
1 

 

Statutární město Brno 

 

Opatření obecné povahy č. 2/2024 

 

Změna Územního plánu města Brna B50/07-II, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice,  

ul. Moravanská 

 

Zastupitelstvo města Brna, jako orgán oprávněný podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů 

v návaznosti na § 334a odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších 

předpisů a k vydávání změn platného Územního plánu města Brna schváleného usnesením 

Zastupitelstva města Brna dne 3. 11. 1994, ve znění pozdějších změn, na svém Z9/16 

zasedání konaném dne 9.4.2024 v souladu s § 188 odst. 3, § 54 odst. 2 a § 55 odst. 2 

stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 

podkladech, územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací 

činnosti, ve znění pozdějších předpisů, § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s ustanovením § 188 odst. 4 stavebního zákona 

 

v y d á v á  

Změnu Územního plánu města Brna B50/07-II, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice,  

ul. Moravanská 

ve struktuře: 

 

Změna Územního plánu města Brna B50/07-II, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská 

Textová část  

Grafická část: 

Plán využití území – doplňující výkres 1 : 5 000 

U1 Návrh urbanistické koncepce – Urbanistický návrh 1 : 25 000 

U2 Návrh urbanistické koncepce – Plochy stavebního rozvoje  

a restrukturalizace území 1 : 25 000 

U5 Návrh urbanistické koncepce – Urbánní a krajinná osnova 1 : 25 000 

D2 Koncepce cyklistické dopravy – doplňující výkres 1 : 25 000 

Veřejně prospěšné stavby 1 : 5 000 

 

Odůvodnění změny Územního plánu města Brna B50/07-II, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice,  

ul. Moravanská 

Textová část 

Příloha č. 1 Změna Obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004  

Příloha č. 2 Doplňkový rozbor ÚPmB/NÚP 

Grafická část: 

O1 Koordinační výkres 1 : 5 000 

O2 Širší vztahy 1 : 50 000 

O3 Předpokládaný zábor ZPF 1 : 5 000 

 

Poučení 



2 

 

OBSAH  

Textová část 
1 Aktualizace vymezení zastavěného území .................................................................. 4 

2 Základní koncepce rozvoje území města Brna, ochrany a rozvoje jeho hodnot: .......... 4 

3 Urbanistická koncepce, vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 
zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně ................................. 4 

4 Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování vymezení 
ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich 
využití ......................................................................................................................... 5 

5 Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, 
protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů ................ 5 

6 Stanovení podmínek pro využití funkčních ploch s určením převažujícího účelu 
využití (hlavní využití), přípustného využití, nepřípustného využití, podmíněně 
přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, 
včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (výškové regulace zástavby, 
intenzity využití pozemků v plochách) ......................................................................... 6 

7 Změna obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004 ......................... 7 

8 Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit ............................................................... 7 

9 Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo, s uvedením v ćí prospěch je předkupní právo zřizováno, 
parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů 
podle § 5 - odst. 1 katastrálního zákona ...................................................................... 7 

10 Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona ................ 7 

11 Počet listů změny územního plánu a k němu připojených výkresů změny ................... 8 

12 Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího 
využití, včetně podmínek pro jeho prověření ............................................................... 8 

13 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách území 
podmíněno vydáním regulačního plánu, a zadání regulačních plánů .......................... 8 

14 Pořadí změn v území (etapizace) ................................................................................ 8 

 
Grafická část: 
Plán využití území – doplňující výkres 1 : 5 000 

U1 Návrh urbanistické koncepce – Urbanistický návrh 1 : 25 000 

U2 Návrh urbanistické koncepce – Plochy stavebního rozvoje  
a restrukturalizace území 1 : 25 000 

U5 Návrh urbanistické koncepce – Urbánní a krajinná osnova 1 : 25 000 

D2 Koncepce cyklistické dopravy – doplňující výkres 1 : 25 000 

Veřejně prospěšné stavby 1 : 5 000 

 
  



3 

 

Seznam zkratek: 
 
PV   plochy pro výrobu 
PP   plochy pro průmysl 
SV   smíšené plochy výroby a služeb 
ZO    ostatní městské zeleně  
KV    krajinné zeleně všeobecné  
VH   vodohospodářské plochy  
stab   stabilizovaná plocha 
návrh   návrhová (rozvojová) plocha 
IPP   index podlažní plochy 
ÚSES   územní systém ekologické stability 
ÚPmB  Územní plán města Brna schválený usnesením Zastupitelstva města 

Brna dne 03.11.1994, ve znění pozdějších změn 
stavební zákon  zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
  



4 

 

1 AKTUALIZACE VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  
 text > Změnou se vymezení zastavěného území nemění. 
  výkres 0 

2 ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ MĚSTA BRNA, OCHRANY A ROZVOJE 
JEHO HODNOT: 

 
text > Doplňuje se pás urbanizovaného území (výrobních a skladovací areálů 

města podél ulice Vídeňské, v MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice) o plochy 
s funkcí pracovních aktivit - plochy výroby PV v souladu s koncepcí 
územního rozvoje města v přednostním směru urbanizace. 
Rozvíjí stávající civilizační hodnoty města a vytváří předpoklady využiti 
ekonomického potenciálu a související infrastruktury.  
Přiměřeně chrání hodnoty přírodní – monofunkční půdní celek bude ve 
svažitém terénu členěn do teras, jejichž svahy (meze) budou osázeny 
porostem, který naváže na volné plochy krajiny a bude spolu se zelení 
podél komunikací spoluvytvářet krajinný obraz. 

 identifikace > Plán využití území - doplňující výkres položky:  
1, 2a, 2b, 5, 6, 7, 9, 11, 12a, 12b, 13, 14, 16, 17   

 průmět změn  

  Výkres č.  

 U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 U 2 
Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje                               a 
restrukturalizace území 

 U 5 Návrh urbanistické koncepce - Urbánní a krajinná osnova 

3 URBANISTICKÁ KONCEPCE, VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 
VYUŽITÍ, ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ 
ZELENĚ 

3 1 URBANISTICKÁ KONCEPCE, VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ  

text > Urbanistická koncepce je založena na bezprostředním vztahu 
k současnému zastavěnému území (stabilizované plochy průmyslu PP), 
využívá stabilizovanou dopravní a technickou infrastrukturu. 
Vymezuje nové zastavitelné plochy s rozdílným způsobem využití, které 
komplexně řeší zónu určenou pro výrobní plochy PV, zejména pro rozvoj 
výrobních kapacit a současně řeší problematiku záplavového území 
vodního toku. Vymezuje plochy komunikací a prostranství místního 
významu pro páteřní komunikace.  

  plochy přestavby se nevymezují 
3 2 SYSTÉM SÍDELNÍ ZELENĚ   

text > Vymezují se plochy ZO systému sídelní zeleně jako izolační případně 
doprovodné zeleně podél ulice Moravanské. Součástí systému sídelní 
zeleně bude doprovodná zeleň podél komunikací, které zpřístupní 
pozemky v zastavitelných plochách PV. 

  identifikace > Plán využití území - doplňující výkres položky: 
12a, 12b 

 průmět změn  

 výkres  

 U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 U 2 
Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 



5 

 

4 KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ 
UMÍSŤOVÁNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ PRO VEŘEJNOU 
INFRASTRUKTURU, VČETNĚ STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ 

4 1 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
Silniční doprava  

text > Vymezují se páteřní komunikace pro obsluhu a prostupnost území (funkce 
- plochy komunikací a prostranství místního významu):  
- Páteřní komunikace ve směru sever - jih s napojením na silnici III/15276 

(ul. Moravanská); 
- Páteřní komunikace ve směru východ - západ s napojením na silnici 

III/15277 (souběžná se silnicí I/52 ul. Vídeňská). 
  Cyklistická doprava 

Vymezují se cyklotrasy 

- trasa podél východní hranice řešeného území ve směru Moravanská - 
Modřice. 

Veřejná hromadná doprava  
Koncepce veřejné hromadné dopravy se změnou nemění. 

  identifikace > Plán využití území - doplňující výkres položky: 
5, 11, 13, 16   

 průmět změn  

 výkres  

 U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

 D 2 Koncepce cyklistické dopravy – doplňující výkres 

 
4 

 
2 

 
TECHNICKÁ  INFRASTRUKTURA  

text > Koncepce technické infrastruktury se změnou nemění. 

5 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ 
STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ, OCHRANA PŘED 
POVODNĚMI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

5 1 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY  
text > - Vymezují se plochy krajinné zeleně – všeobecné (KV): 

- součást rekultivace dobývacího prostoru po ukončené těžbě cihlářských 
hlín; 

- doprovodná zeleň Moravanského potoka, do které je Moravanský potok 
začleněn;  

- pás krajinné zeleně, který vymezí plochu PV na jižním horizontu   
identifikace > Plán využití území  - doplňující výkres položky:  

6, 9, 17  

 
 
 

průmět změn 

 

 výkres č. název 

 U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území  

5 2 ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

 text > ÚSES v řešeném území není navržen. 



6 

 

  výkres 0 

5 3 PROSTUPNOST KRAJINY 

 text > Je zajištěna - viz kap.4 

5 4 PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 
 text > Změnou nejsou navržena žádná protierozní opatření. 
  výkres 0 

5 5 VODNÍ TOKY – OCHRANA PŘED POVODNĚMI   
text > Vymezují se vodohospodářské plochy VH (do kterých je včleněn 

Moravanský potok), určené pro umístění retenčních nádrží k transformaci 
odtoku na hodnoty předepsané generelem kanalizace a zadržení přirozené 
povodně Moravanského potoka; tím se omezuje rozsah záplavového 
území. 

 identifikace > Plán využití území  - doplňující výkres položka: 7 

 průmět změn 
 

  výkres 
 

 U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje a 
restrukturalizace území 

5 6 ZVLÁŠTNÍ PLOCHY PRO REKREACI 
 

text > Změnou nejsou navrženy žádné zvláštní plochy pro rekreaci. 

 výkres 0 

5 7 DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

 

text > Změna se nedotýká žádné plochy pro dobývání nerostů ani jejich 
ochranných pásem.  

  výkres 0 

6 STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ FUNKČNÍCH PLOCH S URČENÍM 
PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, 
NEPŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH 
PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (VÝŠKOVÉ REGULACE ZÁSTAVBY, 
INTENZITY VYUŽITÍ POZEMKŮ V PLOCHÁCH) 

text > Podmínky využití a prostorového uspořádání, intenzity využití, jsou stanoveny 
funkčními typy a indexy podlažní plochy (IPP) pro následující plochy změn 

 1.    Změna zemědělský půdní fond na PV - návrh (IPP 0,6) 
2a.  Změna zemědělský půdní fond na PV - návrh (IPP 0,8) 
2b.  Změna SV - návrh na PV - návrh (IPP 0,8) 
5.   Změna zemědělský půdní fond, SV - návrh, PP - stab, KV - stab na 

komunikace a    prostranství místního významu 
6.    Změna zemědělský půdní fond, KV - stab na KV - návrh 
7.    Změna zemědělský půdní fond, KV - stab na VH - návrh 
9.    Změna zemědělský půdní fond na KV - návrh 
11.  Změna zemědělský půdní fond a KV - stab na komunikace a prostranství 

místního významu 
12a. Změna zemědělský půdní fond na ZO – návrh 
12b. Změna zemědělský půdní fond, SV - návrh  na ZO - návrh 
13.  Změna zemědělský půdní fond na komunikace a prostranství místního 
významu  
14.  Změna průběhu (přerušení) liniové zeleně a uličního stromořadí 
16. Změna zemědělský půdní fond na komunikace a prostranství místního 

významu 



7 

 

17. Změna zemědělský půdní fond na KV - návrh 

identifikace > Plán využití území - doplňující výkres:  
1, 2a, 2b, 5, 6, 7, 9, 11, 12a, 12b, 13, 14, 16, 17   

průmět změn  

Výkres č.  

U 1 Návrh urbanistické koncepce - Urbanistický návrh 

U 2 Návrh urbanistické koncepce - Plochy stavebního rozvoje                               
a restrukturalizace území 

  

7 ZMĚNA OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY STATUTÁRNÍHO MĚSTA BRNA Č. 2/2004  
V příloze č. 1 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění pozdějších změn, do kapitoly č. 9. Zvláštní 
podmínky využití území se doplňuje text v následujícím znění: 
„Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou přípustné za podmínky napojení na kapacitní 
dopravní a technickou infrastrukturu doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní a 
technické infrastruktury.“ 

 

8 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 
OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI 
STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A 
STAVBÁM VYVLASTNIT  

text > Vymezují se veřejně prospěšné stavby, pro které lze uplatnit vyvlastnění ve 
prospěch statutárního města Brna:  
A. koridor páteřní komunikace (ve směru sever - jih) bezprostředně 
zprostředkovává obsluhu zastavitelných ploch 
B. koridor páteřní komunikace (ve směru východ – západ) zprostředkovává 
prostupnost stabilizovanými plochami PP ze silnice III/15277 
C. vodohospodářská plocha - retenční nádrž  
zajišťuje zadržení přirozené povodně Moravanského potoka  

 

 
identifikace > 

výkres č. 
_____________ 

Veřejně prospěšné stavby 
__________________________________________________________ 

 

9 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, 
PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V ĆÍ PROSPĚCH JE 
PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘIZOVÁNO, PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PŘÍPADNĚ DALŠÍCH ÚDAJŮ PODLE § 5 - ODST. 1 
KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA  

text > Změnou se nevymezují.  
   

10 STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA 

 

text > Kompenzační opatření budou případně stanovena ve fázi projednání 
s dotčenými orgány 

  výkres 0 

   

   



8 

 

11 POČET LISTŮ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU A K NĚMU PŘIPOJENÝCH VÝKRESŮ 
ZMĚNY 

 
text > TEXTOVÁ ČÁST počet listů  8 

  

 
GRAFICKÁ ČÁST počet výkresů 6 

12 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ MOŽNÉHO 
BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

 
text > Změnou se nevymezují.  

 výkres 0 

13 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH 
ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU, A ZADÁNÍ REGULAČNÍCH 
PLÁNŮ 

 
text > Změnou se nevymezují.  

  výkres 0 

14 POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 

 
text > Změnou se nevymezuje.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



0.8

PV

0.6

PV

KV

VH

KV

ZO

ZO

KV

BSKL

BSKL

ART.VRT

PP

PP

PP

SV

KV

SV

0.4

BO

SV

1.0

0.4

BC

SO

0.5

SO

0.5

B50/07-II

1

5

6

7

9

11

13

14

X

2b

2a

12a

12b
16

17

510/4

510/5

510/6

510/7

521

537

543/17
543/18

544/46

562/2

682/3

688/4

689

691

716/4

794

799/3

801/2

803/2

803/3 803/5

963

1029

5
4
2
/
6

5
4
2
/
8

539/68

541/4

525/5
525/6

513/47

513/46

513/50

525/7

565/6

1015/2

1023/2

569/4

525/8

M
o
r
a
v
a
n
s
k
é
 

L
á
n
y

N
o
v
o

m
o
r
a
v
a
n
s
k
á

Moravanská

B50/07-II

1

5

6

7

9

11

13

14

X

2b

2a

12a

12b
16

17

FUNKCE (urbanistická) - účel využití plochy

PLOCHY STAVEBNÍ

stab.   navr.

MORAVANSKÁ

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994

Změna B50/07-II
MČ Brno - jih, k.ú. Přízřenice, ulice Moravanská

legenda změny

PV PLOCHY PRO VÝROBU

PLOCHY KOMUNIKACÍ A PROSTRANSTVÍ  MÍSTNÍHO VÝZNAMU

PLOCHY NESTAVEBNÍ - VOLNÉ

FUNKCE (urbanistická) - účel využití plochystab.   navr.

KV PLOCHY KRAJINNÉ ZELENÌ VŠEOBECNÉ

ZO

VH VODOHOSPODÁØSKÉ  PLOCHY

PLOCHY OSTATNÍ  MÌSTSKÉ ZELENÌ 

hranice zmìny

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

DESIGN - STUDIO, spol. s r.o.

URBANISMUS, ARCHITEKTURA, 

měřítko 1:5000smlouva č.  4118052806

mapový list  55a, 55

02/2024

ZEMÌDÌLSKÝ PÙDNÍ FOND

0,8         INDEX PODLAŽNÍ PLOCHY (IPP)

MÍRA STAVEBNÍHO VYUŽITÍ

DOPLÒUJÍCÍ  ZNA±KY

  2b. Změna SV - návrh na PV - návrh (IPP 0,8)

14.   Změna průběhu (přerušení) liniové zeleně a uličního stromořadí

17.   Změna zemědělského půdního fondu na KV - návrh

  1.   Změna zemědělského půdního fondu na PV - návrh (IPP 0,6)

  2a. Změna zemědělského půdního fondu na PV - návrh (IPP 0,8)

  6.   Změna zemědělského půdního fondu, KV -  stab na KV - návrh

  7.   Změna zemědělského půdního fondu, KV - stab na VH - návrh

  9.   Změna zemědělského půdního fondu na KV - návrh

11.   Změna zemědělského půdního fondu a KV - stab na komunikace a prostranství místního významu

12a.   Změna zemědělského půdního fondu na ZO - návrh

12b.   Změna zemědělského půdního fondu, SV návrh  na ZO - návrh

13.   Změna zemědělského půdního fondu na komunikace a prostranství místního významu 

16.   Změna zemědělského půdního fondu na komunikace a prostranství místního významu 

prostranství místního významu

  5.   Změna zemědělského půdního fondu, SV - návrh, PP - stab, KV - stab na komunikace a 

úplné znění k 18.8.2023

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská
ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

Plán využití území - doplňující výkres  

PLÁN VYUŽITÍ ÚZEMÍ - doplňující výkres

viz.: https://upmb.brno.cz/platny-uzemni-plan/uplne-zneni/

legenda dle výkresu Plán využití území  - doplňující výkres

B R N O



STARÝ LÍSKOVEC

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

MORAVANY

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

MORAVANY

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

spol. s r.o.
URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO,

smlouva č.  4118052806

U1

měřítko 1:25000

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

MORAVANSKÁ

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994

02/2024

VODOHOSPODÁØSKÉ  PLOCHY

           PLOCHY MÌSTSKÉ ZELENÌ

           PLOCHY KRAJINNÉ ZELENÌ

             PLOCHY PRACOVNÍCH AKTIVIT

OZNA±ENÍ  FUNKCE

legenda změny

U1  NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - URBANISTICKÝ NÁVRH

hranice změny hranice změny

U1  NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - URBANISTICKÝ NÁVRH   1:25000

PLOCHY KOMUNIKACÍ A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU

úplné znění k 18.8.2023

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská
ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

viz.: https://upmb.brno.cz/platny-uzemni-plan/uplne-zneni/

legenda dle výkresu Návrh urbanistické koncepce - urbanistický návrh

B R N O

B50/07-II



MORAVANY

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

MORAVANY

STARÝ LÍSKOVEC

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

spol. s r.o.
URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO,

smlouva č.  4118052806 měřítko 1:25000 02/2024

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

MORAVANSKÁ

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994

legenda změny

OZNAČENÍ FUNKCE

stab.        navr.

PLOCHY PRACOVNÍCH AKTIVIT

PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ

PLOCHY MĚSTSKÉ ZELENĚ

VODOHOSPODÁŘSKÉ  PLOCHY

U2

        A  RESTRUKTURALIZACE  ÚZEMÍ

U2   NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - PLOCHY STAVEBNÍHO ROZVOJE  

hranice změny hranice změny

A  RESTRUKTURALIZACE  ÚZEMÍ   1:25000

U2  NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - PLOCHY STAVEBNÍHO ROZVOJE 

PLOCHY KOMUNIKACÍ A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU

úplné znění k 18.8.2023

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská
ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

viz.: https://upmb.brno.cz/platny-uzemni-plan/uplne-zneni/

a  restrukturalizace  území   

legenda dle výkresu Návrh urbanistické koncepce - plochy stavebního rozvoje 

B R N O

B50/07-II



STARÝ LÍSKOVEC

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

MORAVANY

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

MORAVANY

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

spol. s r.o.
URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO,

smlouva č.  4118052806

U5

měřítko 1:25000 02/2024

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

MORAVANSKÁ

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994

legenda změny

SEKTORY PØEDNOSTNÍ URBANIZACE A RESTRUKTURALIZACE MÌSTA

U5   NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - URBÁNNÍ A KRAJINNÁ OSNOVA  

hranice změny hranice změny

U5   NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE - URBÁNNÍ A KRAJINNÁ OSNOVA   1:25000 

úplné znění k 18.8.2023

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská
ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

viz.: https://upmb.brno.cz/platny-uzemni-plan/uplne-zneni/

legenda dle výkresu Návrh urbanistické koncepce - urbánní a krajinná osnova   

B R N O

B50/07-II



STARÝ LÍSKOVEC

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

MORAVANY

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

PØÍZØENICE

MORAVANY

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

spol. s r.o.
URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO,

smlouva č.  4118052806 měřítko 1:25000

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

MORAVANSKÁ

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 1994

02/2024

hranice změny hranice změny

D2

VYBRANÉ VÝHLEDOVÉ TRASY PRO CYKLISTICKOU DOPRAVU

legenda změny

úplné znění k 18.8.2023

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská
ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

D2  KONCEPCE CYKLISTICKÉ DOPRAVY - doplňující výkres   

D2  KONCEPCE CYKLISTICKÉ DOPRAVY - doplňující výkres

viz.: https://upmb.brno.cz/platny-uzemni-plan/uplne-zneni/

legenda dle výkresu Koncepce cyklistické dopravy - doplňující výkres

B R N O

B50/07-II



VH

A

C

B

B50/07-II

MČ Brno - jih, k.ú. Přízřenice, ulice Moravanská

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

spol. s r.o.
URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO,

měřítko 1:5000smlouva č.  4118052806 02/2024

DOPLÒUJÍCÍ  ZNA±KY

Jako VPS je vymezen:

komunikace a prostranství místního významu

legenda

hranice zmìny

VH vodohospodářská plocha

MORAVANSKÁ

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY 

C.   vodohospodářská plocha - retenční nádrž

hranice vymezení VPS

  Statutární město BrnoVe prospěch:                    
vyvlastněníZpůsob změny vlastnictví:  

  Statutární město BrnoVe prospěch:                    
vyvlastněníZpůsob změny vlastnictví:  

  Statutární město BrnoVe prospěch:                    
vyvlastněníZpůsob změny vlastnictví:  

A.   koridor páteřní komunikace (ve směru sever-jih)

B.   koridor páteřní komunikace (ve směru východ-západ)

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská
ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

Změna ÚPmB B50/07-II

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

B R N O



1 

 

 

Odůvodnění 
 

Změny Územního plánu města Brna B50/07-II,  

MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská 

 
 



2 

 

OBSAH ODŮVODNĚNÍ 
 
TEXTOVÁ ČÁST 

Obsah 

1. Postup při pořizování změny 7 

2. Vyhodnocení koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních 
vztahů, vyhodnocení souladu změny s politikou územního rozvoje a zásadami 
územního rozvoje 9 

2.1 Vyhodnocení koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních 
vztahů 9 

2.2 Vyhodnocení souladu s Politikou územního rozvoje České republiky ve znění 
Aktualizace č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 a 7 10 

2.3 Soulad se Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje 13 

2.4 Stanovisko OÚPSŘ KrÚ JMK dle § 50 odst. 7 stavebního zákona 14 

3. Vyhodnocení souladu změny se stavebním zákonem a jeho prováděcími předpisy, 
s obecnými požadavky na využití území, s cíli a úkoly územního plánování, zejména 
s charakterem území, a s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických 
hodnot v území a s požadavky zvláštních právních předpisů 18 

3.1 Vyhodnocení souladu změny se stavebním zákonem a jeho prováděcími předpisy 18 

3.2 Soulad s obecnými požadavky na využití území, s cíli a úkoly územního plánování, 
zejména s charakterem území, a s požadavky na ochranu architektonických a 
urbanistických hodnot v území 19 

4. Vyhodnocení splnění požadavků Pokynů pro zpracování nového návrhu změny 
ÚPmB 21 

5. Komplexní zdůvodnění řešení 23 

5.1 Aktualizace vymezení zastavěného území 23 

5.2 Základní koncepce rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot 23 

5.3 Urbanistická koncepce včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně 28 

5.3.1 Urbanistická koncepce 28 

5.3.2 Vymezení nových zastavitelných ploch 30 

5.3.3 Vymezení ploch přestavby 32 

5.3.4 Vymezení systému sídelní zeleně 32 

5.4 Koncepce veřejné infrastruktury 32 

5.4.1 Dopravní infrastruktura 32 

5.4.2 Technická infrastruktura 36 

5.5 Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny 
v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní 
opatření, ochrana před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů 40 

5.5.1 Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
změny v jejich využití 40 

5.5.2 Územní systém ekologické stability (ÚSES) 41 

5.5.3 Prostupnost krajiny 41 

5.5.4 Protierozní opatření 41 

5.5.5 Vodní toky, ochrana před povodněmi 41 

5.5.6 Rekreace 41 

5.5.7 Dobývání nerostů 41 

5.6 Podmínky pro využití funkčních ploch a jejich prostorového uspořádání 42 

5.6.1 Podmínky pro využití funkčních ploch 42 

5.6.2 Prostorové uspořádání ploch 42 



3 

 

5.7 Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 42 

5.8 Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit 
předkupní právo 43 

6. Zpráva o vyhodnocení vlivů změny na udržitelný rozvoj území obsahující základní 
informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí 43 

7. Stanovisko odboru životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje podle § 
50 (respektive § 55b) odst. 5 stavebního zákona 47 

8. Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu zohledněno, s uvedením závažných 
důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky nebyly zohledněny 56 

9. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 
zastavitelných ploch 58 

9.1 Účelné využití zastavěného území města – zejména pro produkční a obslužné funkce
 58 

9.2 Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch pro funkce výroby a služeb 
v lokalitě Moravanská 62 

10. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond a pozemky určené k plnění funkce lesa 64 

11. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 
rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení 67 

12. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů 67 

12.1 Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů 67 

13. Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních 
předpisů, popř. s výsledkem řešení rozporů 69 

13.1 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněnými v rámci 
společného jednání 69 

13.2 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněnými v rámci veřejného 
projednání 91 

13.3 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněnými v rámci 
opakovaného veřejného projednání 119 

13.4 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněných k návrhu 
rozhodnutí o námitkách a k návrhu vyhodnocení připomínek 141 

14. Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) uplatněných k návrhu změny ÚPmB
 141 

14.1 Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) uplatněných k návrhu změny ÚPmB 
v rámci veřejného projednání 142 

14.2 Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) uplatněných k návrhu změny ÚPmB 
v rámci opakovaného veřejného projednání 162 

15. Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu změny ÚPmB 173 

15.1 Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu změny ÚPmB v rámci společného 
jednání 173 

15.2 Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu změny ÚPmB v rámci veřejného 
projednání 187 

15.3 Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu změny ÚPmB v rámci opakovaného 
veřejného projednání 215 

 

 

 

 



4 

 

Příloha č. 1:  Změna obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, o 
závazných částech Územního plánu města Brna, ve znění pozdějších změn 

Příloha č. 2: Doplňkový rozbor ÚPmB/NÚP 

 

GRAFICKÁ ČÁST 

O1 Koordinační výkres 1:5000 

O2 Širší vztahy  1:50000 

O3 Předpokládaný zábor zemědělského půdního fondu 1:5000 

 
  



5 

 

Seznam zkratek: 

AGOmB   Aktualizace a správa Generelu odvodnění města Brna – část 
Kanalizace  

BC plochy čistého bydlení 
BO plochy všeobecného bydlení 
BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 
ČOV čistírna odpadních vod 
DO dotčený orgán 
DP dobývací prostor 
EVL Evropsky významná lokalita 
horní zákon 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů 
CHLU chráněná ložisková území 
IPP index podlažní plochy 

JMK Jihomoravský kraj 
KR plochy krajinné zeleně rekreační 
KrÚ JMK Krajský úřad Jihomoravského kraje  

KV plochy krajinné zeleně všeobecné  
MČ městská část statutárního města Brna 
MD Ministerstvo dopravy 
MHD městská hromadná doprava 
MMB Magistrát města Brna 
MO Ministerstvo obrany 
MÚK Moravanská mimoúrovňová křižovatka s ulicí Moravanskou  
MÚK mimoúrovňová křižovatka 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
NÚP připravovaný Územní plán města Brna – Návrh předložený 

Zastupitelstvu města Brna ke schválení dne 21.06.2022 
OD JMK Odbor dopravy Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
OD MMB Odbor dopravy Magistrátu města Brna 
OI MMB Odbor investiční Magistrátu města Brna 
OP ochranné pásmo 
OS plochy pro veřejnou vybavenost s podrobnějším účelem využití školství 
OÚPR MMB  Odbor územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna 
OÚPSŘ  Odbor územního plánování a stavebního řádu (Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje) 
OVLHZ MMB Odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství Magistrátu města 

Brna 
OZ plochy pro veřejnou vybavenost s podrobnějším účelem využití 

zdravotnictví 
OZV  obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004, o 

závazných částech Územního plánu města Brna, ve znění pozdějších  
změn  

OŽP MMB Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna 
Pořizovatel Odbor územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna 

PP plochy pro průmysl 
PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 
PÚR Politika územního rozvoje ČR 

PV plochy pro výrobu 

PZ plochy pro zemědělskou výrobu 

R zvláštní plochy pro rekreaci 
RP regulační plán 



6 

 

SEA Posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů 

SHM strategická hluková mapa 
SO smíšené plochy obchodu a služeb 

stab stabilizované 

stavební zákon  zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 

SV smíšené plochy výroby a služeb 

ÚAP územně analytické podklady 
ÚP územní plán 
ÚPD územně plánovací dokumentace 
ÚPmB Územní plán města Brna schválený usnesením Zastupitelstva města 

Brna dne 03.11.1994, ve znění pozdějších změn 
ÚPP územně plánovací podklady 
ÚS územní studie 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VH vodohospodářské plochy  
VN vysoké napětí 
VTL vysokotlaký 
VVN velmi vysoké napětí 
VVURÚ vyhodnocení vlivů územních plánů na udržitelný rozvoj území 
zákon o ochraně ZPF zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 

znění pozdějších předpisů 
zákon o posuzování vlivů na životní prostředí  100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí), o posuzování vlivů na životní 
prostředí ve znění pozdějších předpisů 

zákon o ochraně ovzduší  zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů  
 

ZO plochy ostatní městské zeleně  
ZOPK zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů 

ZP plochy parků 
ZPF Zemědělský půdní fond 
ZR plochy rekreační zeleně 
ZÚR JMK Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 



7 

 

1. Postup při pořizování změny  

Záměr pořídit změnu ÚPmB B50/07-II – MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská (dále 
též „Změna“) byl schválen usnesením č. ZM5/1563 Zastupitelstva města Brna na Z5/015. 
zasedání dne 27. 5. 2008 v rámci 25. souboru změn ÚPmB.   
Zadání Změny bylo schváleno usnesením č. ZM5/2304 Zastupitelstva města Brna na Z5/022. 
zasedání dne 27. 1. 2009 v rámci 25. souboru změn ÚPmB.  
 

Na základě schváleného zadání byl v rámci 25. souboru změn zpracován návrh předmětné 
Změny a byl projednán ve společném jednání s dotčenými orgány v roce 2013.  

Vzhledem k negativnímu stanovisku Ministerstva životního prostředí z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu byl proces pořizování Změny pozastaven. 
 

Následně byla Změna zařazena k pořízení do změny „Aktualizace ÚPmB“ a pak před 
společným jednáním na základě negativního stanoviska MŽP byla vyčleněna k samostatnému 
projednání. 
 

Byly zpracovány Pokyny pro zpracování nového návrhu změny ÚPmB B50/07-II – MČ Brno-

jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská, a schváleny usnesením č. ZM7/3079 Zastupitelstva města 
Brna na Z7/33. zasedání dne 7. 11.  2017. 

 

Návrh Změny byl zpracován v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (zejména dle části šesté a dle § 68 odst. 3) a se zákonem č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů v návaznosti na § 
334a odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů a v 

rozsahu dle vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů a 

s ohledem na to, že se jedná o změnu územního plánu obce z r. 1994 pořízeného dle zákona 
č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.  

 

Společné jednání 
Ve smyslu § 50 odst. 2 stavebního zákona, se uskutečnilo dne 7. 6. 2019 společné jednání 
s dotčenými orgány, krajským úřadem, sousedními obcemi a městskou částí o Návrhu změny 
Územního plánu města Brna B50/07-II – MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská včetně 
vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území. V termínu od 22. 5. 2019 do 7. 7. 2019 byl návrh 
Změny vystaven k nahlédnutí v budově Magistrátu města Brna a dále webových stránkách 
města Brna. 
Současně byl v souladu s § 188 odst. 3 a ve spojení s ustanovením § 50 odst. 3 stavebního 
zákona doručen návrh Změny veřejnou vyhláškou a v termínu do 7. 7. 2019 mohl každý 
uplatnit připomínky.   
OÚPR MMB jako pořizovatel Změny obdržel v rámci § 50 odst. 2 stavebního zákona 7 

stanovisek od dotčených orgánů a dále pak v rámci § 50 odst. 2 a 3 stavebního zákona 6 

připomínek (od oprávněných investorů, MČ, obce, institucí).  



8 

 

Návrh Změny a uplatněná stanoviska dotčených orgánů a připomínky byly zaslány Krajskému 
úřadu Jihomoravského kraje - OÚPSŘ dle § 50 odst. 7 stavebního zákona s žádostí o 
uplatnění stanoviska k návrhu změny územního plánu z hledisek zajištění koordinace 
využívání území s ohledem na širší územní vztahy, souladu s politikou územního rozvoje a 
územně plánovací dokumentací vydanou Jihomoravským krajem.  
Návrh Změny a uplatněná stanoviska dotčených orgánů a připomínky byly zaslány dále 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje - Odboru životního prostředí dle § 50 odst. 5 
stavebního zákona s žádostí o vydání stanoviska k návrhu koncepce podle § 10g zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí, které není stanoviskem podle § 4 odst. 2 stavebního 
zákona.  

KrÚ JMK uplatnil souhlasné stanovisko a stanovil požadavky, kterými bude zároveň zajištěn 
minimální možný dopad realizace změny na životní prostředí a veřejné zdraví. Vyhodnocení 
stanoviska bylo doplněno do Odůvodnění, kap. 8 - Sdělení, jak bylo stanovisko krajského 
úřadu zohledněno.  
V souladu s § 51 odst. 1 stavebního zákona a na základě vyhodnocení výsledků projednání 
po společném jednání s určeným zastupitelem byl návrh Změny upraven a předložen 
k veřejnému projednání. 
 

Veřejné projednání 
Upravený návrh Změny byl projednán v rámci veřejného projednání dle § 52 odst. 1, 2, 3 a 4 

a souvisejících paragrafů stavebního zákona. Tento upravený návrh byl vystaven k veřejnému 
nahlédnutí v budově Magistrátu města Brna, Kounicova 67, 602 00 Brno, v termínu od  
15. 2. 2023 do 28. 3. 2023 a byl také dálkově zveřejněn na webových stránkách města Brna.  
Za dodržení lhůt dle § 52 odst. 1 stavebního zákona byl doručen upravený Návrh změny ÚPmB 
dne 15. 2. 2023 veřejnou vyhláškou a současně byly dotčené orgány, oprávnění investoři, 
krajský úřad a sousední obce k veřejnému projednání jednotlivě přizváni.  
Veřejné projednání návrhu s odborným výkladem zpracovatelů se uskutečnilo dne 20. 3. 2023 

a ve stanovené lhůtě do 28. 3. 2023 byla doručena stanoviska, námitky a připomínky.  
OÚPR MMB jako pořizovatel Změny obdržel v termínu 7 stanovisek dotčených orgánů, 2 

námitky od oprávněných investorů, 2 námitky od vlastníků, 2 připomínky od sousedních obcí, 
1 připomínku od městské části Brno-jih a 1 připomínku od občanského sdružení.  
Pořizovatel vyhodnotil ve spolupráci s určeným zastupitelem výsledky projednání a následně 
zajistil u zpracovatelů úpravu Návrhu změny ÚPmB B50/07-II a související úpravu 
vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území. Vzhledem k tomu, že požadavky na úpravu 
vedly k podstatné změně návrhu předmětné Změny, bylo nutné upravený návrh opakovaně 

veřejně projednat podle § 53 odst. 2 stavebního zákona.  
 

Opakované veřejné projednání 
Upravený návrh Změny byl projednán v rámci opakovaného veřejného projednání dle § 52 
odst. 1, 2,3 a 4 a souvisejících paragrafů stavebního zákona. Tento upravený návrh byl 

vystaven k veřejnému nahlédnutí v budově Magistrátu města Brna, Kounicova 67, 602 00 
Brno, v termínu od 21. 9. 2023 do 30. 10. 2023 a byl také dálkově zveřejněn na webových 
stránkách města Brna.  



9 

 

Za dodržení lhůt dle § 52 odst. 1 stavebního zákona byl doručen upravený návrh Změny dne 

21. 9. 2023 veřejnou vyhláškou a současně byly dotčené orgány, oprávnění investoři, krajský 
úřad a sousední obce k opakovanému veřejnému projednání jednotlivě přizváni.  
Opakované veřejné projednání návrhu s odborným výkladem zpracovatelů se uskutečnilo dne 
23. 10. 2023 a ve stanovené lhůtě do 30. 10. 2023 byla doručena stanoviska, námitky a 
připomínky.  
OÚPR MMB jako pořizovatel změny obdržel v termínu 6 stanovisek dotčených orgánů, 2 
námitky od oprávněných investorů, 1 námitku od vlastníka, 2 připomínky od sousedních obcí 
a 1 připomínku od městské části Brno-jih, které vyhodnotil s určeným zastupitelem.  

 

Pořizovatel vyhodnotil ve spolupráci s určeným zastupitelem výsledky projednání a návrh 
rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek za všechny tři fáze projednání dne 
11. 12. 2023 doručil dotčeným orgánům a krajskému úřadu k uplatnění stanovisek podle § 53 
odst. 1 stavebního zákona. 

V souladu s § 53 odst. 4 stavebního zákona pořizovatel přezkoumal, že Změna je v souladu s 

Politikou územního rozvoje, s nadřazenou územně plánovací dokumentací, se stavebním 
zákonem a jeho prováděcími předpisy, s cíli a úkoly územního plánování, s požadavky 
zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů. Výsledek přezkoumání 
souladu návrhu změny dle § 53 odst. 4 písm. a) – d) stavebního zákona je obsažen v 
kapitolách 2, 3, 5, 11, 12 a13 textové části Odůvodnění Změny. 

 

2. Vyhodnocení koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních 
vztahů, vyhodnocení souladu změny s politikou územního rozvoje a zásadami 
územního rozvoje 

2.1 Vyhodnocení koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních 
vztahů 

Změna obecně vychází z principu integrovaného rozvoje území města a navazujícího 
regionu metropolitní oblasti města Brna, přičemž reflektuje prostorové uspořádání sousedních 
obcí včetně koordinace odvětvových a časových hledisek (zejména možnost etapové výstavby 

s využitím infrastruktury stávajících areálů na území města v kontaktu s řešeným územím). 

Změna současně zohledňuje jak zájmy veřejné, tak soukromé; je navrženo takové 
vymezení funkčního uspořádání území, které nejlépe odpovídá poloze zastavitelných ploch, 

předpokladu jejich dlouhodobého způsobu využití a kontextu s kontaktním územím, tzn. že se 
vymezuje takové funkční využití území, které navazuje na funkční využití v kontaktním území. 

Změna mimo jiné řeší přechod zastavitelných ploch do volné krajiny, která v jižní části tvoří 
svojí terénní konfigurací charakteristický krajinný obraz přechodu Svratecké nivy do Modřické 
pahorkatiny. Terénní konfigurace a existence chráněného ložiskového území na jihu lokality 
neumožňuje využít celé řešené území pro zastavitelné plochy. 

Koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních vztahů je dána 
předpoklady a možnostmi využití převažující navrhované funkční struktury, tj. ploch pracovních 
aktivit PV - plochy pro výrobu v kontextu cílového využití území jak města Brna, tak sídel 
Moravany a Modřice. Z posouzení územních plánů vyplývá, že urbanizace území bude v tomto 

prostoru ukončena, což je dáno konfigurací terénu a existencí limitů, zejména chráněného 
ložiskového území na rozhraní území měst Brna a Modřic a ochranou hodnoty 



10 

 

charakteristického krajinného obrazu přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny (která 
je součástí cílových charakteristik krajiny - krajinných typů Brněnského a Střelického (ZÚR 

JMK). 

Obr. 1 Cílové charakteristiky krajiny v prostoru řešeného území 

   Zdroj ZÚR JMK 

krajinný typ Střelický                      krajinný typ Brněnský 

Koordinace využívání řešeného území také vyplývá z možnosti postupného využití území, 
které určují: 
• Význam a poloha dopravní infrastruktury, na které se řešené území napojuje; 

• koridor spojující páteřní komunikaci (resp. její koridor) v řešeném území se silnicí III. tř. 
15277 souběžnou se silnicí I/52 v ul. Vídeňské, důležitý zejména pro dostupnost území při 
realizaci MÚK Moravanská; 

• dostupnost území ze stávajících zastávek hromadné dopravy; 

• předpoklady pro obsluhu území technickou infrastrukturou vedenou v navržených 
dopravních koridorech, a využití zařízení ve stávajících výrobních areálech pro odvádění 
dešťových a splaškových vod před realizací stokové sítě budované souběžně s MÚK 
Moravanská. 

2.2 Vyhodnocení souladu s Politikou územního rozvoje České republiky ve znění 
Aktualizace č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 a 7 

Z PÚR přímo nevyplývají konkrétní požadavky - pokyny na řešení předmětné Změny. 

Změna však přispívá k naplnění „Republikových priorit“ územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území zejména:  

Priorita (16) (16a)  

Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 

komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat 
ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, 
os, ploch a koridorů vymezených v PÚR. 

Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména 
měst a regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování 
prostorových, odvětvových a časových hledisek 

Změna: 

• řeší ucelenou část území navazující na současné zastavěné území města se zaměřením 
na komplexní řešení zóny určené pro rozvoj výrobních kapacit, jejichž nedostatek v 
současnosti brání využití ekonomického potenciálu města; 

• vychází z principu integrovaného rozvoje území města a jeho regionu; koordinuje územní 
rozvoj s vazbou na území sousedních obcí včetně koordinace odvětvových a časových 



11 

 

hledisek (zejména možnost etapové výstavby s využitím infrastruktury stávajících areálů 
v kontaktu s řešeným územím. 
 

Priorita (19)  

Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných 
areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). 
Hospodárně využívat zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a 
zajistit ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné 
zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území 
úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný 
rozvoj území. 

Změna: 

• vytváří předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu, hospodárné a kompaktní využívání 
území. 

• navrhuje účelné využití potenciálu území a jeho uspořádání úsporné v nárocích na veřejné 
rozpočty tím, že navazuje zejména na připravované významné dopravní stavby v území, 
koordinuje veřejné a soukromé zájmy na rozvoj území a využitím území v hranicích města 
dostupným stávající individuální i hromadnou dopravou omezuje negativní důsledky 
suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 
 

Priorita (20 a) 

Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 
živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury a při 
vymezování ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu a skladování. V rámci územně 
plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a 
prostupnosti krajiny, uplatňovat integrované přístupy k předcházení a řešení 
environmentálních problémů. 

Změna: 

Návrhem dopravního řešení v rámci řešeného území vytváří územní podmínky pro zajištění 
propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka. Předpokladem pro stavební využití 
svažitého terénu je terasové uspořádání. Terasy provedené svahováním budou osázeny 
zelení, která společně s ostatní liniovou zelení, zejména pásem krajinné zeleně podél vodního 
toku a vodní plochy, vytvoří zelenou kostru umožňující migraci živočichů. 

 

Priorita (24 a)  

Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních 
hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému 
zhoršování stavu. V územích, kde nejsou hodnoty imisních limitů pro ochranu lidského zdraví 
překračovány, vytvářet územní podmínky pro to, aby k jejich překročení nedošlo. Vhodným 
uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu 
tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

 

Změna: 

• umožňuje vhodné uspořádání staveb v zastavitelných plochách tak, aby byly 

minimalizovány negativní vlivy výrobních činností na bydlení; nová obytná zástavba musí 



12 

 

být především chráněna vůči stávající silniční dopravě (lokalita Moravanská 1, není 
v přímém kontaktu s řešeným územím). 
 

Priorita (26)  

Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit 
zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku 
povodňových škod.  

Změna: 

• zastavitelné plochy vymezuje tak, aby vytvořily novou hranici rozlivu Moravanského potoka, 
a tím minimalizuje riziko vzniku povodňových škod. 
 

Priorita (27) 

Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj 
a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury, včetně podmínek pro rozvoj 
digitální technické infrastruktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění dopravní 
dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 
možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí 
ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 

Změna: 

• vytváří podmínky pro koordinované umísťování veřejné dopravní a technické infrastruktury 
v území a její rozvoj a tím podporuje její účelné využívání v rámci sídelní struktury (MÚK 
Moravanská). Kontakt zastavitelných ploch se stávajícími areály vytváří podmínky pro 

rozvoj digitální technické infrastruktury. 
 

Priorita (28)  

Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje v dlouhodobém horizontu 

a nároky na veřejnou infrastrukturu, včetně veřejných prostranství. Návrh a ochranu kvalitních 
městských prostorů a veřejné infrastruktury je vhodné řešit ve spolupráci veřejného i 
soukromého sektoru s veřejností. 

Změna: 

zohledňuje nároky dalšího vývoje území a jeho řešení ve všech potřebných dlouhodobých 
souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. 

 

PÚR současně vymezuje specifické oblasti, ve kterých se projevují aktuální problémy 
republikového významu: 
(75b) SOB9 Specifická oblast, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území 

suchem.  

Změna: 

• vytváří územní podmínky pro hospodaření se srážkovými vodami v předpokládaném 
terasovém uspořádání zastavitelné plochy se zelení, které je předpokladem pro zadržování 
a zasakování vody. V území je současně navržena retenční nádrž 

Změna je v souladu s Politikou územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 a 

7. 



13 

 

2.3 Soulad se Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje  

„Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje ve znění Aktualizací č. 1 a 2“ a 
„Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na udržitelný rozvoj území“ byly opatřením obecné povahy 
vydány Zastupitelstvem Jihomoravského kraje a nabyly účinnosti 31.10.2020. 

ZÚR JMK stanovují priority územního plánování Jihomoravského kraje pro zajištění 
udržitelného rozvoje území včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje,  

priorita ZÚR JMK(3)  

Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury kraje vyvažující silnou republikovou 

a mezinárodní pozici krajského města Brna vytvářením územních podmínek pro rozvoj 
dalších významných center osídlení kraje. Za tímto účelem je třeba: 
a) vytvářet územní podmínky pro posílení vazeb mezi městy a venkovem s cílem zvýšit 

atraktivitu a konkurenceschopnost venkovského prostoru kraje; 
Změna: 

• vytváří územní podmínky pro posílení vazeb mezi Brnem a sousedními sídly s cílem zvýšit 
atraktivitu a konkurenceschopnost venkovského prostoru vymezením ploch pro 
ekonomické aktivity a zajištěním koridorů pro řešení dopravních vazeb v metropolitní 
rozvojové oblasti Brno. 

(26) ZÚR JMK stanovují požadavky na uspořádání a využití území a úkoly pro územní 
plánování  

Změna: 

Vytváří územní předpoklady pro další rozvoj ekonomických aktivit v oblasti pokročilých služeb, 
znalostní a vzdělanostní ekonomiky, a to především v jádrovém území metropolitní rozvojové 
oblasti (Brno, Modřice, Šlapanice).; 
Podporuje koordinaci rozvoje města Brna a okolních sídel, zejména z hlediska vyváženosti 
rezidenčních a pracovních funkcí. 

Změna není v rozporu s požadavky na uspořádání území vymezenými v ZÚR JMK a úkoly pro 
územní plánování: 
vytváří územní podmínky pro zajištění rekultivace území po těžbě surovin a řešení způsobu 
dalšího využívání území v jižní části řešeného území, zejména pro ekonomické aktivity a 

v souladu s dlouhodobou koncepcí územního rozvoje města Brna,  

podporuje rozvoj v lokalitě napojené na silniční síť schopnou přenést dopravní zatížení mimo 
zastavěné území okolních sídel. 
respektuje realizaci dopravní infrastruktury – nadřazené dopravní sítě metropolitní rozvojové 
oblasti a rozvedení dopravních proudů do koridorů, které budou schopny ochránit dotčená 
sídla metropolitní rozvojové oblasti, a zvláště město Brno před nadbytečnou dopravou při 
maximální eliminaci negativních dopadů dopravy na životní prostředí a lidské zdraví. 

 

ÚAP JMK 2021 

ÚAP vyhodnocují udržitelný rozvoj území Jihomoravského kraje; identifikují hodnoty, limity a 

současně záměry a problémy k řešení v územně plánovacích dokumentacích. Hodnoty a limity 

nadmístního významu v řešeném území nebyly v ÚAP JMK identifikovány. Problémy k řešení 
jsou z hlediska koncepce prakticky totožné s koncepcí ZÚR JMK. Pro návrh Změny jsou 

odůvodněny v předchozím textu kap. 2.3. 



KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
(Odbor územního plánování a stavebního řádu 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

  

(MMMB/0308194/2019 Magistrát města Brna 
26.07.2019 Odbor územního plánování a rozvoje 
JMK 129283/2019 Kounicova 67 
S-JMK 111115/2019 60167 8ANO 
ing. Lung 
561651350 
3 
90 
06.09.2019 

  

Stanovisko krajského úřadu k návrhu změny Územního plánu města Brna (ÚPmB) 850/071 - MĚ Brno-ih, 
. Přížřenice, ul Moravanské 

  

  

Arozvoje, požádal ve smyslu 6 50 odst. 7 zákona 
Pozdějších předpisů (stavební zákon) 

O vydání stanoviska krajského úřadu k návrhu změny ÚPMB B50/07-1 — MČ Brno-ih, k. ú. Přířenice, 
| Moravanská (dále rovněž návrh změny ÚPm8 850/07-I), věstně vyhodnocení vivů na udržitelný rozvoj 

území. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu (dále jen KrÚ) 

        

   uje 
O obdržení stanovisek a připomínek, po vzájemných konzultacích a po posouzení dle $ 50 odst. 7 
stavebního zákona následující   

stanovisko: 

  

Pořisovatel: Magistrát města Brna, odbor územního plánování a rozvoje, Kounicova 67, Brno 
Projektant: Urbanismus, architektura, design — studio, spol.s o., Mošnova 3, Brno 
(Datum zpracování: duben 2019 
Řešené území: vymezená lokalita vk ú Přízřenice 

  

Změna 850/07. byla pořizována jako součást 25. souboru změn ÚPmB, následně byla zařazena do změny 
„Aktualizace ÚPmB" a její návrh byl projednán na společném jednání vr.2013. Změna byla vyčleněna 
komplexní změny „Aktualizace ÚPmB“ usnesením č.ZM6/3289 Zastupitelstva města Brna 
AZ6/035. zasedání dne 17.06.2014 nazákladě nesouhlasného stanoviska dotčeného orgánu — 
Ministerstva životního prostředí (MŽP) v rámci společného jednání. Je pořizována samostatně tak, by 
mohla být spředmětným dotčeným orgánem důkladně projednána, posouzena 2 dohodnuta. Po 
předběžné dohodě s MŽP je návrh změny ÚPmB BS0/07-I zpracován na základě pokynů pro zpracování 
návrhu změny ÚPmB 850/07-I, pokyny byly schváleny usnesením č. ZM7/3079 Zastupitelstva města Brna 
(naZ7/33. zasedání dne 07.11.2017, 

  

  

© oč Teen r mai (rtn 
7008337 CZ70000337 SGML 521651360 zonzíknjtomoméa | somarihonomeka

14 

 

2.4 Stanovisko OÚPSŘ KrÚ JMK dle § 50 odst. 7 stavebního zákona  

 



15 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 



mějí z velké části i mezinárodní význam; rozvojově podporujícím faktorem je dobrá dostupnost jak 
tak I tranzitním železničním koridorem; 

  

dálnicemi a rychlostními sinicemi, 
  

kooperační svazky napojují oblast zejména na prostor Vídně a Bratislavy. Očekává se tedy vyšší ak 
a změny v území a jeho dynamičtější rozvoj; tato skutečnost je návrhem změny ÚPmB zohledněna, 
další rozvoj výroby odpovídá předpokladům plynoucím ze sítuování města v Metropolitní rozvojové 
oblasti 083, 
Z PŮR ČR přímo nevyplývají požadavky na územní vymezení změny či jiné konkrétní požadavky na 

, ve kterém je změna řešena. Návrh řešené změny napomáhé k naplnění republikových priorit 
územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, a to zejména ve vazbě na bod (16) 
prior (j. při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků), bod (26) priorit 
(č. vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do ních veřejnou infrastrukturu 
jen ve zcela výjimečných a zváš odůvodněných případech — návrh změny zastavitelné plochy 
(vymezuje tak, aby vytvořily novou hranici rozlivu Moravanského potoka 3 tím minimalizuje riziko 
vzniku povodňových škod) a bod (27) priorit (j. vytvářet podmínky pro koordinované umísťování 

  

  

  

veřejné infrastruktury v území 3 její rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídení 
struktury). KrÚ nemá připomínky z hlediska souladu návrhu změny ÚPmB 850/07- s PŮR ČR. 
KrŮ upozorňuje, že dne 02.09.2019 byla vládou České republiky schválena Aktualizace č. 2 a Aktualizace č. 3 
Poltiky územního rozvoje České republiky. Z úplného znění Polfiky územního rozvoje České republiky, 
věznění Aktuaizací č. 1, 2 a 3, veřejněného na webových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
nevyplývjí pro návrh změny ÚPmB 850/07- nové požadavky.    

(Dne 05.10.2016 Zastupitelstvo Jihomoravského kraje vydalo Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 
(ZÚR JMK), které nabyly účinnosti dne 03.11.2016. ÚPmB ve smyslu 5 54 odst. 6 stavebního zákona prozatím 
eby! uveden do souladu se ZÚR JMK. Pro naplnění požadavku na uvedení ÚPmB do souladu se ZÚR JMK 
Zastupitelstvo města Brna na zasedání dne 15.11.2016 schválilo „Obsah Změn Územního plánu města Brna 
vyplývajících ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje“ V rámci návrhu změny ÚPmB 850/07- 

je proto posouzen pouze soulad předkláčané změny se ZÚR JMK, nikoiv soulad celého ÚPmB se ZÚR JMK, 
Návrh řešené změny napomáhá k řešení priorit územního plánování Jihomoravského kraje stanovených 

(vkapiole A, a to zejména v návaznosti na bod 3 priorit (t podporovat polycentický rozvoj sídelní struktury 
kraje vyvažuící silnou republikovou a mezinárodní pozici krajského města Brna vytvářením územních 
podmínek pro rozvoj dalších významných center osídlení kraje Za tímto účelem je třeba vytvářet územní 
podmínky pro posení vazeb mezi městy a venkovem — návrh změny vytváří územní podmínky pro posílení 
(vazeb mezi Brnem a sousedními síly s clem zvýšit konkurenceschopnost venkovského prostoru vymezením 
ploch pro ekonomické aktivity a zjštěním koridorů pro řešení dopravních vazeb v metropolitní rozvojové 
obissti Brno) 
Město Brno je součástí Metropolitní rozvojové oblasti Brno OB3, návrh řešené změny je v souladu 
5 požadavky na uspořádání a využí území stanovenými v kapitole 8 ZÚR JMK. Změna zejména naplňuje 
Požadavky vytvářet územní předpoklady pro další rozvoj ekonomických aktivit, a to především v jádrovém 

metropolitní rozvojové oblasti (Brno, Modřice, Šapanice) a podporovat vzájemnou koordinaci 
rozvoje města Brna a okolních ída 
  

(Vkapitole D ZÚR JMK vymezené nadmístní návrhové plochy a koridory jsou vedeny mimo plochu 
řešenou předloženou změnou. Zároveň plocha změny a možnost jího využí neovivní funkčnost 
V ZÚR JMK navrhovaných ploch a koridorů.

17 

 

 

 



18 

 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Ve stanovisku je vyhodnocen soulad návrhu Změny z hlediska koordinace širších vztahů v 
území, s PÚR ČR a se ZÚR JMK bez připomínek.  
Od vydání stanoviska proběhla následná Aktualizace PÚR ČR a ZÚR JMK, byl Návrh 
změny ÚPmB s těmito dokumentacemi uveden do souladu.  Pořizovatel dal pokyn uvést 
Návrh změny ÚPmB do souladu s následnými aktualizacemi PÚR ČR a ZÚR JMK 
(grafickou i textovou část).   
 

 

3. Vyhodnocení souladu změny se stavebním zákonem a jeho prováděcími předpisy, 
s obecnými požadavky na využití území, s cíli a úkoly územního plánování, zejména s 
charakterem území, a s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických 
hodnot v území a s požadavky zvláštních právních předpisů 

3.1 Vyhodnocení souladu změny se stavebním zákonem a jeho prováděcími 
předpisy  
Změna je v souladu s požadavky stavebního zákona a prováděcích předpisů, zejména: 
je respektován postup pro pořízení a zpracování Změny stanovený stavebním zákonem a jeho 
vyhláškami, 



19 

 

je obsahově zpracována v souladu se stavebním zákonem a jeho vyhláškou č. 500/2006 Sb. 
O územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentací a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů, 
vychází z obecných požadavků na využívání území konkretizovanými regulativy ÚPmB a tím 
vytváří předpoklady pro doplnění urbanistické koncepce, 

3.2 Soulad s obecnými požadavky na využití území, s cíli a úkoly územního 
plánování, zejména s charakterem území, a s požadavky na ochranu architektonických 
a urbanistických hodnot v území 

 

Změna:  

vytváří předpoklady pro výstavbu vymezením zastavitelných ploch ucelené části území 
navazující na současné zastavěné území města (výrobní zónu), určených pro rozvoj výrobních 
kapacit. Je známou skutečností, že v původních lokalitách určených pro pracovní aktivity 
postupem času došlo k jejich vyčerpání a zastarání (brněnské brownfields), přičemž lokality 
jako Vaňkovka, Šmeral, Dřevopodnik, Vlněna apod. situované v širším centru města odporují 
soudobým požadavkům na uspořádání území s ohledem na potřeby obyvatelstva. Nedostatek 

ploch pro pracovní aktivity tak podvazuje možnosti ekonomického rozvoje Brna, tj. v 

současnosti brání využití ekonomického potenciálu města, zhoršuje podmínky pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území města Brna a sousedních 
obcí, kteří Brno využívají jako centrum pracovních aktivit. Současně společně s přesunutím 
těchto funkcí do vhodnější polohy dochází k vytvoření výrazně příznivějšího prostředí pro 
obyvatele centrálního města; 

navrhuje komplexní řešení účelného využití a prostorového uspořádání řešeného území, tím, 
že proporcionální doplnění nových ploch pro pracovní aktivity nenavrhuje do širšího centra 
města tak, jak historicky byly tyto aktivity umístěny, ale naopak je situuje do oblastí s adekvátní 
dopravní obslužitelností bez negativních dopadů na obyvatele města s cílem je navázat na již 
fungující a v území realizované aktivity, to vše včetně koordinace veřejných a soukromých 
zájmů při zachování hodnoty krajinného rámce; 
je zpracována na základě posouzení stavu území, jeho přírodních a civilizačních hodnot 
(kulturní hodnoty představované architekturou nebo komponovanou krajinou v území nejsou); 
v řešeném území zajišťuje ochranu nezastavěného území, zejména pro zachování krajinného 
rámce (horizont vnímaný z ul. Moravanské) a současně zohledňuje vhodnost lokality, která je 

adekvátně dopravně obsloužena, nachází se na okraji města a je již pro funkci pracovních 
aktivit využívána, tj. dochází k proporčnímu rozvoji již v území založené funkce, která nabízí 
obyvatelům města a kraje nové možnosti obživy a podporuje tak hospodářský pilíř města; 

navazuje na koncepci rozvoje území podle územního plánu v jižním sektoru (území 
„přednostní urbanizace“); 
vymezuje zastavitelné plochy na základě prověření potenciálu rozvoje území a stanoví míru 
využití zastavěného území, přičemž zohledňuje potřebu proporcionálního doplnění nových 
ploch pro pracovní aktivity jako „náhradu“ za plochy již vyčerpané nebo ty, u kterých je 
z hlediska udržitelného rozvoje města, vhodnější využití odlišné (komerční aktivity nebo 
rezidenční využití).; 
vytváří předpoklady pro postupné provádění změn a reflektuje záměry na provádění změn 
v kontaktním území (MÚK Moravanská včetně souvisejících úprav);  
navrhuje uspořádání zastavitelných ploch tak, aby byla zajištěna ochrana proti rozlivu vodního 
toku Moravanského potoku. 

 



20 

 

Změna naplňuje jednotlivé cíle a úkoly územního plánování: 
vytváří předpoklady pro výstavbu vymezením zastavitelných ploch ucelené část území 
navazující na současné zastavěné území města (výrobní zónu), určených pro rozvoj výrobních 
kapacit. Je známou skutečností, že v původních lokalitách určených pro pracovní aktivity 
postupem času došlo k jejich vyčerpání a zastarání (brněnské brownfields), přičemž lokality 
jako Vaňkovka, Šmeral, Dřevopodnik, Vlněna apod. situované v širším centru města odporují 
soudobým požadavkům na uspořádání území s ohledem na potřeby obyvatelstva. Nedostatek 

ploch pro pracovní aktivity tak podvazuje možnosti ekonomického rozvoje Brna, tj. v 
současnosti brání využití ekonomického potenciálu města, zhoršuje podmínky pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území města Brna a sousedních 
obcí, kteří Brno využívají jako centrum pracovních aktivit. Současně společně s vymístěním 
těchto funkcí do vhodnější polohy dochází k vytvoření výrazně příznivějšího prostředí pro 
obyvatele města; 

(1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 
území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje 
potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

navrhuje komplexní řešení účelného využití a prostorového uspořádání řešeného území, tím, 
že proporcionální doplnění nových ploch pro pracovní aktivity nenavrhuje do širšího centra 
města tak, jak historicky byly tyto aktivity umístěny, ale naopak je situuje do oblastí s adekvátní 
dopravní obslužitelností bez negativních dopadů na obyvatele města s cílem je navázat na již 
fungující a v území realizované aktivity, to vše včetně koordinace veřejných a soukromých 
zájmů při zachování hodnoty krajinného rámce; 

(2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a 
komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení 
obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím 
účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

je zpracována na základě posouzení stavu území, jeho přírodních a civilizačních hodnot 
(kulturní hodnoty představované architekturou nebo komponovanou krajinou v území nejsou); 

v řešeném území zajišťuje ochranu nezastavěného území, zejména pro zachování krajinného 
rámce (horizont vnímaný z ul. Moravanské) a současně zohledňuje vhodnost lokality, která je 

adekvátně dopravně obsloužena, nachází se na okraji města a je již pro funkci pracovních 
aktivit využívána, tj. dochází k proporčnímu rozvoji již v území založené funkce, která nabízí 
obyvatelům města a kraje nové možnosti obživy a podporuje tak hospodářský pilíř města; 
navazuje na koncepci rozvoje území podle územního plánu v jižním sektoru (území 
„přednostní urbanizace“); 
vymezuje zastavitelné plochy na základě prověření potenciálu rozvoje území a stanoví míru 
využití zastavěného území, přičemž zohledňuje potřebu proporcionálního doplnění nových 
ploch pro pracovní aktivity jako „náhradu“ za plochy již vyčerpané nebo ty, u kterých je 
z hlediska udržitelného rozvoje města, vhodnější využití odlišné (komerční aktivity nebo 
rezidenční využití).; 
vytváří předpoklady pro postupné provádění změn a reflektuje záměry na provádění změn 
v kontaktním území (MÚK Moravanská včetně souvisejících úprav);  
navrhuje uspořádání zastavitelných ploch tak, aby byla zajištěna ochrana proti rozlivu vodního 
toku. 

(4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační 
hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 
Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich 



21 

 

totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území 
a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy 
se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 
 

Výše uvedené odůvodnění a komplexní odůvodnění níže naplňuje jednotlivé cíle a úkoly 

územního plánování. 
 

4. Vyhodnocení splnění požadavků Pokynů pro zpracování nového návrhu změny 

ÚPmB 

 
Pokyn Vyhodnocení 
1.1  Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele - obecné 

pokyny: 
 

V souladu s § 58 stavebního zákona aktualizace hranice 
zastavěného území. 

Řešení do hranice zastavěného území nezasahuje. 

Obsah i forma zpracování návrhu změny musí odpovídat 
požadavkům dosavadní publikované soudní judikatury na 
úseku územního plánování (zejm. požadavkům rozsudku 
Krajského soudu v Brně č.j. 67 A 1512014-551, rozsudku 
NSS č.j. I Ao 112009-120, rozsudku NSS 8 Ao 6/2011-87 
apod.). Odůvodnění musí být konkrétní a srozumitelné. 

Obsah i forma zpracování Změny odpovídá uvedeným 
požadavkům. 

Veškeré dopady změny důsledně promítnout do všech 
výkresů ÚPmB, v kterých má tato změna územní průmět. 

Veškeré dopady Změny jsou promítnuty do všech 
odpovídajících výkresů  

Komplexní odůvodnění potřeby vymezení nových 
zastavitelných ploch na úkor záboru zemědělského půdního 
fondu s ohledem na prokázání nemožnosti využít již 
vymezené zastavitelné plochy s prokázáním jejích 
potřebnosti dle § 55 odst. 4 stavebního zákona. 

Komplexní odůvodnění potřeby vymezení nových 
zastavitelných ploch na úkor záboru zemědělského 
půdního fondu je doloženo viz kap. 9. 

V návrhu řešení vycházejte z urbanistického návrhu 
registrovaného ÚPP - ÚS Moravanské lány II (K4 a.s., 2009) 
- podklad ke změně územního plánu (registrace v iLAS -č.: 
83137147). 

Změna rámcově vychází z ÚPP - ÚS Moravanské lány II 
(K4 a.s., 2009) a reaguje na charakter území (zejména 
konfiguraci terénu) a možnost dopravního propojení na 
MÚK Moravanská. 

Současně zohlednit aktuálně dostupné záměry (viz soupis 
využitelných podkladů) např. záměr rozvoje stávajícího 
provozu Veřejné zeleně města Brna podél ulice Moravanské 
v návaznosti na návrhovou smíšenou plochu výroby a 
služeb. 

Plochy pro provoz Veřejné zeleně města Brna jsou 
umístěny v rámci ploch PV (charakterově blízké plochy 
skladů a mechanizace). Návrh nepředpokládá umístění 
pěstebních ploch na plochách PV. 

Pokyny k uspořádání dopravní infrastruktury: 
- S ohledem na řešení v ZÚR JMK (záměry- územní rezervy 

RDS08-A,B) navrhnout v území koridor pro výhledové 
připojení ulice Moravanské tak, aby byla zajištěna možnost 
dopravního připojení na výše uvedený záměr, resp. aby 
navržené řešení neznemožnilo realizaci dopravního 
připojení umožňujícího propojení na sledované záměry. 

- Úprava členění řešeného území páteřními koridory pro 
umístění komunikací na základě urbanistického návrhu 
registrovaného ÚPP - ÚS Moravanské lány II a 
v návaznosti na sousední obce Moravany a Modřice. 
 

- Úpravu hlavní dopravní obsluhy řešte s ohledem na 
předpokládaný rozvoj sousedních obcí Moravany a 
Modřice. 

- Průkaz zajištění prostupnosti území pro pěší a cyklisty. 
 

 
Pokyn byl splněn, byl navržen koridor pro územní rezervu 
umožňující připojení na- záměr ZÚR  RDS08-A,B a MÚK 
Moravanská. V souladu s aktualizovanými ZÚR JMK byl 
koridor v návrhu pro veřejné projednání zrušen. 
 
 
 
Návrh řešení rámcově vychází z ÚPP – ÚS Moravanské 
lány II (K4 a.s., 2009) a reaguje na  
charakter území (zejména konfiguraci terénu) a na možnost 
dopravního propojení na MÚK Moravanská“. 
Změna respektuje rozvoj Moravan a Modřic vymezený 
v ÚPD těchto obcí. 
 
Změna řeší prostupnost území pro pěší zejména 
k zastávkám hromadné dopravy; navrhuje cyklistickou 



22 

 

 
 

 
- Návrh řešení dopravní obsluhy koordinovat s pořizovanou 

zrněnou B36/15-0 (43. soubor), která navazuje severně 
podél ulice Moravanské a řeší změny vyplývající z Územní 
studíe "Moravanské lány I" (dořešení systému komunikací 
a veřejných prostranství s veřejnou vybaveností v 
návrhových plochách bydlení). 

trasu, kterou bude možno po realizaci MÚK Moravanská 
napojit na cyklotrasy 403 a 5005; a ve směru Moravanská - 
Modřice. 
Změna přebírá technické řešení záměru dopravní stavby 
MÚK Moravanská, které v odpovídající podrobnosti řeší 
napojení komunikací pro obsluhu území vč. pořizované 
zrněny B36/15-0 (43. soubor), která navazuje severně 
podél ulice Moravanské a řeší změny vyplývající z Územní 
studie "Moravanské lány I. " 

Pokyny k uspořádání technické infrastruktury: 
- Řešit napojení na sítě technické infrastruktury, navrhněte 

systém odkanalizování - vycházejte z Generelu odvodnění 
města Brna - Přepočet kmenové stoky A (1212014), 
uved'te podmiňující investice pro napojení na kanalizaci. 

- Provést kvalifikovaný odhad spotřeby vody a návrh 
zásobování vodou - vycházet z Generelu odvodnění města 
Brna - Část B. 2 vodovodní sít'. 

- Provést kvalifikovaný odhad spotřeby plynu a elektrické 
energie, navrhnout trasy energetických sítí. 

 
- Zohlednit ochranné pásmo ČOV Moravany. 

 
 
 
 

Uspořádat technickou infrastrukturu a doložit tak, aby 
urbanistický návrh prokázal reálnou možnost obsluhy nově 
navrhovaných zastavitelných ploch. 

 
Změna je v souladu s Generelem odvodnění města Brna; 
podmiňující investice mohou být specifikovány až 
v návaznosti na technické řešení odkanalizování MÚK 
Moravanská. 
Změna obsahuje kvalifikovaný odhad spotřeby vody; návrh 
zásobování vodou - je v souladu s Generelem odvodnění 
města Brna - Část B. 2 vodovodní sít'. 
Změna obsahuje kvalifikovaný odhad spotřeby plynu a 
elektrické energie; vymezuje trasy TI a nápojné body 
zejména v širších vztazích. 
OP ČOV Moravany je v ÚP obce Moravany vyznačeno jako 
„návrh“, parametry a podmínky OP nejsou ve výroku ani 
odůvodnění specifikovány (OP se obvykle vymezuje vůči 
souvislé bytové zástavbě, v případě řešeného území není 
OP relevantní). 
 

Pokyny k uspořádání krajiny: 
- Respektovat limity využití území dle ÚAP 2016 

- dobývací prostor nerostných surovin, 
- vyhlášené záplavové území Moravanského potoka, 
 
 
- bývalá skládka v kontaktu s řešeným územím, 

 
 

- Zohlednit požadavky na ochranu a rozvoj hodnot -
zemědělský půdní fond, a významný pohledový svah- 
usměrňování územního rozvoje na exponovaných 
svazích. 

 
Limity Změna respektuje 
dobývací prostor není dotčen, 
záplavové území je řešeno uspořádáním zastavitelných 
ploch a vodohospodářské plochy, 
  
ukončený provoz skládky mimo řešené území, v  zářezu 
7,5m pod úrovní terénu vůči hranici řešeného území, od 
řešeného území oddělená komunikací,  
viz kap.9. 
viz kap. 5.2. 

1.2.1, 1.2.2 Pokyny vyplývající z politiky územního rozvoje, 
z územně plánovací dokumentace vydané krajem, z 
územně analytických podkladů (zejména z problémů 
určených k řešení v ÚPD). 

Viz kap. 2.2, 2.3. 

1.2.3 Požadavky vyplývajících z ÚAP 2016 
- Umístění návrhových ploch nad rámec ÚPmB určených 

pro pracovní příležitosti napojených na kapacitní MHD,  
- Nadměrný hluk z dopravy, 
- Záplavové území, 
- Nerealizovaná komunikační vazba v jižním sektoru města 

napojení Dolních Heršpic a Přízřenic,  
- Dobývací prostor a CHLÚ , 
- Ochrana zemědělského půdního fondu. 

 
Viz kap. 5.4.1, 
 
Viz kap. 5.3.1, 
Viz. kap. 5.5.5, 
Viz. kap. 6.5, 
Viz. kap. 5.4.1, 
Viz kap. 5.5.7, 
Viz  kap. 9. 

2. 1 Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a 
stanovení jejich využití, které bude nutno prověřit. 

nevymezují se 
 

 



23 

 

5. Komplexní zdůvodnění řešení 

5.1 Aktualizace vymezení zastavěného území 
V řešeném území není zastavěné území vyjma koridoru pro páteřní komunikaci a 

prostranství místního významu navrženou ve stabilizované ploše PP, propojující ul. Vídeňskou 
s páteřní komunikací řešeného území. Vymezené zastavěné území se nemění. 

5.2 Základní koncepce rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot  

Předpoklady prověření potenciálu území 
Územní plán jednoznačně vymezil územní rozvoj na základě zhodnocení potenciálu území, 

přičemž predikoval budoucí vývoj následovně: „Pravděpodobnost, že plochy, které jsou 
součástí vybraného územního potenciálu, budou v návrhovém období využity, vyplývá ze 
stávajících podmínek, které v území existují, a které jsou více či méně příznivé. 

Kromě výhodné polohy vůči stávající či odhadované budoucí městské struktuře nebo 
naopak vůči přírodnímu prostředí, mají na reálnou využitelnost ploch vliv: 

- dostupnost dopravními prostředky (individuální dopravou nebo hromadnou dopravou) 

- dosažitelnost inženýrských sítí s dostatečnou kapacitou 

- reálnost postupného zabírání volných ploch, zejména zemědělského půdního fondu a 
zachování příznivých proporcí zastavěného a volného území v každé fázi územního 
rozvoje. 

Při tvorbě urbanistické koncepce hrálo podstatnou roli hodnocení předpokladů využití 
potenciálu stavebních ploch právě z výše uvedených hledisek. 

Jedním z nezpochybnitelných směrů „přednostní urbanizace“ byl v ÚPmB vymezen směr 
jižní: „Podél ul. Vídeňské, která je součástí frekventovaného tahu na Vídeň, vzniká přirozený 
rozvojový pás pokračující i za hranice města do příměstského území (Moravanské lány, 
Modřice)“; souběžně v prostoru Dolních Heršpic a Přízřenic významný územní potenciál jak 
pro funkce rezidenční, tak produkční. 

Změna vychází z následujících premis: 
1. Potenciál města Brna coby centra pracovních aktivit je nutno v čase rozvíjet, nebo 

alespoň proporcionálně doplňovat, aby byla tato hospodářská funkce nadále 
zajišťována. Rozsáhlé přestavbové zóny v širším centru města (brownfields) budou do 
budoucna generovat nárůst počtu obyvatel, žáků předškolních a školních zařízení, a 
proto je nutné tento deficit budoucích pracovních příležitostí pro rodiny náležitě sanovat 
s cílem zajistit obyvatelům města adekvátní nabídku pracovních příležitostí,  

2. Potenciál území v západním sektoru přednostního směru urbanizace je již prakticky 

vyčerpán; to je zřejmé z grafického vyjádření v následujícím schématu, které mimo jiné 
dokládá také poměrně vysokou intenzitu využití území. Z významného potenciálu zbývá 
k využití území určené pro rezidenční funkce „Moravanské lány“ v poloze chráněné proti 
účinkům hluku od ul. Vídeňské pásem plochy SV (smíšené výrobní), která je postupně 
zastavována; zbývající nezastavěné pozemky v tomto pásu nelze považovat za 
dostatečný potenciál pro zlepšení bilance nabídky ploch pro funkci pracovních aktivit 
v Brně (viz závěry kapitoly „Vyhodnocení vývoje území obsažené v Územně 
analytických podkladech města Brna - Aktualizace 2016“, kde je uvedeno, že ve 
sledovaném období od roku 2012 do 2016 došlo k podstatnému snížení rozsahu 
návrhových ploch pracovních aktivit).  



24 

 

3. V ÚPmB bylo kromě rozvojového potenciálu v pásu podél ul. Vídeňské vyhodnoceno 

pro přednostní urbanizaci území v k. ú. Dolní Heršpice – Přízřenice jak pro plochy 

rezidenční, tak funkce výrobní (v pásu podél železnice případně s možností 
zavlečkování). Předpoklady, že plochy, které jsou součástí vybraného územního 
potenciálu, budou v návrhovém období využity, se v tomto případě nenaplnily zejména 
z důvodu neexistence napojení na nadřazenou silniční síť: 

- původní záměr napojit území přímo na D1 byl ve své době zrušen jiným záměrem 
(rozšíření D1 o další dopravní pruhy, a to v úseku Kývalka – Holubice), 

- záměr napojit území na ul. Vídeňskou přes MÚK Moravanská nebyl dosud realizován. 
Je tedy zřejmé, že v tomto přednostním směru urbanizace zůstává část územního 

potenciálu nevyužita a s ohledem na postupnou transformaci ploch pracovních aktivit v širším 
centru města a reálnou vyčerpanost mnoha jiných ploch pro pracovní aktivity na území města 
Brna dává smysl aktivovat územní potenciál a sanovat deficitní funkce, přičemž komplexní 
rozvoj daného území bude podpořen v širším časovém horizontu v návaznosti na postupný 
rozvoj území, rozvoj přestavbových ploch uvnitř města a na to navázanou novou infrastrukturu, 
kupříkladu realizaci MÚK Moravanská. Tento výhledový stav podporuje naplňování stále 
platných předpokladů a principů rozvoje území vymezeného v ÚPmB  

Výše uvedené okolnosti vedly k úvaze o využití jiné části území – jižně od ul. Moravanské, 
která nebyla v ÚPmB jako součást vybraného územního potenciálu prověřována. Důvodem 
byla složitější terénní konfigurace a předpoklad, že rozsah původního vybraného potenciálu je 
dostatečný. Nicméně přehodnocení potenciálu této části území bylo ověřováno v "ÚS 
Moravanské lány II", ovšem bez dostatečného prověření širších vztahů, hodnot a limitů území.  

Koncepce rozvoje území města 

   Nově zjištěný potenciál viz ÚPP – ÚS Moravanské lány II (K4 a.s., 2009) prověřuje změna 

B50/07-II a dokládá, že je prakticky jediný, ve kterém lze nabídnout zastavitelné plochy pro 
výrobní funkce využitelné v jižním směru přednostním urbanizace v reálném čase a 
dostatečném rozsahu, a to i bez podmínky výstavby dopravního napojení na silnici I/52 v ul. 

Vídeňské (MÚK Moravanská). Toto napojení však bude pro zvýšení kvality dopravní obsluhy 
území významné, navíc propojí řešené území s prostorem Dolní Heršpice – Přízřenice, tj. 

území, které je součástí jižního směru „přednostní urbanizace“.  
 

Zastavitelné plochy jsou obslouženy z páteřní komunikace ve směru sever – jih napojené 
do silnice III/15276 (ul. Moravanská) a z páteřní komunikace východ – západ procházející 
stabilizovanými plochami PP, která je napojena do silnice III/15277 v koridoru silnice I/52 (ul. 

Vídeňská). Silnice III/15277 je do silnice I/52 připojena jednosměrně, na hranici katastrálního 
území Modřice. Koncový úsek, jižně od ul. Moravanské, je průjezdný ve směru do Modřic, ve 
směru do Brna slouží výhradně pro obsluhu přilehlých výrobních ploch. Z dopravního 
uspořádání je zřejmé, že pouze část dopravy generované změnou B50/07-II a napojené na sil. 
III/15277 bude distribuována na sil. I/52 na území obce Modřice. Přesný podíl a rozsah dopravy 
z tohoto využití, a jakým způsobem skutečně zatíží území obce, v současné době stanovit 
nelze. V souvislosti s realizací výhledové dopravní stavby MÚK Moravanská (tento záměr 
umožní připojení území i ve směru do Brna) dojde ke změně distribuce dopravy v předmětném 
území a není vyloučeno i přehodnocení možnosti připojení na ulici Moravanskou (sil. 
III/15276).  

Území pak bude přímo připojeno na sil. I/52. Způsob přímého připojení na ul. Moravanskou 
je však možné řešit v rámci obecných podmínek využití území, kde ve stavebních plochách je 



25 

 

umístění komunikací všeobecně přípustné a bude vyžádáno řešením s ohledem na 

bezpečnost silničního provozu.  
Cílové řešení, které předpokládá napojení D52 jižní tangentou na rekonstruovanou D2 a 

realizaci mimoúrovňové křižovatky Moravanská, povede ke snížení zátěže ul. Vídeňské 
tranzitní dopravou a uvolnění koridoru silnice I/52 pro dopravní obsluhu území. 

 

Změna řeší ucelenou část území v hranicích statutárního města Brna, které doplňuje pás 
urbanizovaného území zejména výrobních a logistických areálů města, jehož páteří je ulice 
Vídeňská, a to v intencích navržené koncepce územního rozvoje města v ÚPmB.  

Řešené území navazuje na současné zastavěné území průmyslových areálů na území 
města. Cílem Změny je komplexně řešit zónu určenou pro rozvoj výrobních kapacit, jejichž 
nedostatek v současnosti brání využít ekonomický potenciál města (viz vyhodnocení vývoje 
území obsažené v územně analytických podkladech města Brna - Aktualizace 2016). 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3 Širší územní vztahy a využití ploch na území města Brna a v kontaktní 
zóně Moravan a Modřic 

podklad: ČÚZK / ZABAGED – upraveno 



27 

 

Ochrana a rozvoj hodnot / respektování limitů v řešeném území 
Územně analytické podklady 2020 v řešeném území identifikují následující hodnoty: 
• zemědělská půda I. a II. třídy ochrany, 

• chráněné ložiskové území a ložisko nerostných surovin, které nejsou řešením dotčeny. 

Zábor zemědělského půdního fondu, který vyplývá z koncepce urbanistického návrhu a 
kontextu koncepce rozvoje jižního sektoru města je odůvodněn v kap. 9.  

Chráněné ložiskové území není řešením dotčeno 

Změna nicméně respektuje hodnotu krajiny, která s ohledem na dosud nezastavěné území 
má především přírodní charakter.  

Vzhledem k tomu, že řešené území představuje pouze nepatrný segment krajiny, je 

nezbytné vycházet z širšího pohledu na krajinu a její charakteristiky, který je výsledkem 
činností a vzájemného působení přírodních a lidských faktorů (ve smyslu evropské úmluvy o 
krajině). Hodnotu krajiny nelze specifikovat bez sledování širšího kontextu; v případě řešeného 
území se jedná rozhraní dvou odlišných charakterů: 

• intenzivně urbanizovaný pás území podél silnice I/52 (Vídeňská),  
• zvlněný terén (monotónní) zemědělské krajiny s velkými bloky orné půdy, který postrádá 

prostorové členění krajinnou zelení. 
(V ÚP Moravany není zřetelný žádný návrh na změnu uspořádání krajiny; zůstává zachován 
současný stav.) 

Krajinný ráz v řešeném území utváří zemědělská krajina monofunkčního charakteru, který 

lze doplnit o aleje podél cest, případně o skupiny stromů ve vrcholové části. 
 

 
Obr. 4 Reálné pole viditelnosti pohledového svahu - horizont spolu se vzdálenějšími 

horizonty vytváří charakteristický obraz krajiny 

 

 

STANOVIŠTĚ 

horizont 



28 

 

 

5.3 Urbanistická koncepce včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně 

5.3.1 Urbanistická koncepce 

Urbanistická koncepce je založena na bezprostředním vztahu k současnému zastavěnému 
území (stabilizované plochy průmyslu PP); to umožňuje částečně navázat na dopravní a 
technickou infrastrukturu stabilizovaných ploch zejména při postupném využívání území. 

Cílem Změny je komplexně řešit zónu určenou pro rozvoj výrobních kapacit, jejichž 
nedostatek v současnosti brání využít ekonomický potenciál města (viz vyhodnocení vývoje 
území obsažené v územně analytických podkladech města Brna - Aktualizace 2016). 

 

Úpravy návrhu Změny provedené po společném a veřejném projednání  
V návaznosti na společné jednání s dotčenými orgány a veřejném projednání byly 

upřesněny změny vyznačené ve výkresu Plán využití území a v kapitole č. 6 textové části: 
 

Změna č.1: Plochy PV změny č.1 rozdělené plochou komunikace a prostranství místního 
významu č.5 byly sloučeny do jedné plochy PV označené jako změna č.1 a 
tato plocha byla rozšířena po hranici chráněného ložiskového území a 
dobývacího prostoru nerostných surovin 

Odůvodnění: Sloučení ploch vytváří ve svažitém terénu předpoklady pro větší variabilitu 

dopravního řešení, uspořádání zástavby a vlastnických vztahů. Reaguje na 
zrušení územní rezervy pro přeložku silnice III/15276.  

Ve směru přednostní urbanizace, v souladu s koncepcí územního rozvoje 
města, umožní využití územního potenciálu po přirozené územní limity, které 
tvoří hranice města spolu s hranicí chráněného ložiskového území a 
dobývacího prostoru nerostných surovin.  
Vegetace na svazích teras, na rozdíl od současného monokulturního 

zemědělského využití území, umožní začlenění zástavby do obrazu krajiny 
a současně zajistí stabilitu teras. ÚAP města Brna 2020 nedefinovaly 

v území významný pohledový svah. Horizont, který zástavba nezastiňuje 
spolu se vzdálenějšími horizonty vytváří charakteristický obraz krajiny. 

 

Obr. 5 Hodnoty v řešeném území  
zemědělský půdní fond I. a II. tř. 

ochrany 

 

 

 

 

 

Chráněné ložiskové území 
Ložisko nerostných surovin



29 

 

Změna č. 3 Změna vypuštěna v souvislosti se zrušením územní rezervy pro přeložku 
silnice III/15276  

Změna č. 4  Položka nebyla v návrhu pro společné jednání 
 

Změna č. 5 Páteřní komunikace ve směru sever - jih (plocha komunikace a prostranství 
místního významu) byla zkrácena na úsek potřebný pro napojení páteřní 
komunikace ve východ – západ a vymezení plochy VH 

Odůvodnění: Ve svažitém terénu dává předpoklady pro větší variabilitu dopravního řešení, 
uspořádání zástavby a vlastnických vztahů. Reaguje na zrušení územní 
rezervy pro přeložku silnice III/15276.  

 

Změna č. 8a, 8b Změna byla vypuštěna v souvislosti se specifikací využití areálu Veřejné 
zeleně města Brna a jeho zahrnutím do ploch PV  

Odůvodnění: Areál Veřejné zeleně města Brna bude umístěn v rámci ploch PV. Využití 
bude odpovídat plochám PV, sklady, mechanizace. Součástí nebudou 
pěstební plochy.  

 

Změna č. 10 Změna vypuštěna v souvislosti se zrušením územní rezervy pro přeložku 
silnice III/15276 

 

Změna č. 12 Plocha PZ (plocha změny č.12) byla rozdělena na plochy 12a, 12b.  
Odůvodnění: Vložení plochy komunikace a prostranství místního významu, dopravního 

napojení plochy PV.  
 

Změna č. 15 Změna byla vypuštěna v souvislosti se specifikací využití ploch areálu 
Veřejné zeleně města Brna  

Odůvodnění: Součástí nebudou pěstební plochy.  
 

Změna č. 16  Byla doplněna plocha komunikace a prostranství místního významu  

Odůvodnění: Rozšíří možnosti dopravního napojení a uspořádání zástavby v plochách 
PV. Reaguje na zrušení územní rezervy pro přeložku silnice III/15276. 

 

Změna č. 17  Byla doplněna plocha krajinné zeleně KV 

Odůvodnění: Pás krajinné zeleně na jižním hranicí zastavitelných ploch propojí vnímání 
areálové zeleně zastavitelných ploch s krajinou na horizontu. 

 

Odůvodnění návrhu Změny pro opakované veřejné projednání neobsahuje výkresy schémat 
S1 Schéma koncepce dopravy, S2 Schéma koncepce TI, S3 Schéma uspořádání krajiny a 
zeleně. Upravený návrh umožní variantní řešení dopravní obsluhy pozemků v návaznosti na 
nové uspořádání vlastnických vztahů. Byla vypuštěna jižní větev páteřní komunikace (změna 
č.5) a doplněno dopravní napojení z křižovatky s ulicí Moravanské lány (změna č.16). Principy 
vyjádřené ve schématech (např. zeleň na svazích teras a podél komunikací) zůstávají obecně 
platné a budou uplatněny v rámci sítě místních komunikací. 



30 

 

 

V období od vydání Pokynu na zpracování návrhu Změny ÚPmB B50/07-II (Pokyn byl 

schválen zastupitelstvem města Brna 7. 11. 2017) byla aktualizována nadřazená ÚPD ZÚR 
JMK (Aktualizace č. 1 a 2 nabyly účinnost 31.10. 2020), územně plánovací podklady JMK 

(ÚAP JMK 2021) a územně plánovací podklady města Brna, zejména ÚAP 2020 a Generel 
odvodnění města Brna. 

5.3.2 Vymezení nových zastavitelných ploch 

Změna vymezuje nové, zastavitelné plochy v optimálním rozsahu, přičemž vychází mimo jiné 

z úvahy potenciál města Brna coby centra pracovních aktivit v čase rozvíjet, nebo alespoň 
proporcionálně doplňovat, aby byla tato hospodářská funkce nadále zajišťována. Rozsáhlé 
přestavbové zóny v širším centru města (brownfields) budou do budoucna generovat nárůst 
počtu obyvatel, žáků předškolních a školních zařízení, a proto je nutné tento deficit budoucích 
pracovních příležitostí pro rodiny náležitě sanovat s cílem zajistit obyvatelům města adekvátní 
nabídku pracovních příležitostí. Lze tedy konstatovat, že zcela jasně převažuje veřejný zájem 
obyvatel města na uchování dostatečné nabídky pracovních míst, tj. ekonomického potenciálu 
pro rozvoj města a zajištění životních potřeb obyvatel města nad zájmy ostatními, přičemž ty 
jsou respektovány a zásah do nich je zcela odůvodnitelný. Potřeba vymezení nových 
zastavitelných ploch je samostatně doložena v Příloze odůvodnění č.2, která analyzuje rozsah 
úbytku, vyčerpanosti a potřeby nových zastavitelných ploch pro pracovní aktivity i s ohledem 

na nejaktuálnější poznatky plynoucí z připravovaného nového ÚPmB. 

Připravovaný nový ÚPmB byl zpracovatelem zohledněn ve smyslu podkladu, který aktuálně 
nejlépe zohledňuje nové požadavky na funkční využití a prostorové uspořádání území, a který 
současně odráží aktuální záměry všech aktérů v území. Je z něj tedy komplexně, nikoli na 
bázi územně omezené změny platného ÚPmB, patrné, které plochy pracovních aktivit, v širším 
smyslu, byly stabilizovány, tj. potvrzena jejich naplněnost, které byly změněny na jinou funkci, 
tj. potvrdila se představa o možnosti jejich přestavby a které byly nově vymezeny, tj. kde 
zpracovatel nového ÚPmB rovněž vyhodnotil potřebu doplnit proporcionálně funkční mix 
města tak, aby byl zachován správný mix jednotlivých funkcí, které plní potřeby obyvatel 
města. 

Z tohoto podkladu je patrné, že se potvrzuje dlouhodobý trend postupně vymístit funkce více 
zatěžující prostředí, zejména pracovních aktivit, do zón s dobrou dopravní obsluhou, včetně 
kapacitní městské hromadné dopravy, namísto jejich stabilizace v polohách vyplývajících 
z historického vývoje v zejména širším centru města. Dále je potvrzena potřeba vymezovat 
nové plochy zajišťující hospodářský rozvoj města a podporující ekonomický pilíř s ohledem na 

úbytek a naplněnost ploch tohoto typu stávajícího platného ÚPmB. 

Z pohledu zpracovatele Změny je tak potvrzena a prokázána potřeba vymezit plochy 
pracovních aktivit současně je potvrzen zřejmý veřejný zájem města mít zajištěnu kontinuální 
nabídku pracovních míst pro důležitý segment obyvatel města. Současně je nezbytné 
registrovat skutečnost, že využitelnost některých navrhovaných a rozsahem významných 
ploch je limitována nedostatečně kapacitním připojením na dopravní infrastrukturu. Tento 
nedostatek bude odstraněn zejména po zkapacitnění dálnice D1 a realizaci mostu na 

Moravanské (viz příloha č. 2); aktuálně je tedy nezbytné využít disponibilní plochy, které 
alespoň částečně umožňují zmírnit současný deficit ploch pro funkci PV. 

Změna reaguje na požadavek navrhnout zastavitelné plochy pro funkci výroby (PV). Plochy 

PV zahrnují plochy pro organizaci „Veřejná zeleň města Brna“, jíž byly v řešeném území 



31 

 

svěřeny pozemky pro technickou základnu. Rozsah zastavitelných ploch je vymezen 

s ohledem na charakteristický obraz zemědělsky využívané krajiny se zvlněným horizontem 
Moravanské vrchoviny. Plochy pro provoz Veřejné zeleně města Brna jsou umístěny v rámci 
ploch PV (charakterově blízké plochy skladů a mechanizace). Změna nepředpokládá umístění 
pěstebních ploch na plochách PV. Členění ostatních zastavitelných ploch naváže na 
připojovací komunikace (plochy komunikací a prostranství místního významu), které jsou 

napojeny na ul. Moravanskou a Vídeňskou (resp. souběžnou silnici III. tř.) a vytvoří páteř pro 

prostupnost a dopravní obsluhu území.  

Nově vymezené zastavitelné plochy v blízkosti komunikace v ul. Moravanská jsou 
zatíženy nadměrným hlukem z provozu dopravy na dané komunikaci. Nadměrně hlukově 
zatížené jsou také návrhové plochy smíšené obchodu a služeb SO, které se nacházejí přes 
danou komunikaci, naproti navržené ploše PV.  

Změna proto vytváří podmínky pro další dopravní napojení funkčních ploch stávajícím 
koridorem mezi areály z ulice Vídeňská. V ploše PV je nepřípustné umísťovat druhy staveb, 
zařízení a činnosti, jejichž negativní účinky na veřejné zdraví v souhrnu kumulativních vlivů 
překračují stanovený imisní hygienický limit, nebo takové důsledky vyvolávají druhotně (např.  
provoz dopravy záměru na veřejných komunikacích v území). Dodržení imisních hygienických 
limitů z jednotlivých záměrů umísťovaných v ploše PV, v souhrnu kumulativních vlivů, u 

stávajících chráněných prostorů definovaných právními předpisy na úseku ochrany veřejného 
zdraví a u hranice ploch s možností situovat chráněné prostory vymezené v územně plánovací 
dokumentaci, musí být prokázáno nejpozději v rámci územního řízení, při povolování stavby. 
Hlukové vyhodnocení, včetně vyvolané dopravy, vůči chráněným prostorům bude doloženo v 
navazujících řízeních dle stavebního zákona, zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
apod.   

 

Obr. 7 Hluková mapa města Brna (Ministerstvo zdravotnictví 2017) 

           

Současně pro převažující navržený funkční typ PV - plochy pro výrobu platí, že slouží 
převážně k umístění výrobních provozoven, které neovlivňují negativně okolí svého areálu nad 
hygienicky stanovenou přípustnou mez. 

 

 



32 

 

5.3.3 Vymezení ploch přestavby 

Plochy přestavby se nevymezují 

5.3.4 Vymezení systému sídelní zeleně 

Systém sídelní zeleně je s ohledem na potřebu efektivního využití území pro plochy výroby 
omezen na doprovodnou případně izolační zeleň. 

Pro doprovodnou zeleň (aleje) je v koridorech - plochách veřejných prostranství a místních 
komunikací - vytvořen dostatečný prostor. Izolační zeleň je vymezena mezi zastavitelnou 
plochou PV při ul. Moravanská a zastavitelnou plochou bydlení v lokalitě Moravanské lány1. 

Plocha byla rozšířena tak, aby pokryla ochranná pásma vedení inženýrských sítí. Další zeleň 
bude součástí ozelenění svahů teras, které budou ve svažitém terénu vytvářeny podle aktuální 
potřeby.  

 

5.4 Koncepce veřejné infrastruktury 

5.4.1 Dopravní infrastruktura 

Letecká doprava 

není řešena 

Železniční doprava 

není řešena 

Silniční doprava 

Koncepce je založena na vymezení páteřních komunikací (funkce - plochy komunikací a 
prostranství místního významu) napojených na stávající systém silniční dopravy: 

- silnice III/15277 (souběžná se silnicí I/52 ul. Vídeňská), 
- silnice III/15276 (ul. Moravanská), 

po realizaci MÚK Moravanská bude území napojeno prostřednictvím silnice III/15276 také 

na silnici I/52 (ul. Vídeňská). 
Obsluha řešeného území 
Páteřní komunikace ve směru sever - jih bezprostředně zprostředkovává obsluhu 
zastavitelných ploch. 

Páteřní komunikace ve směru východ - západ zprostředkovává prostupnost stabilizovanými 
plochami PP ze silnice III/15277 (viz návrh parametrů koridoru - schéma). 

• Plocha veřejného prostranství v prodloužení ulice Moravanské lány rozšíří možnosti 
dopravního napojení na silnici III/15276 (ul. Moravanská) a umožní variabilitu uspořádání 
místních komunikací v návrhových plochách PV. 

 

Zastavitelné plochy jsou obslouženy z páteřní komunikace ve směru sever – jih napojené 
do silnice III/15276 (ul. Moravanská), z křižovatky ulic Moravanská – Moravanské lány a 
z páteřní komunikace východ – západ procházející stabilizovanými plochami PP, která je 
napojena do silnice III/15277 v koridoru silnice I/52 (ul. Vídeňská). Silnice III/15277 je do silnice 
I/52 připojena jednosměrně, na hranici katastrálního území Modřice. Koncový úsek, jižně od 
ul. Moravanské, je průjezdný ve směru do Modřic, ve směru do Brna slouží výhradně pro 
obsluhu přilehlých výrobních ploch. Z dopravního uspořádání je zřejmé, že pouze část dopravy 



33 

 

generované Změnou a napojené na sil. III/15277 bude distribuována na sil. I/52 na území obce 
Modřice. Přesný podíl a rozsah dopravy z tohoto využití, a jakým způsobem skutečně zatíží 
území obce, v současné době stanovit nelze. V souvislosti s realizací výhledové dopravní 
stavby MÚK Moravanská (tento záměr umožní připojení území i ve směru do Brna) dojde ke 
změně distribuce dopravy v předmětném území a není vyloučeno i přehodnocení možnosti 
připojení na ulici Moravanskou (sil. III/15276).  

Území pak bude přímo připojeno na sil. I/52. Způsob přímého připojení na ul. Moravanskou 
je však možné řešit v rámci obecných podmínek využití území, kde ve stavebních plochách je 
umístění komunikací všeobecně přípustné a bude vyžádáno řešením s ohledem na 

bezpečnost silničního provozu.  
Cílové řešení, které předpokládá napojení D52 jižní tangentou na rekonstruovanou D2 a 

realizaci mimoúrovňové křižovatky Moravanská, povede ke snížení zátěže ul. Vídeňské 
tranzitní dopravou a uvolnění koridoru silnice I/52 pro dopravní obsluhu území. 

 

POKYNY pro zpracování nového Návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-II, 

MČ BRNO – JIH, k.ú. Přízřenice ul. Moravanská, Kapitola 1. Hlavní cíle zpracování nového 
návrhu změny územního plánu, ukládají zpracovateli Změny:  
Změnou B50/07-II- MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská bude dle schváleného 
zadání prověřena změna využití „plochy zemědělského půdního fondu na plochy pro průmysl 
a případně jiné využití. S rozvojem těchto funkcí bude souběžně řešena dopravní obsluha 
území od Moravan i od ulice Vídeňské“.: 
Prověřovaná plocha je od ulice Vídeňské oddělena souvislou zástavbou průmyslových areálů, 
které jsou dopravně připojeny na silnici III/15277, souběžnou se silnicí I/52. Posouzením 
jednotlivých připojení bylo zjištěno, že trasa, kterou je možné přímo připojit první etapu 
rozvojové plochy, aniž by byla dotčena stávající zástavba nebo došlo k zásadnímu rozdělení 
areálu některého vlastníka na dvě části, je komunikace do areálu společnosti TRANSBETON 

s.r.o., vedená na hranici areálů firem HEIM Trade SE, TRANSBETON s.r.o. a dalších tří firem.  
Podstatnou okolností je směr trasy účelové komunikace TRANSBETON s.r.o. vedené k 
nejníže položené části prověřované zastavitelné plochy, kam bude gravitačně svedena 
splašková kanalizace z její převážné části. Umožňuje to připojení do hlavní stoky A01 v ulici 
Vídeňské, která bude prodloužena v souvislosti s výstavbou MÚK Moravanská, tj. přemostění 
ulice Vídeňské. Vzhledem k tomu, že do splaškové kanalizace navržené v dnešní ulici 
Moravanské lze napojit, z důvodu svažitého terénu, pouze malou část nejbližší předpokládané 
zástavby, je poloha prostranství místního významu s komunikací a splaškovou kanalizací 
rozhodující. 
Součástí komunikace a prostranství místního významu v trase komunikace TRANSBETON 

s.r.o. bude pěší chodník. Napojení komunikace s chodníkem navazuje bezprostředně na 
podchod k zastávkám tramvaje ve Vídeňské. Přímá dostupnost kapacitní hromadné dopravy 
z těžiště zastavitelných ploch omezí dojížďku individuální automobilovou dopravou a negativní 
vlivy z provozu. 

Do prověřovaného území směřuje, spolu s účelovou komunikací TRANSBETON s.r.o., 

rovněž účelová komunikace podél západní hranice průmyslových ploch z ulice Moravanské. 
Obě používané účelové komunikace jsou základem dopravního napojení zastavitelných ploch. 

Jsou součástí navržených ploch komunikací a prostranství místního významu. Pro připojení 
navržených zastavitelných ploch a jejich dopravní mají zásadní význam. Jsou vymezeny jako 
veřejně prospěšné stavby. 



34 

 

 

Cyklistická doprava 

Koncepce je v řešeném území založena na doplnění cyklotrasy podél východní hranice 
řešeného území ve směru Moravanská - Modřice (ul. Tyršova), společně s pěšími.  

Pěší doprava 

Změna sleduje princip prostupnosti územím; především je významné hledisko vztahů 
k zastávkám veřejné hromadné dopravy. Hlavní trasy pro pěší jsou vedeny v koridorech 

páteřních komunikací, doplňkové trasy v účelových cestách stabilizovaného území; v obou 

případech se pro pěší dopravu vymezují plochy komunikací a prostranství místního významu 

Veřejná hromadná doprava  

Veřejná hromadná doprava má stávající tramvajové zastávky mimo řešené území; lze 

předpokládat doplnění o zastávku autobusu v dopravním prostoru ulice Moravanské; obsluhu 
řešeného území by tak bylo možno považovat za přiměřeně kvalitní. 



35 

 

 

Obr: 8  Dimenze koridorů pro páteřní komunikace 



36 

 

5.4.2 Technická infrastruktura 

Stabilizovaná technická infrastruktura zasahuje do řešeného území pouze okrajově, jedná 
se o  

vodovod 

plynovod 

venkovní a kabelové vedení VN  
umístěné v koridorech komunikací a prostranství místního významu, jejichž trasy ani 

ochranná pásma neovlivňují uspořádání navržených zastavitelných ploch. 

Zásobování vodou 

Změna je v souladu s Generelem odvodnění města Brna - Část B.2 vodovodní sít': 
Nápojný bod obslužného páteřního řadu pro území bude stávající uzel na křižovatce ulice 
Moravanské a Moravanské lány, přepásmovaný (viz níže) do tlakového pásma 1.0. Potrubí 
dále překříží ulici Moravanskou a územní rezervu pro přeložku silnice III. tř.  Zájmovým územím 
projde podél páteřní komunikace v zeleném pásu. Technické řešení bude v souladu se 
standardy městské vodovodní sítě. 

Úpravy na stávající síti - v souvislosti se zřízením výše popsaného nápojného bodu dojde 
k posunu hranic tlakových pásem 1.0. a 1.1. Vodovodní řad v ulici Moravanské lány a část 
řadu v ulici Moravanské (od ul. K Čistírně) bude přepojena do tlakového pásma 1.0 a pod 
uzlem Moravanské lány bude osazeno pásmové šoupátko. Řad v Moravanské pod tímto 
šoupátkem zůstává v pásmu 1.1. 

Kvalifikovaný odhad spotřeby vody: 
Změna je v souladu s Generelem odvodnění města Brna - Část B.2 vodovodní sít': 
Výpočet potřeby vody - odhadovaný počet osob v území   520 

specifická potřeba WC    30 l/os.d 

hygiena    60 l/os.d 

osobní potřeba   15 l/os.d 

úklid    20 l/os.d 

celkem    125 l/os.den 

 průměrná = maximální denní potřeba    65 m3 /d = 0,75 l/s 

 maximální hodinová potřeba (1. směna tj. 360 osob) 
22,50 m3 /hod = 6,20 l/s (45 m3/sm) 

Tlakové poměry - výškový rozsah zástavby   220 – 255 m n. m. 

- řídící hladina v tlak. pásmu 1.0     272,5 m n. m. 

- maximální hydrostatický tlak      0,52 MPa 

- minimální hydrodynamický tlak na kótě 245 m n. m.  0,15 Mpa  

Výše položená zástavba (245 – 255 m n. m.) musí mít individuální posílení tlaku automatickou 

tlakovou stanicí v objektech. 

Požární voda - vzhledem k technickému stavu předřazených vodovodních systémů nelze 
využít navrhované potrubí k odběru požární vody. 
Pro požární účely bude využita retenovaná dešťová voda sváděná ze střech jednotlivých hal 
a přilehlých zpevněných ploch. Velikost retenčních nádrží bude záviset jak od velikosti 
zpevněných ploch, tak velikosti požárních úseků a požárního zatížení. Řešení bude navrženo 



37 

 

v rámci projektové přípravy na základě potřebných údajů o jednotlivých stavbách - vybudování 
požární nádrže, jejíž funkci, při potřebném technickém vybavení, zajistí retenční nádrž na 
dešťovou vodu s nutným zajištěním stálé požární zásoby dle požadavku PBŘ. Po případném 
vyprázdnění je nutné doplnění tohoto objemu z veřejného vodovodu, což je technicky možné. 
Podmiňující investice se nepředpokládají. 
 

Odvádění splaškových a dešťových vod  
Změna je v souladu s Generelem odvodnění města Brna - přepočet kmenové stoky A 

(1212014), který byl následně upřesněn ÚPP Aktualizace a správa Generelu odvodnění města 
Brna - část Kanalizace. 

 

Odvádění splaškových vod 

V současné době je splašková kanalizace ukončena v průmyslové ploše hned za železniční 
tratí. Převážně výrobní areály na západní straně ulice Vídeňské při ulici Moravanské, jsou 
vybaveny jímkami na vyvážení. Dobudování hlavní stoky A01 v oblasti ulice Moravanské 
náleží k prioritám rozvoje kanalizační sítě v jižním sektoru města, které odstraní nevyhovující 
stav a současně umožní rozvoj města v souladu s koncepcí urbanistického rozvoje.    

Prodloužení hlavní stoky A01 souvisí s výstavbou MÚK Moravanská, tj. přemostěním ulice 
Vídeňské v prostoru stávající ulice Moravanské. Výstavba MÚK Moravanská bude 
nejvýznamnější investicí v blízkosti řešeného území a jako taková bude ovlivňovat i navazující 
stavby nejen dopravní, ale i technické infrastruktury. Pro řešené území bude výstavba MÚK 
Moravanská důležitá jako související stavba s prodloužením stávající veřejné kanalizace 
(hlavní stoky A01) od západního okraje zastavěného území Přízřenic (naváže na opatření č.25 
„Rekonstrukce kanalizace ve stávající trase a zvětšení profilu v ul. Moravanské“) přes ulici 
Vídeňskou až k severnímu okraji řešeného území. Realizace prodloužení veřejné kanalizace 
je možná jen v úzké koordinaci s výstavbou MÚK Moravanská. Koordinace musí probíhat jak 
v úrovni půdorysného umístění stoky (předpokládá se souběh z jižní strany), tak zejména z 
hlediska výškového řešení. Z pohledu podélného profilu budoucí prodloužené stoky bude 
rozhodující úsek mezi železniční tratí a východním okrajem ulice Vídeňské. V tomto úseku je 
nutno držet podélný sklon jen těsně nad hranicí minimálního přípustného sklonu (cca 5-7 ‰), 
aby bylo možno dosáhnout co největšího zahloubení stoky v místě jejího křížení s obslužnou 
komunikací na západní straně ulice Vídeňské. Toto bude budoucí nápojný bod pro přilehlou 
zástavbu ležící západně od ulice Vídeňské a čím bude tento nápojný bod hlouběji, tím větší 
rozsah území ze západní strany ulice Vídeňské do něj bude možno napojit. Zmíněný nápojný 
bod bude využit i pro gravitační napojení stávající areálové kanalizace firmy HEIM Trade SE. 

Prodloužená veřejná kanalizace bude zakončena přibližně v místě zakončení stavby MÚK 
Moravanská směrem k Moravanům. V tomto úseku již terén poměrně strmě stoupá, takže k 
dispozici bude dostatek výšky pro návrh podélného sklonu v hodnotách nad 10 ‰. V místě 
zakončení prodloužené veřejné kanalizace bude nápojný bod pro odvodnění té části řešeného 
území, která nebude odvodněna přes areál HEIM Trade SE. 

Výše uvedený návrh odvádění splaškových vod je v souladu s ÚPP Aktualizace a správa 

Generelu odvodnění města Brna - část Kanalizace, který předpokládá prodloužení veřejné 
kanalizace právě směrem do ulice Moravanské. 

Prodloužená veřejná kanalizace, která bude odvádět odpadní vody - ať už ze stávajících 
objektů nebo z nově navrhovaných areálů - musí být navržena jako výhradně splašková. V 



38 

 

tomto ohledu bude navržena i dimenze této prodloužené kanalizace. Předpokládá se profil DN 
400 - DN 500, což znamená, že se do této stoky nesmí napojovat žádné dešťové vody.  
Kvalifikovaný odhad odváděných splaškových vod: viz bilance zásobování vodou 

 

Podmiňující investice: 
Řešení splaškových vod bude sledovat pouze cílové řešení – odvedení splaškových vod 
prostřednictvím nové splaškové stoky podle koncepce zpracované v rámci ÚPP Aktualizace a 
správa Generelu odvodnění města Brna - část Kanalizace. Řešení předpokládá prodloužení 
stávající veřejné kanalizace od západního okraje zastavěného území Přízřenic přes ulici 
Vídeňskou až k severnímu okraji řešeného území v koordinaci s MÚK Moravanská (délku trasy 
s ohledem na složité prostorové poměry MÚK nelze specifikovat). Předpokladem pro odvedení 
splaškových vod gravitační kanalizací je vymezení plochy místní komunikace a veřejného 
prostranství přes dnešní areál HEIM Trade SE.  

Do doby realizace podmiňující investice není vyloučen územní rozvoj na návrhových plochách 

ÚPmB stávajícím areálům, přednostně společnosti  HEIM Trade SE, které provozují ČOV, a 

to za podmínek stanovených ve stanovisku Povodí Moravy s.p. a též za předpokladu souhlasu 

vypouštění předčištěných odpadních vod do vodního toku od správce toku a povolení 
nakládání s vodami, které umožňuje vypouštět odpadní vody do zatrubněného vodního toku 
Moravanský potok. 
 

Odvádění dešťových vod 

V souladu s dohodami z výrobních výborů je navržena koncepce decentralizovaného odvádění 
dešťových vod.  
Dešťové vody z jednotlivých hal a zpevněných ploch k nim přiléhajících areálů budou částečně 
retenovány v podzemních  nádržích; prioritně budou využívány k závlaze areálové zeleně, 
jako zdroj požární vody a zasakovány. V případě málo propustného podloží mohou být 
realizovány podzemní vsakovací objekty s uměle vytvořenými vsakovacím prostorem. 
Dešťové vody z budoucích veřejných komunikačních ploch budou odváděny samostatnou 
dešťovou kanalizací. Moravanský potok rozděluje řešené území na dvě části. Každá z částí 
tedy bude mít samostatnou dešťovou kanalizaci, která bude zakončena v retenční nádrži (na 
každém břehu jedna nádrž). Obě nádrže budou situovány v nejnižším místě řešeného území 
v těsné blízkosti Moravanského potoka. Účinný objem každé z nádrží bude navržen přímo 
úměrně velikosti odvodňované plochy (veřejným komunikačním plochám). Účelem obou 
retenčních nádrží bude zajišťovat transformaci odtoku na hodnoty předepsané generelem 
kanalizace, tj. 10 l/s.ha. Současně řeší zadržení přirozené povodně Moravanského potoka a 
omezuje rozsah záplavového území. 
Pro návrh retenčních nádrží je navržena vodohospodářská plocha VH. Velikost plochy je 
navržena tak, aby na ni bylo možno umístit veškeré konstrukce, které budou nezbytné pro 
realizaci zmíněných retenčních nádrží. 
Povrchové toky 

Páteřním prvkem území je Moravanský potok – ČHP 4-15-03-0010.   

Základní hydrologické informace o Moravanském potoce – ČHMÚ 16. 7. 2018 

Platí pro profil cca 380 m nad ulicí Vídeňskou v k. ú. Přízřenice 

Plocha povodí A        4.05 km2 

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí Pa 529 mm 



39 

 

Dlouhodobý průměrný průtok Qa      5.2 l/s 

n-leté vody v m3/s (třída III) 
1 2 5 10 20 50 100 

0.63 1.0 2.0 3.2 4.8 7.8 11  

m-denní vody v l/s (třída III) 
30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 

13 8.0 5.9 4.7 3.8 3.2 2.6 2.1 1.7 1.3 0.8 0.4 0.1 

Objemy povodňových vln v m3 

W PV1   16 000 

W PV20   89 000 

W PV50 159 000 

W PV100 230 000  

Moravanský potok pramení nad obcí Moravany a zaúsťuje jako pravobřežní přítok do 
Přízřenického náhonu v prostoru Přízřenic. 

Moravanský potok protéká v úseku od Moravan po řešené území jako otevřené koryto. V 
navazujícím úseku procházejícím pod průmyslovými areály a pod ulicí Vídeňskou je 
Moravanský potok zatrubněn. Trasa zatrubnění byla ověřena terénním průzkumem v 09/2018. 
Dalším omezujícím prvkem je propustek pod železniční tratí Brno - Břeclav. Mezi propustkem 
a vyústěním je koryto Moravanského potoka opět otevřené. 
Teoretická kapacita zatrubněných částí Moravanského potoka je značná a podle dostupných 
podkladů by měly průtoky do úrovně Q50 projít bez omezení a pouze průtoky na úrovni Q100 
by mohly způsobovat lokální vzdutí. Vlastní vtokový objekt do zatrubnění je však hydraulicky 
nevhodný a mohl způsobovat ucpávání profilu. S ohledem na trasu budoucí páteřní 
komunikace v řešeném území však vznikne potřeba prodloužit zatrubnění Moravanského 
potoka v místě křížení s novou páteřní komunikací. Prodloužení musí být realizováno tak, aby 
byl nový vtok do zatrubnění proveden hydraulicky správně a nemohl být zdrojem zbytečných 
hydraulických ztrát na vtoku do zatrubnění. 
 

Zásobování teplem 

není řešeno 

Zásobování plynem 

Pro řešené území Moravské Lány II jsou v současné době plynovody na jeho severní 
straně, větev středotlakého plynovodu STPE 110 z roku 1996 směřující z ulice Vídeňská podél 
komunikace směrem k Moravanům. Větev není v Moravanech propojena na místní 
středotlakou síť. Tento plynovod STPE 110/OC 150 (západní strana ulice Vídeňská) je 
zásobován z RS Želešice a je propojen s plynovodem OC 300/200 (východní strana ulice 
Vídeňská), zásobovaným z RS GRAFIA. Plynovody jsou provozovány na tlakové hladině 1 bar 
a jsou dostatečně kapacitně vybaveny pro napojení řešené plochy.  

Pro řešené území se navrhuje napojení na středotlaký ocelový plynovod STO 150 (GasNet 
připravuje rekonstrukci na STPE 160) na ulici Vídeňská před uzávěrem a změnou dimenze 
v místech napojení páteřní komunikace (vedené povšechně ve směru východ - západ, která 
zprostředkovává prostupnost stabilizovanými plochami PP ze silnice III/15277). Vybudovat 
větev STPE 110 v délce 800 m s možností propojení a zaokruhování. Z této větve potom řešit 



40 

 

jednotlivé areály nebo objekty rozšířením sítě v dimenzích dle spotřeby. Plynovod bude 
provozován o tlakové hladině 1 bar - měření u jednotlivých odběratelů.  
Navrhuje se napojení na středotlaký ocelový plynovod STO 150 (GasNet připravuje 
rekonstrukci na STPE 160) na ulici Vídeňská před uzávěrem a změnou dimenze v místech 
navrhované komunikace, vedené přes stávající zastavěné plochy. Vybudovat STPE 110 
v délce 800 m s možností propojení a zaokruhování. Plynovod bude provozován o tlakové 
hladině 1 bar.  

Z této větve potom řešit jednotlivé areály nebo objekty rozšířením sítě v dimenzích dle 
spotřeby. Měření u jednotlivých odběratelů.  

Kvalifikovaný odhad spotřeby plynu: 
Pro řešené území má rozlohu cca 26,30 ha se zastavěnou plochou budovami cca 10,0 ha (cca 
38%). Jde o plochy pro skladování a lehkou výrobu. Plyn se uvažuje především pro vytápění 
hal a objektů, objem cca do 15% pro technologickou spotřebu. 

Pro uvedené údaje je spotřeba plynu následující 
- obestavěný prostor cca 260.000 m3 x 10 W/m3 = 2,60 MW cca spotřeba ZP 260m3/hod 

- technologická potřeba 15 % … cca 40 m3/hod  

Podmiňující investice se nepředpokládají: 
 

Zásobování elektrickou energií 
Návrhové plochy ve východní části řešeného území jsou dotčeny ochrannými pásmy 

souběžných elektrických vedení VN 22 kV, venkovním vedením s ochranným pásmem 10 m 
od krajního vodiče a podzemním kabelovým vedením s ochranným pásmem 1m. V úseku 
páteřní komunikace bude venkovní vedení uloženo do kabelu. Obě vedení budou přeložena 
do společné trasy a přeložka koordinována s navrženými páteřními rozvody kanalizace, 
vodovodu a plynu.  

 Pro řešené území se navrhuje napojení na kabelového vedení VN 1275, které je vedeno 
podél východní části zájmového území. Odtud bude vedena přípojka VN 22 kV do nově 
navrhované trafostanice o velikosti 3 MW. Tato bude umístěna při páteřní komunikaci 
v centrální části zájmového území.  

Podmiňující investice se nepředpokládají 

Občanské vybavení veřejné infrastruktury 

Není navrhováno 

5.5 Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, 
protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů 

5.5.1 Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 

změny v jejich využití 

Krajinu v řešeném území tvoří ve smyslu nezastavěného území funkční plochy: 

- krajinné zeleně, 
- zemědělského půdního fondu (zemědělský půdní fond),  

- vodohospodářské; 

- vodní tok - Moravanský potok je s ohledem na jeho dimenzi integrován do krajinné 
zeleně stabilizované. 



41 

 

Uvedené funkce jsou zastoupeny také v kontaktu s řešeným územím, na které navazují; 
Změna respektuje terénní konfiguraci, která v jižní části území tvoří charakteristický krajinný 
obraz přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny. Uspořádání krajiny se v řešeném 
území prolíná se systémem sídelní zeleně a zeleně, která bude součástí zastavitelných ploch. 
Terénní konfigurace také napovídá, že prostorové uspořádání zastavitelných ploch bude nutně 
terasovité, přičemž ozelenění svahů teras do značné míry skryje převážně halové objekty. 
Tento prvek by v současné krajině, která je bezlesá a bez remízků, mohl se stromy vytvořit 
zajímavou strukturu. Změna předpokládá rozšíření krajinné zeleně podél vodního toku a okolo 

vodohospodářské plochy; je dále navržena jako součást rekultivovaného prostoru po 
ukončené těžbě cihlářských hlín. 

Podmínky využití jednotlivých funkcí jsou specifikovány v Regulativech pro uspořádání 
území OZV, které se nemění.  

Posuzování vlivu na krajinný ráz bude nutné provést samostatně pro umístění jednotlivých 
stavebních záměrů, resp. orgán ochrany přírody a krajiny stanoví podmínky ochrany 
krajinného rázu při umístění jednotlivých záměrů. 

5.5.2 Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

ÚSES není v řešeném území ani navazující krajině vymezen. 

5.5.3 Prostupnost krajiny  

Prostupnost krajiny umožňují navržená cyklotrasa a pěší cesty, na které v krajině zpravidla 
navazují polní cesty. 

5.5.4 Protierozní opatření  

Protierozní opatření nebyla vymezena, protože terén s ohledem na využití pozemků je 
dostatečně stabilní a eroze se v řešeném území neprojevuje v rozsahu, který vyžaduje 
provedení protierozních opatření. 

5.5.5 Vodní toky, ochrana před povodněmi 

Změna řeší záplavové území Moravanského potoka uspořádáním zastavitelných ploch a 
vymezením vodohospodářské plochy - poldru. 

5.5.6 Rekreace 

Plochy rekreace v řešeném území nejsou. 

5.5.7 Dobývání nerostů 

V řešeném území je vymezen dobývací prostor nerostných surovin DP Modřice ev. č. 7 
0326 v jižní části řešeného území, viz horní zákon. V rozsahu vymezeného dobývacího 
prostoru je navržena plocha krajinné zeleně jako součást rekultivace dobývacího prostoru po 

ukončené těžbě.  
Chráněné ložiskové území cihlářských hlín není dotčeno. 



42 

 

5.6 Podmínky pro využití funkčních ploch a jejich prostorového uspořádání 

5.6.1 Podmínky pro využití funkčních ploch  

Řešené území zahrnuje následující funkční plochy 

Plochy stavební 
Funkce: Plochy pracovních aktivit 
- jsou určeny pro umístění výrobních provozoven a průmyslových podniků. 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 

PV - PLOCHY PRO VÝROBU 
 
Plochy nestavební - volné 

Funkce: Plochy krajinné zeleně 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 

KV - PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ VŠEOBECNÉ 

Funkce: Plochy městské zeleně 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 
ZO - PLOCHY OSTATNÍ MĚSTSKÉ ZELENĚ 

Funkce: vodní a vodohospodářské plochy 

VH - VODOHOSPODÁŘSKÉ PLOCHY 

Funkce: zemědělský půdní fond 

zemědělský půdní fond - kód se ve výkresech nevyznačuje 

Pro využití funkčních ploch platí Regulativy pro uspořádání území“ obsažené v příloze č.1 

OZV. 

5.6.2 Prostorové uspořádání ploch 

Prostorové uspořádání ploch vyjadřuje intenzitu jejich využití a odráží také charakter území 
a možné zatížení technické a dopravní infrastruktury; udává se pro plochy stavební PV 
indexem podlažních ploch s hodnotou 0,8 a 0,6. Tyto hodnoty reagují na napojení z MÚK 
Moravanská, což zvýší atraktivitu i hodnotu pozemků a tlak na intenzivní využití území. Takové 
očekávání by bylo v souladu s deklarovaným cílem utvářet kompaktní město.  

 

5.7 Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 

opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

Ve Změně jsou vymezeny následující veřejně prospěšné stavby, pro které lze práva k 
pozemkům a stavbám vyvlastnit: 

A. koridor páteřní komunikace (ve směru sever – jih) bezprostředně zprostředkovává 
obsluhu zastavitelných ploch. 

B. koridor páteřní komunikace (ve směru východ – západ) zprostředkovává prostupnost 
stabilizovanými plochami PP ze silnice III/15277 

C. Vodohospodářská plocha - retenční nádrž pro transformaci odtoku na hodnoty 
předepsané generelem kanalizace a zadržení přirozené povodně Moravanského 
potoka 



43 

 

 

Vymezení veřejně prospěšných staveb se omezuje na nezbytné úseky páteřních komunikací 
dopravní obsluhy potřebné pro napojení na nadřazený komunikační systém. Tyto úseky, 
vymezené jako komunikace a prostranství místního významu, jsou v trase stávajících 
účelových komunikace napojených na silnici III/15277 v ulici Vídeňské (účelová komunikace 
TRANSBETON s.r.o.) a na silnici III/15276 ulici Moravanskou (účelová komunikace HEIM 

Trade SE). Po prověření možností napojení bylo zvoleno napojení v trase stávajících 
účelových komunikací, které nejméně zasahuje do zástavby a má nejlepší předpoklady pro 
majetkové vypořádání. Potřeba využití koridoru účelové komunikace TRANSBETON s.r.o. 

vyplývá rovněž z územních podmínek. Komunikace se nachází ve směru gravitačního spádu 
splaškové kanalizace, v nejnižším místě terénu, kam směřuje odtok z největší části 
návrhových ploch. Současně je nejkratší, přímou cestou k zastávkám kapacitní tramvajové 
dopravy v ulici Vídeňské s docházkovou vzdáleností pokrývající více než polovinu návrhové 
plochy.  

Veřejně prospěšné stavby dopravní a technické infrastruktury jsou nezbytnou podmínkou pro 
napojení výrobních ploch potřebných pro zajištění hospodářského rozvoje města. Strukturální 
přeměna výrobní základny města doprovázená úbytkem výrobních ploch centrální části města 
vyvolává naléhavou potřebu nových ploch. Navržené výrobní plochy navazují na stávající 
výrobní plochy v urbanizačním směru nadměstského významu vybaveném dopravní a 
technickou infrastrukturou. Mohou alespoň částečně sanovat nedostatek výrobních ploch, na 
který poukazují jak územně analytické podklady, tak i rozbory pro nový územní plán města.   

 

5.8 Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo 

Nevymezují se 

 

6.  Zpráva o vyhodnocení vlivů změny na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako příslušný úřad ve smyslu 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve stanovisku dle § 51 odst. 3 stavebního 
zákona uplatnil požadavek na vyhodnocení vlivů změny Územního plánu města Brna 

B50/07-II- MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská I na životní prostředí. 
 

Součástí návrhu Změny je v samostatné příloze zpracována dokumentace jako podklad pro 

vydání stanoviska oboru životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje: 

„ZMĚNA ÚPmB B50/07-II MČ Brno-JIH, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská - Vyhodnocení vlivu 
územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj území“, Amec Foster Wheeler, s.r.o., 
leden 2019 (SMLOUVA č. 4118054736).  
 

Vyhodnocení je v dílčích částech zpracováno v souladu s § 10i zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí, dle ustanovení § 19 a v rozsahu přílohy stavebního zákona a vyhlášky č. 
500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů. Obsah a rozsah 



44 

 

Vyhodnocení vychází ze stanoviska podle § 51 odst. 3 stavebního zákona, odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

Změnou je prověřena změna využití „plochy zemědělského půdního fondu na plochy pro 
průmysl a případně jiné využití, včetně dopravní obsluhy území od Moravan i od ulice 
Vídeňské“.  

Předmětná lokalita se týká zejména nezastavěného území v návaznosti na stávající 
zástavbu podél ulice Vídeňské sloužící převážně pro výrobní a skladovací provozovny, dále 
také pro velkoobchodní i maloobchodní provozovny a sídla firem. Řešené území změny podél 
západní strany navazuje na zastavěné území obce Moravany.  

V území řešeném Změnou se na jejím základě doplňuje pás urbanizovaného území 
(výrobních a skladovací areálů města, podél ul. ulice Vídeňské, v MČ Brno-jih, k-ú. Přízřenice), 
o plochy s funkcí pracovních aktivit - plochy výroby PV v souladu s koncepcí územního rozvoje 
města v přednostním směru urbanizace. 

Údaje o současném stavu životního prostředí v dotčeném území jsou shrnuty v kapitole 
A.III, vývoj životního prostředí bez provedení koncepce je popsán v kapitole A.III.14., 
charakteristiky životního prostředí v území navrhované změny jsou uvedeny v kap. A.III a A.IV. 
Vlivy předkládané změny územního plánu jsou vyhodnoceny v kapitole A.VI. a shrnuty dle 
jednotlivých sledovaných složek životního prostředí v kapitole A.VII. Následně jsou navržena 
opatření pro kompenzaci a předcházení negativním vlivům, návrh stanoviska a návrh 
ukazatelů pro sledování vlivů na životní prostředí jsou uvedeny v kapitolách A.VIII. až A.XI. V 
kapitole A.II. a A.IX je zhodnocen vztah předkládané změny územního plánu vůči strategickým 
dokumentům přijatým na vnitrostátní úrovni.  

 

Základní závěry, ke kterým dospěl zpracovatelský tým z hlediska vlivů předkládané Změny 
na životní prostředí:  
 

• Změna nepredisponuje vzhledem ke vzdálenostem od hlukově chráněných objektů a 
podmínkám využití ploch výroby významné vlivy z hlediska ovlivnění stávajících 
hlukově chráněných objektů v okolí ani generování významné nové hlukové zátěže, 
která by měla vliv na obyvatele.  

• Změna nepredisponuje umístěním zdrojů znečištění ve formě rozsáhlé průmyslové či 
jiné výroby, jež by mohla být (vzhledem k navrhovaným podmínkám využití ploch) 
významným zdrojem znečištění ovzduší emisemi či zápachem vůči stávající či 
navrhované obytné zástavbě.  

• Vzhledem k možnostem dopravního napojení řešených ploch na systém hromadné 
dopravy lze z pohledu efektivního využití území města provedení Změny doporučit.  

• Změna bude mít důsledky z hlediska zvýšení podílu zpevněných ploch, a tím i nároků 
na odkanalizování území resp. bezpečné odvedení dešťových vod. Vzhledem k tomu, 
že předmětné plochy jsou v rámci katastru Přízřenic relativně malého rozsahu, a že 
jsou převážně lokalizovány v dosud nezastavěném území, lze tento vliv na retenční 
schopnost území označit za mírně negativní; vzhledem k územnímu soustředění ploch 
lze identifikovat mírně negativní vliv s kumulativním spolupůsobením. Opatřením pro 
zmírnění negativních vlivů návrhu změny je především vhodně navržené řešení ploch 
po obou březích Moravanského potoka včetně souvisejících podmiňujících investic a 
navrhovaného systému hospodaření s dešťovou vodou. Rozlivové podmínky a 
retenční schopnost území by tak měla být zachována.  

• Z hlediska potenciálního zásahu do biotopů zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů nepředpokládáme významné negativní vlivy realizace předkládané změny.  



45 

 

• V rámci všech návrhových ploch je nezbytné v maximální možné míře zachovat podíl 
ploch určených pro zeleň a minimalizovat podíl zpevněných ploch.  

• Z orientačního terénního a rešeršního průzkumu, ale i z charakteristiky přítomných 
biotopů, nejsou očekávány významné vlivy na biotickou složku krajiny.  

• Řešením Změny nejsou vzhledem ke vzdálenostem a charakteru navrhovaných změn 
a stávajícímu stavu řešeného území a jeho bezprostředního okolí očekávány 
významné vlivy na krajinný ráz, estetické dominanty území ani architektonické a 
archeologické dědictví.  

• Změna navrhuje změnu funkčního využití celkem 41,05 ha ploch, z toho z toho 37,80 
ha je součástí zemědělského půdního fondu. 2,91 ha půd navržených k záboru náleží 
do I. třídy ochrany půdy a 34,89 ha do II. třídy ochrany půd. Zábor je navrhován 
převážně nově. 

• Jedná se o zábor orné půdy I. a II. třídy ochrany. Z tohoto hlediska byl identifikován 
významně negativní vliv s kumulativním spolupůsobením v důsledku prostého 
územního soustředění navrhovaných změn využití území. Nejpodstatnějším vlivem 
předkládané změny na životní prostředí tak bude zábor zemědělské půdy nejvyšší 
kvality, který je třeba hodnotit významným negativním vlivem a díky kterému je 
předkládaná změna jen podmíněně akceptovatelná za předpokladu udělení souhlasu 
orgánu ochrany půdy. Kompenzační opatření v případě záboru zemědělského půdního 
fondu nejsou realizovatelná, dojde však k rekultivaci území po těžbě v podobě plochy 
krajinné zeleně. 

 

Žádná z návrhových ploch Změny nezasahuje do EVL resp. ptačí oblasti soustavy Natura 
2000. Potenciální vliv na lokality soustavy Natura 2000 byl vyloučen příslušným orgánem 
ochrany přírody v rámci stanoviska dle §55a, odst. 2, písm. d) stavebního zákona. 
Vyhodnocení vlivů na evropsky významné oblasti a ptačí oblasti dle § 45i ZOPK, nebylo 

provedeno. 

 

Z celkových závěrů a shrnutí dokumentace „ZMĚNA ÚPmB B50/07-II MČ Brno-JIH, k.ú. 
Přízřenice, ul. Moravanská – Vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na 
udržitelný rozvoj území“, Amec Foster Wheeler, s.r.o., leden 2019 vyplývá: 

 

Změnou vzniknou územní předpoklady pro realizaci výrobních ploch s přiměřenou 
strukturou, která je vhodně členěna izolační zelení vůči konfiguraci a zabezpečena návrhem 
technického řešení odkanalizování území. Území bude dále doplněno krajinou zelení.  

Kvalita životního prostředí v řešeném území je relativně dobrá, i když se zde nachází 
ekosystém s nízkou stabilitou – rozsáhlá kompaktní zorněná plocha. Nejpodstatnějším vlivem 
tak bude zábor zemědělské půdy nejvyšší kvality, který je třeba hodnotit významným 
negativním vlivem a díky kterému je Změna jen podmíněně akceptovatelná za předpokladu 
udělení souhlasu orgánu ochrany půdy. Kompenzační opatření v případě záboru 
zemědělského půdního fondu nejsou realizovatelná, dojde však k rekultivaci území po těžbě 
v podobě plochy krajinné zeleně. Změna nepredisponuje významné negativní vlivy na ostatní 
složky životního prostředí ani na determinanty veřejného zdraví. V rámci SEA byla navržena 
opatření pro minimalizaci identifikovaných mírně negativních vlivů na životní prostředí. 

 

Změna nepredisponuje významné vlivy z hlediska ovlivnění stávající obytné zástavby ani 
generování významné nové hlukové zátěže vůči obyvatelům.  



46 

 

Nebyly identifikovány žádné negativní vlivy na hospodářský pilíř udržitelného rozvoje ani na 
soudržnost společenství v území. Pozitivní vliv lze očekávat především z hlediska zvýšení 
možností zaměstnanosti, která se promítne především do sociálních determinant veřejného 
zdraví.  

V případě uplatnění podmínek a doporučení, jež vyplynula z Vyhodnocení vlivů návrhu 
Změny na udržitelný rozvoj území, lze konstatovat, že Změna Územního plánu města Brna 
B50/07-II, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská při vhodném způsobu realizace 
neznamená žádné významné negativní vlivy na udržitelný rozvoj území. 
  



Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

Vášdopisč.j: | wMa/os00200/2019 
  

  

Fl o oaoo/nos Magistrát města Brna čr 2M 243923/2019 n n 
sem AMK 111130/2019 Ožp/Mtar | odbor územního plánování a rozvoje 
Vřiuje —— ing.sana Marvanová Kounicova 67 

Teleton 581652623 601 67 BRNO (DS)   
  

STANOVISKO 

k Návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-11— MČ Brno jih, k. ú. Přízřenice, 
ul. Moravanská 

  

ání vlivů na životní prostředí a o změně podle 5 10g a 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posu:         některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon) vydané 
Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen krajský úřad) 
jako věcně a místně příslušným správním úřadem podle ustanovení 5 22 písm. d) zákona. 

  

  

ILIDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
Název koncepce: — Návrh změny Územního plánu města Brna 850/07-11— MČ Brno — jih, 

k.ú Přízřenice, ul Moravanská 
  (Charakter a rozsah koncepce: 

Předložený záměr Návrh změny Územního plánu města Brna (ÚPMB) B50/07-11 - MČ Brno — 
jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská prověřuje změnu využití zemědělského půdního fondu na 
plochy s funkcí pracovních aktivit- plochy výroby, plochy zemědělské výroby, včetně dopravní 
obsluhy území z obce Moravany a ulice Vídeňské. 

  

Navržené změna ÚPmB 850/07- vymezuje: 
-plochy pro výrobu PV, 
+. plochy pro zemědělskou výrobu PZ, 
+. plochy ostatní městské zeleně ZO (doprovodná, izolační zeleň), 

e oč Taefen ee Emo P- 
70840357 CZ70680337 | 541652636 561651209 aomakojňamariuka saomkciňamosiukécz

47 

 

7. Stanovisko odboru životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
podle § 50 (respektive § 55b) odst. 5 stavebního zákona 

 



+. plochy krajinné zeleně všeobecné KV (součást rekultivace dobývacího prostoru 
Po ukončené těžbě cihlářských hlín, doprovodná zeleň Moravanského potoka), 

+. plochy vodohospodářské VH (umístění retenčních nádrží k transformaci odtoku 
a hodnoty předepsané generelem kanalizace a zadržení přirozené povodně 
Moravanského potoka - omezení rozsahu záplavové území), 

+. plochy pro dopravu DA a veřejná prostranství (páteřní komunikace ve směru sever-jih 
a silnici 11/12576, páteřní komunikace ve směru východ-západ 

a sinic 11/15277), 
+. plochy cyklistické dopravy (trasa v dopravním prostoru silnice 1I/12576 a trasa podél 

(východní hranice řešeného území ve směru Moravanská — Modřice), 
-| koridor územní rezervy přeložky sinice II/15276 (obchvat Moravan). 

  

  

   

  

  

   Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území): 

  

kr Jihomoravský 
Okres: Brno-město 
Obec: Brno 
kú Přízřenice 
Předkladatel koncepce: — Magistrát města Brna, odbor územního plánování a rozvoje 
IČ předkladatele: 44992785 
Sídlo předkladatele: Kounicova 67, 601 67 Brno. 

PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí „Změny 
(ÚPMB B50/07-11 — MČ BRNO-JIH, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská“: Mgr. Jana Švábová 
Nezvalová, autorizovaná osoba pro zpracování dokumentací a posudků podle zákona 
Č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 32190/ENV/09, 
prodlouženo rozhodnutím č. j.3604/ENV/17. 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů změny územního pánu na udržitelný rozvoj území: Amec 

Foster Wheeler, 5.1.0, Křenová 58, 602 00 Brno. 

    

  

Návrh za 
Návrh Pokynů pro zpracování nového návrhu změny Územního plánu města Brna 850/07- 
byl krajskému úřadu předložen dne 15.08.2017. Dne 11.09.2017 krajský úřad pod č. j. JMK 
118686/2017 uplatnil stanovisko z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů k „Návrhu Pokynů pro zpracování nového 
návrhu změny Územního plánu města Brna 850/07-ll se závěrem, že krajský úřad uplatňuje 
Požadavek na vyhodnocení vlivů návrhu změny ÚPmB 850/07- na životní prostředí. 

   

48 

 

 
 



Společné jednání a další průběh vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace 
a životní prostředí 
Krajský úřad obdržel dne 21.05.2019 oznámení společného jednání o návrhu změny ÚPmB 
850/07-ll - MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská ve smyslu 5 50 stavebního zákona, 
Společné jednání se uskutečnilo 07.06.2019 v budově Magistrátu města Brna, Kounicova 67, 
Brno. Krajský úřad dne 08.07.2019 pod č. |. JMK 99521/2019 vydal koordinované stanovisko 
Podle $ 50 stavebního zákona. 
OŽP konstatuje, že podle 6 22 písm. d) zákona je příslušný k vypořádání připomínek 
2 námitek, které se týkají dokumentace Vyhodnocení vlivu změny územního plánu na životní 
prostředí a připomínek a námitek týkajících se samotných vlivů změny územního plánu na 
Životní prostředí veřejné zdraví. 
K návrhu změny ÚPmB 850/07- nebyly podány stanoviska a připomínky vztahují 
životního prostředí a veřejného zdraví, které by pořizovatel neakceptoval. 

  

koblastí 

HODNOCENÍ KONCEPCE   

(Vyhodnocení vlivu změny ÚPMB 850/07- je zpracováno ve smyslu 5 10i zákona a v rozsahu 
přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
Předpisů (stavební zákon). 

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce 
(VSEA vyhodnocení, při daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupni přípravy 
územně plánovací dokumentace, bylo použito souhrnné hodnocení kumulativních 2 
Synergických vlivů realizace návrhu změny ÚPMB dle jednotlivých složek životního prostředí, 
Dále bylo provedeno detailnější vyhodnocení (tabelární i slovní) jednotlivých návrhových 
ploch, a to ve vztahu jejich zjištěných nebo předpokládaných dopadů na jednotlivé složky 
životního prostředí 
Zpracovatel SEA vyhodnotil synergické a kumulativní vlivy jako spolupůsobení navrhované 
změny ÚPMB v kontextu se stávajícím stavem. Dle informačního systému EIA, ani z jiných 
veřejně dostupných zdrojů nebyly zjištěny žádné uvažované záměry nebo investiční akce, 
jejichž vlvy by mohly spolupůsobit vůči životnímu prostředí v řešeném území. 

  

     

    

Kumulativní vliv řešené změny je tak možné identifikovat pouze na základě územního 
soustředění navrhovaných ploch pro změnu využití ve vztahu k záboru ZPF a snížení retenční 
Schopnosti krajiny. Tyto potenciální vlivy byly vyhodnoceny jako mírně negativní. Oba vlivy ze 
částečně kompenzovat vhodným způsobem hospodařením s půdou a s dešťovými vodami. 
V souladu s legislativou je požadováno řešení dešťových vod v rámci pozemku. Rovněž jsou 
Navržena opatření pro zachování retenční schopnosti kapacity území a úprava záplavového 
území Moravanského potoka. 

  

    

Zhodnocení nevyplynuly takové významné negativní vlivy na životní prostředí, které by 
realizaci návrhu změny ÚPMB dle zpracovatele SEA vyhodnocení bránily nebo ji výrazně 
omezovaly. Vliv návrhu změny ÚPm8 jako celkové koncepce je i při zahrnutí kumulativního 
resp. synergického spolupůsobení v území dle zpracovatele SEA vyhodnocení akceptovatelný  

49 

 

 
 



  

28 dodržení požadavků, kterými budou zároveň zajištěny minimál 
změny ÚPmB B50/07-I na životní prostředí a veřejné zdraví 

oné dopady realizace 
  

Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 
Byly hodnoceny dopady případné realizace jednotivých návrhových ploch návrhu změny 
(ÚPmB. Hodnocen byl jejich vliv na životní prostředí a zdraví obyvatelstva a také 

pravděpodobný vývoj území bez jejich uskutečnění 
(VSEA vyhodnocení při daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupní přípravy 
územně plánovací dokumentace bylo použito tabelárí a slovní hodnocení Každá plocha byla 
hodnocena sohledem na jednotlivé složky životního prostředí vl na obyvatelstvo veřejné 
zdraví, vliv na flóru, faunu, biodiverzitu a ÚSES, vliv na půdu a horninové prostřed, vliv na 
(Vodu, vliv na ovzduší a klima, vliv hluku, Viv na sídla a urbanizaci, Viv na hmotné statky, 
architektonické a, archeologického dědictví, viv na krajinný ráz. 
Zpracovatel SEA vyhodnocení dospěl kzávěru, že realizací návrhu územního plánu 
předložené podobě mohou být více či méně ovlivněny různé složky životního prostředí s tím, 
že byly identifikovány významně pozitivní i významně negativní vlivy na složky životního 
prostředí a veřejného zdraví. 
Negativní vlivy budou vyvolány zejména záborem zemědělského půdního fondu (stanoven 
Významně negativní vliv na základní složku životního prostředí, vysoce chráněné půdy I. a II 
třídy ochrany), zvýšení podílu zpevněných ploch a tím zvýšení nároků na odkanalizování území 
resp. bezpečné odvedení dešťových vod (stanoven mírně negativní vliv na retenční schopnost 
územů 
Za pozitivní přínosy změny ÚPm8 lze považovat vymezení ploch krajinné zeleně poděl vodního 
toku a okolo vodohospodářské plochy, vymezení izolační zeleně a zeleně alejového typu, 
(vymezení plochy vodohospodářské (posílení retenční schopnost krajiny) 

  

    

    

  

  

    

  

Zpracovatel SEA uvádí, že celkově se návrh předkládané změny ÚPmB projeví pozitivně 
Především z hlediska disponibilty ploch pro výrobní funkce v rámci celého Brna, neboť volné 
plochy pro rozvoj výrobních funkcí jsou vsoučasnosti vyčerpány nebo blokovány 
Podmiňujícími investicemi. Řešené území navazuje na zastavěné území, využívá vhodné 
dopravní napojení na nadřazenou dopravní síť a využívá dostupnosti technické infrastruktury. 
Zpracovatel SEA vyhodnocení závěrem konstatuje, že z hlediska vlivů na životní prostředí 
2. obyvatelstvo bude návrh změny ÚPmB 850/07-1 podmíněně akceptovatelný 
za předpokladu respektování níže uvedených zmírňujících opatření v podrobnosti změny 
územního plánu. 

  

(Vyhodnocení vlivů na životní prostředí „Změny ÚPmB B50/07-11 — MČ BRNO-JIH, k. ú. 
Přízřenice, ul. Moravanská“ uvádí tato opatření pro zlepšení působení změny územního 
plánu na životní prostředí 

A. Akceptace změny (opatření koncepční: 
Akceptovatelná s podmínkami 
Akceptovatelné za následujících podmínek: 

  

50 

 

 



(© Předkládaná změna územního plánu je vzhledem k identiikovanému významně 
negativnímu vlivů na ZPF pouze podmíněně akceptovatelná, a to za podmínky, že bude udělen 
Souhlas orgánu ochrany ZPF, kterým je v tomto případě Ministerstvo životního prostředí 
     ždý záměr umisťovaný v ploše, který bude zdrojem znečištění ovzduší nebo hlukové 

že, prověřit podrobnou hlukovou a rozptylovou studií, prokazující, že nedojde 
k nadlimítnímu imisnímu působení vůči nejbližší obytné zástavbě, a to včetně zahrnutí 
kumulativního působení již existujících nebo uvažovaných záměrů v ploše a jejím 
bezprostředním okolí a návrhu opatření pro zamezení negativním vlivům. 

  

  

 Zastavítelnost plochy podmínit realizací systému sídelní zeleně dle návrhu změny územního 
plánu, ato výsadbou vzrostlých dřevin podél komunikací a na čelech teras. 

8. Prostorová opatření pro jednotlivé změny 
Prostorová opatření nejsou navrhována. 

C Stožkové opatření 

Ovzduší 
(* Realizovat výsadbu vzrostlé zeleně dle návrhu změny územního plánu. 

Hydrologické poměry 
6 Omezit podíl zpevněných povrchů. 
« Realizovat systém hospodaření s dešťovou vodou a vodohospodářské plochy jako 

  

© V následných fázích projektové přípravy staveb navrhnout a realizovat úpravy koryta 
Moravanského potoka a přilehlé retenční prostory, pokud možno jako hydraulicky členité 
stavby resp. přírodě blízká protipovodňová opatření. 
Horninové prostředí a nerostné zdroje 
(* Nejsou navrhována žádná opatření. 
Fauna, fóra, ekosystémy 

(* V rámci všech návrhových ploch je nezbytné v maximální možné míře zachovat podíl ploch 
určených pro zeleň a omezit podíl zpevněných ploch, 
(Ochrana přírody 
(* Nejsou navrhována žádná opatření. 
Krajina, hmotný majetek, kuhurní dědictví 
(« Realizovat výsadbu vzrostlé zeleně dle návrhu územního plánu. 

(© Výškové parametry řešených staveb a jejich sítuování v rámci vymezených ploch 
doporučujeme volit tak,aby nedošlo k dotčení stávajících horizontů, tomu přizpůsobit cílovou 
výšku výsadeb zeleně tak, aby předpokládané zástavba halových objektů byla změkčena 
a částečně skryta zelení 
(* Terasy doporučujeme osázet vzrostlými stromy s podsadbou keřů.

51 

 

 



Řešené území je území 
č. 20/1967 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpi: 
Podmínky jeho ochrany v rámci realizace staveb, 
Hluk 

 spředpokladem výskytu archeologických nálezů. Ve smyslu zákona 
     , je nutné zajistit 

  (* Realizovat dopravní napojení a výsadbu vzrostlé zeleně dle návrhu územního plánu. 
(Opatření z hlediska vlivů na veřejné zdraví 

(* Umožnit prostupnost pro pěší a cyklistickou dopravu dle návrhu změny územního plánu. 
(Opatření z hlediska vlivů na EVL. 

(6 Nejsou navrhována žádná opatření. 
(Opatření z hlediska kumulativních vlivů 

Nejsou navrhována další opatření nad rámec opatření již obsažených v návrhu změny 
územního plánu. 

  

  

(Vyhodnocení viivů na životní prostředí „Změny ÚPMB 850/07-Il - MČ BRNO-JIH, k. ú. 
Přízřenice, ul. Moravanská“ uvádí, že návrh monitorovacích ukazatelů je „shodný se sadou 
indikátorů vybraných aspektů udržitelného rozvoje Brna definovaných v ÚAP a koresponduje 
takse systémem vyhodnocování platného územního plánu v současnosti. Vrámci ÚAP by měla 
být dle metodického pokynu MMR sledována celá řada indikátorů, které ilustrují změny a 
trendy v průběhu času pomocí kvantifikovatelných údajů. Z interpretačního hlediska je důležité, 

(že prokaždý indikátor je možné stanovit žádoucí trend změny vývoje hodnot z hlediska principů 
udržitelného rozvoje pro nejbližší okolí. Indikátory tak umožňují poměrně přehledným 
způsobem napomáhat objektivnímu vyhodnocování vyváženosti rozvoje území a zároveň 
V budoucnu provádět porovnání míry změny v průběhu času.“ 

    

Na základě „Změny Územního plánu města Brna B50/07-I — MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, 
ul. Moravanská“ (návrhu pro společné jednání), vyhodnocení vlivů změny ÚPmB na životní   

prostředí, vyhodnocení vlivů změny ÚPmB na udržitelný rozvoj území a po posouzení vyjádření 
dotčených územních samosprávných celků, dotčených orgánů, veřejnosti a po společném 
jednání Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako příslušný orgán 
Podle ustanovení 6 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

  ozdějších předpisů vydává ve smyslu ustanovení 6 10g a $ 10i zákona 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
k návrhu změny Územního plánu města Brna 850/07- — MČ Brno jih, k. 

ul Moravanská 

    

realizace změny Územního plánu města Brna B50/07-1l na životní prostředí a veřejné zdraví: 
-každý záměr umisťovaný v ploše, který bude zdrojem znečištění ovzduší nebo hlukové zátěže, 

  

prověřit podrobnou rozptylovou a hlukovou studií, prokazující, že nedojde k nadlimitnímu 
imisnímu působení vůči nejbližší obytné zástavbě, a to včetně zahrnutí kumulativního  

52 

 

 



  

a návrhu opatření pro zamezení negativním vlivům, 
- zastavitelnost plochy podmínit realizací systému sídelní zeleně dle návrhu změny územního 

  

- realizovat dopravní napojení a výsadbu vzrostlé zeleně dle návrhu změny územního plánu, 
- omezit podíl zpevněných povrch! 

    

= vnásledných fázích projektové přípravy staveb navrhnout a realizovat úpravy koryta 
Moravanského potoka a přilehlé retenční prostory, pokud možno jako hydraulicky členité 
stavby, resp. přírodě blízká protipovodňová opatřer 

    

určených pro zeleň a omezit podíl zpevněných ploch, 
- realizovat výsadbu vzrostlé zeleně dle návrhu územního plánu, 
- výškové parametry řešených staveb a jejich situování v rámci vymezených ploch 
doporučujeme volit tak,aby nedošlo k dotčení stávajících horizontů, tomu přizpůsobit cílovou 
výšku výsadeb zeleně tak, aby předpokládaná zástavba halových objektů byla změkčena 
a částečně skryta zele 
- terasy osázet vzrostlými stromy s podsadbou keřů, 
řešené území je územím s předpokladem výskytu archeologických nálezů. Ve smyslu zákona 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, je nutné zajistit 
podmínky jeho ochrany v rámci realizace staveb, 
= umožnit prostupnost pro pěší a cyklistickou dopravu dle návrhu změny územního plánu. 
Poznámka: Návrhy požadavků na rozhodování ve vymezených plochách z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí pro jednotivé plochy - doporučená 
(opatření se týkají fáze stanovování podmínek pro realizaci konkrétních záměrů v návrhových 
plochách, vzhledem k jejích charakteru je není možné zapracovat přímo do územního plánu, 
měly by však být uplatněny při povolování stavebních a jiných záměrů, a to zejména 
V územním řízení, popř. při přijímání regulačních plánů. 

  

  

    

   

  

(Odůvodněr 

  

Zprocesu vyhodnocení vlivů předloženého návrhu změny ÚPmB 850/07-11na jednotlivé složky 
životního prostředí vyplývá, že u některých navrhovaných ploch lze dle závěrů SEA 
Vyhodnocení předpokládat dílčí významné negativní vlivy. Zpracovatelem SEA vyhodnocení 
byla proto navržena opatření s clem předcházení, snížení či kompenzace těchto potenciálně 
negativních vlivů (zamezení potenciálně negativního vlivu na obyvatele v důsledku hlukové 
zátěže a znečištění ovzduší realizace záměru podmíněna zpracováním rozptylové a hlukové 
studie, posílení retenční funkce krajiny - realizace systému sídelní zeleně). Při dodržení těchto 
opatření byly doporučeny k realizaci všechny návrhové plochy, 

  

  

  

   

53 

 

 



Zpracovatel SEA vyhodnocení podmínil akceptaci návrhu změny ÚPmB 850/07- souhlasem 
orgánu ochrany ZPF, Ministerstvem životního prostředí. Tato podmínka byla splněna, 

Ministerstvo životního prostředí vydalo k návrhu změny ÚPmB B50/07-II souhlasné stanovisko 
Podle ustanovení 6 5 odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, 

ozdějších předpisů (č.j. MZP/2019/560/916 ze dne 19.06.2019), 
Případný vliv jednotlivých dčích záměrů bude třeba vyhodnotit v následných správních řízení 
(ve fázi přípravy záměru (pozn.: např. v režimu posouzení vlivů záměru na životní prostředí 
Podle zákona). 
S ohledem na závěry SEA vyhodnocení tak lze konstatovat, že změna ÚPmB B50/07-ll jako 
celek nevyvolá, při respektování zákonných požadavků a požadavků tohoto SEA stanoviska 
závažné střety s ochranou životního prostředí a veřejného zdraví a lze jej proto považovat 
Z hlediska vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví za akceptovatelný. 

  

   

  

Mimo rámec tohoto stanoviska OŽP doporučuje, aby návrh změny ÚPMB obsahoval 
monitorovací ukazatele pro sledování vlivů změny územně plánovací dokumentace na životní 
prostředí: 

  

indikátor — zastavěná plocha, jednotka - % podílu zastavěné a nezastavěné plochy (zdroj 
ÚPD, obec) 
indikátor — trendy vzastoupení a vúzemním rozložení přírodních či přírodě blízkých 
biotopů (zdroj: AOPK, obec) 

indikátor — realizovaná zeleň, popř. úbytek zeleně, jednotka - m* (zdroj: ÚPD, obec) 
+ Vodní hospodářství a jakost vod: indikátor — stav koryt vodních toků, identifikace 

problémových úseků (zdroj: Povodí Moravy, s.p., obec) 
+ Biodiverzia 

indikátor — realizované skiadebné části ÚSES, jednotka —ha nových realizovaných 
biocenter a biokoridorů (zdroj: ÚPD, obec) 

+ Veřejné zdr 
indikátor — hluk, jednotka — podil populace vystavené nadlimitnímu působení hluku (zdroj 
KHS, měření v terénu) 
indikátor — ovzduší, míra znečištění ovzduší (např. tuhé částice, NO,, CO, 502, VOC, zdroj 
ČHMÚ). 
Poznámka: monitorovací měření mohou být navržena mimo jiné i na základě stížností 
a požadavků obyvatel (např. při nadměrném hluku z provozu areálů výroby a podnikání, 
z nadměrné dopravy apod). 

(OŽP upozorňuje, že zohlednění tohoto stanoviska je třeba řádně okomentovatv příslušné části 
odůvodnění návrhu ÚP v souladu s ustanovením 5 53 odst. 5 písm. d) č. 183/2006 Sb., stavební 
zákon, ve znění pozdějších předpisů. Současně tato část odůvodnění musí naplnit požadavky 
kladené na tzv. prohlášení předkladatele koncepce ve smyslu 6 10 odst. 5 zákona, 
Statutární město Brno žádáme ve smyslu $ 16 odst. 2 zákona o vyvěšení informace o tomto 
Stanovisku na úřední desce Statutárního města Brna,

54 

 

 



55 

 

 
  



56 

 

8. Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu zohledněno, s uvedením závažných 
důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky nebyly zohledněny 

Plnění podmínek stanoviska k návrhu koncepce dle § 10g a 10i zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí 
Požadavky na minimalizaci možných dopadů realizace Změny na životní prostředí a veřejné 
zdraví: 
• Každý záměr umisťovaný v ploše, který bude zdrojem znečištění ovzduší nebo hlukové 

zátěže, prověřit podrobnou rozptylovou a hlukovou studií, prokazující, že nedojde k 

nadlimitnímu imisnímu působení vůči nejbližší obytné zástavbě, a to včetně zahrnutí 
kumulativního působení již existujících nebo uvažovaných záměrů v ploše a jejím 
bezprostředním okolí a návrhu opatření pro zamezení negativním vlivům. 

• Zastavitelnost plochy podmínit realizací systému sídelní zeleně dle návrhu změny 
územního plánu, a to výsadbou vzrostlých dřevin podél komunikací a na čelech teras. 

 

Doporučená opatření pro jednotlivé plochy: 
• realizovat dopravní napojení a výsadbu vzrostlé zeleně dle návrhu změny územního plánu, 
• omezit podíl zpevněných povrchů, 
• realizovat systém hospodaření s dešťovou vodou a vodohospodářské plochy jako 

podmiňující investice, 
• v následných fázích projektové přípravy staveb navrhnout a realizovat úpravy koryta 

Moravanského potoka a přilehlé retenční prostory, pokud možno jako hydraulicky členité 
stavby, resp. přírodě blízká protipovodňová opatření, 

• v rámci všech návrhových ploch v nezbytné maximální možné míře zachovat podíl ploch 
určených pro zeleň a omezit podíl zpevněných ploch, 

• realizovat výsadbu vzrostlé zeleně dle návrhu územního plánu, 
• výškové parametry řešených staveb a jejich situování v rámci vymezených ploch 

doporučujeme volit tak, aby nedošlo k dotčení stávajících horizontů. tomu přizpůsobit i 
cílovou výšku výsadeb zeleně tak, aby předpokládaná zástavba halových objektů byla 
změkčena a částečně skryta zelení, 

• terasy osázet vzrostlými stromy s podsadbou keřů, 
• řešené území je územím s předpokladem výskytu archeologických nálezů. Ve smyslu 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, je nutné 
zajistit podmínky jeho ochrany v rámci realizace staveb, 

• umožnit prostupnost pro pěší a cyklistickou dopravu dle návrhu změny územního plánu. 
 

Doporučená opatření se týkají fáze stanovování podmínek pro realizaci konkrétních záměrů v 
návrhových plochách. Vzhledem k jejich charakteru není možné je přímo zapracovat do 
územního plánu, neboť dle ustanovení § 43 odst. 3 stavebního zákona územní plán ani 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území nesmí obsahovat podrobnosti náležející svým 
obsahem regulačnímu plánu nebo územním rozhodnutím. Proto doporučená opatření, která 
se svým charakterem týkají následných povolovacích řízení při zastavování (realizaci) 
návrhových ploch, není možné zapracovat přímo do územního plánu, mohou být však 
uplatněny jednotlivými stavebními úřady ve fázi územního řízení. Totéž se týká požadavku 
stanoviska k prověření následných záměrů podrobnou rozptylovou a hlukovou studií 
v případě, že záměr bude zdrojem znečištění ovzduší nebo hlukové zátěže.   



57 

 

Podmínky stanoviska týkající se realizace sídelní zeleně:  

Změna vytváří podmínky pro realizaci sídelní zeleně vymezením příslušné plochy zeleně (ZO) 
podél komunikace Moravanská. S ohledem na aktuální právní stav Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje k 31. 10. 2020 (po Aktualizaci č. 1 a 2), bylo nutné upravit řešení návrhu 
změny. ZÚR JMK v předmětné oblasti vymezují záměr DS54 (I/52 MÚK Moravanská). Koridor 
„jihozápadní tangenty“ nebyl v nadřazené dokumentaci potvrzen. Předpokládaná územní 
rezerva pro „Obchvat Moravan“ měla mimo jiné zajistit i výše uvedené propojení “jihozápadní 
tangenty“ se záměrem MÚK Moravanská. Jelikož předpokládaná územní rezerva „Obchvatu 
Moravan“ v navazujícím území obce Moravany směřuje do realizované zástavby a v území 
není možná, nebude v této poloze dále sledována.  Územní rezerva pro přeložku silnice 
III/15276 nebude vymezena a z toho důvodu může být návrhová plocha zeleně ZO podél 
komunikace Moravanská vymezena ve větším rozsahu, výsadba dřevin je však limitována 
ochrannými pásmy inženýrských sítí. Možnost budoucího uspořádání krajiny a systému sídelní 
zeleně v rámci ostatních funkčních ploch (ZR, PV, komunikací a prostranství místního 
významu) je pak zobrazen v grafickém schématu S3, který je součástí Odůvodnění Změny. 

Podmínky pro realizační fázi systému zeleně dle stanoviska SEA jsou tedy Změnou vytvořeny, 
přičemž samotná realizace zeleně je věcí následných povolovacích řízení při zastavování 
(realizaci) návrhových ploch.  

Změna je pouze dílčí úpravou ucelené koncepce územního plánu města Brna s dopadem do 
bezprostředního okolí navrhovaných ploch a z tohoto hlediska není účelné navrhovat speciální 
systém pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 
podle § 10h. Územní plán města Brna jako specifická koncepce v oblasti územního plánování 
je průběžně monitorován a vyhodnocován v rámci ÚAP prostřednictvím sady indikátorů 
vybraných aspektů udržitelného rozvoje města Brna. Stejný systém monitorování bude 
uplatněn i pro předkládanou změnu územního plánu B50/07-II. V rámci indikátorů sledovaných 
v ÚAP jsou mimo jiné obsaženy indikátory celková výměra zemědělského půdního fondu, 

změna výměry zemědělského půdního fondu, zábory půd I. a II. třídy ochrany mimo zastavěné 
území města, nejvýznamnější plochy zeleně města Brna, bilance naplněnosti ÚPmB – plochy 

návrhové, resp. realizováno z návrhových ploch a rozloha zastavěného území. Indikátory 
uplatňované v rámci vyhodnocování ÚAP tak umožňují poměrně přehledným způsobem 
napomáhat objektivnímu vyhodnocování vyváženosti rozvoje území a zároveň v budoucnu 
provádět porovnání míry změny v průběhu času. Vzhledem k výše uvedenému neuvádíme 
žádné další indikátory pro sledování uplatnění změny územního plánu, sledování indikátorů je 
třeba provádět plošně nad územním plánem jako celkem. 

Odůvodnění návrhu Změny pro opakované projednání neobsahuje výkresy schémat. Principy 

uspořádání krajiny a zeleně, zejména zeleň na svazích teras a podél komunikací zůstávají 
platné a jsou uvedeny v kapitolách 2, 3, 5 výroku. 

 



58 

 

9. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 
vymezení zastavitelných ploch 

9.1 Účelné využití zastavěného území města – zejména pro produkční a obslužné 
funkce  

S ohledem na uplatněná stanoviska, námitky a připomínky byla analýza hodnotící využití 
ploch pro pracovní aktivity rozšířena na celé území města, oproti původnímu vyhodnocení, 
které se, viz níže, vztahovalo na omezenější segment města, to vše s ohledem na hodnocení 
provedené v rámci zpracování Územně analytických podkladů – 2020. 

Nové zastavitelné plochy byly vymezeny v optimálním rozsahu, přičemž vychází mimo jiné 
z úvahy potenciál města Brna coby centra pracovních aktivit v čase rozvíjet, nebo alespoň 
proporcionálně doplňovat, aby byla tato hospodářská funkce nadále zajišťována. Rozsáhlé 
přestavbové zóny v širším centru města (brownfields) budou do budoucna generovat nárůst 
počtu obyvatel, žáků předškolních a školních zařízení, a proto je nutné tento deficit budoucích 
pracovních příležitostí pro rodiny náležitě sanovat s cílem zajistit obyvatelům města adekvátní 
nabídku pracovních příležitostí. Lze tedy konstatovat, že zcela jasně převažuje veřejný zájem 
obyvatel města na uchování dostatečné nabídky pracovních míst, tj. ekonomického potenciálu 
pro rozvoj města a zajištění životních potřeb obyvatel města nad zájmy ostatními, přičemž ty 
jsou respektovány a zásah do nich je zcela odůvodnitelný. Potřeba vymezení nových 
zastavitelných ploch je samostatně doložena v Příloze odůvodnění č.2, která analyzuje rozsah 

úbytku, vyčerpanosti a potřeby nových zastavitelných ploch pro pracovní aktivity i s ohledem 

na nejaktuálnější poznatky plynoucí z připravovaného nového ÚPmB 

Připravovaný nový ÚPmB byl zpracovatelem zohledněn ve smyslu podkladu, který aktuálně 
nejlépe zohledňuje nové požadavky na funkční využití a prostorové uspořádání území, a který 
současně odráží aktuální záměry všech aktérů v území. Je z něj tedy komplexně, nikoli na 
bázi územně omezené změny platného ÚPmB, patrné, které plochy pracovních aktivit, v širším 
smyslu, byly stabilizovány, tj. potvrzena jejich naplněnost, které byly změněny na jinou funkci, 
tj. potvrdila se představa o možnosti jejich přestavby a které byly nově vymezeny, tj. kde 
zpracovatel nového ÚPmB rovněž vyhodnotil potřebu doplnit proporcionálně funkční mix 
města tak, aby byl zachován správný mix jednotlivých funkcí, které plní potřeby obyvatel 
města. 

Z tohoto podkladu je patrné, že se potvrzuje dlouhodobý trend - postupně vymístit funkce více 
zatěžující prostředí, zejména funkce pracovních aktivit, do zón s dobrou dopravní obsluhou, 
včetně kapacitní městské hromadné dopravy, namísto jejich stabilizace v polohách 
vyplývajících z historického vývoje v zejména širším centru města. Dále je potvrzena potřeba 
vymezovat nové plochy zajišťující hospodářský rozvoj města a podporující ekonomický pilíř 
s ohledem na úbytek a naplněnost ploch tohoto typu stávajícího platného ÚPmB. 

Z pohledu zpracovatele Změny je tak potvrzena a prokázána potřeba plochy pracovních aktivit 
podpořit a stejně tak je potvrzen jasný veřejný zájem obyvatel města mít zajištěnu nabídku 
budoucích pracovních míst. 

Je zřejmé, že stále ještě existují plochy, které byly již v roce 1994 v ÚPmB vymezeny jak 

pro funkce rezidenční, tak pro funkce PP – plochy průmyslu, PV – plochy výroby, SV – smíšené 
plochy výroby v území, které má, podle všech znaků, nejpříhodnější předpoklady pro jejich 
využití („přednostní urbanizace“ v prostoru Dolní Heršpice – Přízřenice) viz kap. 5.2. Základní 
koncepce rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot. 



59 

 

Tato nabídka ploch ve směru „přednostní urbanizace“ však dosud není ani zdaleka 

vyčerpána; příčin je celá řada, nejdůležitější jsou ovšem ty, které se týkají dostupnosti ploch. 
Připravované propojení sektoru Dolní Heršpice – Přízřenice k silnici I. třídy v ulici Vídeňské 
není ani po čtvrt století od vyhodnocení územního potenciálu a návrhu rozvojových ploch 
(rozhodující investice podmiňující rozvoj a využití ploch MÚK Moravanská byla ve studiích 
několikrát připravována bez dotažení do realizace). Důsledkem je velmi rychlé vyčerpání 
plochy té části jižního směru „přednostní urbanizace“, která je přímo v kontaktu s dopravním 
koridorem celostátního významu – silnice I.52 v ulici Vídeňské. (Pozn.: Územní rozvoj se 
ovšem nezastavil na hranicích města, ale intenzivně pokračuje na území sousedních obcí).  

V intencích koncepce rozvoje města podle územního plánu je vhodné analyzovat 
současnou situaci. Hodnoty zastavitelných ploch v jižním směru „přednostní urbanizace“ 
dokládají významnou disproporci ploch využitelných v reálném čase zejména pro segment 
produkce a služeb (viz následující schémata), zejména v kontextu významného úbytku 
výrobních ploch v centrální zóně města (Mosilana, Šmeralovy závody apod.), jejichž poloha je 
předurčuje k přestavbě na rezidenční funkce.  



60 

 

Obr.10 Územní plán města Brna – aktuální stav, zastavitelné plochy, poloha 

území „změn“ v kontextu návrhu zastavitelných ploch 

 

 

 

 

Územní plán města Brna vymezil v koncepci územního rozvoje města směr „přednostní 
urbanizace“, jehož osu tvoří železniční trať, která zároveň území rozděluje na dva sektory – 

východní a západní. Přesto, že se v obou sektorech jedná o využití zemědělských ploch 
vysoké kvality, převážily při rozhodování o jejich využití pro stavební funkce rozvojové 
předpoklady, zejména civilizační hodnoty – existence dopravní a technické infrastruktury, a 
hlavně potřeba nezbytného vyvážení urbánní struktury území města („zatíženého severu“ a 
„relativně volného“ jihu). V dohodě s orgány ochrany zemědělského půdního fondu byly 

zastavitelné plochy dočasně redukovány s tím, že po využití navrhovaných ploch budou dále 
rozšiřovány v rozsahu celkově ověřovaného potenciálu. 

Je tedy zřejmé, že identifikace nového potenciálu území v lokalitě Moravanská, vhodného 
pro lokalizaci investic výrobního charakteru (v kontaktu s již zastavěným územím, se 

stabilizovanou a využitelnou infrastrukturou) vede k záměru – v intencích koncepce územního 
rozvoje platného územního plánu – jej prověřit a využít (viz kapitola 5.2 Základní koncepce 
rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot). 

sektor východ 

sektor západ 

území „změny“ ÚPmB 

MÚK 
Moravanská 

územní potenciál neuvolněný pro využití (1994) 



61 

 

        
Současné disponibilní plochy pro výrobu a služby 

sektor západ sektor západ 

sektor východ sektor východ 

Obr. 11 a: Celkový územní potenciál   
Predikce územního rozvoje v přednostním směru urbanizace 
(celkový potenciál území) 

Obr. 11 b: Celkový územní potenciál   
Predikce územního rozvoje v přednostním směru urbanizace 
(využitelnost disponibilních ploch produkčního území) 

N 

N (N) 



 

62 

 

9.2 Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch pro funkce výroby a služeb 

v lokalitě Moravanská  
V následující tabulce je provedena bilance ploch v území přednostní urbanizace se 

zaměřením na zjištění rozsahu disponibilních ploch pro výrobu a služby v jednotlivých 
sektorech a celku (hodnoty jsou uváděny v hektarech). 

 

Tab. 1 

  

území / sektor sektor východ sektor západ celkem celkem 

  stabil. Navr. Stabil. Navr. Stabil. Navr. Stabil.+navr. 

PO
TE

NC
IÁ

L 

PLOCHY V ÚZEMÍ 
REZIDENČNÍM 

41,0 103,8 16,6 23,6 57,6 127,4 185,0 

PLOCHY V ÚZEMÍ 
PRODUKČNÍM + služby 

18,4 68,6 76,6 11,4 94,9 80,0 174,9 

PLOCHY potenciálu – CELKEM 

v přednostním směru 
urbanizace 

  172,3   35,1   207,4 359,9 

 

 

       

ÚP
m

B 
st

av
 2

01
8 PLOCHY ÚPmB – rezidenční 36,3 88,5 4,7 48,1 41,0 136,6 177,6 

PLOCHY ÚPmB – produkční + 
služby  

13,6 47,7 65,3 11,4 78,9 59,1 138,0 

PLOCHY ÚPmB – CELKEM 

v přednostním směru 
urbanizace 

  136,1   59,5   195,6 315,6 

                 

ÚP
m

B 
po

 zm
ěn

ě 

PLOCHY V ÚZEMÍ 
PRODUKČNÍM + služby 
DISPONIBILNÍ 

  3,8   11,4       

PLOCHY PRODUKČNÍ + služby – 

ZMĚNA ÚPmB MORAVANSKÁ 

(bez ploch veřejných 
prostranství komunikací 
místního významu) 

  0,0   34,3       

DISPONIBILNÍ PLOCHY PO ZMĚNĚ ÚPMB      50,8 
   

 

 

Z provedené bilance vyplývá: 
potvrzuje se dlouhodobá stagnace územního rozvoje východního sektoru, která se nezlepší 
ani v následujících 15 – 20 letech (tj. průměrný investiční proces od rozhodnutí realizovat 
dopravní stavbu významu MÚK Moravanská po její dokončení). Nelze tedy předpokládat 
využití zastavitelných ploch výroby a služeb ve větším rozsahu, které jsou přímo závislé na 
kvalitě obsluhy s napojením na dopravní systém minimálně regionální úrovně, 

 potvrzuje se vyčerpání zastavitelných ploch v západním sektoru (v tomto případě je zřejmý 
účinek bezprostředního působení silnice I/52). Zůstatek 11 ha ploch pro funkce výroby a 
služeb, které lze nabídnout pro rozvoj ekonomické základny města, je zcela marginální. 

 

 



63 

 

Obr. 12 Navrhovaný územní rozvoj s využitím ploch PV v lokalitě Moravanská 

 

 

Závěr 

Využití identifikovaného potenciálu v lokalitě Moravanská, který je Změnou prověřen, je 
nezbytným krokem pro alespoň minimální posílení a proporcionální doplnění stále více se 
prohlubujícího deficitu ploch pro pracovní aktivity, které také zajišťují udržitelnost 
hospodářského vývoje města a jeho ekonomického pilíře, tj. složek města určených pro obživu 



64 

 

obyvatelstva, přičemž toto se děje z hlediska územního rozvoje města v intencích urbanistické 
koncepce platného ÚPmB.  

 

10. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský 
půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa 

Změna nezasahuje do pozemků určených k plnění funkce lesa. 

Možnosti přednostního využití pozemků s horší kvalitou půdy  
V řešeném území se pozemky s horší kvalitou půdy nevyskytují. 

Použitá metodika 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků Změny na zemědělský půdní fond je provedeno 
ve smyslu: 

- zákona o ochraně ZPF; 

- vyhlášky MŽP č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany, ve znění pozdějších předpisů; 
- vyhlášky MŽP č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského 

půdního fondu, 

Uspořádání půdního fondu v území 
Z celkové výměry 41,71 ha návrhových ploch v řešeném území tvoří 39,10 ha zemědělský 

půdní fond, tj. cca 93 %. Jedná se výhradně o druh pozemku orná půda. Pozemky jsou 

sloučeny do velkých celků. 
Agronomická kvalita půd 

Řešené území leží v klimatickém regionu T2 – teplém, mírně suchém, v kódu BPEJ 
označeném číslicí 2.  
Do řešeného území zasahují následující BPEJ: 
2.01.10 - II. třída ochrany 

2.02.10 - II. třída ochrany 

2.03.00 - I. třída ochrany 

2.08.10 - II. třída ochrany 

Převážnou část řešeného území tvoří zemědělská půda zařazená do II. třídy ochrany, tj. 
mezi půdy v daném klimatickém regionu s nadprůměrnou produkční schopností, vysoce 
chráněné, jen podmíněně odnímatelné. V nivě Moravanského potoka se nacházejí půdy I. třídy 
ochrany, tj. půdy z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu nejcennější, ze 
zemědělského půdního fondu jen výjimečně odnímatelné viz tabulka. 

Hlavní půdní jednotky jsou charakterizovány jako: 
01 – Černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo karpatském flyši, půdy 

středně těžké, bez skeletu, velmi hluboké, převážně s příznivým vodním režimem 
02 – Černozemě luvické na sprašových pokryvech, středně těžké, bez skeletu, převážně s 

příznivým vodním režimem  
03 – Černozemě černické, černozemě černické karbonátové na hlubokých spraších s 

podložím jílů, slínů či teras, středně těžké; bezskeletovité, s vodním režimem příznivým 
až mírně převlhčeným 

06 – Černozemě pelické a černozemě černické pelické na velmi těžkých substrátech (jílech, 
slínech, karpatském flyši a tercierních sedimentech), těžké až velmi těžké s vylehčeným 
orničním horizontem, ojediněle štěrkovité, s tendencí povrchového převlhčení v profilu 

08 – Černozemě modální a černozemě pelické, hnědozemě, luvizemě, popřípadě i kambizemě 
luvické, smyté, kde dochází ke kultivaci přechodného horizontu nebo substrátu na ploše 



65 

 

větší než 50 %, na spraších, sprašových a svahových hlínách, středně těžké i těžší, 
převážně bez skeletu a ve vyšší sklonitosti. 

 

Investice do půdy 

V řešeném území byly realizovány investice do odvodnění. 

Pozemkové úpravy 

Pro řešené území nebyly zpracovány žádné pozemkové úpravy a ani se o jejich zpracování 
prozatím neuvažuje (Portál Státního pozemkového úřadu, Přehled pozemkových úprav, 
12/2022). 

Údaje o hospodařících subjektech a areálech zemědělské výroby  
Plochy orné půdy v severní části řešeného území obhospodařuje akciová společnost 

Bobrava a.s. se sídlem v Moravanech, v jižní části soukromý zemědělec z Chrlic. 

V řešeném území se nenachází žádný areál zemědělské výroby. 

Údaje o dotčení sítě účelových komunikací určených pro obhospodařování zemědělských 
pozemků 

Účelové komunikace pro obhospodařování zemědělských pozemků jsou mimo zastavitelné 
plochy vymezené změnou. 

 

Tab. 2  Bilanční vyhodnocení záboru zemědělského půdního fondu (viz výkres O3) 
 

Oz
na

če
ní 

plo
ch

y  

Kó
d v

yu
žit

í p
loc

hy
 

Navržené využití plochy  

So
uh

rn
 vý

mě
ry 

zá
bo

ru
 [h

a] 

Výměra záboru dle tříd ochrany [ha] 

Od
ha

d v
ým

ěr
y z

áb
or

u, 
na

 kt
er

ém
 bu

de
 pr

ov
ed

en
a r

ek
ult

iva
ce

 
na

 ze
m.

 pů
du

 

Inf
or

ma
ce

 o 
ex

ist
en

ci 
zá

vla
h 

Inf
or

ma
ce

 o 
ex

ist
en

ci 
od

vo
dn

ěn
í 

Inf
or

ma
ce

 o 
ex

ist
en

ci 
sta

ve
b k

 oc
hr

an
ě p

ře
d v

od
ní 

er
oz

í 

Inf
or

ma
ce

 po
dle

 us
tan

ov
en

í §
3 o

ds
t.2

 pí
sm

.g 

 

I. II. III. IV. V.  

1 PV plochy pro výrobu 28.6 0.67 27.9       0   ano     
 

2a PV plochy pro výrobu 4.89 1.15 3.74       0   ano     
 

2b PV  plochy pro výrobu  1) 0.42   0.42       0          

    plochy pro výrobu celkem 33.9 1.82 32.1       0         
 

                            
 

5a   komunikace a prostranství míst.významu 0.41 0.09 0.32       0   ano     
 

5b   komunikace a prostranství míst.významu 0.08 0.07 0.01       0   ano     
 

11a   komunikace a prostranství míst.významu 0.19 0.04 0.15       0         
 

11b   komunikace a prostranství míst.významu 0.57 0.03 0.54       0         
 

13   komunikace a prostranství míst.významu 0.26   0.26       0         
 

16   komunikace a prostranství míst.významu 0.01   0.01       0         
 



66 

 

    komunikace a prostranství míst.významu celkem 1.52 0.23 1.29       0         
 

                            
 

6a KV krajinná zeleň všeobecná 0.35 0.34 0.01       0   ano     
 

6b KV krajinná zeleň všeobecná 0.40 0.37 0.03       0   ano     
 

9 KV krajinná zeleň všeobecná 1.33   1.33       0         
 

17 KV krajinná zeleň všeobecná 0.84   0.84       0         
 

    krajinná zeleň všeobecná celkem 2.92 0.71 2.21       0         
 

                            
 

7a VH vodohospodářské plochy 0.23 0.23         0   ano     
 

7b VH vodohospodářské plochy 0.26 0.26         0   ano     
 

    vodohospodářské plochy celkem 0.49 0.49         0         
 

                            
 

12a ZO ostatní městská zeleň 0.11   0.11       0         
 

12b ZO ostatní městská zeleň 0.15   0.15       0         
 

    ostatní městská zeleň celkem 0.26   0.26       0         
 

                            
 

    ZÁBOR CELKEM 39.10 3.25 35.85       0         
 

  1)  změna využití     
        

 

 

Zdůvodnění navrženého řešení 
Rozvojové plochy vymezené Změnou jsou ve směru přednostní urbanizace v souladu 

s dlouhodobou koncepcí urbanistického rozvoje města a úvahou potenciál města Brna coby 
centra pracovních aktivit v čase rozvíjet, nebo alespoň proporcionálně doplňovat, aby byla tato 
hospodářská funkce nadále zajišťována. Rozsáhlé přestavbové zóny v širším centru města 
(brownfields) budou do budoucna generovat nárůst počtu obyvatel, žáků předškolních a 
školních zařízení, a proto je nutné tento deficit budoucích pracovních příležitostí pro rodiny 

náležitě sanovat s cílem zajistit obyvatelům města adekvátní nabídku pracovních příležitostí. 
Lze tedy konstatovat, že zcela jasně převažuje veřejný zájem obyvatel města na uchování 
dostatečné nabídky pracovních míst, tj. ekonomického potenciálu pro rozvoj města a zajištění 
životních potřeb obyvatel města nad zájmy ostatními, přičemž ty jsou respektovány a zásah 
do nich je zcela odůvodnitelný a je činěn v míře, která současně naplňuje výše uvedené a 
nevede ke zcela neproporčnímu nárůstu nových ploch. 
Připravovaný nový ÚPmB byl zpracovatelem zohledněn ve smyslu podkladu, který aktuálně 
nejlépe zohledňuje nové požadavky na funkční využití a prostorové uspořádání území, a který 
současně odráží aktuální záměry všech aktérů v území. Je z něj tedy komplexně, nikoli na 
bázi územně omezené změny platného ÚPmB, patrné, které plochy pracovních aktivit, v širším 
smyslu, byly stabilizovány, tj. potvrzena jejich naplněnost, které byly změněny na jinou funkci, 
tj. potvrdila se představa o možnosti jejich přestavby a které byly nově vymezeny, tj. kde 
zpracovatel nového ÚPmB rovněž vyhodnotil potřebu doplnit proporcionálně funkční mix 
města tak, aby byl zachován správný mix jednotlivých funkcí, které plní potřeby obyvatel 
města. 

Z tohoto podkladu je patrné, že se potvrzuje dlouhodobý trend vymisťovat zátěžovější funkce 
pracovních aktivit do zón s dobrou dopravní obsluhou, byť i výhledově, namísto jejich 
historického situování do širšího centra města. Dále je potvrzena potřeba vymezovat nové 
plochy zajišťující hospodářský rozvoj města a podporující ekonomický pilíř s ohledem na 

úbytek a naplněnost ploch stávajícího platného ÚPmB. 



67 

 

Z pohledu zpracovatele Změny je tak potvrzena a prokázána potřeba plochy pracovních aktivit 
podpořit a stejně tak je potvrzen jasný veřejný zájem obyvatel města mít zajištěnu nabídku 
budoucích pracovních míst. 

Ve směru přednostní urbanizace podél ulice Vídeňské se soustředí významné výrobní 
plochy a strategická dopravní a technická infrastruktura regionálního významu, zejména 
koridor silnice I/51 s kolektory obslužných komunikací, tramvajovou tratí a ústřední kanalizační 
čistírna. Infrastruktura vyžaduje nezbytné investice, které ji zkapacitní (MUK Moravanská, 
rekonstrukce kmenové stoky A, hlavní stoka A01) a umožní rozšíření výrobních ploch.  

Již ÚAP 2016 upozornily na nedostatek ploch vhodných pro rozvoj výroby a služeb. 
Využití identifikovaného potenciálu v lokalitě Moravanská je nezbytným krokem pro alespoň 

minimální posílení územního rozvoje města v intencích urbanistické koncepce platného 
územního plánu města Brna. Podrobné zdůvodnění je v kapitole 9. 

 

11. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách 
územního rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení 

Záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v ZÚR JMK, nebyly identifikovány. 
 

12. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů 

12.1 Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů 

Změna byla posouzena z hlediska věcného řešení s požadavky zejména následujících 
zvláštních právních předpisů, přičemž nebyly shledány žádné rozpory Změny s požadavky 
těchto zvláštních právních předpisů: 
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

V řešeném území je vyznačen útvar povrchových vod - Moravanský potok (je integrován do 
krajinné zeleně) a není dotčen Změnou tj. vymezením zastavitelných ploch resp. funkčním 
uspořádáním. Tím není dotčena ochrana povrchových vod a souvisejících ekosystémů, ani 
podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní. V řešeném území nejsou registrovány 
zdroje podzemních vod.  
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů  

Uplatnění ustanovení zákona ve Změně je vyjádřeno v kapitole „6.1 Koncepce uspořádání 
krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich využití“. Vlivy 
vyplývající z řešení Změny jsou současně posuzovány v hodnocení SEA. Případné podmínky 
vyplývající z hodnocení SEA byla do Změny zapracovány. 
Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů  

Ve vymezených zastavitelných plochách se nepředpokládá umístění žádných 
„vyjmenovaných stacionárních zdrojů“ viz Příloha č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, změnou nebude ovlivněna kvalita ovzduší.  

Mobilní zdroje znečištění budou součástí provozu na komunikacích a prostranstvích 
místního významu a s ohledem na dlouhodobě stabilizovanou síť komunikací by se počet 
vozidel (mobilních zdrojů) výrazně zvýšil až po případném využití územní rezervy pro obchvat 
Moravan a napojení na jihozápadní tangentu a realizaci MÚK Moravanská. Podle údajů 
Brněnských komunikací byla na ulici Moravanské v roce 2017 intenzita celkem 4000 vozidel 

za 24 hod., z toho nákladních 19 %.  



68 

 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Ochranou veřejného zdraví se v případě řešeného území míní „ochrana před hlukem“, 
Nově vymezené zastavitelné plochy nejsou zatíženy nadměrným hlukem (z dopravy) viz 
hluková mapa města Brna (kap. 5.3.1). 

Zákon č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 

V řešeném území dochází k záboru zemědělského půdního fondu v rozsahu nezbytném 
pro realizaci záměru. Není navrhováno takové prostorové uspořádání, které by narušovalo 
stávající organizaci zemědělského půdního fondu jeho fragmentací. Odůvodnění navrženého 
řešení a komplexní vyhodnocení jeho předpokládaných důsledků na zemědělský půdní fond 
je zpracováno v kap. 9. 

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů 

Les tj. lesní porosty s jejich prostředím a pozemky plnící funkci lesa v řešeném území 
nejsou; k záboru PUPFL nedochází.  
Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 

V řešeném území nejsou kulturní památky. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů  

Územní řešení - funkční a prostorové uspořádání navrhované Změnou nepředpokládá, že 
v plochách budou provozovány činnosti se zvýšeným či vysokým požárním nebezpečím. 

Zdroje vody pro hašení požárů resp. přehled zdrojů vody pro hašení požárů na území města 
Brna je obsažen v obecně závazné vyhlášce statutárního města Brna č. 17/2011, Požární řád 
města Brna a netýká se funkčního a prostorového uspořádání území. V dalším stupni přípravy 
využití ploch bude zvážena možnost využití retenční nádrže v území jako zdroj požární vody 
v závislosti na vzdálenosti ploch, resp. objektů od nádrže a charakteru objektů.  
Zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a 
pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k 
půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů  

V řešeném území nejsou realizovány ani připravovány pozemkové úpravy. 
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 

Řešení dopravní infrastruktury je založeno na místních a účelových komunikacích, které 
zabezpečují obsluhu území, a které jsou napojeny na stávající silniční síť (silnice III. tř. č.15276 
a 15277). Změna nemění současnou kategorizaci pozemních komunikací, jejich stavby, 
podmínky užívání, ani jejich ochranu.  
Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů  

V území se okrajově nachází chráněné ložiskové území vyhrazených nerostů - cihlářská 
surovina (ID 13650000) v katastrálním území Modřice, kterého se návrh zastavitelných ploch 
ani koridorů dopravní a technické infrastruktury nedotýká.  
Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů 

V řešeném území nejsou předpoklady pro provádění průzkumu ložisek nerostů; nejsou také 
zjištěny aktivity, které by směřovaly k provádění geologického výzkumu za jakýmkoli účelem. 
Plochy dotčené výše uvedenými geologickými pracemi nejsou v řešeném území registrovány. 
 

 



69 

 

Zájmy armády 

Celé správní území města Brna je zájmovým územím Ministerstva obrany ČR pro 
zajišťování obrany a bezpečnosti státu a je součástí území vymezeného ochranného pásma 
leteckých zabezpečovacích zařízení (radiolokačních a radionavigačních prostředků MO ČR). 

V tomto území lze stavby větrných elektráren, nadzemních vedení VVN, VN a základnových 
stanic mobilních operátorů umístit jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany 
ČR. 
Ochrana provozu veřejného mezinárodního letiště Brno-Tuřany 

Záměry v území musí respektovat ochranné pásmo veřejného mezinárodního letiště Brno-

Tuřany s výškovým omezením staveb a se zákazem laserových zařízení – sektor B. 

 

13. Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 
právních předpisů, popř. s výsledkem řešení rozporů 

13.1 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněnými v rámci 
společného jednání 

 

Písemně se vyjádřilo 7 dotčených orgánů a nadřízený orgán OÚPSŘ KrÚ JMK: 
1. Ministerstvo průmyslu a obchodu, stanovisko č.j. MPO 40104/2019 ze dne 23. 5. 2019 
2. Ministerstvo obrany, Sekce nakládání s majetkem, stanovisko sp. zn. 92328/2019-

1150-OÚZ-BR, ze dne 29. 5. 2019  
3. Krajská hygienická stanice JMK, stanovisko č.j. KHSJM 32672/2019/BM/HOK ze dne 

17. 6. 2019 
4. Ministerstvo životního prostředí, stanovisko č.j. MZP/2019/560/916 ze dne 19. 6. 2019 
5. Ministerstvo dopravy, stanovisko č.j. 406/2019-910-UPR/2 ze dne 27. 6. 2019 
6. Hasičský záchranný sbor JMK, stanovisko č.j. HSMB-2-118/2019 ze dne  

2. 7. 2019 
7. Krajský úřad JMK - OÚPSŘ, koordinované stanovisko č.j. JMK 99521/2019 ze dne  

8. 7. 2019 

 

Doručená stanoviska byla ověřena, zda splňují základní náležitosti stanovisek DO. Na základě 
tohoto ověření byly vyzvány dva dotčené orgány k doplnění stanoviska (odstranění formálních 
nedostatků stanoviska). 

 

 

 

 

 

  



70 

 

 

 

 

Vyhodnocení stanoviska: 
Stanovisko je souhlasné bez připomínek. Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu 
návrhu Změny. 



71 

 

2   Ministerstvo obrany – sekce nakládání s majetkem 

 

 



72 

 

 

Vyhodnocení stanoviska: 

Specifikace typů staveb bude doplněna do textové části odůvodnění změny. Informace o 
ochranném pásmu leteckých zabezpečovacích zařízení Ministerstva obrany je v textové 
části odůvodnění změny uvedena, informace bude textovou formou uvedena i 
v koordinačním výkrese.  
Do kapitoly 11.1 Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů – do části „Zájmy 
armády“ bude doplněn k ochrannému pásmu leteckých zabezpečovacích zařízení 
Ministerstva obrany ČR informace, že v tomto území lze stavby větrných elektráren, 
nadzemních vedení VVN, VN a základnových stanic mobilních operátorů umístit jen na 
základě závazného stanoviska Ministerstva obrany ČR.  
Pod legendu koordinačního výkresu O1 uveďte informaci: „Celé řešené území změny je 
situováno v ochranném pásmu leteckých zabezpečovacích zařízení Ministerstva obrany.“     



73 

 

3   Krajská hygienická stanice JMK 

 

 

 



74 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Požadavku je již vyhověno, neboť požadavek na nepřekročení hygienických limitů hluku 
vůči plochám bydlení je obsažen v regulačních podmínkách pro plochy výroby.  
Dle OZV, plochy pro výrobu PV slouží převážně k umístění výrobních provozoven, které 
neovlivňují negativně okolí svého areálu nad hygienicky stanovenou přípustnou mez. 
Splnění hlukových limitů pro jednotlivé záměry umísťované v ploše PV musí být prokázáno 
v rámci územního řízení, při povolování stavby. Hlukové vyhodnocení vůči obytné zástavbě 
bude doloženo v navazujících řízení dle stavebního zákona, zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí apod.  

 

Ze stanoviska nevyplývá žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

Vyhodnocení stanoviska: 
Požadavku se vyhovuje.  
Vyhodnocení stanoviska reflektuje změny v území, které nastaly v průběhu pořizování 
změny ÚPmB B50/07-II-MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská, kdy byl projednán a 
schválen “Soubor změn platného ÚPmB 43-”. V rámci změny B36/15-O/Z byly návrhové 
plochy bydlení všeobecného (BO) a bydlení čistého (BC) na protější straně komunikace 
v ul. Moravanské vymezeny jako návrhové plochy smíšené obchodu a služeb (SO) 
s vyznačením hlukově zatíženého území, v němž způsob nebo intenzita přípustného využití 
mohou být omezeny.  
DO požaduje do textové části Odůvodnění opravit formulaci o hlukové situaci v lokalitě a 
doplnit aktuální podklad SHM 2017. 
Textová část Odůvodnění, kapitola 5.3.2 – bude upravena formulace týkající se hlukové 
situace v lokalitě ve znění: 
„Nově vymezené zastavitelné plochy v blízkosti komunikace v ul. Moravanská jsou zatíženy 
nadměrným hlukem z provozu dopravy na dané komunikaci. Nadměrně hlukově zatížené 
jsou také návrhové plochy smíšené obchodu a služeb SO, které se nacházejí přes danou 
komunikaci, naproti navržené ploše PV.  
 

Návrh změny proto vytváří podmínky pro další dopravní napojení funkčních ploch stávajícím 
koridorem mezi areály z ulice Vídeňská. V ploše PV je nepřípustné umísťovat druhy staveb, 
zařízení a činnosti, jejichž negativní účinky na veřejné zdraví v souhrnu kumulativních vlivů 
překračují stanovený imisní hygienický limit, nebo takové důsledky vyvolávají druhotně 
(např.  provoz dopravy záměru na veřejných komunikacích v území). Dodržení imisních 
hygienických limitů z jednotlivých záměrů umísťovaných v ploše PV, v souhrnu 

kumulativních vlivů, u stávajících chráněných prostorů definovaných právními předpisy na 



75 

 

úseku ochrany veřejného zdraví a u hranice ploch s možností situovat chráněné prostory 
vymezené v územně plánovací dokumentaci, musí být prokázáno nejpozději v rámci 
územního řízení, při povolování stavby. Hlukové vyhodnocení, včetně vyvolané dopravy, 
vůči chráněným prostorům bude doloženo v navazujících řízeních dle stavebního zákona, 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí apod.   
 

V textové části Odůvodnění, v kapitole 5.3.2, obr. 7 – Zatížení území hlukem upravte dle 

aktuálního podkladu SHM 2017. 

 

 

 

Vyhodnocení stanoviska: 
Dotčený orgán požaduje, aby s ohledem k možnému dalšímu navyšování hlukové zátěže 
na komunikaci v ulici Moravanská v důsledku obsluhy řešených ploch, bylo dopravní 
napojení těchto ploch primárně řešeno jiným způsobem než z ulice Moravanské. 
Požadavek byl uplatněn z hlediska ochrany navazující ploch bydlení, aby v rámci ploch 
bydlení nebyla znemožněna realizace záměrů s chráněnými prostory.  
  

V ulici Moravanská byla a v současné době je vedena sběrná komunikace, zařazená do 
sítě krajských silnic, která je pro dopravu určena. Návrh změny vytváří podmínky pro 
připojení funkčních ploch stávajícím koridorem mezi areály z ulice Vídeňské, který je 
rozšířen, s navazujícím systémem obslužných komunikací. Tedy podmínky pro dopravní 
obsluhu jsou vytvořeny.  

  



76 

 

Nelze vyhovět požadavku na primární řešení dopravní obsluhy funkčních ploch jiným 
způsobem. Tento požadavek je nad rámec podrobnosti zpracování územního plánu a bude 

předmětem povolovacích řízení následných stupňů projektové dokumentace konkrétních 
záměrů, v jejichž rámci bude stanoven i rozsah dopravní zátěže. 
  

V průběhu pořizování změny ÚPmB B50/07-II – MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. 
Moravanská byl projednán a schválen „Soubor změn platného ÚPmB 43-“. V rámci změny 
B36/15-0/Z byly návrhové plochy bydlení BO (bydlení všeobecné) a BC (bydlení čisté) na 
protější straně komunikace v ul. Moravanské vymezeny jako návrhové plochy smíšené 
obchodu a služeb (SO) s vyznačením hlukově zatíženého území, v němž způsob nebo 
intenzita přípustného využití mohou být omezeny. V ÚPmB se jedná o informativní jev, který 
je sledován v rámci ÚAP pod názvem Území zasažené nadměrným hlukem z pozemní 
dopravy. Při posuzování záměrů v hlukově zatíženém území je nutné postupovat dle §77 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů“ a 
posouzení provede v navazujících řízeních dotčený orgán na úseku veřejného zdraví – 

KHS JMK. 

OOP6_2020_Vybrane_zmeny_UPmB_anonym.pdf (brno.cz) 

https://upmb.brno.cz/wp-content/uploads/2020/09/3_Plan_vyuziti_uzemi_Celek.pdf 

  

Vymezené návrhové plochy smíšené SO s vyznačením hlukově zatíženého území podél 
ulice Moravanské umožňují výstavbu objektů nevyžadujících hlukovou ochranu. Bariérové 
objekty v plochách SO zajistí odstínění hlukové zátěže vůči obytné výstavbě navazující.  
  

Vzhledem k výše popsanému vyhodnocení nevyplývá z požadavku č. 3 stanoviska pokyn 
pro úpravu návrhu Změny.   

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Požadavku se vyhovuje. 
DO nesouhlasí s tvrzením zpracovatele VVURÚ, že překračování hygienických limitů hluku 
z provozu v ul. Moravanské se nepředpokládá, že se v okolí nenavrhuje obytná zástavba a 
že se v lokalitě nenachází stacionární zdroje hluku.  

 

Ve VVURÚ byla opravena formulace o stavu hlukové zátěži dle aktuálního podkladu SHM 
2017 a dle stanoviska DO - KHS JMK. 

 

  

Vyhodnocení stanoviska:  
Požadavku se vyhovuje. 
Dotčený orgán nesouhlasí s některými formulacemi zpracovatele Vyhodnocení a požaduje 
opravit formulace o stavu hlukové zátěži při ul. Moravanské dle aktuálního podkladu SHM 
2017.  

https://upmb.brno.cz/wp-content/uploads/2023/07/OOP6_2020_Vybrane_zmeny_UPmB_anonym.pdf
https://upmb.brno.cz/wp-content/uploads/2020/09/3_Plan_vyuziti_uzemi_Celek.pdf


77 

 

Ve VVURÚ byla opravena formulace o stavu hlukové zátěži dle aktuálního podkladu SHM 
2017 a dle stanoviska DO - KHS JMK. 

  

 

  



78 

 

4   Ministerstvo životního prostředí 
 

 

 



79 

 

 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

 

  



80 

 

5   Ministerstvo dopravy 

 

 

 



81 

 

 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Z hlediska dopravy na pozemních komunikacích, drážní a vodní nejsou k návrhu řešení 
změny uplatněny připomínky. 
Z hlediska letecké dopravy je připomínce označené 1) vyhověno částečně, a to vyznačením 
limitů v části Odůvodnění. 
Pod „Limity využití území“ v Plánu využití území - koordinačním výkrese O1 grafické části 
Odůvodnění je již vyznačeno ochranné pásmo letiště.  
V kapitole 12.1. textové části Odůvodnění změny (str. 67) je uvedena informace o dotčení 
celého správního území města ochranným pásmem leteckých zabezpečovacích zařízení 
(radiolokačních a radionavigačních prostředků MO ČR).  
Vzhledem k dotčení území ochranným pásmem s výškovým omezením staveb a se 
zákazem laserových zařízení – sektor B veřejného mezinárodního letiště Brno-Tuřany, je 
nutné do výše uvedené kapitoly textové části doplnit informaci o jeho dotčení a 
respektování. 
Obsahem řešení je pouze rozsah změnou měněných částí. Rozsah vymezení ochranného 
pásma mezinárodního letiště Brno-Tuřany se nemění. Doplnění informace do grafické části 
Návrhu změny není možné, vzhledem k tomu, že platný ÚPmB nemá tento jev vyznačen.  
Tato informace je součástí Územně analytických podkladů města Brna, což je reflektováno 
v Odůvodnění Změny.  
 

Do kapitoly 12.1 textové části Odůvodnění byla doplněna informace o dotčení území 
ochranným pásmem s výškovým omezením staveb a se zákazem laserových zařízení – 

sektor B veřejného mezinárodního letiště Brno-Tuřany, které záměry musí respektovat. 
  



82 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 



KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE = 
Odbor územního plánování a stavebního řádu Jkacisre 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno | 

       

Višdopism: —— MMB/O205474/2019 Magistrát města Brna 7 
žasne 20.05.2019 (Odbor územního plánování rozvoje : u JMK 9521/2019 Kounicova 67 — Stalutámí město Brno om SMT Ge167 ato. Maglstrát města Brna 
Také 541651350, DOB T010, 
Paže: 2 = 

    
E ÚAMK (btesřitařša Donseno. 1072019 

  

  „Návrh změny Územního plánu města Brna 50/07- — MČ Bro-ih, k. ú. Přízřenice, u, Moravanská“ — 
koordinované stanovisko ve smyslu 54 odst.7 zákona č. 183/2006 Sb, o územním plánování 
A stavením řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon) 
Kraský úřad ihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu (dále OÚPSŘ), obdržel 
dne 21.05.2019 oznámení o společném jednání o „Mávrhu změny Územního plánu měste Brna (ÚP) 
850/071 - MČ Brno-ih, k ú Přízřenice, ul. Moravanská“ a vyhodnocení jeho vlvů na udržitelný rozvoj 
území vesmyslu 6 50 odst. 2 stavebního zákona, které se uskutečnilo dne 07.05.2019 vbudově 
Magistrátu města Bra, Kounicova 67, Brno. 
(OÚpSŘ vydává za krajský úřad ve smyslu $ 4 odst 7 stavebního zákona toto kordinavané stanovisko: 

A stanovisko odboru životního prostředí (OŽP) 
„Návrh změny ÚPmB 850/07-1 -MČ Brno- k.ú. Přířenice, u, Moravanská“ navrhuje 

Řešené území zamáe náseucí tunční plochy 
Plochy stavení 

Funkce: Pocty pracovních kt 
-jsou určeny pro umístění výrobní provozoven průmyslových podniků 
Posrobněší účel wuž jo tanovon Runkčními py: 
PV- PLOCHY PRO VÝROBU 
(PZ-PLOCHY PRO ZEMĚDĚLSKOU VÝROBU 

Plochy stavební- volné 
Funkce: Plochy kin zokně 
Posrobnější účel vt je sanoven Munkčním typem: 
KY-PLOCHY KRAJINĚ ZELENĚ VŠEOBECNÉ 
Funkce: Plochy městská zelené 

Podrotněší účel už je stanoven turkčním ypem: 
(20 -PLOCHY OSTATNÍ MĚSTSKÉ ZELENÉ 
Funke: vodní a vodohospodářské plochy 
VH- VODOHOSPODÁŘSKÉ PLOCHY 
Funkce: zeměsšnský půní 00 
ZPF 50 vo výhrooch novyzačuje 
ro vá funkčních ploch pití „Regulativy pro uspořádání území Obecně závazn 

volášky statutárního město Brno č 22004 o zraznýohčásteh Uzármnho iánu města 
(ma, wo znění 

 

83 

 

 



84 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

   



85 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Dotčený orgán v této fázi pořizování neuplatnil žádné připomínky. Stanovisko SEA bude 
vydáno až v režimu dle § 50 odst. 5 stavebního zákona.    

Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 



86 

 

 
Vyhodnocení pořizovatele:  
Ad 1) Požadavku se nevyhovuje. 

S ohledem na aktuální právní stav Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje k 31. 10. 

2020 (po Aktualizaci č. 1 a 2), je nutné upravit řešení návrhu změny. ZÚR JMK v předmětné 
oblasti vymezují záměr DS54 (I/52 MÚK Moravanská). Koridor „jihozápadní tangenty“ nebyl 
v nadřazené dokumentaci potvrzen. Předpokládaná územní rezerva pro „Obchvat 
Moravan“ měla mimo jiné zajistit i výše uvedené propojení “jihozápadní tangenty“ se 
záměrem MÚK Moravanská.  
Jelikož předpokládaná územní rezerva „Obchvatu Moravan“ v navazujícím území obce 
Moravany směřuje do realizované zástavby a v území není možná, nebude v této poloze 
dále sledována.  Územní rezerva pro přeložku silnice III/15276 nebude vymezena. 
Řešení bylo uvedeno do souladu s aktuálním stavem ZÚR JMK; odstraňte územní rezervu 
pro přeložku silnice III/15276. 
 



87 

 

 

Vyhodnocení pořizovatele:  
Ad 2) Požadavku se nevyhovuje. 
S ohledem na pokyn pro úpravu návrhu řešení viz Ad 1) je požadavek předjímání možnosti 
obsluhy navazujících stavebních ploch prostřednictvím koridoru územní rezervy 
bezpředmětný. 
Z požadavku nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
V podání se konstatuje, že Odbor kultury a památkové péče není kompetentním orgánem 
k vydání stanoviska. 
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

Rozpor ve smyslu § 136 odst. 6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, nebyl řešen. 
Stanoviska dotčených orgánů, která obsahovala podmínky řešil pořizovatel na 
dohodovacích jednáních – nalezená shoda byla následně stvrzena uzavřením písemné 
dohody.  

 

Souhlasné stanovisko bez podmínek uplatnilo Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
Ministerstvo životního prostředí a Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje.  
 

Souhlasné stanovisko s podmínkami uplatnilo Ministerstvo obrany České republiky (ČR) – 

sekce nakládání s majetkem, Ministerstvo dopravy, Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje (JMK) a Krajský úřad JMK v rámci koordinovaného stanoviska.  



88 

 

 

Připomínkám Ministerstva obrany České republiky (ČR) – sekce nakládání s majetkem a 
připomínkám Ministerstva dopravy, které směřovaly do části Odůvodnění, bylo plně 
vyhověno.  
 

Dne 23. 6. 2021 byla uzavřena dohoda o vypořádání uplatněných požadavků ve stanovisku 
Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje (KHS JMK).    

 

Koordinované stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje (OD JMK):  

Vyhodnocení podmínek uplatněných ve stanovisku Odboru dopravy JMK včetně Pokynů 
pro úpravu návrhu Změny pro veřejné projednání bylo s OD JMK projednáno a potvrzeno 
dohodou podepsanou 16. 9. 2022 a 21. 9. 2022.    

 

Dotčené orgány, které v rámci společného jednání neuplatnily svá stanoviska:  
1. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
2. Obvodní báňský úřad  
3. Státní pozemkový úřad 
4. Ministerstvo kultury  
5. Státní energetická inspekce 
6. Krajská veterinární správa SVS pro JMK 
7. Státní úřad pro jadernou bezpečnost 
8. MMB – OD 
9. MMB – OŽP 

 

Agentura ochrany a přírody ČR - Správa Chráněné krajinné oblasti Moravský kras (CHKO) 
Moravský kras 

Správa CHKO Moravský kras jako dotčený orgán dle ustanovení §78 ZOPK, je kompetentní 
se vyjadřovat k plochám zvláště chráněným z hlediska ochrany přírody a krajiny, které jsou 
ve správě CHKO Moravský kras. Změna ÚPmB svým návrhem funkčního a prostorového 
uspořádání nezasahuje do vyhlášených zájmových území Správy CHKO a jejich 
ochranných pásem;  zájmy hájené tímto dotčeným orgánem tak nejsou narušeny.       
 

Obvodní báňský úřad 

Zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku k územním plánům, 

vyplývají ze horního zákon, ve znění pozdějších předpisů a ze zákona č. 61/1988 Sb., o 
hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů. V 
řešeném území je vymezen dobývací prostor nerostných surovin DP Modřice ev. č. 7 0326 
v jižní části řešeného území, viz horní zákon. V rozsahu vymezeného dobývacího prostoru 
je navržena plocha krajinné zeleně jako součást rekultivace dobývacího prostoru po 
ukončené těžbě. Chráněné ložiskové území cihlářských hlín není dotčeno. Návrh Změny je 

zpracován v souladu s evidencí dobývacích prostorů.     
 

 

Státní pozemkový úřad 

Zájmy, které je oprávněn dotčený orgán hájit ve svém stanovisku k územním plánům, 

vyplývají ze zákona č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a 



89 

 

o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 
zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, který určuje rozsah jeho působnosti 
daný §19 písm. c). V řešeném území nejsou realizovány ani připravovány pozemkové 
úpravy. Návrh Změny je tak v souladu se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem.    
 

Státní energetická inspekce 

Zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku k územním plánům 
vyplývají ze zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů 

- § 13 odst. 2 v souvislosti s odst. 5. Změna ÚPmB respektuje oblast územně energetické 
koncepce, a to bez konkrétního územního průmětu. Z toho lze dovodit, že návrh Změny je 

v souladu se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem.   
 

Krajská veterinární správa 

Krajská veterinární správa, která je dotčeným orgánem podle ustanovení zákona č. 
166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, se v této fázi projednání Změny nevyjádřila, z čehož 
pořizovatel usuzuje, že návrhem Změny nejsou dotčeny zájmy v oblasti veterinární péče. 
Přesto pořizovatel zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku 
k územním plánům, prověřil a vyhodnotil, že návrh Změny se jeho zájmů nedotýká.    
 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 
Státní úřad pro jadernou bezpečnost, který je dotčeným orgánem na základě § 208 písm. 
n) zákona č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů, se v této fázi 
projednání Změny nevyjádřil, z čehož pořizovatel usuzuje, že návrhem Změny nejsou 

dotčeny zájmy v oblasti jaderné bezpečnosti. Přesto pořizovatel zájmy, které je oprávněn 

hájit dotčený orgán, ve svém stanovisku k územním plánům prověřil a vyhodnotil, že návrh 
Změny se jeho zájmů nedotýká.    
 

Odbor dopravy Magistrátu města Brna 

OD MMB se v této fázi projednání Změny nevyjádřil, z čehož pořizovatel usuzuje, že 
k návrhu Změny nemá připomínky.     
Pořizovatel přesto prověřil a vyhodnotil, že návrh Změny je zpracován v souladu se zájmy 
hájenými předmětným dotčeným orgánem podle ust. § 40 odst. 4 písm. d) zákona č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů a podle ust. § 56a 
zákona č. 266/1994 Sb. o drahách, ve znění pozdějších předpisů.   
 

Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna 

OŽP MMB se v této fázi projednání Změny nevyjádřil, z čehož pořizovatel usuzuje, že 
k návrhu Změny nemá připomínky.     
Pořizovatel přesto prověřil a vyhodnotil, že návrh Změny je zpracován v souladu se zájmy 
hájenými předmětným dotčeným orgánem podle ust. § 146 odst. 1 písm. e) zákona č. 
541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů a podle ust. § 77 odst.1 písm. q) 
ZOPK. 

 

 

 



90 

 

VÝSLEDEK VYHODNOCENÍ:  
Pořizovatel uplatnil u zpracovatele výsledky projednání s dotčenými orgány, na jejich 
základě byl návrh Změny pro veřejné projednání upraven. Upravený návrh Změny pro 

veřejné projednání je tak v souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněných v rámci 
společného projednání, není v kolizi se zájmy hájenými dotčenými orgány vyplývajícími ze 
zvláštních právních předpisů u těch dotčených orgánů, které svoje stanoviska neuplatnily 
ani nezpůsobuje kolizi mezi zájmy dotčených orgánů navzájem.     
 

 

 

 

  



91 

 

13.2 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněnými v rámci 
veřejného projednání 

 

Písemně se vyjádřilo 6 dotčených orgánů a nadřízený orgán OÚPSŘ KrÚ JMK: 
1. Ministerstvo průmyslu a obchodu, stanovisko č.j. MPO 20639/23 ze dne 17. 2. 2023 
2. Hasičský záchranný sbor JMK, stanovisko č.j. HSMB-7-38/2023 ze dne  

21. 3. 2023 

3. Ministerstvo životního prostředí, stanovisko č.j. MZP/2023/560/284 ze dne 15. 3. 2023 
4. Ministerstvo vnitra ČR, odbor správy majetku, stanovisko č.j. MV-35656/-4/OSM-2023 

ze dne 22. 3. 2023  
5. Krajská hygienická stanice JMK, stanovisko č.j. KHSJM 18226/2023/BM/HOK ze dne 

20. 3. 2023 
6. MMB-OŽP, stanovisko č.j. MMB/0158103/2023/Zah ze dne 24. 3. 2023 
7. Krajský úřad JMK - OÚPSŘ, koordinované stanovisko č.j. JMK 51623/2023 ze dne  

31. 3. 2023 

 



92 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 



93 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 



94 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 



95 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko je souhlasné bez připomínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 



Krajská hygienická stanice JMK 

  

   

  

  

  

Jtatutární město brne ; mov 
Šin "tt ý 
AB/0161053/ 2023 lo ká ovn 
E V) 

JN KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
| JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ no JERÁDKOVA 8.02 0 8510 

Čisojednaci. © KHSJM 1622620238N/H0K 
Ssová značka: SHO 060142025 Datovov zprávou Č odesinilo: B0050 107/2023 Magi města Ba 

(Odbor úzernano plánovéní  rozrje 
    

    

    

Vyije ing Dia daneškové: Koumoova Or B S28 13021 60167 BRNO čna Aka posckovaOiehmocz 1D datové oovánor 7m 
(Vmádne 20, března 2023 
STANOVISKO K UPRAVENÉMU NÁVRHU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

MĚSTA BRNA B50/07.11, MČ BRNO-JIH, K.Ú. PŘÍZŘENICE, UL. 
MORAVANSKÁ, VČETNĚ VYHODNOCENÍ VLIVU NA UDRŽITELNÝ 

ROZVOJ ÚZEMÍ, VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 
  

Krok hysonická stanice Hhomoravského kraje so sídlem v Bmě (dál jan KE Jm) jako dotčený čpvn oo misně s všeně pilný podo 83 ods. (I ast. ( písm J zákona 5 266/2000 55, Olochraré valenáho zár 29 zváně náklaých čeuucejíích zákonů, vo zrění pozdějc předpaů 
(dál jam zem 6. 268/2000 S, podl 4 odst 12) pem 0) 8 5 555 ode (2) zana © 1232205 Š.0 územním lanové A seobním Fc (stavění zakon, va znění poznájšch isna (taje 

Slárební zákový, uplatňuje v Saatu 86 2 00s (2) zákona E 3002008 Sb, srát r, v zní 
Pordějk předpisů, kupravsnemu návku změny úzernímo plánu nazvanéno „Nav zreny Úžšnrho pěnu města Ba BSUA7II UČ Bmo-ih, KU. Předence u. Moržistská, vše 
(odročen vu na udíleny rozvoj zen, oto 

stanovisko 
Po zhodnocení souladu předložených podkladů s požadavky pldhisů vchlast oshany veřsného zdr K936 Ji upraveným návchem změny územního plánu nazvaným „láv změny Územního Blmu města Brne B8007- VE Srpo-dh kl. Příslovcm U. Moroveraká vštně vyhodnoconí Vu 
fa včžaný rozvoj územ? zořsnéným Pro opakované Vaejná projednání na lamelové soree: Boe/lupmb bo ezpliry izernýpancmery izornko-planuznerys1pmě.senostsnehriena- 
Vpnb-há.7- monos kcarpriserie-moravarskor 

Současně však KS JmK jako orgán ochrany veřjného zav pslušný ve rysu stoení 6 82 
(st (2) plsm. 0 zákona © 2582000 Sb. k hodnocení a Není zilavnch rak z letka revece nezatvrého ovinění zeřavokýho sku obyvlosta pouze zá nezbyíné uoozorví ra následují 
Akitoinost a požadavk: 

4. Va Vyhodnocení vitro držilaý rovoj území nebyl zarooován Požaavk č. 4 sonovska 
K638 nK daného dno 17 062019, 6 |: KASJM 92672720 A/SMFIOK, 4 ralyle opravena Řezaní uvadená va Výkodnozaní úků a udřštaný razii úzomí (dálo také VVURU) Vásech kajeleh s4 hku (lskovéřo posouzení dsrého zemi, es ken KHS Jm 
Řámouhimeh Jeorá vě přadsvěmy o nrzaní nacř vnopředpojhtá 56 přakatováný Pýgmokých mdo MU provozu dopráy a domíncáe v 1 Moravanská, ža dopravní 
ůpojení nove vnezených Pech bude eaizavána rum KONEC  cěpiou zasa/o0u, 8 78 
(0 DCAMIB nerachůzí výzrnné Secorán zde Dida. KMS Jmk na svém pežacíku svá 2 požaduje provedení opravy v souladu s Dohodou pocepsanou + Černí 2021 (17 
Požadavek č. 4 Dohodt) 

2 Lze důvahě přadpckédí, že vsouwšlosí s naviženou změnou vžil ch buše na Stávají volená komuniece (edevším ul Moravanká) v předmětném území přicdot 
významný posl ové automcblové dopravy, pírž návňové ploshy 50, kers se vízaní Nachází su v současné dasě ler z provozu dopravy j význsvrě zat on 

  

  

    

Já yn src oso ee em Jo 6,60200 0 A rota mak ntmlí oman: Oslík pace lo ener96 

 
 



Pokračování čj: KHSJM 10220/2029HOK 
Stohledem na tuto skutečnost KHS Jmk spozorfuj, že umisťování jecnativých staveb v nově 
ymezených zastaielných plochách může být nepřipustně, a > pokud bude prokázán reálný předpoklad překročení hyslerických lm hliku na hranic funkčních ploch smíšených 
(Obchodu a služeb (80), Tao skutečnost vychází z rozsudku NSS ze dne 31, jedna 2012, č | 
As 1352011 —246, z něhož vyplývá, že „do území nadimině zatženého hlukem nelze bez 
dalšho automaticky umísťovat slavby, laé síbo každé jednotě nepží svým provozem 
dolčenému územi mak výrazně, se v součtu jednolňvích ořikadů znanenaj poslané a 
významné přtžování č nyní exitu nacdntn zá162i v území. 
Tuto je mimo jné zohlednéno ve VVURŮ v kap FII6 Podminky pro přiměřený rozvoj města, 
ke se urad, uj „V ploše PY ja nepřípustné umisťovat druny stareb, zarízení a Gnnost, 
Jena negatvní vámky na veřejné zoraví V SOLRMU Kumulaivních VIVŮ přokračují 
"Slarovoný mní hygerický Im, nebo takové důsledky vyvokávají druhotně (např. provoz 

(dopravy záměru na veřejných komunikacích v územ 
Obdobně je oto usodono v ustanovení Obacně závazné vyhlášky statutárního měste Brna 
8.2004 o závazných částech Územního plánu města Br ve znění pozdějších předpaů 
kontrtně na kep. © ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY VYUŽITÍ ÚZEMÍ, se vvědí, „yužtí území a 
fealzace savob v návňových ploshách PV, PP sluovanýeh v sousedství stablizovaných 
Bloch pro byslení, OP, O2, O8, R, ZP, ZR a KR může býl v jednallých ppadsů 
Řepřípustná pokud celková hlukové zátěž z provaců a zařízení v nárhových pochéch PV a 
PP překročí na hrani těchto plosh stanovené hygienické Imly leku. Iiukové vyhodnocení 
bude doloženo v navazujících Fzenich podla zákona č. 100/2001 Sk., zákona č. 183/2000 S. 
apod. KHS JK upozoriuje, že telo Je zvykle apilkováno I k plochám návrhovým.“ 

3, KHS JmK nenovašuje ochorně za sorávné navovaf termo přpadě izobční zelo jako 
účirné (redně) opaření k ochraně před hlikem. Viv zelené na snižování luku byl sie 
prokázán, ale stua tento vív dokládají 2ž při malizaci cca 20-30 m črokého pásu Neonadavá zalaně, tor rusi být dostatačně hustý zastoupený různými roslirným druhy A 
Vněkeika výškových úrovních, Újsedba mě být provadena v nepravidelném rastu tak, sby 69 
Akustická nargie mnohonásobnými odrazy mexánálně rozotlla a nadocháze k jí 
Kumulscí Nasprávným tvarovéním můžeme iotž tiukové poměry jodtě zhoršit Neméně pí 
Vhodně kombnecí druhů zo vybuševat prolhkkovau baréru s vysokou účinnací, Oboeně 3 
ři, že zeleň mi býl tak hustá, eby skrze bariéru nebylo na zdroj hluku vidět. Vybudovat 
fókto nepropustnou donu je váal v prav vzhledem k orestorové © časové náročnest velní 
Oěléně, až nerenlzovatehé V neposlední řadé nesmí být lské opemenste skutečnost, že 
Konečného efektu (potřebné účinnost) bude dosleno ež za několik el po výsadbě navžené 
Vegotace 2 pouze nižších patch záslavsy. Viv zeleně má, ale bezesporu výzranný 
Psychologický ele: ro populaci byli  blzhost zdrojů Hutu. 

   

  

Oddvodnění 
Dne 13.02.2023 obdržela KHS Jm do datové schránky oc Magistátu města 8rna, Odboru územního 
Plánování a rozroe, Kounicova 67, 601 67 Brno, IČO: 44962785 dale také MIB, OUPR) Oznámení, č. |: MBI00S3197/2023, ze ne 13.922023, o veřejném prjednání uráveného Náwhu 
měny územního plánu nezvaného „Návh změny Úzeriího plánu města Bma B8007-J] MČ Brne- 
Ji, 4. Přízřenice, u. Noravarská, včetně vyhodnocerí Viwu na udrátehný rozvoj území (dál taká 
upravený INáwrh změny B5077). Termin veřejného projedněrí byl stanoven na den 20232023, 
iháta ero uplatněn stanovisek colčených orgánů byla stenovena co 7 dnů ode dne vařejného 
projednání 
Záměr peřtdk změnu ÚPNB B6007- byl schválan usnesením č. ZMG1563 Zastuplsha města 
Brna na 26015, zeoedání dne 27.05.2000 v rámci 25, souboru změn ÚPMĎ. KHS Jmk se k zadání 
tivadené změny vyjadřavaa stanoviskem ze dne 28.9 2000, č. j- O112/20000M1OKDo Zacání 
(měny ledy bylo saučásí zadání souboru změn pot názvem „Návih zedéní změn ÚPmB 2007-1-25, 
Soubor a změn 380064, B13030-I. K9 JmK uplalovala k zadání změny B9007- na obsa 
Vzarno plánu pozadavek 2 1, Kerý Se Kal feu Z provozu navižené funkční pochy, V rámu 
zmén ÚB 2007-1-28, soubor a změn přazaných dyl v texové čest odůvodnění coporičeno 
Změnu B5007- Pozaslavt v procesu pořizování do dony zpracování nocobnělů dokumentace. 
Frocas pofizorání změny by ($ ohlecem a negatvní stanovisko Mnisterstva 2vctnno prostřed) 
Pozestaven a změna byla vyčleněna k samostatnému projednání, Pokyny pro zpracování nového 
návrhu změny ÚPB B6007- byly schváleny Usnesením C. ZU/3170 na zasečárí Zastupitelstva 
„města Brra č. 27134 konaném che 12.12.2017. 

Prak Hrtan sbanorikáno l a sdem vě ríbkomd, 302088 NOS iso ena serdank ace dá steny ost97 

 
 



Pokračování č.j KHSJM 18226/2023/8H/HOK 

KHS Jm se k návrhu změny územního pláne nazvaného „Névrh změny Územního plánu města Brnž 
86007.1 — MČ Brro-Jh, k.ú. Přízřenice, u. Morevanská“, všelně vyhoinooení vivů na udižielný 

(ozvoj územ wyjadřovaa stanovskem ze dne 17,08 2919, KHSJM 32672/2010/BM/HOK, která 
zahmovalo pět požadavků Zapracovárí jednotlivých požadavků KHS Jmk z předmětného stanoviska 
bylo pro veřejné projednání zohledněno vsouladu sconedou podepsanou mezi MMB, OUPR 
(pořizovatel změny) a KHS Jmk v červnu 2021 
ávh zmény e uplatněná stanoviska dotčených orgánů e přpomínky byly zaslány Krajskému dřacu 
Jihomoravského kraje. KrŮ JMK uplat souhledné stanovisko a stanoví pažasšavky, kterými buda 
zároveň zajíkán mnimálí možný dopac realizace změny na žhotrí prostředí a vařené zdraví 
Vyhodnocení stanoviska bylo doplněno do Odivodnní kp. . Sdělení jak bylo stenouko krajského 
úřacu zohledněro, Na základě vyhodnocení výslecků proecnání po spoecném jednání s urisným 
zaetupiolem byl náwh změny ÚPmB B6007- upravon a ja přodložen k veejrému projednání 

    

  

Upravený Návrh změny ÚPmB B5007-1 zpracovali obchodní společnost URBANISMUS, 
ARCHITEKTURA, DESIGN — STUDIO, spol. s r 0, Mošova 2395/3, 615 00 Bo, v Istepadu 2022 
(emiouva č. 4116062009) 
láv posuzované změny obsahuje textovou a orafekou část Grafická část obsahuje výkrasy změny 
označené: 

Plán využití území výkres zmén 15000 
UT Návrh uroanisuské koncepce - urtanstcký nav 1:25000, 

+ Uz Návm uibanieioké konoopce — plechy slavsbního rozveje a vostukturakeace území 
1126000 
Uš Návrh uroaristské koncepce — Urbámí a krajimá osnova 1:25000 
(U8 Ochranné režimy 126000 
(D2 Koncepce cyklistické dopravy 126200 
Veřejně prospětné stavby 118000, 

Odůvodnění návhu změry BS00741 obanhuje texlovou a gralickou čásl, Grafická část obsahuje 
(04 Koordinační výkra 115000 

0.2 Šnší vztahy 1:30000, 
(023 Přecbolládaný zábor ZPF 1:6000 

+ 84 Schéma koncepce dcpravy 1.4000 
+ 82 Schéma koncepce tashnické nfrastruktury 1:4000 
+ 823 Schéma uspořátání krajny a systému sklehí zeleně 114000, 

Součántí návrhu j aké Vyhodnosoní vů změny ÚPmB B50/7 1 na udrátohný rozvoj úzomi. 

  

  

Navržonou změrou se doplňuje pás ubanizovaněho území (výrobních a skladovacích areálů města 
del ul Vídeňská MČ Boi, kú. Přízřenice), a to plechy © funkcí pracovních akti! - lochy 
Wrosy PV a plochy zeměcbiské výroby PZ, v Soudu 8 koncepcí územního rozvoje rnésla v 
Přecnostním směru urbanizace 
(Gem změny je komplexne tesi zónu určenou pro rozvoj výrobních kapact, jejchž nedostatek v 
současnodi brání využ.okonomiský petonsiál máslo. 
B prověřena změna využil plochy zemědělského půdního fondu na plochy ve stedované okaltě pro 
Průmys a zoměcálskou výrobu 6 plachy krojnné zeleně 3 vědního hospesářatu, © rozvejem těchto 
funkci je souběžně řešena dopravní obsluha území cd Moraven lod lice Vdeňské, 
Změnou s0 délo vymozuj 

plochy ostatní městské zeleně ZO systému sídelní zalně jeko izolační přip. deprevodné zobné 
Podél vice Moravanská 

+ | páteří komunikace pro obsluhu a prostupnost území (funkce - ploshy kamunikací a prostanstí 
(Mlaního významu) 

+ | páteřní komunikace ve směru sevar -jih s napejením na sinic 1715276 (ul Moravanská) 
+ pátemí komunkaze ve směru východ - západ s napojením na silnici 16277 (scuběžná 

86 sine IJ U. Videňeká) 
-| (ýKotrasy - trasa podél východní Hranice tedeného území ve směru Moravanská — Woonce 

(ul Tyršova), spoloéně s pěší 
-| plochy krajimé zeleně — všesbecné KV - součást rekulivaca dobývasího prostoru no ukenčnná 

+šžbě cihlářských Hin, doprovodná zeleři Moravanského potoka, čo která je Moravanský potok 
Začenšn a v návazncstí na plochy PZ vymezuje pěstební pozemky, keré, jako součást volné 
krajiny, spoluvytvářejí krajinný obraz 

      

   

    

Kopy ei errata ke elem vr látka 480200 Br 
PĚT 10 an voz 12 dno ent

98 

 
 



Pokračování č.j: KHSJM 18226/2023/8W/HOK 

+ "Wodohospocářské plochy VH, do kerých je včleněn Moravanský potok a jsou určené pro umístění 
retenčních nádrá k transformaci odtoku na hodnoly předepsané generelem kanalizace a zadržení 
příozené povodně Maravanského potoka ím se omezuje rozsah záplavového úzerní 

= Věeně prospěšné Savoy Proktoré ze uplně vyastnění v prospěch sattáního měsa Ba 
korilor páteřní kamunkace (ve směru sover ih) bezprostledné zprostředkovává obsluhu 
zasláitlných ploch 

+ koridor pátelní komunikace (ve emáru východ — západ) zprostředkovává produprost 
stebiizovanými plochemi PP ze sinice 715277 

+ Vodohospodářské pbcho- relenění nádrž zajišťuje zadržení přiozené: povodně 
Moravanskéko potoka 

(Vřešeném území je vymezen dohývazí prostor nerostných surovn DP Modřice ev, č. 7 0326 v jžní 
část řošeného území, V rozsahu vymezeného dabývacího prostoru je navžena plosha krajiné 
zedenějako součást ekutivace dobývacího prostoru po ukončené těžbě. 
Lokalita, které se upravený Návíh změny B50/07- tká, se nachází k.. Přízřenice p ul Morzvanská 
A jedná se zejména o nezaslavěné území v návaznosti na stávající zástavbu podél ulice Videňské 
sloužící převážně pro výrobní skladovací provozovny, dále také pro velkoobchodní | malocbchodní 
Provozovny a sídla frem, Ze severní srany (za komunkací vu, Moravanstá, napral navržená ploše 
PV) se nachází návhové plochy smíšené obchodu a služeb SO, Ze západní stany navazuje řešené 
území na území obce Moravany, 
ZŽměna vymezuje nové, zastavitlé plochy v opímáhním rozsahu a reaguje na požadavek navrhnout 
„zestavtelné plochy jak pro funkci výroby (PV) tak plochy zemědělské výroby (PZ) pro oranizací 
„Veřejná zeleň města Brna*, iž byly v řešeném územ svěřeny pozemky pro technickou základnu a 
pěstební plochy Rozsah zastavelných ploch je omezen tak, aby byl zachován charakteristický obraz 
zemědšlsky využívané krainy se zviněným horizontem Moravanské vrchovny, Po bedivém prověření 
možností fešit umístění „Veřejné zelená města Brna' bylo dohodnuto vyčlent pěstožní pozemky (PZ) 
ním aměram ka stahizovaným plochám zamědálského půdnho fondu tak, aby navazovaly na 
nezastavěnou krajinu a spolwytvářely krajinný obraz, Pozerrky jsou vymezeny v ochranném rožmu 

„Mořejná zeleň msta Brna; tochrická záklodna Je umístěna v poloze, ktorá má přímou kormenkoční 
Vezbu k pěstedním pozemkům a zároveň je dostupná vo všech fázích postného využívání 
Zeslavlelných ploch. Členění ositních zastavlelných ploch je dáno polohou konunkací (ploshy 
Kcmunkací a prostranství místního významu), které jsou napojeny na ul. Horazanskou a Vídeňskou 
(resp. souběžnou sch IU 1) vaří páteř nebo prostupnost pro oaskuhu dzerní 

    

   
   

      

Zžastavtelné plozhy jsou obslouženy z páterní lomunikace vo směru sever jn napojené dc sinice 
115276 (ul Moravanská) a z páteří komurkace výchoc — západ procházejí stablizovanímí 
plochami PP, která je napojena do slnie 1I/16277 v koridoru sinice 162 (u. Vdeňská) Sinice 
115277 je do sinice V62 přpojena jednosměmě, na hranici katastráního území Modře. Koncový 
údok, jžně od ul Moravanské, je průjezdný vo směru do Modřic, ve sněru do Brna slouží vadné 
pro obsluhu přishlých výrobních ploch. Z dopravního uspořádání je zřejmé, 2n nouze část dopravy 
(generované zmánou 856/07-I a napojené na sl I/15277 bude distrbuována na sl. 52 na území 
(kce Modřee. Přesný podl A rozsah dopravy z tohoto využí. A jakým způsobem skutečně zatíží 
území obce, v součesné době stanovi nelze V souvslosi s realizací výhledové dopravní stay MŮK 
Moravanská (tento záměr umožní připojení Území | vo směru do Brra) dojdo ko změně detrbuce 
depraw v předměném území a neni vyloučeno i přehodnocení možnosti připojení na ulcí 
Moravanskou (si. 716270). Území pak budo příme připojeno na sů. VG2. Způsob přímého přpojaní 
na ul. Moravanskou je však možné řešt v rámci obecných počmínek využí území, kde vs stavebrích 
plochách je umístění kamunkací všeobecně přípustné a bude vyžádáno řešení 8 ohleem na 
bezpečnost siničnířo provozu, Cllové řešení, která předpokládá napojení D52 jižní tangertou na fekonsruovanou DZ a realizecí mimourovňové kižovatky Meravanská, porede ke snížení zéšže ul 
(Višeňské tranzitní dopravou a uvonění koridoru sinice V2 pro dopravn obsluhu územ 
Veřejná hromačná doprava má stávající tramvajové zastávky mimo řešené území; Ize předpokládat 
doplnění o zastávku autobusu v dopravním prostou ulice Moravanská, 
Mezi zastavlehou plochou PV při ul. Moraranská a zastavšelna: plochou bydlení v lokalitě 
Moravanské lány 1 je vymezena izolační zeleň. V nárrhu ro veřejné projednání byte plocha rozšířena 
tak, aby pokryla ochranná pásma vedení inženýrských it 
Stbilzovaná technická infrastruktura zasahuje do řešeného území pouze okrajově, jelná se 
© vodovod. plmovod, venkovní a kabeové vedení VN umístěné v koridorech kamunkací a 

    

Jik ygskka srí onoravykéo kaj em v Br Jota 4 2 00 Brno (BS 119034, ma oKOROKBAY © z ID slov sánky jaa raně i ekon)99 

 
 



Pokračování č.j: KHSJM 182262023BM/HOK 

prostranství místního význemu, jichž trasy ani ochranná pásma neovlivňuj uspořádání neužených 
žastavielných ploch. 
Z PŮR přímo nevyplývají konkrétní požadavky - pokyny na řešení předmětné změny. Narhovaná 
měna však přispívá k naplnění Aopuslikových priorit úzeriního plánování oro zajštění udrštelného 
Iozvoje území. Navržená změna je v souledu s Polku úzarmního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace 
84. 
V toxové šást odůvodnění se dále uvádi, že navržená změna není V ozpou s požadavky ná 
uspořádání území vymezenými v Zásadách územníko rozvoje Jihomoravského kraje a úkoly pro 
územní plánování — navržená změna vytváří územní podminky pra zajištění rekulivaco území po 
18žbě surovin a lešení způsobu dalšího využívání území v jižní části řešerého územi, zejména pro 
(konamické aktivky a v souladu s dlo.hodobou koncepcí územního rozvols města Bma: podporuje 
rozvoj v lokalit napojené na siniění síť schopnou přenést dopravní zatížení mimo zastavěné území 
okolních sídel; respektuje realizaci dopravní infastuktury — nedřazené dopravní sh metropolitní 
ozvojové cblasti a rozvedení dopravních proudů do koridorů, které budou schopny ochránit dotčená 
sídla metropolitní rozvojové oblasti, a zvláště město Brno přad nadbytsčnov dopravou při mardmální 
Simineci negativních dopadů dopravy na Zivatní prostředí a laské zarav 

    

  

(o se týká Územně analyckých pockladů Jihomoravského kréje 2021 (ÚAP JMK), ylo podklady 
vyhodnocují udržitelný rozvoj územní JM kraje; Kenifikuji hodnoty, Iimly a současně záměry A 
problémy k řešení v (zemrá plánovacích dokumentacich. Hodnoly a mky nadmístního významu v 
řešeném území nebyvy v ÚAP JMK identifikovány, Problémy k řešení jsou z hlediska koncepce 

prakticky totožné s koncepei ZŮR. 
Pro využití funkčních ploch platí „Regulaivy pro uspořádání území Obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Bria č, 2/2004" © závazných částoch Územního Plánu města Bra, vo znění 
pozdějších předpsů včetně přílohy. 

  

(Vzhledem ktomu, že hranice navžené změny ÚPmB sousedí s hranicemi okolních obc, tj. Moravany 
1 Modřice — bylo zjišťováno jaké plochy těchto obcí s uvedenou změnou sousedí, U obce Moravany 
se jedná o plochy stablní Vb (plechy výreby a skladování — průmyslová výroba 

sklady), Tv (plochy technické infrastruktury), VV (plochy vodní a vedohosnodařské) a ZPF 
(eernědálský půdní fore), Obec Modice sousedí s nasledujcími náwhovýr! plochami — SF (plochy 
smíšené výrobní) a NS (plechy smíšené nezastavěnéno území - izolační zeleň při ul Tyršova) a © 
Plochemi omě půdy NZO. Vzhledem k lunkčnímu využí by se tyto plochy neměly negativně 
ovlivňovat 
ávrhové plochy pro výrobu se nachází u komunikace v ul Moravanská, která je dle veřeně 
přístupných informací Ředitelství sinicia dálnic ČR síní II.třídy č. 15276. Dle Hukových map 2017 
(ektuáiní verze Srategického hlukového mapování ČR = veřejně Fístupné na intemetových sránkách 
Ministerstve zdravotnictví), konkrétně Strategické hlukové mapy aglomerace Brro (déle také „SHM 
Sglomoraco Brno), jecu nově vymazané zastavtlné plochy v blízkost komunikace v ul Moravanská 
zalíženy nadměmým hlukem z provozu dopravy na této pozemní komunikaci - hlkový ukazatel r 
Oelodemní obtěžování hlukem Lim 50 83 55 dB a hukový úkaratol pro noc [, = 45 až 60 dů v 
závislost na vzdálenosti od komunikace, é 
Nadměrně hlukově zatžené jsou aké plochy v platném ÚPn - návrhové plochy smíšené obchodu £ 
služeb SO, které se nacházejí za komunikaci v ul Moravanská, naproti navržené ploše PV (severním 
směrem). Na těchto návrhových plochách je Již raalizována rezidanění zástavba - objekty k bydlení. 
Die Svategcké hukově mapy aglomerace města 8ma 2017 zohledňující provoz dopravy jsou pro uo 
plochu SO uváděny hlukové ukazatele Lum= 60 až 65dB a x = 50 až G54B, v závislosti na 
Yedálenosli od komunikace. 

  

  

Vzhledem k charakteru a rozaahu nově vymezené zasvitohé plochy, ize divodně předpokládat, že 
dsleckem provezu těchto ploch dojde k významnému navýšení inlenzty aulomoblové dopravy 
(osobních | nákladních voridah, která buda zramenat navýšení provozu dopravy na vřejných 
Komunkacích vůzemí Tolo území je v současné době hlukern z provozu dopravy již významně 
zeližené, S ohledem na tuto skutečnost tak můža býí siuování jednolivých saveb v nově 
Wmezených zastavtených plochách nepřípustné, a to, pokud bude prokázán reálný předpoklad 
Překročení hygienických Imiů hluku nahranii funkénice ploch smíšených obzhodu a skžeb (80). 
(Návrh změny vytváří podmínky pro další dopravní napojení funkčních ploch stávajícím koridorem mezi 
sedly z ulice Vídeňská, V ploše PV je nepřípustné umísťovat druhy staveb, zarízení a cinnosti, 

(rak rgonck lrc danoravatého kaj elem bm, Jařatav 4 6920 8m NS 10084, mak ahcerakoz7 0 lod zánik joacá 
   100 

 
 



Pokraovárí ©. j KH5JM 18226120 518M/HOK 

jejichž negativní účinky na veřejné zdraví v souhmu kumulativních vřvů překračují stanovený 
imisní hynlenický limt, nabo takové důsledky vyvolávají druhotně (např. provoz dopravy 
záměu na veřejných komunikacích v územ. Dodržení imisních hygienických Imitů z 
Jednotivých záměrů umisťovaných v ploše PV, v souhrnu kumulativních vlivů, u stávjícch 
(ehráněných prostorů defnovaných právními předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví a u hranice 
Ploch s možností siuovat chráněné prostaty vymezené v územně plánovací dokumentaci, musí být 
prokázáno nejpozději v rámci územního řízení, při povolování stavby. Hlukové vyhodnocení, 
Včetně vyvolané dopravy, vůči chráněným prostoúm bude dobženo v navazujících řízeních dle 
stavebního zákona, zákena o posuzování vivů na životní prostřed! apců. 
V Odivodnění upraveného návrhu zněny ÚPMB, kap. 8. jsou uvedeny požadavky na minmalzaci 
možných dopadů realizace změny ÚPME BSOD7I na životní prosředí a veřejná zdraví. Jedním 
z požadavků je, ctuj „Každý záměr umisťovaný v ploše, který bude zdrojem znečištění ovzduší 
nebo huukové záměže, prověří podrobnou rozptylovou a hlukovou studii, prokazující, 20 
nedojde k nadlimimímu imisnímu působení vůči nejbližší obytné zástavbě, a to včetně zahrnutí 
kumulativního působení již existujících nebo uvažovaných záměrů v ploše 3 jejím 
bezprostředním okolí s návrhu opatření pro zamezení negativním vlivům. 

     

  

Kroiský úřad Jihomoravského kraje, odbor Zivolního prestředí jako příslušný úřad ve smyslu zákona 
č 1002001 Sb, o posuzování vÍNů na životní prostřed, vo znění pozdějších předpsů ve stanovsku 
Ae 5 51 odst. (3) stavabního zákona uplatnil požadavek na vyhodnocení vlvů změny ÚPMB 85007- 
a žhotní prostředí. Součástí Upraveného Návrhu změny ÚPMB B5107I je v samostatné příhze 
aeována Výhodrození vv úžanně strovací dokumunoe na vážshý sva úzení so 
názvem „ZMĚNA ÚPmB BS0/0711 — MČ BRNO-IH, ků. Přízřenice, u. Moravanská!, Tolo 
Vihodnocení bylo zoracováno v prosinci 2022 obchodní společností Jacobo Can Energy, 31.0 30 
Sídlem Křenová 58, 602 00 Bmo, pod vešením autorizované osoby Mgr. Jany Švábové Nezvalbvé 
(autorzace k posuzování vINů na životní prostředí MŽP Č. |, 32190/ENV9, naposledy prodloužená 
Fozhodnutm MŽP čj. MZP/2022/10/2087 ze dne 31, kvštna 2022). 
© VWVURŮ v kap. AILT1 Hluc uvádí: „V ka mení navňována obytná výstava, dopravní 

1 ní (udé realizováno mimo koriakí s obytnou zástavbou. V lokalié 
ý luku, Největším prokazaleným zdrojem hluku vo 

Městě je aulomoblová doprava. Řešené území bude donravně oloueno především sinií /52 
Vdeřiské a Moravarská 

4 VVURŮ v bap. AV.8 Hluk uvádí: Nopřodpoidádá se nový překročoní Mukových mů v důslodku 
meelizace posozované změny: územního plánu. Předkédaná změna územního plánu 
nepredisponuje vzhledem ke vzdálenostem ol ukově chráněných obreklů, dopravním napaí 
Dově vymezených och, a podmnkám vil ploch výroby významné víhy z hlediska oviimění 

ich hlukové c významy 
klerá by měla potonciáhé významný negetvní vlv na obyvalsle v důsledku vymezení Dloch v 
Územím plánu Pro zamszerí polenctálně negativním vlvům byl 
Jopatření obsažená ve všstním územním plánu (regolatny využií ploch, daoravní řešení, izolační 
zde) 

+. VŮRU kam AVI HUK uádt -V důsledku majzoo ýroní zón napředpotdéme vzhledem 
X podninkám vružá úzomí 4 vzdlonost noižšíh blka chráněných obiektů řakračování 
ztonovených humienických iměů pro Hike Rednlatv ploch FV nu založen 
Ronan vk ino rano amálu Kaa sobí by mě posovemn vblaánánímu sm 
uková zátěžo a jeho přapěvku kní m záHlodé kontrótníoh údojů o technickém řašení zámětu a 
aktuálním pozadí sledováného jova včetně zahrnut kumulativích a synergiských vl, 

  

Předkládaná změně územnno zlánu 1 nujo vzheem paste oc hluk 
(ehráněných obisktů, dopravnímu napojení nové vymezených ploch, a podmíncém využtí ploch 
Vroby významné vívy z hlediska ovivnání stávajících hlukové chráněných objektů v okol nf 
generování významné nové hlukové zátěže, kecá by měl viva obyvatele" 
Děle je v to kapitole uvadeno: „lo nuíné podoknouí, žo suaco v území např. v otázce stávající 
hlikové zátěže je proměniivá, a tudiž by kažaý proskt měl být posouzen vůči aktuálnímu stavu 
hlukové zálěžo a jeto přspěvku k ni na základě konkrátrich údaj o technickém řešení záměru a 
aktuálním pozadí ledovsnáho jovy včetně zahr humulativních a synergických vliv. " 

Znetechníckého snmul, VVURŮ, kap, AXII vyplvají zákadní závěry, ke kterým dospěl 
Zpracovatelský lým = hledieka vívů předkládané změny na životní prostředí, ze klorýsh otují část 
Bkejicí se OOVŽ: „Přecklácná změna územního plánu nepredisponuje vzhlodem ke vzdálenostem 
41 hlukové chráněných objektů a podmínkám využi plech výroby významné vlivy z hlediska ovlivnění 
Sávajích hluově chráněných cbjaků v okolí ani gonerování význarné nové hlukové zátěže, krá 

Vis yh strie Jiuearoikářo kaj 0 em v rn, Jřkon 4602000 NOŽE OBlloma vana 32 Dov sorry eao8101 

 
 



Pokračování č.j: KHSJM 18225/20238M/HOK 

by měla vl ns obyvolle. Návrh předklidané zmány úzomrího plánu nepredisponuje umstšním ZU zmečstémí ve Jomě režná promysbvé 0 né vymby, ež by mola byt zhedemm K 
navrhovaným podminkám využití ploch) významným zdrojem znečištění ovzduší emisami čí Zápozhom vůči sávjí činavrovan obytné záslavá: Váhledem k možnostem dopravního napajoní řešených ploch na systém hromedné dopravy ze z pohledu efekirho vyuěí jem něsta provedení Změny drporoč Dále se 24 uvad, že v přpadach, kdy bylo anlfikováno nožné odinění 
Životního prostředí nebo veřejného zdraví byly navrženy podmínky monitorování implementace 
konczpce, podbněj víz kaila AX. Jedná se o hodnolií ndkáory z hlediska snižní Plukové zálže a relenění schopnosu území Závštem télo kaiy je uvečeno, iu „V rámci posouzení 
Noby zišěny taková suročnost, Ka by brány roaizaipostuzená změny izěrnho pánu: Zoekovýcn závěrů A shmiu dexumeniace „ZMĚNA Úpmě B8001 MC Bno-JF, K4. břaronoe, ul 
Moravanská — Vyhocnocení vu územně plánovací dokumentace na držtený rozvoj územ Amec Foster Weelor 2.0, rosinoc 2026 vyphvá, caj: edenou změnou vzniku úzenní pisdpostady Pro wealzcí výrobních pach s přiměřenou sklu, Kará je vhodně čsněna izohní zlní vůči onfaurci a zabezpečena nájem fachnikáho /aboní odkenalzaváni území. Úzomí buco co dopinéno srajinou zon a pěstabníni plochám pro využí městké zjeně Kvita žvotnho proslždí V řešeném území jo rolívně dabrá, | ka so do mcházi ekosystém 3 názov sobiíou = rozáhié kompaktní zoměná pocha Nojodatenájéím vom lk uo zábor zamědělské půdy oj ivaičy, 
který je tleba hodnotit významným negativním vlivem a díky kterému je předkládaná změna jen Podníněna akcoptoiselná za předpokladu vošloní soblasu organu odtrny půdy. Kompenzační Ppalení v přiadá zábor ZPĚ napou ralzoralehá, dbýl však k roktvaci území po lšbě v Bedehě pachy krajimé zeleně. Pickládané změna úzrmůo pl: nepredispouje výmermé getvní vy na ostaní sožky životního protec an ro deerniranly voejnáho zdí. V rámci SPA byla naurlona opařsí pra minimalzaci Klolfikovaných mímě negatimích vr na žvotn 
proso. Pociládaná změna úzermho plánu neprdisponuje výzramné vy z hledisko oukění 
Stávalcl obytné zástavy ani oenerování významné nové hlukové zátěž váš obyratlům. Nabyly „dentfovány žádné nogalůmý vivy na hospodářský pů? udrářlnáho rozvoj ani a oudánosí Spoležensv] v úzomi. Pozlhni iw ko ožokával především z hedska zvjšení možnosí Zaměstnanost, ler 86 promlme pradevám do socáinlc determinant vrjnáno Zoav. V proacá 
uplamění podminek a doporučení, jež vyplynula z Vyhodnocení vívů návrhu změny B 5007 - II 
Přilsníco na udržielný rozvoj územní, lze konstatovat, že přadkládaná zněno územního plánu pří 
Vhocném způsobu realizace neznamená žádné významné negafvní vivy na udržšolný rozvoj území" 

  

  

Požadavek č. 2 stanoviska KHS JmK vydaného dne 17.05.2019, č. j: KHSJM 32672/2013/BIAHOK 
byl zapracován do kapitoly 53.2 cdůvodnění předkládaného upraveného Návrhu změny ÚPmB 
B6007- v dohodnutém znění 
Požadavek C. 4 stanoviska KHS JmK vydanéne dna 17.05.2018, č |: KHSUM 32672/2019/B1AHOK 
nebyí do Vyhodnocení vivů na udržitelný rozvoj území zapracován (dle také VYURŮ), zpracovatelka 
(VÝURŮ formulaci © kavu kojící se hlukového posouzení dané kaly necpravia a nadále uvěd, že 
(se nepředpokládá překračování hygenických Imilů hluku z provozu dopravy na komurikaci v ul. 
Morevanslá, déle že se v okolí nensvihuje obyiná zástavba 2 že se v lokalitě nenachází výzamná 
Slaceonámí zdroje hluku. Vzhledem k dostupným podkladům a znalostem území, vyplívajcm a 
získaným, při úřední činnosti K4S Jmk, tato | nadále s těmito tvrzeními nesouhlesí a na opravě 
formulace dle dohodnutých požadavků | nadále trvá 
KHS JmiK neseuhlasí s tvrzeními uvedenými ve VYURŮV kap. A1I.11 Hlik, kde je uvedeno: „V 
okaltě není navrhována obytná výstavba, dopravní napojení rov vymozoných 
uealiováno mimo kontakt s obylnou částovbou. V lotaliž je Nůznárm, 
hluku 
KHS JmK nesouhlasí s twzenim| uvedenými ve VVURŮ v kap, A.V.8 Hluk uvádí: ANepředpokticá se 
nové překročení, hlnkových limitů v dísledku reafzaco posuzované změny územnho plánu. 
Fřeciádoná zněna úzomnío pánu vzledom ka vzdámnosem ad luka chráněných obe 

nkém využí ploch výroby významně vlvy z 

  

(tah damn lánu Pro zamezení polenetáně nezotiním virům byla navžsno opatření v rámci 
(SEA i opatření obsožené ve vlastním územním plánu (regubiivy využií plech, copravní řešení 

izolační zeleň, 

Kos geo stanice Jhumoavskéo ea s sklem vB Jetta 4,80 0 Bo (8646 139006. o1maF sokol BAT 210 daováscánky jana 
Seana cene)102 

 
 



Polrašování 8. |: KHSIM 132362023/BWHOK 

(KHS JmK nesouhlasí s vizenimi uvedenými ve VYURŮ kap. ANILZ Hluk, kde je meno jne uvedeno: 
„fředřáaná něm úzamnho pána rogodkpon vtojom 8 zzákorosen od kové 

din 

  

an o ndndnýc obl o knl n oaustoVáí ujenánné non oko PR3A Koch nák sky 
na obyvátne. V důskaku realzazo výrobních zón napřednokátámo vzhledem k podninkám vyžití 
(území 3 vzdálensti nablžšloh hltkově chráněnich objektů překračování stanovených hvaieoických 

dn zrak Feouy loh Psa zda a nan dů 

KHS Jmk upozorňuje, jak ji bylo uvedeno výše, že důsledkem navržené změny využit ploch dojde 
Kvýznamnému navýšení ntaniy aulomobilové dopravy (cschrich i nákadních vozie) scuvisejch 
provozem návrhových plech, klerá Dude znamenat navýšení provozu dopravy na vařjných 
Komunikaclch vázemí, příemž toto území jo vsoučnsné době hlukom z provozu dopravy již 
Významné zožené: 
Jedním z podkladů, kter olo dokazuje, a který by! poskyímt jako územně analytický podkld 
Magistátu města Brna, OÚPR. je rozňodnat č | KHSJM <2428/2022/DMAHOK ze dne 28. 07. 2022 

(k provozu zároje huku — sinice I/15276 vulií Modická v obci Moravany — úsok oc kižovatky  ulcí 
Hlavní v déce 370 m směrem k Bu a v Uli Moravanska v Brne — úsek mezi zoratkar! S ul U 
Čestěky a Noroneravanská (časová omezené povolení k provozu zreje hluku, pl němz dochází 
(knedodržení hyg. Imtu hluku) 
Při zastavování ploch předmězných plosh a umisťování nových stavob tak musí být respektovány Stávají chráněné prostery dlnované plaými právími předpsy voblati oehrany zdraví před 
nepřiznívimi účinky hluku a ubrac: prikaz souladu se starovenými hygienickými imly mus být 
Vodivochěných ppadach doložen nejpozději v rámci úzamrníhořízen s tm, že musí být zotlecněna 

i zátěž z povolených, doposud však nerealizovaných záměrů ato vscuhmu kunulatvrich vl. Výše 
uvedené vyplývá z ustanovení 5 77 odst (4) zákara E 258/2000 Sb, 
Přadlořený uprávený Návh změny ÚPMB BS0/07-I byl 29 strany KHS JmK posouzen ve smyslu 
stěnovení 52 odst. (2) správního řácu A 8 4 odst (2 psm b) © S50 ods, (2) stavabního zákona a 
16 Vrozsahu požadavků na ochranu vařjného zdraví vypývajcích ze souvisojcich uzanování 
Zákona č. 26012009 6b, o právních přsdalců provédějícíeh, mj NV. 272R011 Sb. Primárně sa KHS 
Jink zabývala zejména oáskou potenciálních vlnů na obyvatelstvo » ldské zdraví ktoré mohou ve 
(vém důsledku při uplatňování územního plénu v podobě deklarované v projecnávmém návhu 
„věny preikoval zdravotní ka ro populac výsleverou rikovým faktorům Zvotních podm he. 
Na záklasě uvedených skutečností a po zhodrocarí zdravotních rizik mohly být wydáno souhisné 
Slarovsko k posuzovaněmu návrnu změny územního lánu, 

  

(podossáno slostronicly) 
MUDr dana Dorkové 
(vedouci oddělení 

hygieny obecné a komunální 
Prazonště Bnornésto 

oztélovnk T, Wagstát města Bma, OÚPR, Kounicova 67, 601 67 BRNO, ID datové schrárky. 2řkorm 
Z. KHŠ JmK spis 

  

Jej manka Sbueraaáhokoje elem VO Jottiea 4.032 19 MELB r omaě mkrrai 7 1 čtv moránky ač Slam dot.103 

 
 



  

Dotčený orgán zde konstatuje, že nebyl naplněn požadavek č.4 dle Dohody uzavřené 
06/2021; na naplnění požadavku nadále trvá. DO nesouhlasí s tvrzením zpracovatele 
VYURŮ, že překračování hygienických limitů hluku z provozu v ul. Moravanské se 
nepředpokládá, že se v okolí nenavrhuje obytná zástavba a že se v lokalitě nenachází 
stacionární zdroje hluku. 
Požadavku se vyhovuje, ve VVURŮ budou opraveny formulace o stavu hlukové zátěže dle 
aktuálního podkladu SHM 2017 a dle stanoviska DO - KHS JMK — viz níže uvedené: 

K požadavku č. 4 stanoviska č j. KHSJM 1. na straně 51 VVURU se uvádí, že: 
„Vlokaliě není navrhována obytná výstavba, dopravní napojení nově vymezených ploch 
Dude realizováno mímo kontakt s obytnou zástavbou. V lokalitě nejsou žádné významné 

stacionární zdroje hluku.“ 

Jedná se o text týkající se stávajícího stavu ploch určených ke změně využití, které jsou 
V současnosti omou půdou a budou na nich vymezeny plochy výroby. Což je v souladu s výše 
Uvedeným tvrzením a odpovídá pravdě a je tak v souladu s požadavkem č. 4 KHS JMK. 

Formulace bude upravena na: 
„Vřešených plochách není navrhována obytná výstavba, dopravní napojení nově 
vymezených zastavitelných ploch Ize realizovat mimo kontakt s obytnou zástavbou. 
Vplochách určených ke změně využití se v současnosti nenacházejí žádné významné 

stacionámí zdroje hluku“. 

Ve shrnutí stávajícího stavu, kap. I1.11. na str. 52 je potom uvedeno: 
zŘešené území Je lřeba charakterizovat jako území středně zatížené hlukem. Hukově 
Výrazně více zatížena je část území přiléhající ulici Moravanská, zástavl 
tvoří bariéru proti pronikajícímu hluku z provozu po této komunikaci. Převá; 
tak nachází v pásmu hlukového ukazatele pro celodenní obtěžování hlukem 55-60 dB. 
V noční době se úroveň hlukové zátěže v řešených plochách do úrovně hlukového ukazatele 
Ln 55 dB. Tyto hodnoty nejsou pro uvažovanou zástavbu limitující. Nicméně ze severní 
strany ulice Moravanská navazuje rezidenční zástavba, která je v noční době těsně pod 

hranicí hlukového ukazatele pro noc Ln na úrovní 55-60 dB a při celodenním obtěžování 
hlukem v pásmu 60-65 dB. Není tedy žádoucí provozem, resp. vyvolanou dopravou 
v řešených plochách přitěžovat ulici Moravanská. Z tohoto pohledu je ve změně územního 
lánu navrženo přímé napojení na ulici Videňská.“ 

  

   

  

Text upřesňuje vztah navrhovaného využití území vůči stávající rezidenční zástavby, která 
navazuje ze severní strany ulice Moravanská, včetně toho, že je třeba vyloučit přitěžování 
ulice Moravanská vyvolanou dopravou, resp. provozem v řešených plochách, včetně toho, že 
návrh obsahuje napojení řešených ploch přímo na ulici Vídeňská tak, aby bylo možné se 

vyhnout přitížení ulice Moravanská. Tvrzení se opět zakládá na pravdě a je tak v souladu 
S požadavkem č. 4 KHS JMK. 

V kapitole A. V.8. hluk je uvedeno: 
„Problém: Hluková zátěž obyvatelstva 
Nepředpokládá se nové překročení hlukových limitů v důsledku realizace posuzované změny 
územního plánu.

104 

 

 



Dle SHM 2017 Dle Strategického hlukového mapování 2012 pro Aglomeraci Brno se v 
řešených plochách pohybuje úroveň hlukového ukazatele Ldvn v pásmu cca 50-55 dB (v 
jihovýchodním sektoru řešených ploch), mezní hlukový ukazatel 70 dB není překročen. 
Hlukový ukazatel Ln je na úrovní do cca 55 dB. 
Předkládaná změna územního plánu nepredisponuje vzhledem ke vzdálenostem od hlukově 
chráněných objektů, dopravnímu napojení nově vymezených ploch, a podmínkám využií 
ploch výroby významné vlivy z hlediska ovlivnění stávajících hlukově chráněných objektů 
V okolí ani generování významné nové hlukové zátěže, která by měla potenciálně významný 
negativní vliv na obyvatele v důsledku vymezení ploch v územním plánu. Pro zamezení 
potenciálně negativním vlivům byla navržena opatření v rámci SEA i opatření obsažená ve 
vlastním územním plánu (regulativy využití ploch, dopravní řešení, izolační zeleň).“ 

Tento text odpovídá regulativům vymezeným ploch výroby a možnostem dopravního napojení 
území na páteřní komunikace ve směru východ - západ s napojením na silnici 1I/15277 
(souběžná se silnicí 62 ul. Videňská), a legislativním požadavkům, kdy v území není možné 
Umístit zástavbu, která by ovlivňovala negativně své okolí nad hygienicky stanovenou 
přípustnou mez viz regulativy platného územního plánu města Brna, vyhláška 2/2004, které 
stanoví, že PV PLOCHY PRO VÝROBU - slouží převážně k umístění výrobních provozoven, 
které neovlivňují negativně okolí svého areálu nad hygienicky stanovenou přípustnou mez. 
Přípustné jsou: - provozovny výroby a výrobních služeb, - sklady a skladové plochy. 
Vymezené plochy tak vzhledem k možnostem dopravního napojení a regulativům ploch, 
vymezené izolační zelení a legislativním požadavkům na využití území v kontextu např. 
zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, (viz body 
107 a 108, přílohy č. 1 zákona) nedávají předpoklad překročení hygienických limitů z hlediska 

hluku v důsledku vymezení těchto ploch v územním plánu. Plochy pro výrobu neumožňují 
takové využití území, kdy by došlo k obtěžování okolí nad hygienickou mez, záměry umístěné 
Výůzemí vzhledem k charakteru a rozloze podléhají posouzení vívů na úrovní EIA. Vymezené 
plochy je možné dopravně obsloužit tak, aby nejbližší hlukově chráněné objekty, resp. plochy 
ro bydlení nebyly dotčeny vyvolanou dopravou. 

Výše uvedené tvrzení se tak opět zakládá na pravdě a je tak v souladu s požadavkem č. 4 
KHS JMK. 

   

    

Bude upřesněno tímto způsobem: 

Předkládaná změna územního plánu nepredisponuje vzhledem ke vzdálenostem od hlukově 
chráněných objektů, dopravnímu napojení nově vymezených ploch, a podmínkám využií 
ploch výroby významné vlivy z hlediska ovlivnění stávajících hlukově chráněných objektů 
V okolí ani generování významné nové hlukové zátěže, která by měla potenciálně významný 
negativní Vliv na obyvatele v důsledku vymezení ploch v územním plánu. Vzhledem k 
regulativům vymezených ploch výroby a možnostem dopravního napojení území na páteřní 
komunikace ve směru východ - západ s napojením na silnici 11/1527 (souběžná se silnicí 
/52 ul. Vídeňská), a legislativním požadavkům, kdy v území není možné umístit zástavbu, 
která by ovlivňovala negativně své okolí nad hygienicky stanovenou přípustnou mez viz 
regulativy platného územního plánu města Brna, vyhláška 2/2004, které stanoví, že PV 
PLOCHY PRO VÝROBU - slouží převážně k umístění výrobních provozoven, které 
neovlivňují negativně okolí svého areálu nad hygienicky stanovenou přípustnou mez. 
Vymezené plochy tak vzhledem k možnostem dopravního napojení a regulativům ploch, 
vymezené izolační zelení a legislativním požadavkům na využití území v kontextu např. 
zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, (viz body 
107 a 108, přílohy č. 1 zákona) nedávají předpoklad překročení hygienických limitů z hlediska 
hluku v důsledku vymezení těchto ploch v územním plánu. Plochy pro výrobu neumožňují 

 

105 

 

 



106 

 

 

 Vzhledem k regulativům vymezených ploch výroby a možnostem dopravního napojení území 
na páteřní komunikace ve směru východ – západ s napojením na silnici III/15277 (souběžná 

se silnicí I/52 ul. Vídeňská), a legislativním požadavkům, kdy v území není možné umístit 
zástavbu, která by ovlivňovala negativně své okolí nad hygienicky stanovenou přípustnou mez 



107 

 

viz regulativy v OZV, které stanoví, že PV PLOCHY PRO VÝROBU - slouží převážně k 
umístění výrobních provozoven, které neovlivňují negativně okolí svého areálu nad hygienicky 
stanovenou přípustnou mez. Vymezené plochy tak vzhledem k možnostem dopravního 
napojení a regulativům ploch, vymezené izolační zeleni a legislativním požadavkům na využití 
území v kontextu např. zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v 
platném znění, (viz body 107 a 108, přílohy č. 1 zákona) nedávají předpoklad překročení 
hygienických limitů z hlediska hluku v důsledku vymezení těchto ploch v územním plánu. 
Plochy pro výrobu neumožňují takové využití území, kdy by došlo k obtěžování okolí nad 
hygienickou mez, záměry umístěné v území vzhledem k charakteru a rozloze podléhají 
posouzení vlivů na úrovni EIA. Vymezené plochy je možné dopravně obsloužit tak, aby 
nejbližší hlukově chráněné objekty, resp. plochy pro bydlení nebyly dotčeny vyvolanou 
dopravou nad hygienicky přípustnou mez.  
 

Ve VVURÚ byla opravena formulace o stavu hlukové zátěže dle aktuálního podkladu SHM 
2017 a dle dohody s DO - KHS JMK (požadavek č.4 stanoviska KHS č.j. KHSJM 
32672/2019/BM/HOK ze dne 17.06.2019).  

 

Požadavek č. 2  
Pořizovatel bere na vědomí upozornění KHS JMK, že umísťování jednotlivých staveb v nově 
zastavitelných plochách může být z důvodů uvedených ve stanovisku nepřípustné. Tyto 
případy jsou již ošetřeny v ustanoveních Přílohy č.1 OZV, a to konkrétně v části II. Zásady 
regulace území v odstavci „Stavby uvedené v popisu funkčních typů jsou v jednotlivých 
případech nepřípustné, jestliže…“ ; dále pak v kap. 9. ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY VYUŽITÍ 
ÚZEMÍ, kde se uvádí: „Využití území a realizace staveb v návrhových plochách PV, PP 
situovaných v sousedství stabilizovaných ploch pro bydlení, OP, OZ, OS, R, ZP, ZR a KR  
může být v jednotlivých případech nepřípustné, pokud celková hluková zátěž z provozů a 
zařízení v návrhových plochách PV a PP překročí na hranici těchto ploch stanovené 
hygienické limity hluku. Hlukové vyhodnocení bude doloženo v navazujících řízeních podle 
zákonao posuzování vlivů na životní prostředí, stavebního zákona apod.“ KHS JMK současně 
upozorňuje, že toto je zvykle aplikováno i k plochám návrhovým.  
Nepřípustnost jednotlivých staveb je tak již ÚPmB ošetřena, z uvedeného nevyplývá pokyn 
pro úpravu návrhu předmětné Změny.  

Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

Požadavek č. 3 

Pořizovatel bere na vědomí odborný názor KHS JMK; navrhovaná plocha městské zeleně ZO 
může sloužit jako pozitivní psychologický efekt pro obyvatele žijící v blízkosti dotčeného území, 
dále jako prevence proti prašnosti ve vegetačním období nebo jako přechod ze sídelní zeleně 
do volné krajiny apod. a proto je žádoucí tuto plochu v Návrhu předmětné změny ÚPmB 
ponechat.  Z uvedeného nevyplývá pokyn pro úpravu Návrhu předmětné změny ÚPmB.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

 

 



8. Odbor životního prostředí MMB, , 
b0'/ Magistrát města Brna / 

sbor ono prosí Ae 
(dělení ochrany a oby životního prostřed 

     l 
edu“ 

  

        

Viěpomsě. us imooosatozno23 
VáSSRISC 41DIOUPRMANB/00S519772023 OPR uma zen: 100x080 
Nase., MBOSBTSZOZZ6K zá 

sn zm: (Ožnemmocoo1971202002 
vyše: (ng Hana Zahraíčková EZ 

(ng Wonka Knězková 
reteron Jda 542174657, 1420 až 174588 k) samu: zahradnckoa hana zz 

nezkove nano mUno.cz ty, 
onom; 2405202 De5P103 
Počerustů: m 

Vyjádření k upravonému Návrhu změny Územního plánu města 
ká. Přísřenlco, ul. Morovaneké včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území 

  

Odbor Sivtnle prostředí Magistrátu města Brna (OŽP IMMB) jsko včeně © místě příslušný dotěsný orgán 
K výkonu státní správy dle S 139 odst 1 zákona č 128/2000 Sb., obcích, vplainém znění uplatňuje vsouadu 
58.92 odstO zákona č. 1892000 Sb, o územím plánování a sísvebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozošlch přacpsů, Brna k upravoněmu Hávhu změny Úzomaího plánu města Brna 850/071, Č Amojh. 
ků, Příztence. ul Moravanská včetné vyhodnooaní vivu na uděžtelný rozvcj územi, který by projednáván 
(dne 20.08.2028 uplatňuje stanovisko z hediska svých kompetencí dle ust. S 77 ods, 1 plsm a) zákona 
8. 114002 86, o ochraně piody a krajiny, v Fletném znění; 

(OŽP Mm upozornuje, 29 Moravanský potok Je clé $ 3 odst 1 písm.) zákona č. 114/1992 Sb, o ochraně 
(řrody a krajiny, v platném znění (dle jen „zákon c ochraně přírody), významným krajmným okem. Ten je 
ohráněn před poškozovéním s ničením a sm! se využlval pouze tak, aby nebyla narušená jaho obnova s 
Nedošlo k ohrožení či stažení jeho ekologickotablizečn funkce. 
K zásahům, které by mohly věst k poškození nabo zničen významného krajmného prvku nabo ohrožoní č 
oslabení jeho ekoogickostablízační furkce, sl musí len, kdo tsková zásahy zemýší, vrat závazné 
Stanovisko orgánu ochrany přírody, Mez. takové zásahy pa! zejména umisťování staveb, pozsmkore úpravy, 
změny kutur pozemků, odvodřování pozemků, úpravy vodních toků a nádí a ba nerostů. 
Ve Vyhodnocení vi územně plánovací dokumentace na udrtelný rozici území je chybné uvadeno: 
Vzemi doičeném zménou ani v rejbižším okol se nenachází žádný registrovaný význarnný krajinný prvsk 
(dále an VKP) ani VKP 20 zákona 

= sleluloj 
Komer Bo] mwoncce

108 

 
 



(029 MMR upozorňuje, %e gř rozhodování £ posuzování conkrních záměrů vcmném úzení hude nutně 
soudit vl staveb na ktainny ráz, kterým jede 5 12 zákona o ochrana plody zejména přírodní, katurnl a 
tonika carakteristka urotého msta I odst ker je chráněn přec činnos snižují jeto estetickou a 
Přrodní hodnotu, Zésahy do krainného rázu mohou Lýt prováděny pouze ohledem na zachování 
významných krajinný prvků, zvlšště chráněných území, kutumich dominant kejy, harmonické měříiko a 
vztahy v rajině K umisťování a povelován staveb jakož jiným činnostem, které by moh on nebo změnit 
krajinný ráz, je nezbytný souhlae orgénu ochrany přírody vsoulecu a uatanovaním 8 12 ocel 2 zákona o 
oehraně příody, 

Korolednávané. změně. úzeomiho plánu vzeml. ro které je změna oroednávána. nejsou ochodnutr 
Boominky © olosném © prostorovém uspořádání a oodrmínky cehrany krajinného rázu s orgánem ochrary 

jiny, Posuzování vvu na krajinný ráz buce runě provést samoslaině pro umístění jednot 
slavobních záměrů 
(Odůvodnění 
Vyhodnocení vívu územně plánozací dokumentace na udižželný rozvoj (zao, nevybučš naplní vv na 
krainný ráz zástavy db volné krajny. Navižena opatření pro minimalizaci negaivnich vívů na krajinný éz 
nelze uplatní jako podmínku z úrovné územyNo plánu pro urstorání konkrámh staveb do (zemi 

    
el Odboru životního prostředí 

  

  

SEST AVR VAR TRE (ARA 8- arar na oj oné ls 

412 Komety Paks omartán1 Z 
(srov kožného u pí por 

10 Kon k. aje zena pen, ut ea Paša nj ju čobla A rd hnal Záhy do ropnou zo ráro umatán perlvní av 

  

Klara prvá mdo ind m oi úenaýůr koprýn pád ootánr úz den 
(drminantkrajny, harmonická měřtko a vztany vkrajně, E " 
Ao om o one rz ot tok no ŘátAoan K  n ooo ho ottádo T y je 
„A o ao zotaví 27mm Pogo o et zna Eee od č lo zam, mob 86 ser řad cb závazným zanam pan ro p „non omezí ové vy úzým. Hee R rameno znám. plavení oo nám za B zen   

ná UIO SOA ROTO A O CRA SU TR oa   

ae ao 070065 o em bo omen m 00

109 

 

 

 



110 

 

 

 Vyhodnocení stanoviska:  
Požadavku se vyhovuje částečně. 
Dotčený orgán Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna (OŽP MMB) aktuálně 
upozorňuje na chybné tvrzení ve Vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na 
udržitelný rozvoj území ohledně významného krajinného prvku ze zákona a dále 
upozorňuje, že Vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj 
území nevyloučilo negativní vliv na krajinný ráz zástavby do volné krajiny a navržená 
opatření pro minimalizaci negativních vlivů na krajinný ráz nelze uplatnit jako podmínku 
z úrovně územního plánu pro umisťování konkrétních staveb v území, a proto OŽP MMB 
konstatuje, že nejsou dohodnuty podmínky ochrany krajinného rázu. 

K problematice významného krajinného prvku ze zákona potvrzujeme, že ve Vyhodnocení 
vlivů na udržitelný rozvoj území pro změnu ÚPmB B50/07-II – MČ BRNO-JIH, k.ú. 
Přízřenice, ul. Moravanská (Jakobs Clean Energy s.r.o., 2022) došlo v kapitole A.III.8 k 

chybnému tvrzení, že se v řešeném území nenachází významný krajinný prvek ze zákona. 
V řešeném území se nachází významný krajinný prvek ze zákona, a to vodní tok 
Moravanského potoka a jeho niva, a proto bude tento fakt v příslušné kapitole opraven. 
V této části stanoviska se dotčenému orgánu vyhovuje.  
Z hlediska ochrany krajinného rázu uvádíme, že dne 23. 9. 2008 uplatnil dotčený orgán 
OŽP MMB ve svém stanovisku č.j. MMB/0184901/2008 k zadání změny B50/07-II MČ Brno-

jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská, požadavek respektovat významný krajinný prvek vodní 
tok Moravanský potok a jeho nivu vymezením ploch zeleně. Požadavek byl návrhem změny 
respektován a naplněn - podél vodního toku Moravanského potoka byla vymezena plocha 
krajinné zeleně. 
V navazujících fázích pořizování předmětné změny ÚPmB (dvě společná jednání) nevznesl 
dotčený orgán další požadavky.  
OŽP MMB uplatnilo k ochraně krajinného rázu požadavek ve stanovisku (č.j. 
MMB/0158103/2023) ze dne 24. 3. 2023 až po veřejném projednání. Nicméně dle § 4 odst. 
4 stavebního zákona: „dotčený orgán je vázán svým předchozím stanoviskem nebo 
závazným stanoviskem. Navazující stanoviska nebo navazující závazná stanoviska mohou 
dotčené orgány v téže věci uplatňovat pouze na základě nově zjištěných a doložených 
skutečností, které nemohly být uplatněny dříve a kterými se podstatně změnily podmínky, 
za kterých bylo původní stanovisko nebo závazné stanovisko vydáno, nebo skutečností 
vyplývajících z větší podrobnosti pořízené územně plánovací dokumentace nebo podkladů 
pro rozhodnutí nebo jiný úkon orgánu územního plánování nebo stavebního úřadu podle 
tohoto zákona, jinak se k nim nepřihlíží“. Z § 52 odst. 3 stavebního zákona dále vyplývá: 
„nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání může každý uplatnit své připomínky a 
dotčené osoby podle odstavce 2 námitky, ve kterých musí uvést odůvodnění, údaje podle 
katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezit území dotčené námitkou. Dotčené 
orgány a krajský úřad jako nadřízený orgán uplatní ve stejné lhůtě stanoviska k částem 

řešení, které byly od společného jednání (§ 50) změněny. K později uplatněným 
stanoviskům, připomínkám a námitkám se nepřihlíží. Dotčené osoby oprávněné k podání 
námitek musí být na tuto skutečnost upozorněny.“ 
Z uvedeného vyplývá, že dotčený orgán OŽP MMB neuplatnil k předmětné lokalitě 
v předchozím stanovisku či dohodě o vypořádání stanoviska žádný požadavek k ochraně 
krajinného rázu, a proto by měl v souladu s § 4 odst. 4 stavebního zákona doložit nově 



111 

 

zjištěné skutečnosti příp. podklady, které nemohly být uplatněny dříve, a kterými se 
podstatně změnily podmínky, za kterých bylo původní stanovisko vydáno.  
Upozorňujeme ovšem, že na základě příslušných právních předpisů a metodických pokynů 
a dokumentů, zejména pak dle Metodického pokynu MŽP (odboru obecné ochrany přírody 
a krajiny) ve vzájemné spolupráci s MMR (odborem územního plánování) k uplatňování § 
12 odst. 4 ZOPK, má dotčený orgán stanovit své požadavky k ochraně krajinného rázu již 
ve vyjádření k návrhu zadání ÚP či jeho změny a v dalších fázích pořizování sledovat jejich 
zohledňování a naplňování a následně uplatňovat ve svém stanovisku souhlas či nesouhlas 
s naplňováním požadavků. 
 

Pro úplnost uvádíme, že v rámci Výsledného návrhu územního plánu města Brna ve formě 

opatření obecné povahy (2022) bylo předmětné území označeno jako Rozvojová lokalita 
Pr-7, která zde vymezuje v ekvivalentní podobě. K předmětné rozvojové lokalitě nebyly 
z hlediska krajinného rázu uplatněny ani stanoveny kompetentním orgánem ochrany 
přírody žádné omezující či podmiňující podmínky ochrany čili ve Výsledném návrhu 
územního plánu města Brna byly v dané lokalitě podmínky ochrany krajinného rázu 
s orgánem ochrany přírody dohodnuty. 
Vzhledem k výše uvedenému (souhrn: DO nestanovil požadavky na ochranu krajinného 
rázu již k návrhu zadání změny ÚPmB; DO se aktuálně nevyjádřil k částem, které se 
změnily od společného jednání; DO nedoložil nové skutečnosti/podklady, kterými se 
podstatně změnily podmínky, za kterých bylo původní stanovisko vydáno; DO neuplatnil 
k předmětné lokalitě požadavky na ochranu krajinného rázu ani k novému ÚP, kde 
koncepce prověřila a vymezila také plochy „výroby“) nelze této části požadavku vyhovět, a 
proto pořizovatel považuje podmínky ochrany krajinného rázu v předmětné lokalitě 
s dotčeným orgánem za dohodnuté dle § 12 odst. ZOPK. 

Ve vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj území bylo 

opraveno v kapitole A.III.8 nesprávné tvrzení, že se v řešeném území nenachází významný 
krajinný prvek ze zákona. V řešeném území se totiž nachází tzv. významný krajinný prvek 
ze zákona, a to vodní tok Moravanského potoka a jeho niva. 
Do textové části Odůvodnění (kap. 5.5.) byl vložen text: Posuzování vlivu na krajinný ráz 
bude nutné provést samostatně pro umístění jednotlivých stavebních záměrů, resp. orgán 
ochrany přírody a krajiny stanoví podmínky ochrany krajinného rázu při umístění 
jednotlivých záměrů.      

 

 

 



T Krajský úřad JMK 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor územního plánování stavebního řádu anim 
Žerotínovo náměstí 3,601 82 Brno KUMOORVAKAY 

úoášu | ná o p haotox ada ennto oontroéh u n farsro Nesla levá a Sn a0912025 a) V o A 
Tolaton: 541651350 =- Statutární město Brno 

mons: M NEOS 6 
Datum: 31.03.2023 2m .. 

NEUMÍ 

„Návrh změny Úzomního plánu města Brna 050)07-1, MČ BrnoJih, k ú. Přízenice, u. Moravanské“ — 
koordinované stanovisko vosmyslu Ao, 7 zákona č 183/2006 Sb,,o územním plánování astavcbním řádu 
(voznění pozdějších předpisů (stavobní zákon) 

  

  

  

Krajský úřadihomoravského ira, ocbo“ územního plánování  stavabního řádu [dále OÚPSŘI, oboržel dne 
13.02.2023 oznámení o konání veřejného projecnání upraveného a posouzeného „Návhu změny Uzomního 
plánu města Brna (ÚP) 850/07- MČ BrnoJih. k.. Přzřerice, u. Moravanská", včetně vyhodnocení věvu 
na udritelný rozvoj území ve smyslu 652 odst. 1 stavebního zákona, která se mělo uskuteční dne 
2003.2093 v budově Magistrátu města Rrna, Kounicova 6, v zasedací místnosti č. 126 

  

Dle 8 52 odst 3 stavehrího zákona dotéené orgány a krajský úřad jako nadřízený orpin mohou uplatnit 
nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání stanoviska k částem řažoní, které byly od společného 
jednání (850) zménény, 
(OUPsŘ vydává za krajský úřad ve smyslu 4 odst, 7 stavebního zákona koordinované stanovisko: 
A) stanovisko odboru šivotního prostředí (02) 
(Ožp vydal k „Alávrhu změny ÚPmB B5O/O7-1, MČ Brno, k U. Přídlenice, ul. Moravanská“ stanovisko v rámci 
společného jednání podle ustanovení 8 50 odst. 2 stavebního zákona od Č.j: JMK 9521/2019 ze dne 
0807.2013. 

  

Dne 04102019 pod. j: JMK 143923/2019 bylo vydáno stanovisko k vyhodnocení Wi „Návrhuzměny ÚpmO 
950/071, MČ Brnorih, k. ú Píenice, u. Moravanská“ na Žvoxní prostředí podle ustenovení 8 10 a 101 
tákora č. 100/2001 5b, o posuzování vl: na Zvotn prostřed, ve znění nozdtších předpiců, 
Dne 270022023 oboržel OŽP informaci o konání veřejného projednání upraveného „lávrhu směny ÚP 
BS0/0741, MĚ DrnoJiky k ú, Přřenice, ul Moravanská“, které se uskuteční dne 20032023 vbudově 
Magistrátu města Brna, Kounicova 67, v zesedecí místnost č. 426. 

© ne Bsm m 5) none 
Tovon37 | ČZ088557 SM6S111 M1653 čAmkejmomomankýa — vamekejnonorva112 

 

 



Úpravy provedené v „Návrhu změny ÚPmB 850/07, MČ Brno-jih, k.ú Přížřenice, ul. Moravanská“ no 
společném jednání jsou zřejmé z příohy =, Vyhodnocení výsledků projednání Návrhu změny Územního plánu města 
Brna 850/07-1, AČ Brno-jih, k ú. Přízenice, l. Moravanská po společném proječnání“. 

    

  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, jako věeně a místně příslušný úřad podle 
úst 6 29 zákora č. 129/2000 sb., o krajích ve znění pozdějších předpisů k „Návrhu změny ÚPmB B50/07-1, 

MČ Brnojih, kú. Přízřenice, ul. Moravanská“, kčástem řešení, které bylyod společného jednání změněny, 
uplatňuje následující stanoviska: 

  

    

1 Z hlediska zákona č 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 
cále jen zákono ochraně ZPř] 
Kompetentním orgánem ve věci uplatnění staneviska dlo ust 6 5 odst. 2 zákona o ochraně ZPF k územním 

plánům obcí, ve kterých je silo kraje, je dle ust. 6 17 písm. a) zákona o ochraně ZPF orgán ochrany ZPF 
Ministerstva životního prostředí 

  2 Zhlediska zákona č 118/18 hraně přírody krajiny, ve znění pozdějších předpisů: 
OŽP jako dotčený orgán ochrany přírady, příslušný dle ustanovení 6 77a odst. 4) písm. 0) a2) zákona o othraně 
přírody a krajiny sděluje, že k předloženému návrhu změny nemá připomínky. 
3.Zhledska zákona č 201/2012 Sh, o echraně ovzduší, ve znění pozdějších předpsů: 
OžP jako dotčený orgán ochrany ovzduší příslušný dle ust, $ 11 odst, 2 písm. a) výše uvedeného zákona 
platňuje stanovisko k „Návrhu změny ÚPmB BS0/07-1, MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ vtom 
smyslu, že k němu nemá žádné připornínky 
Obecně platí, že není vhodná těsné návaznost obytné zástavby a ploch pro živočiínou výrobu nebo činností 
omezující okolní obytnou zástavbu, zejména z důvodu předcházení problémům obtěžování obyratel hlukem, 
emisemi z dopravy, případně zápachem, Proto je nutné zvolit umístění objektů pro stálé bydlení dostatečné 
vadálenasti od stávajících I nových zdroji znečišťování ovzduší. Umístění případných jednotlivých zdrojů 
znečišťování ovzduší v lokalitách bude v rámci podrobnějšího řízení posuzováno indhiduálně na základě 
zpracovaných rozptylových studlí v rámci procesu EIA, procesu umísťování vymenovaných stacionárních 
zerojů krajským úřadem (možno využít kompenzační opatřen) nebo nevyjnenovaných stacionárních zdrojů 
(kompetence ORP), 

4. hledska zákona č. 254/2001 Sh.. o vodách a změně některých zákonů (rodní zákon) ve znění pozděiších 
předpisů (dle jen vodní zákon) 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor ivotního prostředí, jako věcně a místně příslušný vodoprávní úřad, 
Podle ustanovení 5 107 odst. 1 písma) vodního zákona nemá připomínky k částem řešení, které byly „ávrhu 
změny ÚPmB B50/07-I, MĚ Brno-jih, k.ú. Přísřenice, ul Moravanská" změněny od společného jednání 

    

  

5.Zhledska zákona č. 289/1995 Sb, o ksích a ozměně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů: 
(OŽP jako příslušný orgán státní správy lesů podle ustanovení $ 48 odst. 2 písm. b) lesního zákona nemá 
Připomínky k předloženému „Návrhu změny ÚPm8 850/07-1, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ 
jeikož předložený nárh nevyvolává potřebu záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa a navržené 
rozvojové plochy se nedotýkají lesnch pozemků.

113 

 

 



8 Zhlediska zákona č. 100/2001 Sb., © 
i rá nil í: i le jen zákon) 
   

OŽP jako dotčený úřad přílučný dle et. 622 plem. A) zákona vydsl k vyhodnocení vw koncepce na životní 
prostředí „Návrhu změny ÚPnB 850/07-1- MČ Brno-jh, k.ú. Přízřenice, u. Moravanská“ stanovisko č. 1.11MK 
143923/2019, zedne0A.10.2019 (áleje „stanovisko SEX). Změny provedené v návrhu změny po společném 
jednání byly vyhodnoceny se závěrem, Je nemají dopad na výsledky posuzování vlků na životní prostředí 
4 stanovsko SEA tedy zůstávé nadále v platnost. 

  

2, Zhlediska zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárí způsobených vybranými nebezoečný 
látkami nebo chemickými směsm! a o zněné zákona č. Sb, o správních poplatcch 

oi pozdějších předpisů lz ných havárií: 
OžPjakodotčený orgán prevence závažných havárí příslušný dle ust. 9 49 zákona o prevenci závažných havárií 
uplatňuje k „Návrhu změny ÚPA RS0/07-1, MČ Brno-jih k. ú. Přízřenice, ul Moravanské“ stanovisko dle 
ust. $ 52 odst. 3 stavebního zákena v tem smysly že při uplatňování změny ÚPmB B50/07-1 není potřeba 
tohledňovatz hlediska zákona č. 224/20155b. žádná plošná omezerí V zájmovém územínení stanovena zóna 
havarijního plánování, respeltive zde nerí evidován žádný provozovatel zařazený do skupiny "A" a ani do 
skupiny 07, 

    

  

lediska zákona č 541/2020 5b, o cdpadech (dál jen „zákon o +) a obecně závazné vyhlššky 
jme závazné část Hánu odpadového 

ihomoravského kraje 20162026: 
OŽP jako dotčený orgán odpadového hospodářství příslušný dle ust. 6 102 odst, 1 zákona č. 541/2020 Sb., 
© odpadech. k částem řešení, které byly od společného jsénání změněny v „Návrhu změny ÚPrB 850/07- 
MČ rnoJjih, k.ú. Přísřenice, u. Moravanská“ a vyhodnocení jeho vliů ra udržitelný rozvoj úzení nemá 
připomínky, OŽP upozorfuje na kompetenci obecního úřadu obce s rozšířenou působností dle ust. 6 146 
odst. 1 pism.e) zákora č 541/2020 Sb, o odpadech. 

  

B) stanovisko odboru dopravy 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor dopravy (dále jen KrÚ JMK OD), uplatňuje za použití ustanovení 
4 adst. 2 stavebního zákona a podle ustanovení 6 40 odst. 3 písm. f) zákonač. 13/1997 sb., o pozemních 
komunikacích, v platném znění (ole jen zákom 0 PK) následující stanoisko k návrhu změny ÚPMB a 

souhlasí 
s řešením sni a I třídy. 

(Odůvodnění 
Kr JMKOD podle ustanovení $ 40 odit. 3 písra. 1) zákona © PK3 $ 4 odst 2 stavebního zákona uplatřuje jako 
věcně a místně příslušný dotéený orgán stanovisko k územně plánovací dokumentaci z závazné stanovisko 
územním Keníz hlediska řešení silni 31. ídy. 

(pravy provedené od společného jedrání respektují dohodu KrŮ JMK O5 s pořizovatele, 

©) stanovisko odboru kultury a památkové péče 
Dle ustanovení 628 odst. 2c zákona č. 20/1987 Sh, o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
uplatňuje krjský úřad stanovško k územmě plánovací dokumertaci pro území, ve kterém je památková zóna 
nebo nemovtá kulturní památka, nejde-i o působnost ministerstva kultury podle 8 26 odst, 2 psm. c, 

 

114 

 

 



Vdeném případě nejsou dotčeny zájmy kompetenci Krajského dřadu Jikomoravského kraje, odboru kultury 
A památkové péře 

O stanovisko odboru územního plánování stavebního řádu 
(OÚPSK jako nadřízený orgán vydává sanovsko knávihu územního pláru z hlediska zajištění koordinace 
vručívání území ohledem no Šršíúzerní vtohy az hlediska oulacu  pojtkou územního rozvoje s územně 

plánovací dokumentací wanou krajem Částí řečený, které byl v „Návrhu změny ÚP BS0/07-1 MČ Brno- 
Ji, kod Přízřenice, i Moravanská“ 08 společného Jednéní (8 50)2měnény, se necotýkají prablemtikysrších 
zamních vztahů, OÚPSŘ proto nemá z toheto hledisko k předložené dckumentac připomínky, 
(OúPSŘ ve svém stanovisku vydaném ve smyslu 4 50 odst. 7 stavebního zákona dne 06.09.2019 upozorní, 
že dne (208.2019 byl Wádou České republiky schváleno Aktusizaco č. 2 a Altvalzace č 3 Pořtky územního 
rozvoje České repubiy, udi v současnédcbě je rávrhzměny ÚPn nutno posoudit + atuáiníPolikov územního 
rozvoje České repubšky, Ke dní zprocování „Návrhu změny ÚPMB B50/071, MČ Brnojih, k.ú. Přízřenice, 
L Moravanská“ pro veřejné projednánje platná Polka úremribo rozvoje Česká rapublihy, v zěníAktuašzací 
č 1,2, 3,4 85 Dle Atualzace č 3 Poltty územního rozvoje České repub leží ORP Brno ve spectesé oblasti 
5080, v které so projevuje sktuální problém ohrožení území suchem. V odůvodnění návrhu změny ÚPmO an 
posouzení souladu návrhu změny ÚPB s polikou úzermo rozvoje oroblematka stuování dotčeného území 
Ve spediké oblasti 5089 není řešena, naplnění potadevku vyplývajcho z platné Poitky úzerméo rozvoje 
Českérepubiky je nutno dep 

  

(Vdobě po společném jednání o „Náwhu změny ÚPmE 250/07., MĚ Brno k ú. Pšenice, u. Moravanské“ 
byla vyčána Aktualizace č. 1 a Aktusliace č. 2 Zásné územnío rozvoje ihomoravského kraje (ZÚR 140, 
Te upřesnda dopravní koncepcí v zemí Jžně 04 Ba. 8ya vymezena plocha mimodrovilové Hitoratky na 
siki, řy DSSA 1/52 MŮK Moravanská a vymezen koridor since I, třídy DS52 11219278 Modřice, obchvat, 
Zároveň byla vypuštěna územní rezerva ro tz. Ihozápadní targentu. Tyto záměr se přímo nedotýkají území 
řešeného změnou ÚPmB B5007-1, naméně do řešení se prajevly tm, le byla oo společném jednání 
vypuštěna území rezerva pro přeošku sinice 11/25276, protože vymezením plochy DSS4 a korloru 0552 
čúzemní rezerva tratla své opodstetnění. Daš část řešení které byly v „Návrhu změny ÚP 150/071, MČ 
Brno-jih, k.ú Přsřenice, l Moravanské" od společného jednání změněny, se nedotýkají problematiky souladu 

  

  

  

S porekávem 

ing arch. Evo Bamilová v. 
vedoucí odboru 

Mavždomí odbor životního prostředí zde 

 

115 

 

 



116 

 

 

Rozpor ve smyslu § 136 odst. 6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, nebyl řešen. 
Stanoviska dotčených orgánů, která obsahovala podmínky, řešil pořizovatel na 
dohodovacích jednáních – nalezená shoda byla následně stvrzena uzavřením písemné 
dohody.  



117 

 

 

Souhlasné stanovisko bez podmínek uplatnilo Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
Ministerstvo životního prostředí, Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje, 
Ministerstvo vnitra ČR a Krajský úřad JMK v rámci koordinovaného stanoviska.  
 

Souhlasné stanovisko s podmínkami uplatnila Krajská hygienická stanice Jihomoravského 
kraje (JMK), Odbor životního prostředí MMB a Krajský úřad JMK z hlediska souladu se 

Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje a souladu s Politikou územního rozvoje 
České republiky, ve znění Aktualizací č.1, 2, 3 a 4 (PÚR ČR) v rámci koordinovaného 
stanoviska.  

 

Připomínkám Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje (JMK), které směřovaly do 
části VVURÚ, bylo plně vyhověno.  
 

Dne 27. 6. 2023 byla uzavřena dohoda o vypořádání požadavků uplatněných ve stanovisku 

Odboru životního prostředí MMB.     
 

Dotčené orgány, které v rámci veřejného projednání neuplatnily svá stanoviska:  
1. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
2. Obvodní báňský úřad  
3. Státní pozemkový úřad 
4. Ministerstvo kultury  
5. Státní energetická inspekce 
6. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro JMK 
7. Státní úřad pro jadernou bezpečnost 
8. Ministerstvo dopravy 
9. Ministerstvo obrany 
10. MMB – OD 

 

Agentura ochrany a přírody ČR - Správa Chráněné krajinné oblasti Moravský kras (CHKO) 
Moravský kras 

Správa CHKO Moravský kras jako dotčený orgán dle ustanovení §78 ZOPK, je kompetentní 
se vyjadřovat k plochám zvláště chráněným z hlediska ochrany přírody a krajiny, které jsou 
ve správě CHKO Moravský kras. Změna svým návrhem funkčního a prostorového 
uspořádání nezasahuje do vyhlášených zájmových území Správy CHKO a jejich 
ochranných pásem; zájmy hájené tímto dotčeným orgánem tak nejsou narušeny.       
 

Obvodní báňský úřad 

Zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku k územním plánům, 

vyplývají z horního zákona a ze zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a 
o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů. V řešeném území je vymezen 
dobývací prostor nerostných surovin DP Modřice ev. č. 7 0326 v jižní části řešeného území, 
viz horní zákon. V rozsahu vymezeného dobývacího prostoru je navržena plocha krajinné 
zeleně jako součást rekultivace dobývacího prostoru po ukončené těžbě. Chráněné 
ložiskové území cihlářských hlín není dotčeno. Návrh Změny je zpracován v souladu 

s evidencí dobývacích prostorů.     
 



118 

 

Státní pozemkový úřad 

Zájmy, které je oprávněn dotčený orgán hájit ve svém stanovisku k územním plánům, 

vyplývají ze zákona č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a 
o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 
zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, který určuje rozsah jeho působnosti 
daný § 19 písm. c). V řešeném území nejsou realizovány ani připravovány pozemkové 
úpravy. Návrh Změny je tak v souladu se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem.    
 

Státní energetická inspekce 

Zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku k územním plánům, 

vyplývají ze zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů 
- § 13 odst. 2 v souvislosti s odst. 5. Změna respektuje oblast územně energetické 
koncepce, a to bez konkrétního územního průmětu. Z toho lze dovodit, že návrh Změny je 

v souladu se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem.   
 

Krajská veterinární správa 

Krajská veterinární správa, která je dotčeným orgánem podle ustanovení zákona č. 
166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, se v této fázi projednání Změny nevyjádřila, z čehož 
pořizovatel usuzuje, že návrhem Změny nejsou dotčeny zájmy v oblasti veterinární péče. 
Přesto pořizovatel zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku 
k územním plánům prověřil a vyhodnotil, že návrh Změny se jeho zájmů nedotýká.    
 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 
Státní úřad pro jadernou bezpečnost, který je dotčeným orgánem na základě § 208 písm. 
n) zákona č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů, se v této fázi 
projednání Změny nevyjádřil, z čehož pořizovatel usuzuje, že návrhem Změny nejsou 

dotčeny zájmy v oblasti jaderné bezpečnosti. Přesto pořizovatel zájmy, které je oprávněn 

hájit dotčený orgán ve svém stanovisku k územním plánům, prověřil a vyhodnotil, že návrh 
Změny se jeho zájmů nedotýká.    
 

Ministerstvo dopravy  

Podmínkám uplatněným ve stanovisku MD ke společnému jednání bylo plně vyhověno, 
proto se již k této fázi projednávání nevyjádřil. Z uvedeného lze dovodit, že návrh Změny je 

v souladu se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem.       
 

Ministerstvo obrany 

Podmínkám uplatněným ve stanovisku MO ke společnému jednání bylo plně vyhověno, 
proto se již k této fázi projednávání Změny nevyjádřil. Z uvedeného lze dovodit, že návrh 
Změny je v souladu se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem.       
 

Odbor dopravy Magistrátu města Brna 

OD MMB se v této fázi projednání Změny nevyjádřil, z čehož pořizovatel usuzuje, že 
k návrhu Změny nemá připomínky.     
Pořizovatel přesto prověřil a vyhodnotil, že návrh Změny je zpracován v souladu se zájmy 
hájenými předmětným dotčeným orgánem podle ust. § 40 odst. 4 písm. d) zákona č. 



119 

 

13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů a podle ust. § 56a 
zákona č. 266/1994 Sb. o drahách, ve znění pozdějších předpisů.   
 

VÝSLEDEK VYHODNOCENÍ:  
Pořizovatel uplatnil u zpracovatele výsledky projednání s dotčenými orgány, na jejich 
základě byl návrh Změny pro opakované veřejné projednání upraven. 
Upravený návrh Změny pro opakované veřejné projednání je tak v souladu se stanovisky 

dotčených orgánů uplatněných v rámci veřejného projednání, není v kolizi se zájmy 
hájenými dotčenými orgány vyplývajícími ze zvláštních právních předpisů u těch dotčených 
orgánů, které svoje stanoviska neuplatnily, ani nezpůsobuje kolizi mezi zájmy dotčených 
orgánů navzájem.     
 

 

13.3 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněnými v rámci 
opakovaného veřejného projednání 
 

Písemně se vyjádřilo 5 dotčených orgánů a nadřízený orgán OÚPSŘ KrÚ JMK: 
1. Ministerstvo průmyslu a obchodu, stanovisko č.j. MPO 92962/2023 ze dne 26. 9. 2023 
2. Hasičský záchranný sbor JMK, stanovisko č.j. HSBM-7-185/2023 ze dne  

25. 10. 2023 
3. Ministerstvo životního prostředí, stanovisko č.j. MZP/2023/240/1726 ze dne  

30. 10. 2023 
4. Krajská hygienická stanice JMK, stanovisko č.j. KHSJM 59404/2023/BM/HOK ze dne 

24. 10. 2023 
5. Vojenský lesní úřad, stanovisko č.j. SpMO 58275/2023-4707/2 ze dne 5. 10. 2023 
6. Krajský úřad JMK - OÚPSŘ, koordinované stanovisko č.j. JMK 157948/2023 ze dne 

27. 10. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

1   Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko Ministerstva průmyslu a obchodu k upravenému návrhu Změny pro opakované 
veřejné projednání je souhlasné bez podmínek.     
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 



121 

 

2   Hasičský záchranný sbor JMK 

 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje k upravenému návrhu 
Změny pro opakované veřejné projednání je souhlasné bez podmínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 



  

i "WE IMTSLO DUTO 7 | Doručeno: 30.10.2023 
| MB /0502454/2023 

  

  

katy- přílohy: 1 
ah: ki/áv: 

Ministerstvo životního prostředí Mezirka 1 
602.00 Brno mab1as6S1df95d 

Brno dne 30, řijna 2023 Magistrát města Brna 

Č. j.: MZP/2023/240/1726 Odbor územního plánování a rozvoje 
Sp. zn.: ZN/MZP/2023/560/34 Kounicova 67 
Vaše č. j.: MMB/0422772/2023 601 67 Brno 

Vyřizuje: RNDr. Miroslav Rokos 

Tel.: 267 123 705 

E-mail: Miroslav.Rokos(mzp.cz 

Stanovisko podle $ 5 odst. 2 zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 

fondu, v platném znění, k upravenému Návrhu změny Územního plánu města Brna 
B50/07-II — MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská, po opakovaném veřejném 
projednání 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy IV, jako orgán ochrany 

zemědělského půdního fondu podle $ 13 odst. 1 zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, v platném znění (dále jen „zákon“), který je příslušný podle $ 17 písm. a) zákona 

uplatňovat stanovisko podle $ 5 odst, 2 téhož zákona k územnímu plánu obce se sídlem kraje, 
souhlasí s výše uvedeným upraveným návrhém změny ÚPmB s označením B50/07-II. 

Odůvodnění 

Dopisem č. j. MMB/0422772/2023 ze dne 20.09.2023 bylo zdejšímu odboru předloženo 

oznámení dle 5 52 odst. 1 zákona č.183/2006 Sb. (stavební zákon) o opakovaném veřejném 

projednání (konané dne 23.10.2023) upraveného Návrhu změny Územního plánu města Brna č. 

B50/07-II1 MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul, Moravanská, spolu s výzvou k uplatnění stanoviska 

dotčeného orgánu k částem řešení, které byly od společného jednání a veřejného projednání 
změněny. 

Ministerstvo životního prostředí po prostudování předloženého návrhu konstatuje, že 

z hlediska ochrany půdy došlo od veřejného projednání ke změnám ve struktuře a také ve výměře 

návrhových ploch zařazených do ZPF, Co se týče struktury návrhových ploch, změny jsou 

odůvodněny nutností vytvoření předpokladů pro větší variabilitu dopravního řešení, uspořádání 
zástavby a vlastnických vztahů. Většinou se však jedná pouze o úpravy jednotlivých ploch v rámci 
původně vymezeného území, k němuž již bylo uplatněno souhlasné stanovisko orgánu ochrany 

ZPF, V jižní části území však došlo k rozšíření návrhové plochy PV až po hranici chráněného 

ložiskového území a na jejím jižním okraji byla doplněna návrhová plocha krajinné zeleně. Po této 

úpravě činí celkový součet záborů na půdách zařazených do I. třídy ochrany 3,25 ha (původně 
2,91 ha) a do II. třídy ochrany 35,85 ha (původně 29,77 ha), celkem tedy 39,10 ha (původně 
32,68 ha). Zdůvodnění navrženého řešení se v zásadě nezměnilo, projednávaná změna řeší 
prokázaný nedostatek ploch vhodných pro rozvoj výroby a služeb, a to ve směru přednostní

122 

 

 

3   Ministerstvo životního prostředí 

 



123 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko Ministerstva životního prostředí k upravenému návrhu Změny pro opakované 
veřejné projednání je souhlasné bez podmínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

  



  

7 pš P Statutární město Brno 
Doručeno: 24.18.2023 

  

  

  

Í MMB/0493661/2023 
kléty: při lehy:k 
druh: lila 

keauská nvoroká sravice. JN JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM VI aSlcačo: 
JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO P 

Číslo jednaci: KHSJM 59404/2023/BM/HOK 
Spisová značka:  S-KHSJM 09614/2023 Datovou zprávou 
Č, j. odesilatele: MMB/0422772/2023 Magistrát města Brna 

Odbor územního plánování a rozvoe 
Vyřizuje: Ing. Dita Janečková Kounicova 67 
Tel.: 545 113 021 601 67 BRNO 
Email: dita.janeckova($khsbrno.cz ID datové schránky: a7kbrrn       
V Brně dne 24. října 2023 

STANOVISKO K UPRAVENÉMU NÁVRHU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 
MĚSTA BRNA B50/07-Il, MČ BRNO-JIH, K.Ú. PŘÍZŘENICE, UL. 

MORAVANSKÁ, VČETNĚ VYHODNOCENÍ VLIVU NA UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ ÚZEMÍ, OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmkK“) jako dotčený 
správní úřad místně a věcně přislušný podle S 82 odst. (1) a odst. (2) písm. j) zákona č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších oředpisů 
(dále jen „zákon č. 258/2000 Sb."), podle $ 4 odst, (2) písm, b) a $ 55b odst, (2) zákona č, 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„stavební zákon"), uplatňuje v souladu s $ 2 odst. (2) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, k upravenému návrhu změny územního plánu nazvaného „Návrh změny 
Územního plánu města Brna B50/07-I| MČ Brmo-Jih, k.ú. Přizřenice, ul. Moravanská, včetně 
vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území", toto 

stanovisko: 

Po zhodnocení souladu předložených podkladů s požadavky předpisů v oblasti ochrany vařejného 
zdraví KHS JmK s upraveným návrhem změny územního plánu nazvaným „Návrh změny Územního 
plánu města Brna B50/07-ll MČ Brno-Jih, k.ú, Přízřenice, ul, Moravanská, včetně vyhodnocení vlivu 
na udržitelný rozvoj území", zveřejněným pro opakované veřejné projednání na internetové adrese: 
Změna ÚPmB B50/07-1| = MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul Moravanská — PUP 

souhlasili. 
Odůvodnění 

Dne 19.09.2023 obdržela KHS JmK do datové schránky od Magistrátu města Brna, Odboru územního 
plánování a rozvoje, Kounicova 67, 601 67 Brno, IČO: 449 92 785 (dále také „MMB, OÚPR"), 
oznámení, č. j MMB/0422772/2023, ze dne 20.09.2023, o opakovaném veřejném projednání 
upraveného Návrhu změny územního plánu nazvaného „Návrh změny Uzemního plánu města Brna 
B50/07-1| MČ Brno-Jih, k.ú. Přízřenice, ul, Moravanská, včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj 
území“ (dále také „upravený Návrh změny B50/07-1I"). Termín opakovaného veřejného projednání byl 
stanoven na den 23.10.2023, lhůta pro uplatnění stanovisek dotčených orgánů byla stanovena do 7 
dnů ode dne veřejného projednání, 

Záměr pořídit změnu ÚPmB B50/07-ll byl schválen usnesením č, ZM5/1563 Zastupitelstva města 
Brna na Z5/015. zasedání dne 27.05.2008 v rámci 25. souboru změn UPmB. KHS JmK se k zadání 
uvedené změny vyjadřovala stanoviskem ze dne 29. 9. 2008, č, j.. 8112/2008/BM/HOK/Do, Zadání 
změny tedy bylo součástí zadání souboru změn pod názvem „Návrh zadání změn UPmB 2007-|-26. 
soubor a změn B50/06-I, B13/036-I". KHS JmK uplatňovala k zadání změny B50/07-|| na obsah 
územního plánu požadavek č, 1, který se týkal hluku z provozu navržené funkční plochy. V návrhu 
změn UPmB 2007-1I-25. soubor a změn přiřazených bylo v textové části odůvodnění doporučeno 
změnu B50/07-|| pozastavit v procesu pořizování do doby zpracování podrobnější dokumentace. 
Proces pořizování změny byl (s ohledem na negativní stanovisko Ministerstva životního prostředí) 
pozastaven a změna byla vyčleněna k samostatnému projednání. Pokyny pro zpracování nového 
návrhu změny UPmB B50/07-|| byly schváleny Usnesením č. ZM/3170 na zasedání Zastupitelstva 
města Brna č. Z7/34 konaném dne 12.12.2017,

124 

 

4   Krajská hygienická stanice JMK 

 

 



Pokračování č.j. KHSJM 59404/72023BM/HOK 

KHS Jmk se k návrhu změny územrího plánu nazvaného „Návh změny Územního plánu města Brna 
B5007- - MČ Bro-Jh, k- ú. Přízřenice, ul. Moravanská“, včetně vyhodnocení vívů na udržitelný 
rozvoj území, vyjadřovala stanoviskem ze dne 17.06.2019, č. |: KHSJM 32672/2019/BW/HOK, která 
"zahrnovalo pět požadavků. Zapracování jednolivých požadavků KHS JmK z předmělného stanoviska 
bylo pro veřejné projednání zohledněno vsouladu sdohodou podepsanou mezi MMB, OUPR 
(pořizovatel změny) a KHS Jmk v červnu 2021. 
Návrh změny a uplatněná stanoviska dotčených orgánů a připomínky byly zaslány Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje (KrŮ JMK). KrŮ JMK uplatní souhlasné stanovisko a stanovil požadavky, 
kterými bude zároveň zajštěn minimální možný dopad realizace změny na životní prostřed 8 veřejné 
zdraví, Vyhodnocení stanoviska bylo doplněno do Odůvodnění, kap. 8. Sdělení, jak bylo stanovisko 
krajského úřadu zohledněno. Na základě vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání s 
určeným zastupitelem byl návwh změny ÚPMB BS0/07-| upraven a je předložen k veřejnému 

projednání . 
K upravenému návrhu změny územního plánu nazvaného „Návrh změny Územního plánu města Brna 
860/07- MČ Brno-Jih, ků. Přízřenice, u Moravanská, včetně vyhodnocení Vivu na udržitelný rozvoj 
túzemř, zveřejněným pro veřejné projednání, vydala KHS JmK stanovisko dne 20.03.2023 pod čj 
KHSJM 18226/2023BMHOK. Veřejné projednání návrhu s odborným výkladem zpracovatelů se 
Uskutečnlo dne 20.03.2023 a ve stanovené lhůtě do 28.03.2023 byla doručena stanoviska, námitky a 
Připomínky. OÚPR MMB jako pořizovatel návrhu změny obdržel v terminu 7 stanovisek dotčených 
orgánů, 2 námiky od oprávněných investorů, 2 námitky od vlastníků, 2 připomínky od sousedních 
(obcí, 1 připomínku od městské části Boj a 1 připomínku od občanského sdružení. Pořizovatel 
Wyhodnolil ve spolupráci s určeným zastuplelem výsledky projednání a následně zajíti u 
zpracovatelů úpravu Návrhu změny ÚPMB B50/07-I| a související úpravu vyhodnocení víu na 
váržitlný rozvoj území, 

  

VV návaznosti na společné jednání s dotčenými orgány a veřejném projednání návhu změny ÚPnB 
B60/07-I| tek byly provedeny následující změny (vyznačené ve výkresu Plán využití území a v kapitole 
8.6 textové části 

4 Sloučení a rozšíření plochy PV (Plochy PV změny č. 1 rozdělené plochou komunikace a 
prostranství mistního významu č 5 byly sloučeny do jedné plochy PV označené jako změna 
641 a tato plocha byla rozšířena po hranici chráněného ložiskového území a dobývacího 
prostoru nerostných surovin — Změna č. 1) 

2, zrušení územní rezervy pro přeložku sinice II/15276 (Zrušení Změny č. 3) 3. zrušení pěstebních ploch pro Veřejnou zeleň města Brna (Zrušení Změny č. 8a, 8b - Změna 
byla vypuštěna v souvislosti se speciíkací využit areálu Veřejné zelená města Brna, Areál 
Veřejné zeleně města Brna bude umístěn v rámci ploch PV. Využití bude odpovidat plochám 
PV, sklady, mechanizace, Součástí nebudou pěstební plochy.) 

4. přeřešení páteřní komunikace ve směru sever - jih (plocha komunikace a prostranství 
místního významu) byla zkrácena na úsek potřebný pro napojení páteřní komunkace ve 
směru východ - západ a vymezení plochy VH (Změna 5) 
Vypuštění Změny č. 10 souvislost se zrušením územní rezervy pro přeložku sinice I1/15276 
rozdělení plochy PZ (plocha Změny č. 12) na plochy 128, 126 
vypuštění Změny č. 15 v souvislosti se speciřkaci využí ploch areálu Veřejné zeleně města 
Brna (součástí nebudou pěstební plochy) 

8. doplnění plochy komunikace a prostranství místního významu mezi plochy 12a a 12b (Změna 
©. 16 - Rozšiřuje možnosti dopravního napojení a uspořádání zástavby v plochách PV. 
Reaguje na zrušení územní rezervy pro přeložku sinice II/15276.) 

9. doplnění plochy krajinné zeleně KV (Změna č. 17 - Pás krajně zeleně na jižním hranicí 
Zzestavitelných ploch propojí vnímání areálové zeleně zastavitelných ploch 8 krajinou na 
horizontu. 

(Odůvodnění návrhu pro opakované projednání neobsahuje výkresy schémat S1 Schéma koncepce 
dopravy, 2 Schéma koncepce TI, S3 Sehéma uspořádání krajiny a zeleně, Upravený návrň umožní 
Varianiní řešení dopravní obsluhy pozemků v návaznosti na nové uspořádání vlastnických vztahů, 
Byla vypuštěna Jižní větev páleřní komunkace (změna č. 5) a doplněno dopravní nepojení z 
křžovatky s ulcí Moravanské lány (změna č, 18). Prinlpy vyjádřené ve schématech (např. zaloň na 
svazích teras a poděl komunikací) zůstávají obecně platné a budou uplatněny v rámci sítě mistnich 
komunikací 

  

"Vzhledem k tomu, že požadavky na úpravu vedly k podstatné změně návrhu předmětné změny ÚPmB 
je nutné upravený návíh opakovaně veřejně projednat

125 

 

 



Pokračování čj: KHSJM 59404/2023/8MHOK 

Upravený Návh změny ÚPMB 850/07- pro opakované veřejné projednání zpracovala obchodní 
společnost URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN — STUDIO, spol. s r, 0, Mošova 2195/3, 

(616 00 Brno, v srpnu 2023 (smlouva č. 118052806), 
Návrh posuzované změny obsahuje textovou a grafickou část, Grafická část obsahuje výkresy změny označené 

+ Plán využití území = výkres změn 115000 
+ UTNávh uranistické koncepce — urbanistický návrh 1:25000, 
+ Už Návh uranisické koncepce — plochy stavabního rozvoje a restrukturalizace území 

1:25000, 
+ US Návrh urbanistické koncepce — Urbánní a krajimá osnova 1125000 
+ | D2 Koncepce cykistické dopravy 1.2500 
+ Veřejně prospěšné stavby 1:5000. 

Odůvodnění návrhu změny R50/07-1 obsahuje textovou část, Přílohu č. 1 Text OZV SMB č. 22004 
S vyznačením změn a grafickou část, Grafická část obsahuje, 

+ 0.1 Koordinační výkres 1:5000 
+ 0.2 Širší vztahy 1150000, 
+ 0.3 Předpokládaný zábor ZPF 1.5000 

(Součástí návrhu je také Vyhodnocení vívů změny ÚPMB B50/07-1I na udržitelný rozvoj územ 
Změna řeší ucelenou část úzerí v hranicích statutárního města Brna. Dotčené území se nachází na 
jižním okraji Brna v městské části Bro-Jh, Přízřenice, v jhozápadním výběžku vymezeném 
u. Moravanskou a plochami výroby podél ul. Vídeňské, na které navazuje. Severně od ulice 
Moravanská jsou v současnosti zahrádky s objekty, které v některých případech slouží k trvlému 
bydlení, jedná se o plochy s potenciálem bydlení. Ze západní strany řešené území navazuje na (zemi 
obce Moravany. Z východní strany pak na stávající zastavěné území městské části s převážně 
Výrobní a skladovací funk, s velkoabchodními  maloobchodními provozovnami a sídly frem. 
Navrženou změnou B50/07-I se doplňuje pás urbanizovaného území (výrobních a skladovacích 
areálů města poděl ul. Vídeňská v MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice), a to o stavební plochy s funkcí 
Pracovních aktivit - plochy pro výrobu PV v souladu s koncepci územního rozvoje města v 
Přednostním směru urbanizace. 

S rozvojem navržených funkcí je souběžně řešena dopravní obsluha území od Moravan i od ulice 
(Vídeňské, jsou řešeny plochy komunikací a prostranství místního významu pro páteřní komunikace 
Plochy zelené. Změnou se tak dále vymezují plochy nestavební: 

Plochy ostatní městské zeleně ZO systému sídelní zeleně jako izolační přip, doprovodné 
zelené poděl ulice Moravanská 
páteřní komunikace pro obskhu a prostupnost území (funkce — plochy komunikací 
A prostranství místního významu) 

+ Páteřní komunikace ve směru sever — jih s napojením na sinii 1I/15276 (u. 
Moravanská); 

+. Páteřní komunikace ve směru východ — západ s napojením na sinici 11715277 
(souběžná se silnicí /52 u. Vídeňská) 

- oyklotrasy 
1. trasa poděl východní hranice řešeného území ve směru Moravanská Modřice, -| plochy krajinné zeleně — všeobecně (KV) 
+" Součást rekulívace dobývaciho prostoru po ukončené těžbě cihlářských hlín, 
+ Doprovodná zeleň Moravanského potoka, do které je Moravanský potok začleněn. 

+. vodohospodářské plochy VH (do kterých je věleněn Moravanský potok), určené pro 
umistění retenčních nádrží k transformaci odtoku na hodnoty předepsané generslem 
kanalizace a zadržení přírozené povodně Moravanského poloka; tím se omezuje rozsah 
Zzáplavového území. 

Cilem změny je komplexně řešit zánu určenou pro rozvoj výrobních kapacit, jejichž nedostatek v 
současnosti brání využít ekonomický potenciál města. Změna prověřuje využkí plochy zemědělského 
půdního fondu na plochy pro průmysl případně jiné využií, včetně dopravní obsluhy úzerí od 
Moravan iod ulice Vídeňské 

  

Změna vymezuje nové, zastavitelé plochy v oplimálním rozsahu a reaguje na požadavek nawtnout 
Zzastavielné plochy pro funkci výroby (PV). Plochy PV zahmují plochy pro orgenizaci „Veřejná zeleň 
města Brns", již byly v řešeném území svěřeny pozemky pro technickou základnu. Rozsah 
zastavielných ploch je vymezen s ohledem na charakteistický obraz zemědšlsky využivaně krajny

126 

 

 



Pokračování č.: KHSJM 59404/2023/BMHOK 

se zvlněným horizontem Moravanské vrchoviny. Plochy pro provoz Veřejně zeleně města Brna jsou 
úmístěny v rámci ploch PV (charakterově blízké plochy skladů a mechanizace). Návih nepředpokládá 
umístění pěstebních ploch na plochách PV. Členění ostatních zestavtelných ploch je dáno polohou 
komunikací (plochy komunikací a prostranství místního významu), které jsou napojeny ne ul 
Moravanskou a Vídeňskou (resp, souběžnou silnici II. 1) a tvof páteř nebo prostupnost pra obsluhu 
území, 

V řešeném území, v jeho v jižní části, je vymezen dobývací prostor nerostných surovin DP Mode 
(0w.č. 7 0328. V rozsahu vymezeného dobývacího prostoru je navržena plocha krajinné zeleně jako 
(Součást rekulivace dobývacího prostoru po ukončené těžbě, 
Dopravní infrastruktura území zůstane zachována, Dopravní napojení nově vymezených ploch je 
řešeno prostřednictvím přímého napojení na ulici Vídeňská a paralelní obslužnou komunkací 
(stávajícím koridorem) mezi plochami výroby navazující z východní strany (i. mezi areály z ulice 
Vídeňská, 
Zastavelné plochy jsou tak obslouženy z páteřní komunikace ve směru sever jih napojené do 
Slnice 11/1576 (u. Moravenská), z křižovatky ulic Moravanská — Moravanské lány a z páteřní 
komunikace východ — západ procházející stablizovanými plochami PP, která je napojena do slhloe M/15277 v koridoru sinice U52 (ul. Vídeňská). Sinice IIW15277 je do sinice 52 připojena 
ednoeměmě, na Hranici katastrálního území Modřice. Koncový úsek, jižně od ul. Moravanské, je 
průjezdný ve směru do Mod, ve směru do Brna slouži výhradně pro obsluhu přilehlých výrobních 
Bloch, Z dopravního uspořádání ja zřejmé, že pouze část dopravy generované změnou 880/07- a 
napojené na sil II/15277 bude distribuována na sil 52 na území obce Modřce. V upraveném 
Návrhu změny byla doplněna možnost dalšího (nového) dopravního napojení z ulice Moravanská, 
(mezi nově vymezenými plochami ostatní městské zeleně (viz Změna č. 18) 
VV souvislost s realizací výhledové dopravní stavby MUK Moravanská (tento záměr umožní připojení 
území i ve směru do Brne) dojde ke změně distribuce dopravy v předmětném území a není vyloučeno 
i přehodnocení možnosti připojení na ulci Moravanskou (sl. II/15276). Územi pak bude přímo 
Připojeno na sil 1/62. Způsob přímého připojení na ul. Moravanskou je však možné řešit v rámci 
obecných podmínek využití územi, kde ve stavebních plochách je umístění komunikací všeobecně 
Přípustné a bude vyžádáno řešením s ohledem na bezpečnost silničního provozu. 
Pokyn pro zpracování nového návrhu změny ÚPmB k uspořádání dopravní infrastruktury byl spěn, 
byl navržen koridor pro územní rezervu umožňující připojení na záměr ZŮR ROSOB-A B a MŮK 
Moravanská. V souladu s aktualizovanými ZÚR JMK byl koridor v návrhu pro veřejné projednání 
zrušen, Náwh řešení rámcově vychází z ÚPP — ÚS Moravanské lány I (K4 a., 2009) a reaguje na 
charakter území (zejména konfiguraci terénu) a na možnost dopravního propojení na NŮK 
Moravanská". 
Návrh přebírá technické řešení záměru dopravní stavby MŮK Moravanská, které v odpovicející 
podrobnosti řeší napojení komunikací pro obsluhu území vč. pořizované změny 838/15-0 (43. 
Soubor, která navazuje severně podél ulice Moravanské a řeší změny vyplývající z Územní side 
"Moravanské lány I 
Veřejná hromadná doprava má stávají tramvajové zastávky mimo řešené území; ze předpokládat 
doplnění o zastávku autobusu v dopravním prostoru ulice Moravanská. Návrh tak řeší prostupnost 
území pro pěší zejména k zastávkám hromadné dopravy; navrhuje cyklistickou trasu, kterou Eude 
možno po realizaci MÚK Moravanská napojt na cyklotrasy 403 a 5005; a ve směru Moravanská - 
Modřice. 
Mezi zastavtelnou plochou PV při ul. Moravanská a zastevielnou plochou bydlení v lokalitě 
Moravanské lány 1 je vymezena izolační zeleň. V návrhu pro veřejné projednání byla plocha rozšířena 
tek, aby pokryla ochranná pásma vedení inženýrských sít. Další zeleň bude součástí ozelenění svahů 
teras, které budou ve svažitém terénu vytvářeny podle aktuálni potřeby, Součástí systému sídelní 
zeleně pak bude doprovodná zeleň poděl komunikací, které zpřístupní pozemky v zastavitelných 
Plochéch PV. Plochu PV na jižním horizontu vymezí pás krajinné zeleně, 
Z PŮR přímo nevyplývají konkrétní požadavky - pokyny na řešení předmělné změny, Navrhovaná 
změna však přispivá k naplnění „Republkových priori“ územního plánování pro zejtění udržitelrého 
řozvoje území, Navržená změna je v souladu s Polikou územního rozvoje ČR, ve znání Aktualizace 
84. 
V textové část odůvodnění se dále uváti, že navržená změna není v rozporu s požadavky na 
Uspořádání území vymezenými v Zásadách územního rozvoje Jihomoravského kraje a úkoly pro 
územní plánování - navržená změna vytváří územní podminky pro zajštění rekultivace území po 
těžbě surovin a řešení způsobu dalšího využívání území v jižní část řešeného územní, zejména pro 

 

127 

 

 



Pokračování č.j: KHSJM 59404/2023/BWHOK 

ekonomické akty a v souladu s dlouhodobou koncepcí územního rozvoje města Brna; pocporuje 
rozvoj v lokaltě napojené na siniční siť schopnou přenést dopravní zatížení mimo zastavěné území 
okolnich sídel; respektuje realizaci dopravní infrastruktury — nadřazené dopravní sítě metrapoliní 
rozvojové oblast a rozvedení dopravních proudů do koridorů, keré budou schopny ochránit dotčená 
sídla metropoliní rozvojové oblasti, a zvláště město Brno před nadbytečnou dopravou při mazimální 
„eliminaci negativních dopadů dopravy na Životní prostředí a lidské zdraví 
(Co se týká Územně anahtických nodkladů Jihomoravského kraje 2021 (ÚAP JMK), tyto podklady 
yhodnocují udržitelný rozvoj území Jihomoravského kraje; identiikují hodnot, limity a současně 
záměry a problémy k řešení v územně plánovacích dokumentacich. Hodnoty a Imity nadmstního 
Významu v řešeném území nebyly v ÚÁP JMK idenifikovány. Problémy k řešení jsou z hlediska 
koncepce prakticky totožně s koncepci ZÚR. 
Pro využí funkčních ploch pletí „Regulstvy pro uspořádání území Obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Brna č. 2/2004" o závazných částech Územního Plánu města Brna, ve znění 
pozdějších předpisů včetně přílohy. Podminky využit jednotivých funkcí specifkované v Regultivech 
ro uspořádání území, obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004 ÚPN, se 
nemění. Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004“ o závazných částech 
Územního Plánu města Brna, ve znění pozdějších předpisů, se v kapitole č. 8. „Zvláštní 
Podmínky využití území“, doplňuje o toxt v následujícím znění: „Záměry v lokalitě změny 
B50/07-11 jsou přípustné za podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou 
infrastrukturu doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury. 

  

    

(Vzhledem k tomu, že hranice navržená změny ÚPmB sousedí s hranicemi okolních obcí, tj. Moravany 
Modřice — bylo zišťováno, jaké plochy těchto obcí s uvedenou změnou sousedí. U obce Moravany 

še jedná o plochy stabilní Vp (plochy výroby a skladování — průmyslová výroba 
a sklady), Tv (plochy technické infrastruktury), VV (plochy vodní a vodohospodářské) a ZPF 
(zemědělský půdní fond). Obec Modřice sousedi s následujícími návrhovými plochami — SP (olechy 
Smíšené výrobní) a NS (plochy smíšené nezastavěného území — izolační zeleň při ul Tyršova) a s 
plochami omá půdy NZO. Vzhledem k funkčnímu využití by se tyto plochy neměly necativně 
ovlivňovat, Návrh změny respektuje rozvoj Moravan a Modře vymezený v ÚPD těchto obcí 
Návrhové plochy pro výrobu se nachází u komunikace v ul Moravanská a dle Hlukových map 2017 
aktuální verze Strategického hlukového mapování ČR — veřejně přístupné na internetových stránkách 
Ministerstva zdravotnictví), konkrátně Strategické hlukové mapy aglomerace Brno (dále také „SHM 
salomerace Brno), jsou nově vymezené zastavlelně plochy v blizkosti komunikace v ul. Moravanská 
Zatiženy hlukem z provozu dopravy na télo pozemní komunikaci - hlukový ukazatel pro celodenní 
obtěžování hlukem Lum= 50 až 85 dB a hlukový ukazatel pro noc Ly = 46 ož 55 dB v závislosti na 
Vzdálenosti od komunikace. V plochách určených ke změně využí se v současnosti nenacházejí 
žádné významné stacionární zdroje hluku. 
(Významně hlukově zatížené jsou také plochy v platném ÚPmB návrhové plochy smíšená obchodu a 
služeb SO, které se nacházejí za komunikací v u. Moravanská, naproti navržené ploše PV (severním 
Směrem). Na těchto návrhových plochách je již realizována rezidenční zástavba -objekty k bydlení. 
Dle Strategické hlukové mapy aglomerace města Brna 2017 zohledňující provoz dopravy jsou pr tuto 
plochu SÓ uváděny hlukové ukazatelo Lim= 60 až 85dB a Lx = 50 až 60 dB, v závisksti na 
Vzdálenosti od komunikace. 
Jak vyplývá z výše uvedeného, uplatňuje se v posuzované lokaliě jako dominantní zdroj hlukových 
(emisi provoz dopravy na frekventovaných pátemních pozemních komunikacích, v tomto případě ulicí 
Moravanská a Vídeňská. Není tedy žádoucí provozem, resp. vyvolanou dopravou v řešených 
plochách přitěžovat ulici Moravanská. 
Vzhledem kcharakteu a rozsahu nově vymezené zastavielné plochy, lze však důvodně 
předpokládat, že důsledkem provozu těchto ploch dojde k významnému navýšení imenzity 
automobilové dopravy (osobních i nákladních vozidel), která bude znamenat navýšení provozu 
dopravy na veřejných komunikacich v území. Z tohoto pohledu je ve změně územního plánu navrženo 
napojení mímo kontakt s obytnou zástavbou, j. na souběžnou ulici k Vídeňské přes stávající 
průmyslové areály a olové napojení přímo na ulici Vídeňská po realizaci MŮK Moravanská, Podél 
Ulice Moravanská je navržena izolační zeleň 

    

S ohledem na skutečnost, že je území v současné době již významně zatížené hlukem z provozu 
dopravy, může být siuování jednolivých staveb vnově vymezených zastavitelných plochách 
nepřípustné, a to, pokud bude prokázán reálný předpoklad překročení hygienických Imitů hkku na 
hranici funkčních ploch smíšených obchodu aslu — (50).128 

 
 



Pokračování č.j: KHSJM 59404/2023/BM/HOK 

V ploše PV je tak nepřípustné umisťovat druhy staveb, zařízení a činnosti, jjichž negativní 
účinky na veřejné zdraví v souhrnu kumulativních vlivů překračují stanovený imisní hygienický 
limit, nebo takové důsledky vyvolávají druhotně (např. provoz dopravy záměru na vořejí 
komunikacích v územ). Dodržení imisních hygienických limitů z jednotlivých záměr 
umísťovaných v ploše PV, v souhrnu kumulativních vlivů, u stávajících chráněných prostorů 
definovaných právními předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví a u hranice ploch s možností 
Siuovat chráněné prostory vymezené v územně plánovací dokumentaci, musí být prokázáno 
nejpozději v rámci územního řízení, při povolování stavby. Hlukové vyhodnocení, včetně vyvolené 
dopravy, vůči chráněným prostorům bude doloženo v navazujících řízeních dle stavebního zákona, 
„zákona o posuzování vlivů na životní prostředí apod. 

(V Odůvodnění upraveného návíhu změny ÚPmB, kap. 8, jsou uvedeny požadavky na minimalizaci 
mažných dopadů realizace změny ÚPMB BS0I07-ll na životní prostředí a veřejné zdraví. Jedrim 
z požadavků je, ctu: „Každý záměr umisťovaný v ploše, který bude zdrojem znečištění ovzduší 
nebo hlukové zátěže, prověřit podrobnou rozptylovou a hlukovou studii, prokazující, že 
nedojde k nadlimitnímu imisnímu působení vůči nejbližší obytné zástavbě, a to včetně zahrnutí 
kumulatvního působení již existujících nebo uvažovaných záměrů v ploše a jejím 
bezprostředním okolí a návrhu opatření pro zamození negativním vlivům“. 

       

  

  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako příslušný úřed ve smyslu zákena 
č. 100/2001 Sb. o posuzování vívů na životní prosiředi, ve znění pozdějších předpisů, ve stanovisku 
dle $ 51 odst. (3) stavebního zákona uplatnil požadavek na vyhodnocení vivů změny ÚPMB B5007- 
na životní prostředí, Součástí Upraveného Návrhu změny ÚPMB 85/07. je v samostatné přicze 
zpracováno Vyhodnocení vívu územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj území Fod 
nězvem „ZMĚNA ÚPmB B5007- — MČ BRNO-JIH, kú. Přízřenice, ul. Moravanská“, Toto 
Vyhodnocení (jeho revize) bylo zpracováno v červenci 2023 obchodní společností Jacobs Clean 
Energy. 8.0., se sídlem Křenová 58, 602 00 Brno, pod vedením autorizované osoby Mgr. Jeny 
Švábové Nezvalové (autorizace k posuzování vívů na živolní prostředí MŽP č. j. 32180/ENV/N9, 
Naposledy prodloužena rozhodnutím MŽP č.. MZP/2022/710/2087 ze dne 31. května 2022). 
+ VVURŮ v kap, AJIL11 Hluk uvádí „V řešených plochách není navrhována obytná výstavoo, dopravní napojení nově vymezených ploch lze realizovat dierzifkovaně a mimo kontaki s 

obytnou zástavbou. Podél uice Moravanská je navržena izolační zeleň. V plochách určených ke 
ZMĚNĚ využil se v současnost nonacházejí žádné významné staconární záoje luku. Největším 
prokazalelným zdrojem hluku ve městě je automobilová doprava. Řešené území bude dopravně 
Obslouženo především sinicí /52 Vidoňská a Moravanská * 

* | VVURŮ vkap. A.V.8 Hluk uvádí: „Nepředpokládá se nové překročení hlukových limitů v důslecku 
realizace posuzované změny územního plánu Předkládaná změna územního plánu 
nepredisponuje vzhledem ko vzdálenastem od hlukově chráněných objoktů, dopravnímu nepojení 
nově vymezených ploch, a podmínkám využí ploch výroby význemné vlvy z hlediska ovlivnění 
stávajících hlukové chráněných objektů v okolí ani generování významné nové hlukové zátěto, 
která by měla potenciálně významný negaliní vii na obyvatele v důsledku vymezení ploch v 
územním plánu 
+Vymezené plochy vzhledem k možnostem dopravního napojení a regultivům ploch, vymezené 
ikolační zeleni a legislativním požadavkům na využůí území v konlexlu např. zákona 
8, 100/2018., o posuzování vlvů na životní prostředí, v platném znění. nedávají předpokad 
Překročení hygienických limitů z hlodiska hluku v důslodku vymození těchto ploch v územním 
Plánu. Plochy pro výrobu neumožňují takové využí území, kdy by došlo k oblěžování okol rad 
hygienickou mez, záměry umístěné v území vzhledem k charakteru a rozloze pocláhají posouzení 
vůvů na úrovní EIA. Vymezené plochy je možné dopravné obslouží lak, aby nejbžší hlukavá 
ohráněné objekty, resp. plochy pro bydlení nebyty dotčeny vyvolenou dopravou nad hygienicky 
Připustnou mez. Pro zamezení potencšálně negativním vivům byla navržena opatření v rám SEA 
opatření obsažená va vlastním územním plánu (regulativy využit ploch, dopravní řešen, izolaéní 
zeko.“ 

« © VVŮRU vkap. A VIL7 Hluk uvádí: „V důsledku realizace výrobní zón nopředpokládáme vzhledem 
k podmínkám využili úzomí a vzdálenosti nejlžších hlukově chráněných objektů překračování 
stanovených hygienických limitů pro hluk. Reaulatvy ploch PV jsou založeny na nenšící výrobě 
bez přesahu vírů mimo hranice areálu. Vvmozoné plochy vzhledem k možnostem dopravnho 

ní a reaulalvům ploch, vymozené izolační žadavkům na vyušlí 
územ v kon i suzování vlvů na živolní prostřod v 

ění. nedávaj předpoklad překročení hyutenických hmůů z hlediska hluku v důsledku vymezení 
lšchlo ploch v územním plánu. Plochy pro výrohu neumožňují takové využití úzerni, kdy by došlo k

129 

 
 



Pokračování č. KHSJM 5940472023/8M/HOK 

obtěžování okolí nad hygienickou mez, záměry umístěné v území vzhledom K choraktoru a 
rozlozo podlóhají posouzaní vů na úrovní EIA. Vymozené plochy je možně dopravně obsloužit 
fak, aby nejbližší hlukově chráněné objekty, rasp. plochy pro bydloní nebyly dolčeny vyvolanou 
dopravou nad hyglonicky připusínou mez. Pro zamezení potenciálně negativním vlvům byla 
navržena opatření v rámci SEA i opatření obsažená ve vlastním územním plánu (rogulativy využití 
Ploc, dopravní řešení, izolační zelo. 

kapitole uvedeno: „Je nulné podotknout, že situace v území např v otázce stávající 
e je proměnivá, a tudíž by každý projekt měl být posouzen vůťý aktuálnímu slavu 

hlukové zátěže a jeho příspěvku k ní na základě konkrétních údajů o technickém řešaní záměru a 
aktuálním pozadí sledovaného jsvu včetně zahrnutí kumulatimich a synergických vv" 

Znetechnického shrnutí, VVURŮ, kap. AXI vyplývají základní závěry, ke kterým dospěl 
Zpracovatelský tým z hlediska vívů předkládané změny na životní prostředí, ze kterých ciuji část 
týkající se OOVZ: „Předkládaná změna územního plánu nepredisponuje na strategické úrovní 
Vzhledem ko vzdálonostem od hlukově chráněných objektů, koncepci dopravního napojaní a 
Podmínkám využí ploch výroby významné víy z hlediska ovlivnění stávajících hlukově chráněných 
objektů v okoli ani generování významné nové hlukové zátěže, která by měla vl na obyvatele 
Návih předkládané změny územního plánu nepredisponuje umístěním zdrojů znečištění ve formě 
rozsáhlé průmyslové či jiné výroby, jož by mohla být (vzhledem k navrhovaným podmínkám využití 
ploch) významným zdrojem znečištění ovzduší omsomi či zápachom vůči stávající či navňované 
obytné zástavbě. 
Vzhledem k možnostem dopravního napojení řešených ploch na nadřazenou dopravní infrastrukturu a 
(na systém hromadné dopravy zo z pohledu efeklivního využií území města provedení změny doporučit“ 
Ze závěr dokumentu ZMĚNA ÚPMR 850/07-I MČ Brno-JiH, ků. Přízřenice, ul, Moravanská — 
Vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj územi", Amec Foster 
Wheeler, 8.:o,, červenec 2023 vyplývá, otuji: „V rámoj posouzení nobyly zištěny taková skutačnost, 
která by bránly roalizaci posouzené změny úzomního plánu s výjímkou záboru ZPF, kterému so však 
v řešeném území ani jeho okolí nelze vyhnout. V téfo souvislost byly navrženy podmínky a cpatřaní 
Pro minimalizaci zištěných negativních virů“ 

    

"Veškerá požadavky stanovisek vydaných KHS Jmk byly vyhodnoceny a v upraveném návrhu změny 
ÚPMB B5O07-1I zohledněny. 
KHS Jmk upozorňuje, jak již bylo uvedeno výše, že důsledkem navržené změny využit ploch dojde 
významnému navýšení intenzty automobilové dopravy (osobních i nákledních vozidel související 
Sprovozem návrňových ploch, která bude znamenat navýšení provozu dopravy na veřejných 
komunikacích vúzemí, přičemž tolo území je vsoučasné době hlukem z provozu dopravy již 
Významně zatížené. 
sedním z podkladů, který toto dokazuje, a který byl poskytnut jako územně anahtický podklad 
Magistrátu města Brna, OÚPR, je rozhodnut č |. KHSJM 42428/2022/8M/HOK ze dne 28. 0. 2022 
k provozu zdroje hluku = sinice 11715276 v ici Modřická v obci Moravany — úsek od křižovatky s ulcí 
Hlavní v délce 370 m směrem k Brnu a v ulicí Moravanská v Brně — úsek mezi křižovatkami s ul U 
Čističky a Novamoravanská (časově omezené povolení k provozu zdroje hluku“, při němž dochází 
K nedodržení hyg, Imítu hluku, a kdy má být realizován návíh protihlukových opatření) 
Pro minimalizaci možných dopadů realizace změny ÚPME 850/07- na životní prostředí a veřejné 
„zdraví má být každý záměr umistovaný v ploše, který bude zdrojem znečištění ovzduší nebo hlukové 
zátěže, prověřen podrobnou rozplylovou a hlukovou studii, prokazující, že nedojde k nadinitnímu 
imisnímu působení vůči nejblžší obytné zástavbě, a to včetně zahmutí kumulatvního působení již 
existujících nebo uvažovaných záměrů v ploše a jejím bezprostředním okol a návrhu opatřsní pro 
zamezení negativním vivům, 

  

Při zastavování pedmětných ploch a umisťování nových staveb tak musí být respektovány stávající 
chráněné prostory definované platnými právními předpisy voblasi ochrany zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací; průkaz souladu se stanovenými hygienickými Imty musí být v odůvodněných 
případech doložen nejpozději vrámci územního fzení stím, že musí být zohlednéna | zatéž 
Z povolených, doposud však nereaizovaných záměrů, a to vsouhmu kumulaňvních vlivů. Výše 
uvedené vyplývá z ustanovaní $ 77 odst 4) zákona č 258/2000 Sb, 

  

Předložený upravený Návh změny ÚPmB 850/07- byl ze strany KHS JmK posouzen ve smyslu 
ustanovaní $ 2 odst (2) správního řádu a 5 4 odst. (2) písm. b) a S 50 odst. () stavebního zákona, a

130 

 

 



131 

 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Stanovisko Krajské hygienické stanice JMK k upravenému návrhu Změny pro opakované 
veřejné projednání je souhlasné bez podmínek.     
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

  



132 

 

5   Vojenský lesní úřad 

 

 

Vyhodnocení stanoviska:  
Podatel pouze konstatuje, že v daném území se nenacházejí žádné lesní pozemky 

v působnosti Vojenského lesního úřadu. Z uvedeného lze dovodit, že stanovisko 

Vojenského lesního úřadu k upravenému návrhu Změny pro opakované veřejné projednání 
je souhlasné bez podmínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 



  

Btatutární město Brno 
Doručeno: 36.10,2023 
MMB/0501596/2023 
klaty: příloby:* 
druh: dá/avw= odbor územního plánování a stavebního řád NUUUNUJ Odbor územního plánování a stavebního řádu   

  

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno wab (658910165) 

Váš dopis zn.: MMB/0422772/2023 Magistrát města Brna 

Ze úpe: 20.09.2023 Odbor územního plánování a rozvoje 
ČI JMK 157948/2023 Ing, arch, Monika Jašková 
Sp, s S-JMK 23991/2023 Kounitova.€7 

Vyřizuje: Ing. Lunga 

Telefon: 541 651 350 S IMNO 
Počet listů: 2 

Pačet přiloh/listů: 0/0 

Datum: 27.10.2023 

„Návrh změny Územního plánu města Brna B50/07-1l, MČ Brno-Jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ — 

koordinované stanovisko ve smyslu $ 4 odst. 7 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon) 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu (dále OÚPSŘ), obdržel 

oznámení ze dne 20.09.2023 o konání opakovaného veřejného projednání upraveného „Návrhu změny 

Územního plánu města Brna (ÚPmB) B50/07-1l, MČ Brno-Jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská" (dále rovněž 
návrh změny ÚPmB), včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území, ve smyslu ustanovení $ 53 odst, 2 

a $52 odst, 1 stavebního zákona, které se uskutečnilo dne 23.10.2023 v budově Magistrátu města Brna, 
Kounicova 67, v zasedací mistnosti č, 426, 

Dle $ 53 odst. 2 a $ 52 odst. 3 stavebního zákona dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený orgán mohou 

uplatnit nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání stanoviska k částem řešení, které byly od prvního 
veřejného projednání změněny. 

OÚPSŘ vydává za krajský úřad ve smyslu $ 4 odst, 7 stavebního zákona koordinované stanovisko: 

A) stanovisko odboru životního prostředí (OŽP) 

OŽP vydal k „Návrhu změny ÚPrnB B50/07-1I, MČ Brno-Jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ stanovisko v rámci 

společného jednání podle ustanovení $ 50 odst, 2 stavebního zákona pod č. j. JMK 99521/2019 ze dne 

08.07.2019. 

OŽP jako dotčený orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný dle $ 22 písm. d) zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) vydal dne 04.10.2019 pod č. j, JMK 143923/2019 

k „Návrhu změny ÚPmB B50/07-1l, MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ stanovisko kvyhodnocení 

vlivu koncepce na živatní prostředí podle $ 10g a $ 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

OŽP dne 03.07.2023 pod č. j, JMK 101872/2023 vydal stanoviska k podstatné úpravě „Návrhu ÚPmB B50/07- 

JI, MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul, Moravanská“ po veřejném projednání.

133 

 

6   Krajský úřad JMK 

 



Dne 27.09.2023 obdržel OŽP od OÚPSŘ informaci o konání opakovaného veřejného projednání upraveného 
Návrhu změny ÚPmB B50/07-1, MĚ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská“. 

  

Úpravy návrhu změny ÚPmB, které byly od prvního veřejného projednání provedeny, jsou zřejmé z textu 
odůvodnění, kap. 13.2 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněných v rámci veřejného 
Projednání, str. 73-99. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný úřad podle 
ust. 5 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích ve znění pozdějších předpisů k „Návrhu změny ÚPmB 050/071, 
MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská“, k částem řešení, které byly od prvního veřejného projednání 
změněny, uplatňuje následující stanoviska 

  

  

1. Zhlediska zákona č. 334/1992 Sh., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 
dále jen zákon o ochraně ZPF 
Kompetentním orgánem ve věcl uplatnění stanoviska dle ust. $ 5 odst. 2 zákona o ochraně ZPF k územním 
plánům obcí, ve kterých je sidlo kraj, je dle ust. 6 17 písm. a) zákona o ochraně ZPF orgán ochrany ZPF 
Ministerstva životního prostředí. 

2. Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb, o ochraně přírody krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
OŽP jako dotčený orgán ochrany přírody příslušný dle ustanovení 8 77 odst. 4) písm. 0) a 2) zákona o ochraně 
Přírody vyhodnotil na základě výše uvedené žádosti obsah „Návrhu změny ÚPm 850/07- MČ Brno-jih k ú 
Přízřenice, ul, Moravanská“ a její vliv na chráněné zájmy a sděluje, že nemá k návrhu změny připomínky 

3, Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb, o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
(OŽP jako dotčený orgán ochrany ovzduší příslušný dle $ 11 odst. 2 písm. a) výše uvedeného zákona uplatňuje 
stanovisko k předloženému „Návrhu změny ÚPmB B50/07-1, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul, Moravanská“, 
částem řešení, které byly od prvního veřejného projednání změněny v tom smyslu, že k němu nemá žádné 
Připomínky. 

4. Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb, o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen vodní zákon): 
(OŽP jako věcně a místně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení 8 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, 
Ve znění pozdějších předpisů a podle ustanovení 6 107 odst, 1 písm. a) vodního zákona k výše uvedenému 
„Návrhu změny ÚPmB B50/07-1, MČ Brno-jih, k.ú. Přířenice, ul Moravanská“ nemá připomínky. 

    

(žP jako věcně i mstně příslušný orgán státní právy lesů podle ust. 48a odst, 2 písm. b) lesního zákona nemá 
připomínky k předloženému „Návrhu ÚPmB B50/07-1, MĚ Brno ji, k. ú. Přízřenice, u Moravanská“, jelikož 
předložený návrh nevyvolává potřebu záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa a navržené rozvojové 
plochy se nedotýkají lesních pozemků, 

a í pisejících 
žákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostřed) ve znění pozdějších předpisů (dál jen zákon 
(OžP jako dotčený úřad příslušný dle ust. $ 22 písm. e) zákona vydal k vyhodnocení vlvu koncepce na životní 
prostředí „Návrhu změny ÚPMB 850/07- — MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul, Moravanská“ stanovisko č. JMK 
143923/2019 dne 04.10.2019 (dále jen „stanovisko SEA“), Změny provedené v „Návrhu ÚPmB B50/07-1, MČ 

 

134 

 

 



Brno-jih, k ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ po prvním veřejném projednání byly posouzeny a whodnoceny 
V dokumentu „ZMĚNA ÚPmB B50/07-11 — MČ BRNO-IH, k. ú. Přízřenice, ul, Moravanská — Vyhodnocení vlivu 
územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj území (Revize červenec pro opakované veřejné 
projednání)“ vypracovala: Mgr. Jana Švábová Nezvalová, 
Na základě předloženého „Návrhu změny ÚPmB B50/07-1, MČ Brno-jih, k. ú Přízřenice, ul, Moravanská“ 
(verze: upravený návrh pro opakované veřejné projednání) a vyhodnocení jeho vlivu na životní prostředí 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí nedoplňuje požadavky, neboť opatření navržené 
zpracovatelem SEA hodnocení byly zahrnuty do textové části změny územního plánu, 

2. Z hlediska zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havári způsobených vybranými nebezpečnými 
hemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č 634/2004 Sb, o správních poplatcích 
eznění pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných ha      
(OŽP jako dotčený orgán prevence závažných havárií příslušný dle $ 49 odst. 2 zákona o prevend závažných 
havárí uplatňuje k „Návrhu změny ÚPmB BS0/07-1, MČ Brno-jih, k ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ stanovisko 
dle 52 odst. 3 stavebního zákona v tom smyslu, že při uplatňování „Návrhu změny ÚPmB BS0/07-1, MČ Brno- 
jih, k.ú. Přízřenice, u Moravanská“ není potřeba zohledňovat žádná plošná omezení. V zájmovém území není 
stanovena zóna havarijního plánování, respektive zde není evidován žádný provozovatel zařazený do skupiny 
"R" a ani do skupiny "B. 

  

8. Zhlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“) a obecně závazné vyhlášky 
Jihomoravského kraje č. 1/2016, kterou se vyhlačuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje 2016-2025: 
(OŽP jako dotčený orgán odpadového hospodářství příslušný dle 5 102 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb, 
(odpadech k předloženému „Návrhu změny ÚPmB 850/071, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ 
nemá připomínky. 
Současně krajský úřad upozorňuje na kompetenci obecního úřadu obce s rozšířenou působností dle 5 146 
odst. 1 písm. ) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 

8) stanovisko odboru dopravy 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor dopravy (dále jen KrŮ JMK OD), uplatňuje za použití ustanovení 
$4 odst. 2 stavebního zákona a podle ustanovení 6 40 odst, 3 písm. f) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, v platném znění (dále jen zákon o PK) následující stanovisko k „Návrhu změny ÚPmB B50/07- 
1, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská“ a 

s řešením sinicll. a I. třídy, 
Odůvodnění 

KrŮ JMK OD podle ustanovení 640 odst. 3 písm.) zákona o PI a 6 4 odst, 2 stavebního zákona uplatňuje jako 
Věcně a místně příslušný dotčený orgán stanovisko k územně plánovací dokumentaci a závazné stanovisko 
zemním řízení z hlediska řešení silnic I. a I. třídy. 

©) stanovisko odboru kultury a památkové péče 
Dle ustanovení 6 28 odst, 2 zákona č. 20/1987 Sb.,o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
uplatňuje krajský úřad stanovisko k územně plánovací dokumentaci pro území, ve kterém je památková zóna 
nebo nemovitá kulturní památka, nejde-li o působnost ministerstva kultury podle $ 26 odst. 2 písm. c) 

  

135 

 

 



136 

 

 

 

Stanovisko:  

A) Odbor životního prostředí JMK:  
Stanovisko Odboru životního prostředí k upravenému návrhu Změny pro opakované 
veřejné projednání je z hlediska zákona o posuzování vlivů na životní prostředí souhlasné 
bez podmínek, resp. k předloženému návrhu Změny nedoplňuje požadavky nad rámec 
svého stanoviska ze dne 03.07.2023 pod č.j. JMK/101872/2023 a konstatuje, že 



137 

 

navrhovaná opatření zpracovatelem SEA byla do předmětného návrhu Změny 

zapracována.     
 

Z hlediska zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 
634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci 
závažných havárií) a z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) a obecně závazné vyhlášky Jihomoravského kraje 
č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje 2016-2025: 

Stanovisko k upravenému návrhu Změny pro opakované veřejné projednání je souhlasné 
bez podmínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

K dalším složkám životného prostředí (z hlediska zákona o ochraně přírody a krajiny, 
zákona o ochraně ZPF, zákona o ochraně ovzduší a z hlediska zákona o vodách) 

stanovisko žádné připomínky neobsahuje; má se tedy za to, že s upraveným návrhem 
Změny pro opakované veřejné projednání uprav souhlasí.   
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

B) Odbor dopravy JMK:  

Stanovisko OD JMK k upravenému návrhu Změny pro opakované veřejné projednání je 
souhlasné bez podmínek.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

C) Odbor kultury a památkové péče:  
V podání se konstatuje, že Odbor kultury a památkové péče není kompetentním orgánem 
k vydání stanoviska.  
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

D) Odbor územního plánování a stavebního řádu:  
Stanovisko OÚPSŘ JMK je souhlasné bez připomínek.   
Ze stanoviska nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

Rozpor ve smyslu § 136 odst. 6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, nebyl řešen.  
 

Souhlasné stanovisko bez podmínek uplatnilo Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
Ministerstvo životního prostředí, Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje, Krajský 
úřad JMK v rámci koordinovaného stanoviska, Krajská hygienická stanice Jihomoravského 
kraje a Vojenský lesní úřad.   
 

Dotčené orgány, které v rámci veřejného projednání neuplatnily svá stanoviska:  
1. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
2. Ministerstvo zdravotnictví 



138 

 

3. Obvodní báňský úřad  
4. Státní pozemkový úřad 
5. Ministerstvo kultury  
6. Státní energetická inspekce 
7. Krajská veterinární správa SVS pro JMK 
8. Státní úřad pro jadernou bezpečnost 
9. Ministerstvo dopravy 
10. Ministerstvo obrany 
11. MMB – OD 
12. MMB - OŽP 

 

Agentura ochrany a přírody ČR - Správa Chráněné krajinné oblasti Moravský kras (CHKO) 
Moravský kras 

Pořizovatel vyhodnotil po opakovaném veřejném projednání návrhu Změny soulad návrhu 
Změny a jeho následných úprav se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem.  
Návrh Změny (po všech provedených úpravách) je tak v souladu se zájmy hájenými tímto 
dotčených orgánem vyplývajícími ze zákona č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a 
pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k 
půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, který určuje rozsah 
jeho působnosti daný §19 písm. c).     

 

Ministerstvo zdravotnictví 
Pořizovatel vyhodnotil po opakovaném veřejném projednání návrhu Změny soulad návrhu 
Změny a jeho následných úprav se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem (viz kap. 13.1., 

13.2.).   

Návrh Změny (po všech provedených úpravách) se nedotýká zájmů předmětného 
dotčeného orgánu, který vyplývá ze zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, 
zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a 
o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Město Brno není lázeňským místem ani se zde nenachází léčivé zřídlo. 
 

Státní energetická inspekce  
Pořizovatel vyhodnotil po opakovaném veřejném projednání návrhu Změny soulad návrhu 
Změny a jeho následných úprav se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem (viz kap. 13.1., 
13.2.).   

Návrh Změny (po všech provedených úpravách) je v souladu s požadavky vyplývajícími ze 
zpracované Státní energetické koncepce a Územní energetické koncepce v aktuálním 
znění; tedy se zájmy hájenými tímto dotčených orgánem vyplývajícími ze zákona č. 
406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů - § 13 odst. 2 v 
souvislosti s odst. 5.     

 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost  
Pořizovatel vyhodnotil po opakovaném veřejném projednání návrhu Změny soulad návrhu 
Změny a jeho následných úprav se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem (viz kap. 13.1., 
13.2.).  

V návrhu Změny (po všech provedených úpravách) nebyl identifikován žádný chráněný 
zájem v oblasti radiační ochrany, který hájí dotčený orgán v územních plánech na základě 
§ 208 písm. n) zákona č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů.   



139 

 

Krajská veterinární správa 

Pořizovatel vyhodnotil po opakovaném veřejném projednání návrhu Změny soulad návrhu 
Změny a jeho následných úprav se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem (viz kap. 13.1., 

13.2.).  

Návrh změny ÚPmB (po všech provedených úpravách) se nedotýká zájmů hájenými tímto 
dotčených orgánem v oblasti veterinární péče podle ustanovení zákona č. 166/1999 Sb., o 
veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.  

 

Obvodní báňský úřad 

Pořizovatel vyhodnotil po opakovaném veřejném projednání návrhu Změny soulad návrhu 
Změny a jeho následných úprav se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem (viz kap. 13.1., 

13.2.). Provedené úpravy návrhu Změny pro opakované veřejné projednání se nedotýkají 
území, kde jsou evidovány dobývací prostory.       
Návrh Změny (po všech provedených úpravách) je zpracován v souladu s evidencí 
dobývacích prostorů, které hájí dotčený orgán v územních plánech na základě horního 

zákona a ze zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské 
správě, ve znění pozdějších předpisů.   
 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Moravský kras 

Pořizovatel vyhodnotil po opakovaném veřejném projednání návrhu Změny soulad návrhu 
Změny a jeho následných úprav se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem (viz kap. 13.1., 

13.2.).  

Správa CHKO Moravský kras jako dotčený orgán dle ustanovení §78 ZOPK, je kompetentní 
se vyjadřovat k plochám zvláště chráněným z hlediska ochrany přírody a krajiny, které jsou 
ve správě CHKO Moravský kras.  
Návrh Změny (po všech provedených úpravách) svým návrhem funkčního a prostorového 
uspořádání nezasahuje do vyhlášených zájmových území Správy CHKO a jejich 
ochranných pásem; zájmy hájené tímto dotčeným orgánem tak nejsou narušeny.       
 

Obvodní báňský úřad 

Zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku k územním plánům, 

vyplývají z horního zákona a ze zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a 
o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů. V řešeném území je vymezen 
dobývací prostor nerostných surovin DP Modřice ev. č. 7 0326 v jižní části řešeného území, 
viz horní zákon. V rozsahu vymezeného dobývacího prostoru je navržena plocha krajinné 
zeleně jako součást rekultivace dobývacího prostoru po ukončené těžbě.  Chráněné 
ložiskové území cihlářských hlín není dotčeno.  
Návrh Změny (po všech provedených úpravách) je zpracován v souladu s evidencí 
dobývacích prostorů.     
 

Státní pozemkový úřad 

Zájmy, které je oprávněn dotčený orgán hájit ve svém stanovisku k územním plánům, 

vyplývají ze zákona č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a 
o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 
zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, který určuje rozsah jeho působnosti 



140 

 

daný § 19 písm. c). V řešeném území nejsou realizovány ani připravovány pozemkové 
úpravy.  
Návrh Změny (po všech provedených úpravách) je tak v souladu se zájmy hájenými tímto 
dotčeným orgánem.    
 

Státní energetická inspekce 

Zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku k územním plánům, 

vyplývají ze zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů 
- § 13 odst. 2 v souvislosti s odst. 5. Změna respektuje oblast územně energetické 
koncepce, a to bez konkrétního územního průmětu.  
Z toho lze dovodit, že návrh Změny (po všech provedených úpravách) je v souladu se zájmy 
hájenými tímto dotčeným orgánem.   
 

Krajská veterinární správa 

Krajská veterinární správa, která je dotčeným orgánem podle ustanovení zákona č. 
166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, se v žádné fázi projednání Změny nevyjádřila, z 
čehož pořizovatel usuzuje, že návrhem Změny nejsou dotčeny zájmy v oblasti veterinární 
péče.  
Přesto pořizovatel zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku 
k územním plánům, prověřil a vyhodnotil, že návrh Změny (po všech provedených 
úpravách) se jeho zájmů nedotýká.    
 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 
Státní úřad pro jadernou bezpečnost, který je dotčeným orgánem na základě § 208 písm. 
n) zákona č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů, se v žádné fázi 
projednání Změny ÚPmB nevyjádřil, z čehož pořizovatel usuzuje, že Návrhem Změny 
ÚPmB nejsou dotčeny zájmy v oblasti jaderné bezpečnosti.  
Přesto pořizovatel zájmy, které je oprávněn hájit dotčený orgán ve svém stanovisku 
k územním plánům, prověřil a vyhodnotil, že návrh Změny (po všech provedených 
úpravách) se jeho zájmů nedotýká.    
 

Ministerstvo dopravy  

Podmínkám uplatněným ve stanovisku Ministerstva dopravy ke společnému jednání bylo 
plně vyhověno, proto se již k této fázi projednávání nevyjádřil.  
Z uvedeného lze dovodit, že návrh Změny (po všech provedených úpravách) je v souladu 

se zájmy hájenými tímto dotčeným orgánem.       
 

Ministerstvo obrany 

Podmínkám uplatněným ve stanovisku Ministerstva obrany ke společnému jednání bylo 
plně vyhověno, proto se již k této fázi projednávání nevyjádřil. Z uvedeného lze dovodit, že 
návrh Změny (po všech provedených úpravách) je v souladu se zájmy hájenými tímto 
dotčeným orgánem.       
 

Odbor dopravy Magistrátu města Brna 



141 

 

Pořizovatel prověřil a vyhodnotil, že návrh Změny (po všech provedených úpravách) je 

zpracován v souladu se zájmy hájenými předmětným dotčeným orgánem podle ust. § 40 
odst. 4 písm. d) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů a podle ust. § 56a zákona č. 266/1994 Sb. o drahách, ve znění pozdějších 
předpisů.   
 

VÝSLEDEK VYHODNOCENÍ:  
Z opakovaného projednání nevyplynuly žádné úpravy.   
 

SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ  
Návrh Změny (po všech provedených úpravách) je zpracován v souladu se stanovisky 

dotčených orgánů uplatněných v jednotlivých fázích procesu pořizování, není v kolizi se 

zájmy hájenými dotčenými orgány vyplývajícími ze zvláštních právních předpisů u těch 
dotčených orgánů, které svoje stanoviska neuplatnily, ani nezpůsobuje kolizi mezi zájmy 
dotčených orgánů navzájem.   
 

 

13.4 Vyhodnocení souladu se stanovisky dotčených orgánů uplatněných k návrhu 
rozhodnutí o námitkách a k návrhu vyhodnocení připomínek 

 

Pořizovatel vyhodnotil ve spolupráci s určeným zastupitelem výsledky projednání Změny a 

návrh rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek dne 13.12.2023 doručil dotčeným 
orgánům a krajskému úřadu jako nadřízenému orgánu s výzvou k uplatnění stanovisek podle 
§ 53 odst.1 stavebního zákona. 

Ve stanoveném termínu stanovisko uplatnil jeden dotčený orgán, stanovisko bylo 
souhlasné: 

- Hasičský záchranný sbor JMK, stanovisko č. j. HSBM-8-9/2024 ze dne 3. 1. 2024 

Vzhledem k tomu, že ostatní dotčené orgány ani krajský úřad stanoviska neuplatnily, má 
se dle § 53 odst. 1 stavebního zákona za to, že s rozhodnutím o námitkách a s vyhodnocením 
připomínek souhlasí.   
 

 
 

14. Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) uplatněných k návrhu změny 

ÚPmB 

Zastupitelstvo města Brna jako správní orgán příslušný podle ust. § 6 odst. 5 písm. c) zákona 
č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, rozhoduje v souladu se zákonným zmocněním podle § 172 odst. 5 zákona 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, a na základě návrhu rozhodnutí o námitkách 
zpracovaného Magistrátem města Brna, Odborem územního plánování a rozvoje ve smyslu 

ust. § 53 odst.1 stavebního zákona, o námitkách uplatněných níže jmenovanými subjekty k 
návrhu změny tak, jak je uvedeno dále. 

 



142 

 

14.1 Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) uplatněných k návrhu změny 
ÚPmB v rámci veřejného projednání 
 
NÁMITKY OPRÁVNĚNÝCH INVESTORŮ: 

1. MND a.s

 

 
 

 

 

 



143 

 

 

 

Výrok:  
Námitce se vyhovuje.   
 

 

Odůvodnění:  
Podatel pouze konstatuje, že v zájmové lokalitě se nenachází žádné technické zařízení, ani 
zájmy společnosti MND a.s. Svou povahou se nejedná o námitku, o které by mohlo být 
rozhodnuto jinak.    

Z námitky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny.  

 

 

 

 

  



  

bEaTtuTarn1 Me5Lto Brno 

Doručeno: 20,03,2023 

MMB/0147755/2023 
Misty: při lořry :1 

druh: Haw: 

o by 

  

  

    
noblesa9lsTeše 

POVODÍ 
LO S96 

Magistrát města Brna 
Odbor územního plánování a rozvoje 
Kounicova 67 
60167 BRNO 

VÁŠ DOPIS ZNAČKYJZE DNE NAŠE ZNAČKA VYŘIZUJE MÍSTOIDATUM 
MMB!0053197/2023 / 13. 2. 2023 | PM-8350/2023/5203/Ka Ing. Eva Kacálková Brno 

+420 541 837 412 17. 3. 2023 

kacalkovaBpmo.cz 

  

Veřejné projednání upraveného Návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-1l 
MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská 
(k. ú. Přízřenice, ORP Brno, kraj Jihomoravský, ČHP 4-15.03.0010) 

Charakteristika akce: 

Dopisem ze dne 13. 2. 2023 jste nám předložili oznámení o veřejném projednání upraveného návrhu změny 
územního plánu města Brna B50/07-||, který zpracovala společnost URBANISMUS, ARCHITEKTURA, 
DESIGN - STUDIO, spol. s r.o., Brno vlistopadu 2022. K návrhu změny územního plánu jsme vydali 
vyjádření dne 3. 7. 2019 pod č, j. PM-23521/2019/5203/Ka. 
V předloženém upraveném návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-|| se doplňuje pás 
urbanizovaného území, zejména výrobních a logistických areálů města, jehož páteří je ulice Videňská. 
Cilem změny je komplexně řešit zónu určenou pro rozvoj výrobních kapacit. Odhadovaný počet osob 
v úzerní je 520, jedna směna bude 360 osob. 
Koncepce zásobování vodou - Nápojný bod obslužného páteřního řadu pro území bude stávající uzel 
na křižovatce ulice  Moravanské a Moravanské lány. Potrubí dále překříží ulici Moravanskou a územní 
rezervu pro přeložku silnice III. tř. Zájmovým územím projde podál páteřní komunikace v zeleném pásu. 
Koncepce odkanalizování — V současné době je splašková kanalizace ukončena v průmyslové ploše hned 
za železniční trati. Převážně výrobní areály na západní straně ulice Vídeňské, při ulici Moravanské, jsou 
vybaveny jímkami na vyvážení. Prodloužení hlavní stoky A01 souvisí s výstavbou MŮK Moravanská, 
tj. přemostěním ulice Vídeňské v prostoru stávající ulice Moravanské. Prodloužená veřejná kanalizace bude 
zakončena přibližně v místě zakončení MUK Moravanská směrem dále do ulice Moravanské. V místě 
zakončení prodloužené veřejné kanalizace bude nápojný bod pro odvodnění té části řešeného území, která 
nebude odvodněna přes areál firmy HEIM. Prodloužená veřejná kanalizace, která bude odvádět odpadní 
vody - ať už ze stávajících objektů nebo z nově navrhovaných areálů - musí být navržena jako výhradně 
splašková. Předpokládá se profil DN 400 - DN 500, což znamená, že se do této stoky nesmí napojovat 
žádné dešťové vody, Podmiňující investice: Řešení splaškových vod bude sledovat pouze cílové řešení — 
odvedení splaškových vod prostřednictvím nové splaškové stoky podle koncepce zpracované v rámci 
„Generelu odvodnění města Brna". Řešení předpokládá prodloužení stávající veřejné kanalizace z prostoru 
od železniční tratě přes stávající ulici Vídeňskou až k severnímu okraji řešeného území v koordinaci s MŮK 
Moravanská (délku trasy s ohledem na složité prostorové poměry MUK nelze specifikovat). Předpokladem 
pro odvedení splaškových vod gravitační kanalizací je vymezení plochy místní komunikace a veřejného 
prostranství přes dnešní areál společnosti Heim, Do doby realizace podmiňující investice není vyloučen 
územní rozvoj na návrhových plochách UPmB stávajícím areálům, přednostně společnosti Heim, která 
provozuje ČOV, s kapacitní rezervou za předpokladu souhlasu vypouštění předčištěných odpadních vod 

Povodí Moravy, 5.p. T +420 541637111 IČ 70 By 00 13 

wWwww.pmo.cz Dřevařská 11, OddGO rm E inlad?pima.cz DIČ CZ 70 By ou 13

144 

 

2. Povodí Moravy, s.p. 

 

 



PaGozozaěnajka 

(do vodního toku od správce vodního toku a povolení k nakládání s vodami, které umožňuje. vypouštět 
(odpadní vody do zatrubněného vodního toku, 
Koncepce ikvidace dešťových voď: V souladu s dohodami z výrobních výborů je navržena koncepce 
decentralizovaného odvádění dešťových vod. Dešťové vody z jednotívých hal a zpevněných ploch k nim 
přiléhajících areálů budou částečně retenovány v podzemních nádržích; prioritně budou využivány k závlaze 
sreálové zeleně, jako zdroj požární vody a zasakovány. V případě málo propustného podloží mohou být 
tealizovány podzemní vsakovaci objekty s uměle vytvořenými vsakovacím prostorem. Dešťové vody 
z budoucích veřejných komunikačních ploch budou odváděny samostatnou dešťovou kanalizací 
Moravanský potok rozděluje řešené území na dvě čásli, Každá z částí budo mít semostalnou dešťovou 
kanalizaci, která bude zakončena v retenční nádrží (na každém břehu jedna nádrž). Obě nádrže budou 
stuovány v nejnižším místě řešeného území v těsné blízkosti Moravanského potoka, Účinný objem každé 
z nádrží bude navržen přímo úměrně velikosti odvodňované plochy (veřejným komunikačním plochám), 
Účelem obou retenčních nádrží bude zajišťovat transformaci odtoku na hodnoty předepsané generelem 
kanalizace, W. 10 .ha. 
Pro návrh retenčních nádrží je navržena vodohospodářská plocha VH. Velkost plochy je navržena tak, aby 
na ní bylo možno umistt veškeré konstrukce, které budou nezbytné pro realizací zminěných retenčních 
nádrží. S ohledem na trasu budoucí páteřní komunikace v řešeném území však vznikne potřeba prodloužit 
zatrubnění Moravanského potoka v místě křížení s novou páteřní komunikací. Prodloužení musí být 
realizováno tak, aby byl nový lok do zatrubnění proveden hydraulicky správně a nemohl být zdrojem 
„zbytečných hydraulických ztrát na toku do zatrubnění 
Řešeným územím protéká vodní lok Moravanský potok (IDVT 10192445), ktorý jo vo správě Povodí 
Moravy, sp. 
Řešaná lokalita so nachází ve vodním útvaru povrchových vod DYJ 0670 Svratka od toku Sultava po tok 
Lava (Cózava) a vo vodním útvaru podzornních vod 22410 Dyjsko-svratocký úval 

Vyládření správce povodí a správce vodního toku Moravanský potok (IDVT 10192446) 
Na základě ustanovení 6 54 odst. 4 zákona 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, z hlediska zájmů daných platným Národním plánem povodí Dunaje 

(a Plánem dílčího povodí Dyje [ustanovení 6 24 až 6 26 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a ozměně 
některých zákonůj a z hlediska dalších zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
„některých zákonů, vydává Povodí Moravy, 8. p, jako správce povodí a správce vodního toku Moravanský 
otok (IDVT 10192445) k uvedenému návrhu následující vyjádření 
K veřejnému projednání upraveného Návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-1I podáváme 
následující námitku: 

  

  

   

  

+ V předmětné lokalitě je nezbytné dořešit ikvidaci odpadních vod. V současné době není v areálu 
HEIM trade dostatečně kapacitní ČOV (typ KOMBIBLOK), která by pokryla plánované obsazení 
areálu. | po plánované modernizací chybí dořešit Ikvidaci odpadních vod pro 180 EO (jed 
(směna má být 360 osob, ale volná kapacita po modernizaci ČOV v areálu HEIM trade je pouze 
180 EO). Byla nám předložena k vyjádření „Studie ověření vlivu areálu HEIM na Moravanský 
Potok a potenciálu využití ČOV Heim v rámci rozvoje areálu HEIM a plánované průmyslové zóny 
VÍDEŇSKÁ", ke které jsme vydal stanovisko zn. PI4-13266/2023/5203/Hem ze dne 14. 3. 2023, 
Podmínky uvedené v tomto stanovisku je třeba dodržet 

  

Ing. Jan Pešek 
(vedoucí útvaru správy povodí 

Na vědomí: Povodí Moravy, s. p, provoz Brno

145 

 

 

 

 



146 

 

 

Výrok:  
Námitce se nevyhovuje. 
 

Odůvodnění:  
V rámci podání je požadováno dořešení likvidace odpadních vod. 
V Odůvodnění Změny je popsána podmiňující investice pro zástavbu – vybudování nové 
splaškové stoky s napojením do kanalizace v ulici Moravanské. Dále je v Odůvodnění 
uvedeno, že do doby realizace podmiňující investice není vyloučen územní rozvoj na 
návrhových plochách ÚPmB stávajícím areálům, přednostně společnosti HEIM Trade SE, 

která provozuje ČOV, s kapacitní rezervou za předpokladu souhlasu vypouštění 
předčištěných odpadních vod do vodního toku od správce vodního toku a povolení k 
nakládání s vodami, které umožňuje vypouštět odpadní vody do zatrubněného vodního toku 
Moravanský potok. 
Návrh změny tedy předkládá koncepční řešení odkanalizování návrhových ploch do 
kanalizace A01 v ulici Moravanské. Řešení odkanalizování je navrženo v souladu 

s koncepcí stanovenou územně plánovacím podkladem Generelem odvodnění města Brna, 
u něhož byla dne 28.03.2023 prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno dle § 30 odst. 6 
stavebního zákona možnost dalšího využití jako územně plánovacího podkladu, a téhož 
dne bylo schváleno využití ÚPP Aktualizace a správa Generelu odvodnění města Brna – 

část Kanalizace, který je součástí ÚPP Generelu odvodnění města Brna a který potvrdil 
stejnou koncepci odkanalizování z předmětného území do ulice Moravanská. AGOmB bude 
ve Změně zapracována. 

V rámci Změny nemohou být řešeny podmínky, které byly stanoveny ve stanovisku zn. PM-

13266/2023/5203/Hem ze dne 14.03.2023, vzhledem k tomu, že se jedná o podmínky, 
které jsou nad rámec podrobnosti ÚPmB. Předmětem Změny není řešení odkanalizování 
jedné společnosti, ale komplexní řešení celého předmětného území. Nicméně znění textu 

v Odůvodnění bude upraveno, kde bude zohledněno vydané stanovisko Povodím Moravy, 
s.p., jak bylo dohodnuto na jednání dne 27.04.2023 za účasti pracovníků Povodí Moravy, 
s.p. a OÚPR MMB. 
 

Byl upraven text Odůvodnění v kapitole 5.4.2 Technická infrastruktura – Odvádění 
splaškových a dešťových vod tak, že do doby realizace podmiňující investice není vyloučen 
územní rozvoj na návrhových plochách ÚPmB stávajícím areálům, např. společnosti HEIM 

Trade SE, které provozují ČOV, a to za podmínek stanovených ve stanovisku Povodí 
Moravy, s.p. a též za předpokladu souhlasu vypouštění předčištěných odpadních vod do 
vodního toku od správce vodního toku a povolení k nakládání s vodami, které umožňuje 
vypouštět odpadní vody do zatrubněného vodního toku Moravanský potok. 
S ohledem na nově schválený ÚPP Aktualizace a správa Generelu odvodnění města Brna 
– část Kanalizace do Odůvodnění bylo zaktualizováno znění textu v kapitole 5.4.2 

Technická infrastruktura – Odvádění splaškových a dešťových vod. 
 

  



AAO 0160669 72023 KO- Pel Zr 

    
  

  

    

       

  

  

  

  

oso MĚSTA BRNA Misty ořilmysš le a Odbor územního plánování a rozvoje 
Kounicova 67 

VILU 60167 Brn 
amb 1es8$192532 

| NÁMITKA / PŘIPOMÍNKA 
NÁZEV PROJEDNÁVANÉ ÚPD 

SOS OTOK 
Fyzická osařčkvníckí: ča 

Jméno, příjmení / Názav společnosti BESSY INVEST a. s, 

Datum narození/ 
Identifikační číslo 40245202 
Trvalé bydliště/ Plotní 545/43, Brno 602 00 
sídlo 
Jsem - nejsem*! občan města Brna | Jsem vlastníkem pozemku/ů nebo stavby v ploše dotčené navrhovanou 

změnou 

Katastrální území Přízřenice, LV 789, parc č. 539/57 (část), 539/76 

  

   
         

    

     

        

. E = E VŘE EM = 6 kp bp KE lOo a EE 

nárt ky/připot » mínky 8m Eko VŽ = 3 
Z VÁ 2 

X K procesu pořizování 

  

  

  

Katastrální území Přízřenice 
  
Parcelní čísla pozemků (adresa, | LV 789 
doplňuj j si popis lokality)     

  

  

BESSY INVEST a.s. 
otní 545/43, 602 00 Brne 

1č: 262 43 202, DIČ: CZ28242202 
KS v Brně, spis. zn. B 5475 

ktzkdnkdká od sedánuedkáahou zkocádukk dla AKTY PP PKPP 

V Brně dne 27. 3, 2022 Podpis:     
  

  
  "nehodící se škrtněte

147 

 

NÁMITKY: 
Námitka: BESSY INVEST a.s.

 



2020 1028 Seznam pemovkos ra LV Nahlžení do kalstu nomovlot 

Seznam nemovitostí na LV 

  

Číslo UW; 709 
Katastrální území — Přízřenice 512146] 

Vlastníci, jiní oprávnění 

  

  

Vlastnické právo Podíí 
BESSY INVEST as, Plotn 545/43, Komárov, 60200 Brno 

       

  

Pozemky 
  

  

Parcelní íslo 

(sona 
sso/r8 
BDÍ 
320/00       
Stavby 
Na LV nejsou zapsány žádné stavby, 

Jednotky 
Na LV nejsou zapsány žádné jednotky. 

Práva stavby 
Na LV nejsou zapsána žádná práva stavby. 
Nemovitost je v územním obvodu, kde státní správu katastru nemovitostí ČR vykonávé Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-městoch 

    Zobrazené údaje mají informativní charakter. Platnost dat k 27.03.2023 0900, 

    

148 

 



Námitka ke změně územního plánu města Brna 

Označené B50/07-II — MČ Brno-jih, ků Přízřenice, ul. Moravanská 

Identifikační údaje podato 

  

BESSY INVEST a.. 
IČO: 26243202 

Dotčené pozemky: 
par. č. 539/97 (část), 539/76 (část), v k. ú. Přízřenice, LV 789, ve vlastnictví společnosti BESSY INVEST 

  

Požadavky: 
Žádám o upravení, resp. prověření možnosti úpravy, Návrhu předmětné změny ÚPMB dle 
grafického podkladu, j. o proporcionální rozšiření ploch průmyslových výrobních a současnou 
ealokaci plochy průmyslové zemědělské a plochy pro veřejnou zeloň, samostatně pak vytvořit 
územní podminky pro adekvátní dopravní obsluhu území, s cílem dostát Zastupitelstvem města 
Brna schváleným pokynům a podkladům pořízeným Odborem územního plánování a rozvoje 
Magistrátu. 

  

Odůvodnění námitky 

1. Soulad záměru s imperativy územního plánování 
Domnívám se, že vytvoření podmínek v území na bázi upraveného Návrhu změny ÚPrnB pro přiměřený 
A proporcionální razvoj využití náležejíciho do ekonomického pliře rozvoje obce bude mit pozitivní vliv 
Aje plně v souladu s urbanistickou koncepcí obce, nadřazenou úzermné plánovací dokumentací a 8 cl 
územního plánování z následujících důvodů: 

I. | Politika územního rozvoje České republiky (dále jen „PŮR ČR“) 
Řešení stávající podoby změny ÚPmB není v souladu s prioritami PŮR ČR, respektivo 
nenaplňuje skutečný komploxní potenciál území, naopak navržená úprava je v souladu 
s PŮR ČR příkladmo s ohlodem na kapitolu 2.2 odůvodnění: 

  

Ponta (10) (162) 
Při stanovování způsobu využií území v územně plánovací dokumentací dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, která ve svých 
důsledotch zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat 
Ve spoluprácí s obyvateli územ | s jeho uživatol a v souladu s určením a charakterem oblastí, 

(0 ploch a koridorů vymezených v PŮR ČR. Při územně plánovací činnosti vycházet z prinejpu 
integrovaného rozvoje územ, zejména měst a regionů, který představuje objektivní a komplexní 
Posuzování a následné koordinování prostorových, odvětvových a časových hledisek. 

Navržené proporcionální rozšíření ploch vč. realokace plně respektují výše uvedonou 
republikovou prioritu.

149 

 



Dává so tím přednost skutečně komploxnímu řešení, oproti stávajícímu Návrhu zmény 
ÚPmB, ktorá vytváří guasi zbytkové území zemědělského využití, které ovšem nebude 

reálně využitelné. 
Současně navržené řešení zohledňuje reálný stav vůzomí s ohledem na představy 
jednotivých vlastníků a podporuje princip integrovaného rozvoje území, naproti 
sledování parciálních hledisek, která nevhodně atomizují úzomí na zbytkové plochy. 
Priorita (19) 
Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných areálů 
A ploch (izv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). 
Hospodárně využívat zastavěné území (podpora přestaveb rovitlizací a sanací územ) azajstit 
ochranu nezestavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, 
včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsperné 
v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinaci veřejných a soukromých 
zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území 
Navržené proporelonální rozšíření ploch a realokace plně rospektují výše uvedenou 
republikovou prioritu. 
Republiková priorita je zřejmá, a to zamezit či alospoň minimalizovat fragmontaci plech, 
kdy jo cílem vždy koordinovat vořojné a soukromé zájmy. 
Pokud se město Brno rozhodlo komplexně v daném území změnit využití ploch ze 
zemědělského na průmyslové, pak to má být učiněno komplexně, bez neodůvodněné 
fragmentace či navrhování zbytkových ploch, přičemž je zřejmé, že má převážit veřejný 
zájem ekonomického pilíře nad ochranou ZPF. 

  

  

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 

Řešení stávající podoby změny ÚPMB není v souladu s ZŮR JMK, naopak navržiná 
úprava je v souladu s ZÚR JMK příkladmo 8 ohledem na kapitolu 2.2 odůvodnění: 
ZÚR JMK stanovují prionty územního plánování Jihomoravského kraje pro zajištění 
udržitelného rozvoje územi včelně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje, 

Priorita ZÚR (3) Podporovat polycenirický rozvoj sídelní struktury kraje vyvažující sihou 
republikovou a mezinárodní pozicí krajského města Brna vytvářením úzernních podmínek pro 
rozvoj dalších významných center osídlení kraje. 
Za imto účelem je třeba: a) vylvářet územní podmínky pro posílení vazeb mezi městy a 
enkovem s clem zvýšit atraktvu a konkurenceschopnost venkovského prostoru kraje 

Navržená změna ÚPmB, byť je tak tvrzeno, toto nečiní, naopak navržená úprava ano, 
protož 

  

vytváří územní podmínky pro posílení vazeb mezi Brnem a sousedními sídly s clem 
zvýšit atraktivitu a konkurenceschopnost venkovského prostoru vymezením ploch pro 
skonomické aktivity a zajištěním koridorů pro řešení dopravních vazeb v metropořtní 
rozvojové oblasti Brno tak, že navrhuje komplexní a smysluplné řešení 

  Navržená úprava změny ÚPMB skutečně naplňuje dále tvrzoně, a to že: 
« Vytváří územní předpoklady pro další rozvoj okonomických aktivit v oblast 

pokročilých služob, znalostní a vzdělanostní ekonomiky, a to přodovším v Jádrovém 
úúzomí metropolitní rozvojové oblasti (Brno, Modřice, Šlapa 

« | Podporuje koordinaci rozvoje města Brna a okolních sídel, zejména z hlediska 
vyváženost rezidenčních a pracovních funkcí, 

     

150 

 



Navržená změna ÚPMB nedostatečně naplňuje požadavky na uspořádání úzomí 
vymozonými v ZŮR JMK a úkoly pro úzomní plánování, naopak navržená úprava změny 
ÚPmB ano, protožo: 

    

© © vytváří územní podmínky pro zajištění rekultivace území po těžbě surovin a řešení 
způsobu dalšího využívání úzomí v jižní části řešeného území, zejména pro 
okonomické aktivity a v souladu s dlouhodobou koncepcí územního rozvoje města 
Brna, 

* | podporuje rozvoj v lokalitě napojené na silniční síť schopnou přenést dopravní 
zatížení mímo zastavěné území okolních sídk 

  

© © respektuje realizaci dopravní infrastruktury — nadřazené dopravní sítě metropolitní 
rozvojové oblasti a rozvedení dopravních proudů do koridorů, které budou schopny 
ochránit dotčená sídla metropolitní rozvojové oblasti, a zvláště město Brno před 
nadbytečnou dopravou při maximální eliminaci negativních dopadů dopravy na 
Životní prostředí a lidské zdraví. 

  

  

Soulad s cili územního plánování 
Ust. $ 18 stavebního zákona ukládá tyto cíle: 
(Cem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj územ, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé Životní prostředí, pro hospodářský 
rozvoj a pro soudržnost společenství obyvalol úzomí a který uspokojuje potřeby současné 
generace, aniž by ohrožoval podminky života generací budoucích. 
Navržené proporcionální rozšíření ploch vč. realokace, a to o předmětné pozemky jo 
nepochybně vsouladu stímto cílem, jelikož vytváří ideální a územně vhodné 
Předpoklady pro navazující výstavbu v území k tomu rozhodnutím ZMB určeném, ktoró 
Navazuje na zastavěné území obce, přičemž navržené řošení neohrožuje ani neomezuje 
stávající či budoucí gonorace; proporcionální rozšíření vč. realokace ploch nemůže ze 
své povahy generovat negativní vlivy. 

  

Územní plánování zajišťuje předpoklady pro ucžithý rozvoj území soustavným a komploxoim 
řešením účelného využí a prostorového uspořádání územi s clem dosažení obecně 
rospěného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoj území. Za ím účelem sleduje Soolačonský a hospodářský potonod rozvoj 
Navržené proporcionální rozšíření ploch vč. realokace, a to o předmětné pozemky je 
nepochybně v souladu s timto cilem, jelikož vychází z rozvojového potenciálu obce, kdy 
soukromý zájem neohrožuje svojí realizací zájmy veřejné, naopak vede kvytvoření 
podmínek pro udržitelný rozvoj obce bez negativních dopadů v místě k tomu již ZMB 
úrčenému. Navržené proporcionální rozšíření již navržených zastavitelných ploch 
Významně nezasahuje do zájmů veřejných a ize konstatovat, že zájem soukromý, 
Vzhledem ke svému rozsahu, je plně v souladu s tímto bodem, respektive lze tvrdit, že 
Veřejný zájem spadající do ekonomického pile obce je jakožto veřejný zájem převažující. 

  

  

       
Orgány územního plánování postupom podle tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé 
záměry změn v úzerní, výstavbu a jiné činnosti ovivůující rozvoj území a konkreizují ochranu 
veřajných zájmů vyplývajících z tohoto zákona a zvláštních právních předpisů 

   
Vzhledem ke skutečnosti, že byla pro danou lokalitu zpracována územní stu 
souladná s navrženým proporcionálním rozšířením ploch, pak lze konstatovat s ohledem 
na schválené ZMB schválené pokyny a recentní judikaturu, že naopak změna ÚPMB 
upravená dle navrženého skutečně koordinuje vořejné a soukromé zájmy vhodněji, 
přičemž území může být i nadále udržitelně koordinováno, 
Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvljí přírodní, kultuml a civiizační hodnoty 
území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání

151 

 



krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvalel a základ jejich totožnosti. S ohledem 
Da to určuje podminky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu 
nezastavěného území a nezastavielných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem 
Da potenelál rozvoje území a míru využí! zastavěného území. 
Navržené proporcionální rozšíření ploch vč. realokace, a to o předmětné pozerrky je 
Vsouladu s potenciálem rozvoje území, protože přímo navazuje na již navržené 
zastavitolné plochy, a nedochází tak kneproporčnímu a zcela neodůvodnitelhému 
zásahu do nozastavěného úzomí, naopak dochází k proporčnímu a odůvodnitehému 
komploxnímu využití „rozorvního“ potonclálu úzomí za účelem využít styku s. 
navržonými zastavitolnými plochami s možností jich rozšíření. 

  

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že navržené proporcionální rozšíření ploch 
Vč, realokace, a o o předmětné pozemky je v souladu s cíli územního plánování, protože 
vhodným, proporčním a obhajíelným způsobem podporuje ekonomický pili rozvoje 
obce, navazuje na již navržené, ZMB určené a územní studií prověřené zastavtelné 
Plochy a vytváří do budoucna předpoklady pro rozvoj pracovních funkcí bez negativních dopadů na stávající budoucí generace, bez dopadu na krajinu a přírodu, a proto se jedná 
o vhodné řešení doplňující urbanistickou koncepci v tomto segmentu obce, 

     
  

  

Pokud zpracovatel s těmito závěry nesouhlasí vzhledem ke stávající podobě Návrhu změny 
ÚPmB, byt pokyny ZMB naznačují či nabádají kopaku, což je navic podpořeno stále 
evidovanou územní studií, pak je nutné odlišný postoj přezkoumatelně odůvodnit a vypořádat 

se s jednolivými body, které mohou být předmětem soudního přezkumu 

2. Aspekty právní povahy 

1 Pořízená a zaovidovaná územ 

  

tudie nazvaná Územní studie Moravanské lány 

Cíl: Prověřit rozvoj území jako lokality pracovních příležitosti, navrhnout komunikační sť pro 
(obsluhu území, 
Schválené využití: Územně plánovací podklad ke změně Územního plánu města Brna a pro 
pořizovaný nový Územní plán města Brna. 

    

Hlavní vý

152 

 



  

  

  

    

(Obecně samozřejmě platí, že samotná územní studie nemá právně závaznou povahu 
(viz rozsudky NSS ze dne 27. 9.2018, . . 3 As 263/2015-38, nebo ze dne 24. 3.2016, č. 
.2 As 295/2015 - 83). I pokud tody byla pořízena, nomusí se Jí navržené řešení území 
bezpodmínečně realizovat. V připadě, že jejím pořizením došlo ko konkretizaci 
územního plánu, nieméně vystupuje do popředí jají rolo podkladu pro rozhodování v 
územ, již lze dovodit z $ 25 stavebního zákona; v případech podle $ 43 odst. 2 téhož 
zákona je ostatně její pořízení podmínkou pro rozhodování v územi. Jak shrnuje 
odborná Iiteratura: „Pořízená územní studie se po schválení možnosti jejího využití 
Pořizovatelem a vložení dat o ní do evidence územně plánovací činnosti stává právně 
hezávazným, ale neopomenutelným podkladem pro pořizování územně plánovací 
dokumentace (nebo jejích změn) a pro rozhodování v území.“ 

  

  

Z recentní judikatury ovšem vyplývá, že je pro Pořizovatolo závazná jako intorní podklad 
a pro Zpracovatole je rolativně závazná v tom smyslu, žo musí řádně a přozkoumatelně 
odůvodnit, proč se od jejího řešení odchýlil, ato pouze za předpokladu, že nalozi řošoní 
srovnatelné či lepší. 

  

V daném případě se tak nestalo, což považuji do jisté míry za svévoli a porušení mých 
legitimních očekávání, kdy jsem vdobré víře očekával, že bude území studie 
řespektována, nota bene ve chvili, kdy její použitelnost v pokynech přímo aprobovalo 

samo ZMB. 

Úprava navrženého řošení naopak rospoktuje územní studii a současně také limity 
využití území, přičemž komplexně odpovídá schváleným pokynům ZMB. 
Žádám tedy její zapracování. 

Pokyny ZMB 

Z Pokynů ZMB cituji příkladmo:

153 

 



Hlavní cílo zpracování nového návrhu změny územního plánu 

Změnou B5007-i- MČ BRNO - JIH, kú. Přízřenice, ul. Moravanská bude dle schváleného 
zadán prověřena změna využí „plochy zemědělského půdního fondu na plochy pro průmysl a 
Přinadně iné využití S rozvojem těchto funkci budo souběžné řešena dopravní obsluha území Od Moravan iod uie Videňisk" 
Předmětná lokaa se týká zejmána nezastavěného úzomí v návaznosti na sávajc zástavbu 
poděl ulce Vídeňské sloužící převážné pro výrobní a skladovací provozovny, dálo aké pro 
velkoobchodní / maloobchodní provozovny a sídla firem. Řešené územi změny podél západní 
strany navazuje na zastavěné území obce Moravany. 
V kontextu celého města z pohledu základní koncepce rozvoje území se jedná o lokalitu v Přednostním směny urbanizace, která může nabidnout potřebné zastavřlné plochy pro rozvoj Především výrobní funkce. Potřeba rozvojo lěchlo ploch vyplývá 20 závěrů kapioly Vyhodnocení vývojo území obsažoné v Územně anahrických podkladoch mósta Brna - 
Aktualizace 2016 (dále jn ÚAP 2018), kde jo uvedeno, že ve sledovaném obdaby od roku 2012 (do 2016 doo k podstatnému snížení rozsahu návrhových ploch pracovních akt 
Cílem změny je udržet hospodářskou prosportu města, která Je úzoo spjatá 5 vhodnou a 
majetkově dostupnou nablákou ploch pro podnikání v návaznosti na roizaci dlouhodobé 
Přpravovaných významných rozvojových projaktů zejména v oblasti dopravní a technické 
Infrastury 
Hlavními cíl, které mají být pří zpracování nového návrhu změny naplněny, je zejména koordinoco zájmů vlastníků, městských části, občanů s vořojnými zájmy a stanovisky dtěených 
orgánů na základě dostupných podkladů a informací mapujícch aktuální záměry na využí územ 
Hlavním úkoly v návrhu změny, které maj být naplněny, jsou zjména: odůvodnění potřeby 
změny v úzomí s ohladem na vořený zájem na jejím provodanl jeji přínosy a rizika snovit 
úrbanisické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území s oom dosažoní obecně 
prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. 

Řešené území obsažené v Pokynech ZMB:

154 

 



PoryNY 
EA    

  
  

      
    
  

      
            

  

soir mo Brod 2.10.2007 
(oře meho olo 000       

Z recentní judikatury a samotné podstaty stavobního zákona je zřejmé, že zastupitelstvo 
(obce je suverénem v oblasti územního plánování, přičemž rozhoduje o všech 
Podstatných záležitostech, čímž naplňuje své Ústavou ČR garantované právo. 

   

Z výše uvedeného úryvku závazných Pokynů ZMB jo zřejmé, že se má jak Pořizovatel, tak 
Zpracovatel zaměřit na lokalitu jako celek v rozsahu vymezeného řešeného území, kdy 
hlavním cílem je „koordinace zájmů vlastníků, městských částí, občanů s veřejnými 
zájmy a stanovisky dotčených orgánů na základě dostupných podkladů a informací 
mapujících aktuální záměry na využití úzomí“. 
Navržené proporcionální rozšíření ploch vě. realokace, a to o předmětné pozemky jo 
nepochybně v souladu s timto cílem, jelikož vytváří ideální a územně vhodné 

   

 

155 

 



předpoklady pro navazující výstavbu v úzomí k tomu rozhodnutím ZMB určenáry, které 
Navazuje na zastavěné úzomi obco. 

Dává se tím přednost skutečně komplexnímu řešení, oproti stávajícímu Návrhu změny 
ÚPMB, která vytváří guasi zbytkové území zemědělského využit, ktorá ovšom nobudo 
reálně využitelné. 
Současně navržené řešení zohledňuje roálný stav v území s ohledem na představy 
jednotlivých vlastníků a podporuje princip integrovaného rozvoje územi, naproti 
sledování parciálních hledisok, která nevhodně atomizují území na zbytkové plochy, 

  

Zddalších pokynů ZMB pak lze vybrat, že: 

V návrhu řešení vycházejte s urbanistického návrhu registrovaného ÚPP - ÚS Moravanské lány 
IKA a., 2009) podklad ke změně územního plánu (registrace viLAS — č: 83137147) 
- Současné zohlodněte aktuálně dostupné záměry 
V návrhu změny rospoktuje limity využit území dle ÚAP 2016: 
- dobývací prostor nerostných surovin zasahujícího do jižní části fešeného úzom!, 
- vyhlášené záplavové území poděl Moravanského potoka 
- Upravte členění řešeného území páteřními koridory pro umístění komunikací na základě 
vyhodnocení zpracovaného podkladu „ÚS Moravanské lány I" a v návaznosti na sousední obco 
Mogrice a Moravany. 

  

Navržené proporcionální rozšíření ploch vč, realokace, a to o předmětné pozemky je 
nepochybně v souladu s těmito Pokyny, Jelikož vytváří ideální a úzomně vhodné 
předpoklady pro navazující výstavbu v území k tomu rozhodnutím ZMB určeném, ktoré 
navazuje na zastavěné území obce, rospoktujo zpracovanou ÚS a limity využití území, při 
současném zachování komploxnosti řešení. 

Žádám tody, aby bylo navržoné řošení akceptováno a Návrh patřičně uprav, rospoktivo 
navrženo řosoní, ktoré budo skutočně odpovidat schváleným pokynům ZMB a jejich 
důrazu na zohlednění soukromých zájmů. 

Vzhledem ke všemu výše uvedenému požadují upravit Návrh změny ÚPMB dle mé 
námitky, řádně zohlednit schválené pokyny ZMB a zaevidovanou územní studů, přičemž 
odmítnout výše uvedené lzo pouze v připadě přezkoumatelné a objektivně posouditolné 

    

argumontaco směřující k objasnění oxistenco vořojného zájmu, ktorý přovažuje nad mým 
Soukromým zájmem, důvodů, proč so Návrh změny ÚPMB odchyluje od závěrů zomní 
Studio, 
Je zřejmé, že výsledek prověření nemůže být prediktivně dovozován jako negativní 
Vzhledem ke stavu v území, objektivním překážkám pro jeho rozvoj, Které by nastaly V případě vydání změny ÚPMB ponechávající část území „bez užitku“, což by bylo 
V rozporu s příslibem zastupitelstva o budoucím rozvoji území a mému záměru. 
Naopak úprava mnou navržená je pozitivní, tj svědčící rozumnému a proporelonálnímu 
rozvoji v souladu so závěry územní studio. Voškoré jiné závěry musí prokázat trvající 
veřejný zájom a zásah do mých práv musí být posouzen takovým způsobem, aby obstál 
Vtostu proporcionality přod správními soudy. 

4. Závěrečný dovětek 

Úprava řeší území vhodněji a komplexněji, přičemž proporcionální rozšíření je v rozsahu do 10% z 
(celkově řešené plochy, nicméně tím dojde k výrazně lepší celkové konfiguraci ploch pro PV, neboť ty

156 

 



budou dělitelné v logických celcích a oi s ohledem na vlastníky, neboť následně po změně ÚPmB musí 
dojit k přeparcelizaci a nikdo nebude chtít pozemky špatně zastavitelných tvarů (trojúhelník. 
Navržená páteřní komunikace (vytváří kruhovou křižovatku s Morav.lány |) vychází ze studie K4 s tim, 
že centrální plocha je rozdělena na cca polovinu, a vede pouze přes pozemky Města a naše pozemky, 
respektive pouze jeden další pozemek odlišné fyzické osoby, přičemž tyto pozemky zrcadlově dělí a tim 
výrazně zjednodušuje budoucí narovnání vlastnických vztehů s tím, že hlavním profitujícím bude Město, 
Dále vhodně navrhujeme i zaokrouhlování hlavní komunikace k průstupu přes prům areály (betonárka 
a bývalé Vojenské stavby)a to vše po pozemcích Města. 
Navržené úpravy změny ÚPmB podáváme i pro to, že dojde k městotvornému využití dalších pozemků 
nebo jejich částí, s ohledem na limity využití území, (cca do 10 000mě, přičemž v celém území vlastníme 
necelých Sha plochy, tedy jsme neopomenutelným účastníkem změny, a o i při následných směnách v 
územ). 
(Většinu pozemků jsme řádně nabyli před více než deseti jely dražbou z konkurzní podstaty (sme 
společnost zabývající se revitalizací browníiekis) nejedná se tedy o nějaký nedávný spekulativní nákup. 
Mimo jiné přes naše pozemky vede jediná přístupová cesta pro pěší do Modřic a mimo jiné by tudy 
mohla být odkanalizována | velká část areálu do nově kanalizace v Modřicích. 
Proporcionální rozšíření, Které navrhujeme zahrnuje oca 40-45 % městských pozemků, které tímto 
budou zhodnoceny. 
Závěrem naší námitky konstatujeme, že využiváme ústavně garantovaného práva podilet se na 
Vúzomně plánovací činnosti, práva na podnikání a práva na výkon majetkových práv, která mohou 
být omezena toliko na základě převažujícího veřejného zájmu, a to pouze v nezbytně míře, 
Vodůvodněných případech, proporčně a s minimalizací negativních dopadů do Ústavou a 
Listinou základních práv a svobod garantovaných práv — musí obstát v testu proporcionality 
jinak je zásah nezákonný. 
Rovněž navrhujemo kompromisní řešení na proporcionální rozšíření ploch pouze o pozemky, 
které byly na základě příslibu zastupitelstva zahrnuty do pokynů a dříve byly prověřeny pro toto 
využití také územní studlí, přičemž na nich není ovidován žádný veřejný zájem, Který by 
převažoval nad naším zájmem soukromým využit pozemky pro výrobní funkci, a kde tedy 

>xistují ani netrvají důvody pro Jejich disproporět iminační omezení stran budoucího 

    

  

  

budou naše námitky zohledněny a na jejich základě budo zpracován upravený 
Návrh změny ÚpmB, který v souladu se stavebním zákonem vytvoří prostor pro prověření 
Proporeionálního rozvoje colého území. 

S pozdravem 

Ing. Miloslava Orsavová 
Předsedkyně představenstva 

BESSY INVEST a. s

157 

 



  

   158 

 

 

 

 



159 

 

Výrok:  
Námitce se vyhovuje.  
 

Odůvodnění:  
V námitce je vysloven požadavek na prověření možnosti úpravy návrhu Změny o 

proporcionální rozšíření ploch průmyslových výrobních a současnou relokaci plochy 
průmyslové zemědělské a plochy pro veřejnou zeleň, samostatně pak vytvořit územní 
podmínky pro adekvátní dopravní obsluhu území. V námitce je kladen důraz na veřejný 
zájem spadající do ekonomického pilíře, přičemž navržené proporcionální rozšíření již 
vymezených zastavitelných ploch pro výrobu, v tomto případě zájem soukromý, lze 
koordinovat se zájmem veřejným na zlepšení bilance ploch pro funkci pracovních aktivit 
v Brně. Je dále namítáno, že návrh Změny nezohlednil již pořízený a registrovaný ÚPP pro 
toto území - ÚS Moravanské lány II (K4 a.s., 2009) a předložený návrh Změny se výrazně 
odchyluje od koncepce této územní studie. Pořizovatel souhlasí s názorem vysloveným v 
námitce, že odchylné řešení v návrhu Změny nebylo srozumitelně odůvodněno vůči výše 
uvedenému registrovanému ÚPP. V průběhu pořizování této změny došlo u více subjektů 
k vývoji názorů na efektivní využití území (viz. také námitka Veřejné zeleně města Brna p. 
o.), ze kterých vyplývá nezájem na vymezení pěstebních ploch v jižní části řešeného území 
při hranici výhradního ložiska nerostných surovin. 
OÚPR vyhodnotil, že požadované úpravy lze prověřit, zda nenaruší koncepci rozvoje území 
a námitce lze tedy vyhovět. 
Návrh Změny byl upraven, a to tak, že byly vypuštěny navržené pěstební plochy pro areál 
Veřejné zeleně města Brna, příspěvkové organizace v jižní části řešeného území spolu 
s plochami PZ, které jsou problematicky využitelné. V této souvislosti byly doplněny plochy 
pracovních aktivit (po dobývací prostor) a upraveno dopravní napojení z ul. Moravanské 
podél stávajících areálu tak, aby bylo ukončeno pod vodohospodářskou plochou (VH). 
Důkladně a srozumitelně bylo odůvodněno odchýlení návrhu řešení Změny od územní 
studie Moravanské Lány II spočívající zejména v odlišném návrhu dopravní obsluhy daného 
území. Pro další možný vstup do území dle ÚS Moravanské Lány II (v návaznosti na ul. 
Moravanské Lány) byla přerušena návrhová plocha městské zeleně ZO plochou 
komunikací a prostranství místního významu.    
 

  



  

Statutární město Brno 
Doručeno: 28.03.2023 

    

022 2/7; : / | 

Ke "i Jel UH : 

  

      

  
  

  

  

        

  

  
  

pav 0 A, í /) 

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 

PN T a Kounicova 67 
mub1es89192ce3 601 67 Brno 

NÁMITKA / PŘIPOMÍNKA 

NÁZEV PROJEDNÁVANÉ ÚPD Návrh změny ÚPmB B50/07-11 MČ Brno — 
m jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská 

Identifikační údaje podatele 

Fyzická osoba/právnícká osoba 
Jméno, příjmení / : Názov společnosti Veřejná zeleň města Brna, p. o, 

Datum narození/ Identifikační číslo 6216152 L 

Trvalé bydliště/ Kounicova 1013/164, 602 00 Brno 
sídlo 
  Jsem - nejsem“) občan města Brna 

  

Jsem - nejsem"! vlastníkem pozemku/ů nebo stavby v ploše dotěené 
navrhovanou změnou 

Katastrální území Přízřenice parc č. 543/22 a 543/1 
    

  

    

  

  

    
  

A Upřesnění obsahu námitky/připomínky © i X K textové části X Ke urafické části | © XK procesu pořizování 
Městská část Brno - jih 

Katastrální území Přízřenice NE 
Parcelní čísla pozemků (adresa, 543/22 a 543/| 
doplňující popis lokality) 

: Text námitky/připominky včetně ZDŮVODNĚNÍ — 

OD ano ich 
Knee 

  

  

nákladní dopravu. 

omezena.     
1. Současný územní plán města Brna z roku 1994 mapový list 55a, 55 v úplném znění ze dne 4. 3. 2022 

zahrnuje plochu SY tvořenou parcelami 543/22 (ostatní plocha, způsob využití manipulační plocha) 
a částí parcely č. 543/1 (orná půda) k. ú. Přízřenice. Tyto parcely jsou umístěny v těsné blízkosti 
komunikace navazující na hlavní dopravní tepnu, která umožňuje Veřejné zeleni města Brna 
zásobovat provoz velkoobjemovým materiálem, k jehož dovozu je nutno využit kamionovou a 

2. Návrh nesplňuje požadavky - pokyny pro zpracování nového návrhu změny ÚPmB v části změn 
aktuálních dostupných záměrů (viz. soupis využitelných podkladů) — záměr rozvoje stávajícího 
provozu Veřejné zeleně města Brna poděl ulice Moravanská. Plochu nově vyčleňuje mimo dostupné 
území do lokality, která je pro tento provoz obtížně využitelná, bez možnosti využití technické 
infrastruktury (nezbytný zdroj vody, případně elektrické energie) a v prvé řadě dostupnost 
kamionové a nákladní dopravy, Bez této strategické možnosti je funkčnost organizace výrazně 

3. Část nově navrhovaného prostoru pro areál Veřejné zeleně města Brna je vymezen jakožto výhradní 
ložisko nerostných surovin, V takové části není vhodné zakládat jakékoliv trvale udržitelné plochy i 
když se jedná o půdní zemědělský fond. Činnost spojená s provozem Veřejné zeleně města Brna není 
vzhledem k charakteru činnosti krátkodobá,  

160 

 

2. Veřejná zeleň města Brna, příspěvková organizace 

 



161 

 

 

Výrok:  
Námitce se vyhovuje. 
 

Odůvodnění:  
V průběhu projednávání této Změny došlo ke změně požadavků příspěvkové organizace 
Veřejná zeleň města Brna, která nyní požaduje zachování svého areálu ve stávající poloze 
v napojení na komunikaci v ul. Moravanská a zároveň připomínkuje pro ni nevyhovující 
navržení nových pěstebních ploch v území, kde je limitem využití území ložisko nerostných 
surovin.  

OÚPR vyhodnotil, že požadované úpravy nenaruší koncepci rozvoje území a námitce lze 
tedy vyhovět. 
Návrh Změny byl upraven tak, aby bylo umožněno fungování areálu Veřejné zeleně města 
Brna, příspěvkové organizace ve stávající poloze. V návaznosti na tuto skutečnost byly 

vypuštěny navržené pěstební plochy v jižní části řešeného území spolu s plochami PZ, 

které tímto pozbývají smyslu.  
V této souvislosti byly doplněny plochy pracovních aktivit (po dobývací prostor) a upraveno 
dopravní napojení z ul. Moravanské podél stávajících areálu tak, aby bylo ukončeno pod 
vodohospodářskou plochou (VH). 
 

 

 

 

 



162 

 

14.2 Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) uplatněných k návrhu změny 
ÚPmB v rámci opakovaného veřejného projednání 

 

Námitky oprávněného investora: 
1  GasNet, s.r.o.

 



163 

 

Výrok:  
Námitce se vyhovuje.   
 

Odůvodnění:  
Podatel pouze konstatuje, že neuplatňuje z hlediska svých zájmů námitku.       
Z námitky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny.  

  



  

MMB/0500031/2023. 
kóty: přítahy 4 

( drsdr dá/ev: 

o Š Dytáhnd podupsaké. Mg. at Pedak, 27 (© 2023 (300 
lb E 

mrb 165891 cf O6     
POVODÍ 
ON 

Magistrát města Brna 
Odbor územního plánování a rozvoje 
Kounicova 67 
60167 BRNO 

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE NAŠE ZNAČKA VYŘIZUJE MÍSTOVOATUM 

MMB 0422772/2023 / 20. 9.2023 | PM-43672/20235203/Ja Ing. Eva Janková Brno 

+420 541 637 412 25. 10. 2023 
jsnkova(ipmo.cz 

  

Opakované veřejné projednání upraveného Návrhu změny Územního plánu města Brna 
B50/07-1I, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská, včetně vyhodnocení vlivu 
na udržitelný rozvoj územi 
(k ú. Přízřenice, ORP Brno, kraj Jihomoravský, ČHP 4-15-03-0010) 

Charakteristika akce: 

Dopisem ze dne 20. 9, 2023 jste nám předložili oznámení o opakovaném veřejném projednání upraveného 
návrhu změny územního plánu města Brna B50/07-il, který zoracovala společnost URBANISMUS, 
ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO, spol. s r.o., Brno v srpnu 2023. K návrhu změny územníno plánu 
jsme vydali vyjádření dne 3, 7, 2019 pod č. j PM-23521/2019/5203/Ka a k veřejnému projednání 
upraveného návrhu změny dne 17, 3. 2023 pod č, j. PM-8350/2023/5203/Ka. 
Předmětem změny je prověření možnosti změny funkčních ploch zejména nezastavěného území 
v návaznosti na stávající zástavbu podél ulice Vídeňské sloužící převážně pro výrobní, skladovací 
provozovny, dále také pro velkoobchodní i maloobchodní provozovny a sídla firem. S rozvojem těchto funkcí 
bude souběžně řešena dopravní obsluha území od Moravan i od ulice Vídeňské. Cílem změny je komplexně 
řešit zónu určenou pro rozvoj výrobních kapacit. Odhadovaný počet osob v území je 520, jedna směna bude 
360 osob, 
Koncepce zásobování vodou — Nápojný bod obslužného páteřního řadu pro území bude stávající uzel 
na křižovatce ulice Moravanské a Moravanské lány. Potrubí dále překříží ulici Moravanskou a územní 
rezervu pro přeložku silnice III. tř. Zájmovým územím projde podél páteřní komunikace v zeleném pásu. 
Koncepce odkanalizování — V současné době je splašková kanalizace ukončena v průmyslové plaše hned 
za železniční tratí. Převážně výrobní areály na západní straně ulice Vídeňské, při ulici Moravanské, jsou 
vybaveny jimkami na vyvážení. Prodloužení hlavní stoky A01 souvisí s výstavbou MÚK Moravanská, 
jj. přemostěním ulice Vídeňské v prostoru stávající ulice Moravanské, Prodloužená veřejná kanalizace bude 
zakončena přibližně v místě zakončení stavby MŮK Moravanská směrem k Moravanům. V místě zakončení 
prodloužené veřejné kanalizace bude nápojný bod pro odvodnění té části řešeného území, která nebude 
odvodněna přes areál firmy HEIM. Prodloužená veřejná kanalizace, která bude odvádět odpadní vody - ať 
už ze stávajících objektů nebo z nově navrhovaných areálů - musi být navržena jako výhradně splašková. 
Předpokládá se profil DN 400 - DN 500, což znamená, že se do této stoky nesmi napojovat žádné dešťové 
vody. Podmiňující investice: Řešení splaškových vod bude sledovat pouze cílové řešení — odvedení 
splaškových vod prostřednictvím nové splaškové stoky podle koncepce zpracované v rámci ÚPP 
Aktualizace a správa Generelu odvodnění města Brna - část Kanalizace, Řešení předpokládá prodloužení 
stávající veřejné kanalizace od západního okraje zastavěného územi Přizřenic přes ulici Videňskou 
až k severnimu okraji řešeného území v koordinaci s MŮK Moravanská (délku trasy s ohledem na složité 
prostorové poměry MŮK nelze specifikovat). Předpokladem pro odvedení splaškových vod gravitační 
kanalizací je vymezení plochy místní komunikace a veřejného prostranství přes dnešní areál společnosti

164 

 

2  Povodí Moravy, s.p. 

 



Po672n0zm20nca 

Heim, Do doby realizace podmiňující investice není vyloučen územní rozvoj na návihových plochách UPa 
stávajícím araálům, přednostně společnosti Helm, Která provozuje ČOV, a to za podmínek stanovených 
(ve stanovisku Povodí Moravy s.p. a 162 za předpokladu souhlasu vypoušíání předčitěných odpadních vod 
(do vodního toku od správce toku a povolení naklédání s vodami, Koró umožňuje vypouštět odpadní vody 
(do zatubněného vodního toku Moravanský potok. Koncepce Ikvidaos dešťových voďi V souladu 
8 dohodami z výrobních výborů je navržena koncepce decaniralzovaného odvádění dešťových vod 
Dešťové vody z jednolivých hal a zpevněných ploch k nim přiléhajících areálů budou částačně retenovány 
V podzemních nádržích; prrině budou využívány k závlaze areálové zeleně, jako zdroj požámí vody 
a zasakovány. V připadá málo propustného podloží rmohou být realizovány podzemní vsakovací objekty 
3 uměle vytvořenými vsakovacím prostorem. Dešťové vody z budoucích veřejných komunikačních ploch 
budou odváděny samostatnou dešťovou kanalizací, Moravanský potok rozděluje řešené území na dvě část 
Každá z částí bude míl samostamou dešťovou kanalizaci, klerá bude zakončena v relenční 
nádrž (na každém břehu jedna nádrž). Obě nádrže budou situovány v nejnižším místě řešeného území 
těsné blízkosti Moravanského potoka. Účinný objem každé z nádrží bude navržen přímo úměrně veliostí 
dvodňované plochy (veřejným komunikačním plochám). Účelem obou retenčních nádrží bude zajišťovat 
transformaci odtoku na hodnoty předepsané generelem kanalizace, új. 10 V5.ha. Pro návrh retenčních nádrží 
je navržena vodohospodářská plocha VH. Velikost plochy je navržena tak, aby na ní bylo možno umístit 
Veškeré konstrukce, které budou nezbytné pro realizaci zmíněných relenčních nádrži. S ohledem na trasu 
budoucí páteřní komunikace v řešeném území však vznikne potřebe prodloužit zarubnění Moravanského 
potoka v mistě křížení s novou páteřní komunact. Prodloužení musí být ramizováno tak, aby byl nový vlok 
(o zalnubnění proveden hydravicky správně a nemohl být zdrojem zbytečných hydraulických ztět na oku 
do zatrubnění 
Řešeným územím protéká vodní lok Moravanský potok (IDVT 10192445), který je ve sprívě Povodí 
Moravy, sp. 
Řešoná Iokalta se nachází ve vodním útvaru povrchových vo DYL 0870 Svratka od toku Svtava po tok 
Útava (Cózava) a vo vodním útvaru podzemních vod 22410 Dyjsko-vratocký úval 

  

Ů Ů toku Moravanský potok (IDVT 10192445 
Na základě ustanovení S 54 odst. 4 zákona 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
Zákon), ve znění pozdějších předpisů, z hlediska zájmů daných platným Náradním plánem povodi Dunaje 
A Plánem dlčího povodí Dyje [ustanovení S 24 až 6 26 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a ozměně 
Některých zákonů) a z hlediska dalších zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 St., o vodách ao změně 
některých zákonů, vydává Povodí Moravy, 8. P. jako právoe povodí a správca vodního toku Moravanský 
potok (IDVT 10192445) k uvedenému návihu následující vyjádření 
K veřejnému projednání upraveného Návrhu změny Územního plánu města Brna 850/07-1i podáváme 
následující námitky: 

  

+ V předmětné lokaitě je nezbytné dořešit ikvidaci odpadních vod. V současné době není v areálu 
HEIM trade dostatečné kapacitní ČOV (typ KOMBIBLOK) která by pokryla plánované obsazení 
reálu. | po plánované modernizaci chybí dořešit Ikvidaci odpadních vod pro 180 EO (jedna 
směna má být 360 osob, ale volná kapacita po modernizaci ČOV v areálu HEIM trade je pouze 
1180 EO). Byla nám předložena k vyjádření „Studie ověření vívu areálu HEIM na Moravanský 
potok a potenciálu využití ČOV Hem v rámci rozvoje areálu HEIM a plánované průmyslové zány 
VÍDEŇSKÁ", ke které jsme vydali stanovisko zn. PM-13206/2023/5203/Hem ze dne 14. 3. 2023, 
Podminky uvedené v tomto stanovisku je třeba dodržet. 

« Obecně nesouhlasíme se zatnubňováním vodních toků, Plocha určená pro křížení vodního toku 
komunikací nebude řešena zatrubněním z důvodu rizika vzdutí vody a příp. ohrožení zástavby 
nad tímto kížením, 

  

Ing. Jan Pešek 
Vedou útvaru správy povodí

165 

 

 

 

 



166 

 

 

Výrok:  
Námitce se nevyhovuje. 
 

Odůvodnění:  
V rámci podání je požadováno dořešení likvidace odpadních vod. 
V Odůvodnění Změny je popsána podmiňující investice pro zástavbu – vybudování nové 
splaškové stoky s napojením do kanalizace v ulici Moravanské. Dále je v Odůvodnění 
uvedeno, že do doby realizace podmiňující investice není vyloučen územní rozvoj 
na návrhových plochách ÚPmB stávajícím areálům, přednostně společnosti HEIM Trade 

SE, která provozuje ČOV, a to za podmínek stanovených ve stanovisku Povodí Moravy, 

s.p. a též za předpokladu souhlasu vypouštění předčištěných odpadních vod do vodního 
toku od správce vodního toku a povolení k nakládání s vodami, které umožňuje vypouštět 
odpadní vody do zatrubněného vodního toku Moravanský potok. 
Návrh Změny tedy předkládá koncepční řešení odkanalizování návrhových ploch 
do kanalizace A01 v ulici Moravanské. Řešení odkanalizování je navrženo v souladu 

s koncepcí stanovenou územně plánovacím podkladem Generelem odvodnění města Brna, 
u něhož byla dne 28.03.2023 prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno dle § 30 odst. 6 
stavebního zákona možnost dalšího využití jako územně plánovacího podkladu, a téhož 
dne bylo schváleno využití ÚPP Aktualizace a správa Generelu odvodnění města Brna – 

část Kanalizace, který je součástí ÚPP Generelu odvodnění města Brna a který potvrdil 
stejnou koncepci odkanalizování z předmětného území do ulice Moravanská.  
Předmětem Změny tedy není řešení odkanalizování jedné společnosti, ale komplexní 
řešení celého předmětného území. Z tohoto důvodu nelze uplatněné námitce vyhovět. 
Nicméně v textu v Odůvodnění dodržení podmínek vyplývající ze stanoviska Povodí 
Moravy, s.p. je zohledněno. 

Dále v rámci podání je uveden obecný nesouhlas se zatrubňováním vodních toků – tj. 

plocha určená pro křížení vodního toku komunikací nebude řešena zatrubněním z důvodu 
rizika vzdutí vody a příp. ohrožení zástavby nad tímto křížením. 

V současnosti stávající vtokový objekt je hydraulicky nevhodný a prodloužení zatrubnění 
Moravanského potoka v místě křížení s novou páteřní komunikací bude realizováno tak, 
aby byl nový vtok do zatrubnění proveden hydraulicky správně a neohrozil území v okolí.  
Konkrétní řešení křížení komunikace s vodním tokem bude však dále řešeno v podrobnější 
dokumentaci a lze ho na základě podrobnějších zjištění upravovat. Z tohoto důvodu nelze 
této obecně formulované námitce v tomto území zcela vyhovět.  
Z námitky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny.  

 

  



167 

 

3  NET4GAS, s.r.o. 

 

Výrok:  
Námitce se vyhovuje.   
 

Odůvodnění:  
Podatel pouze konstatuje, že předmětná Změna ÚPmB nezasahuje do bezpečnostního 
pásma VTL plynovodu a ochranného pásma telekomunikačních vedení Net4Gas, s.r.o.      
Z námitky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny.  

  



' Statutární město Brno   

      

Doručeno: 30.10.2023 MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 

MNB/0502148/2023 Jobor územního plánování a rozvoje “ 

pv To MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 

NUM o Kounicova 67 

čj uma: PSZ; K odd 601 67 Brno 
wmblesP91dí Báb , 

2 Brno-jih, k.ú. Přízřenice, 

a ka = 

  

  

  

  

/ 
Název společnosti TRANSBETON s.r.o, 

Identifikační číslo 25597205 

Trvalé bydliště! Slovanské náměstí 1177/9, 612 00 Brno 
sídlo 
  

Jsem - nejsem“ občan města Brna | Jsme vlastníkem pozemků včetně staveb v ploše dotčené navrhovanou 
změnou a to parc č, 942, 943, 944, 945, 946, 947/2, 948, 983, 996/2 

a staveb , jež jsou jejich součástmi, vše zapsané v KN na LV č. 806 
Katastrální území Přízřenice, 

  

   
L o O p O A o a 

| ft obsahu ná itky/přiy i 

E K textové části — JE Kegrafickéčáti —— | K procesu pořizování 
  

  

  

Městská část Brno-jih 

Katastrální území Přízřenice 

Parcelní čísla pozemků (adresa, parc, č, 942, 943, 944, 945, 946, 947/2, 948, 983, 996/2 a staveb, jež 

doplňující popis lokality) jsou jejich součástmi, které tvoří ucelenou plochu, ne nichž je 
umístěna provozovna na výrobu transportních betonů — betonárna a     
TAK 

i i 

související objekty 

   

  

| Nesouhlasíme 

a) s rozšířením území řešeného Změnou ÚPmB B50/07-II — MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, 
ul. Moravanská o pozemky ve vlastnictví naší společnosti, 

b) s vymezením pozemků ve vlastnictví naší společnosti jako plochy pro komunikace a prostranství místního 

významu, 

©) se zařazením pozemků ve vlastnictví naší společnosti mezi stavby pro veřejně prospěšné účely 

a žádáme, aby všechny části navrhované Změny ÚPmB B50/07-11 — MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, 
ul, Moravanská, kterými jsou dotčeny pozemky ve vlastnictví naší společnosti, byly z návrhu vypuštěny, 

Zdůvodnění: 

Naše společnost, jejíž hlavní činností je výroba transportních betonů, je od roku 2003 vlastníkem pozemků 
parc. č. 942, 943, 944, 945, 946, 947/2, 948, 983 a 996/2 a staveb na nich umístěných; tyto nemovitosti jsou 
zapsány na listu vlastnictví č. 806 pro obec Brno, katastrální území Přízřenice, vedeném Katastrálním   

  

  
 

168 

 

NÁMITKY: 

1  TRANSBETON, s.r.o. 

 



„ram SPOREM HRADBY 80 6 06 30. 10 2023 

úřadem pro Jihomoravský kraj, Kaatrálním pracovištěm Brno-město (oloka č. T Nahlžení do Katastru 
nemovitostí, k.ú. Přízřenice, LV 806, vlastník: TRANSBETON s.r.o.), dále také „areál betonárny“. 

"Tyto pozemky areálu betonárny tvoří souvislou plochu o celkové výměře 70 701 mů, jsou oplocen po celém 
obvodu a tvoří uzavřený areál, ve kterém naše společnost provozuje betonámnu a servisní středisko pro celou 
síť betonáren společnosti TRANSBETON s.r.o celkem 11 betonáren) Areál betonárny není přístupný 
veřejnost, dopravně je napojen jediným možným vjezdem, a to směrem do ulice Vídeňské, kde jej na hranici 
našeho pozemku a areálu od veřejného prostranství odděluje uzamykatelná brána 

  

Areál betonárny má ze severu, jihu západu společnou hranici s pozemky ve vlastnictví společností HEIM 
Trade SE (příloha č 2 Nahlížení do katastru nemovitostí ků. Přízřenice, LY 108, vlastnit: HEM Trade SE), 
na východě, v místě vjezdu, má společnou hranici s pozemkem pare. . 545 ve vlastnictví České republiky 
(příslušný hospodařit s tímto pozemkem je Úřad pro zastupování státu ve včeech majetkových). Na západní 
straně na pozemky společnosti HEIM Trade SE navazují pozemky vlastněné Statutární městem Brnem 
(příloha č. 3 Nahižení do katastru nemovitostí, ků. Přzřenic, LV 10001, vastnicní: Sarutární město 
Brno, 
Součástí rcálu betonárny jsou nadzemní i podzemní stavební objekty pro potřeby výroby betonu a jejího 
zázemí $ navrhovanou změnou v území koliduje jk podzemní infrastruktura betonárny tak provozně 
soeilní budova ři svorozápadním hranic archu (říloha č. 4 Siace areálu s vyznačením umístění 

provozně sociální budovy TRANSBETON s2:0), Po tuto budovu vydal Úřad mělské části Brno-jih, 
stavební úřad společné územní rozhodnut č. 282 a stavební povolení evidované pod č. 
MCBIIH/04281/2022/SÚ/Sk, sis. zn. S-MCBJIH00090/2022/SK ze dne 29, 4, 2022, ker nabylo právní 
moei dne 18 . 2022 (příloha č Společné územní rozhodnutí č 28 a stavební povolení vydané Úřadem 
městské části Brno-jih, stavebním úřadem pod č. j. MCBJIH/04281/2022/SÚ/SK, spis, zn, 
S.MCBJ100090/2022/SK ze dne 29,4. 2022, 

   

  

Betonárna naší společnosti na ulici Vídeňské je významným dodavatelem transportních betonů v regionu 
povolenou roční výrobní kapacitou 60 tisíc m“ betonových směsí (KŮ Jmk OŽP č.j. 152509/2020, spis. zn. 
-MK 143808/2020 OŽP/Hel ze dne 2. 11. 2020). Výrobní kapacitě musí odpovídat také technologie, 
skladová kapacita, stavební vybavení a plocha areálu. S ohledem na tvar a uspořádání našich pozemků je 
aktuální výměra areálu minimální a nepodkročitelná. Pokud by došlo na zábor našeho arcálu tak, jak 
navrhuje Změna ÚPm[B B50/07-I1, mělo by to pro tuto provozovnu likvidační následky, Na takto omezené 
ploše areálu by totiž nebylo možné zajistit podmínky pro kvalitní výrobu betonu odpovídající všem 
závazným právním a technickým předpisům. Naše provozovna by nebyla nadále pro naše podnikání 
způsobilá. Zmenšení plochy areálu na ulici Vídeňské by fakticky znamenalo nenahraditenou likvidaci 
betonárny, poněvadž na území města Brna a v přilehlých obcích je prakticky nemožné najít jinou vhodnou 
plochu pro nové umístění výroby betonu kvůli enormním nákladům na legislativou požadovaná a společností 
očekávaná stavební a provozní opatření. Uzavření betonárny by mělo také citelný sociální dopad, neboť by 
došlo ke zrušení všech 25 pracovních míst, ktré naše společnost v areálu zřídila 

  

  

Podle Pokymů pro zpracování nového Návrhu změny územního plánu města Brna B50/07-11 MČ Brno-jih, 
k.ú. Přízřenice ul. Moravanská (dále „Pokyny pro návrh změny B50/07-I1“), které schválilo Zastupitelstvo 
města Brma dne 7. 11. 2017, pat mezi využitelné podklady Územní studie Moravanské lány IE (K4 .5, 
2009, registrace v LAS č.83137147) a Územní stud horavanské lány I (URBANISMUS, 
ARCHITEKTURA, DESIGN STUDIO, spol. 1.0, 2009, egisric viLAS č. 84394471), V žádné 
ztčohto studií však komunikační propojení východ — západ s licí Vídeňskou umístěné na našich pozemeích 
není zahrnut, Z tohoto savu pak opodstatněnost změny funkčních ploch veřejný zájem na využí 
pozemků v našem vlastnictví pro velejně prospěšné stavby není prokázán, 
Návrh Změny ÚPmiB B5007-1 se odkazuje a propojení východ- západ přes areál betonárny sul 
Videňskou ako na nutné pro stavbu Mimoúrovňové křižovatky Moravanská, Zvažované řešen této 
mimoúrovňové křižovatky však takovou komunikací nepočítá. Z toho jednoznačně vyplývá, že potřeba 
Změny ÚPmB B5007- spočívající ve vymezení plochy pro komunikace a veřejné prostranství a jejích 
zařazení mezi veřejně prospěšné stavby na pozomeích areálu betonárny není prokázána 

  

    
 

169 

 

 



  
      V bezprostřední blízkosti našcho areálu se nachází stávající komunikace (příloha č. 6 Nahlížení do katastru 

nemovitostí, ků. Přízřenice, ků. Moravany — stávající komunikace), která bez jakýchkoliv omezení naší 
společnosti i ostatních subjektů tvoří komunikační propojení komunikace na Vídeňské ulici s blízkou obcí 
Moravany u Brna, přičemž řešení Mimoúrovňové křižovatky Moravanská nepočítá se zrušením této stávající 
komunikace. Je nepochybné, že ani tato skutečnost neprokazuje opodstatněnost změny způsob využití našich 
pozemků na veřejné prostranství a ani neprokazuje veřejný zájem na komunikaci či veřejném prostranství na 
našich pozemcích. 

     

  

(Oproti Pokynům pro návrh změny B50/07-II bylo řešené území rozšířeno o pozemky ve vlastnictví naší 
společnosti. Takovéto rozšíření řešeného území není v navrhované změně nijak zdůvodněno. Navzhovaná 
změna neuvádí důvody pro umístění plochy pro komunikaci a veřejné prostranství právě ra našich 
pozemcích a neobsahuje ani návrh variantních řešení na jiných pozemcích a jejich vyhodnocení. Proto 
Považujeme navrhovanou změnu a veřejný zájem na ní za nedostatečně odůvodněný, tedy nezákonný a ryze 
účelový. Za tohoto stavu se naskytuje otázka, proč není komunikační propojení ulice Vídeňské s pozemky, 
které se nachází za naším areálem (viz výše) řešeno variantně z stávající komunikace Moravanské, když 
všechny subjekty, jejichž pozemky by měly být přes naše pozemky komunikačně propojeny s ulicí 
Vídeňskou, mají stejné postavení jako naše společnost a nepožívají zvláštních zákonných výhod, tzn. jsou 
rovnocennými?! 
Podle Pokynů pro návrh změny B50/07-1I mají být hlavními cíli, které mají být při zpracování nového 
návrhu změny naplněny, zejména koordinace zájmů vlastníků, městských část, občanů s veřejnými zájmy 

sky dotčených orgánů na základě dostupných podkladů a informací mapujících aktuální záměry na 
využ le mají být hlavními úkoly v návrhu změny zejména odůvodnění potřeby změny v území 

s ohledem na veřejný zájem na jejím provedení, jjí přínosy a rizika a stanovení urbanistických požadavků 
(ma využívání a prostorové uspořádání území scílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných 
a soukromých zájmů na rozvoji území 

      

  

    

     

    

iné podklady pro zpracování Změny 
B50/07-1I „Studie záměru společnosti HEIM Trade SE“ (dále „Studie HEIM Trade SE), j. záměr ro 
stávajícího areálu podél ulice Vídeňské směrem k Moravanům, tj. západně od stávajících areálů na 
pozemcích pare. č. 543/1 a dalších v k. ú. Přízřenice, ačkoliv tyto pozemky jsou ve vlastnitví Statutárního 
„města Brna. Z této studie vyplývá, že na změně územního plánu má společnost HEIM Trade SE zájem, aniž 
byk pozemkům, na kterých by chtěla svůj areál rozšířit, měla vlastnické či jiné obdobné právo zapsané 

katastru nemovitostí — zájem této společnosti nelze považovat za veřejný. Společnost HEIM Trade SE je 
vlastníkem pozemků a budov zapsaných na listu vlastnictví č. 108 pro k. ú. Přířenice vedeném Katastrálním 
úřadem pro Jihomoravský kraj, Katastrálním pracovištěm Brno-město, přičemž pozemky tvoří propojené 
areály o celkové výměře přes 8,5 ha. Mezi pozemky HEIM Trade je vklíněn areál betonárny 
TRANSBETON s.r.o. Považujeme za spravedlivé, aby se na dopadech Změny BS0/07-I1 v tomto území 
podílely proporčně ty osoby, v jejichž zájmu je změna pořizována, nebo i, kteří ze změny budou mít 
prospěch — o se však netýká této provozovny naší společnosti 
Podle Pokynů pro návrh změny B50/07-1I se mají zohledňovat zájmy soukromých vlastníků, občanů 
a města, v tomto směru však je naše společnost návrhem, proti kterému podáváme tyto námitky, 
diskvalifikována, když jsou upřednostněny zájmy soukromého subjektu, Pokud má změna územního plánu 
splňovat zohledňovat zájmy soukromých vlastníků, občanů a města, měly by být nutné plochy pro veřejné 
komunikace a veřejná prostranství a veřejně prospěšné stavby umisťovány především na pozemcích těch 
Vlastníků, kteří o změnu územního plánu Zádaj či v jejichž prospěch se má využití území změnit. V případě 
propojení západ — východ pro potřeby společnosti HEIM Trade SE by tedy měly být plochy pro komunikace 
A veřejná prostranství vymezeny na pozemcích v jejím vlastnictví či ve vlastnictví Statutárního města Brna 
V návrhu změny B50/07-11. však není zdůvodněno, proč pro změnu pro potřeby společnosti HEIM Trade SE 
nebylo využito jejích pozemků a co tomu bránilo, 

        

  

Plocha pro komunikaci z ulice Vídeňské ve směru východ — západ vymezená na pozemcích ve vlastnictví 
naší společnosti byla předmětem návrhu Nového Územního plánu města Brna, prot kterému jsme v rámci 
veřejného projednání podali námitku evidovanou u Vašho úřadu pod č.. MMB/026444472020 (příloha . 7 
Námitka TRANSBETON s.r.o. ze dne 26. června 2020 £ Novému Uzemnímu plán města Brn), přičemž na 
ní včetně jejího zdůvodnění i nadále rváme a činíme i součůstí odůvodnění této naší námitky     
 

170 

 

 



171 

 

 

Výrok: 
Námitce se nevyhovuje.  
 

Odůvodnění:  
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením plochy komunikací a prostranství 
místního významu propojující kolektorovou komunikaci v ulici Vídeňské s rozvojovým 
územím, které je předmětem návrhu změny a jejím zařazením mezi veřejně prospěšné 
stavby v rozsahu dotčení pozemků podatele. 
Dále je žádáno o vypuštění tohoto propojení z projednávané Změny. 

Návrh řešení dopravní obsluhy je v této věci nezměněn již od roku 2019, kdy zpracovatel 
změny navrhl v rámci možnosti dopravní obsluhy území s využitím stávajících zpevněných 
ploch a komunikací uvnitř stávajících areálů pro řešení, umožňující jednak jejich obsluhu, 
ale také možnost připojení území přímo z kolektorové komunikace v ulici Vídeňské. 
Nejedná se tedy o úpravu, která byla předmětem opakovaného veřejného projednání 
Řešení mimoúrovňové křižovatky s ulicí Moravanskou totiž neumožňuje všesměrné 
připojení na sil. I/52 v ulici Vídeňské. V rámci tohoto výhledového záměru je umožněno 
pouze přímé připojení ve směru do Brna a od Modřic, ale nikoli ve směru na Modřice. 
V tomto směru zůstává stav nezměněn a doprava směřující směrem na jih využívá 



172 

 

stávajícího způsobu dopravní obsluhy prostřednictvím obousměrných kolektorových 
komunikací. 
 

Dokumentace pro územní rozhodnutí MÚK Moravanská neumožnuje přímé připojení, 
v současné době účelové komunikace při východním okraji řešeného území na hranici 
stávajících areálů podél ulice Vídeňské, na ulici Moravanskou z důvodu umístění 
odbočovacích pruhů předmětné křižovatky a také podélného profilu směřujícímu 
k překonání ulice Vídeňské mostním objektem.  
Stávající obsluha objektů jižně ulice Moravanské zůstává nezměněna a účelová 
komunikace je připojena na tuto komunikaci. 
Z tohoto důvodu bylo navrženo přímé propojení kolektorové komunikace koridorem “mezi 
areály“ v místě stávajících komunikací nebo zpevněných ploch.  
V rámci projednání bylo řešení dále doplněno o prostup v plochách zeleně při ulici 
Moravanské vstřícně ulici Moravanské lány, kde jsou již vhodnější podmínky pro případné 
umístění průsečné křižovatky. 
Z územního hlediska je tedy tento návrh vymezení funkčních ploch důvodný a správný a 
navržená změna vytváří územní podmínky pro vymezení funkčních ploch v návaznosti na 
v současné době využívané území. 
V rámci Změny jsou vytvořeny územní podmínky pro výhledové řešení, a to, jakým 
způsobem bude území konkrétně obslouženo a připojeno je předmětem dalších stupňů 
projektové dokumentace podle konkrétního návrhu využití území a četnosti dopravy od 
tohoto využití.  
Z tohoto pohledu nelze požadavku na zrušení vymezení plochy komunikací a prostranství 
místního významu vyhovět. 
Nezbytnost vymezení veřejně prospěšných staveb a nutnost zahrnutí této části území do 
řešeného území Změny byla doplněna do odůvodnění. 
 

Odůvodnění bylo doplněno o seznam podkladů, které byly zohledněny v rámci Změny a 
skutečnosti, které vedly k navrženému řešení vymezení koridorů dopravní obsluhy území 
včetně zahrnutí daného území do řešeného území Změny.  

Do odůvodnění byla rovněž doplněna nezbytnost vymezení veřejně prospěšných staveb. 
 

  



173 

 

15. Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu změny ÚPmB 

15.1 Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu změny ÚPmB v rámci 
společného jednání 

 

PŘIPOMÍNKA MČ BRNO-JIH:  

1  MČ Brno-jih 

 



174 

 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
K první odrážce:  
Posouzení vztahu a možného vlivu nově vymezované funkce pro průmysl na stávající 
návrhové plochy bydlení (severně komunikace Moravanská) je předmětem prověření 
v procesu pořizování Změny. 
 

K druhé odrážce:  
Změna je zpracována dle schváleného zadání, tj. je navržena změna využití „plochy 
zemědělského půdního fondu na plochy pro průmysl a případně jiné využití. Souběžně je 
řešena dopravní obsluha území od Moravan i od ulice Vídeňské“, která souvisí 
s navrhovaným rozvojem ploch pro průmysl.   
Prověřit posílení funkce bydlení nebylo v Zadání obsaženo, v lokalitě jsou plochy bydlení 
určené pro stavební využití (tj. pro rozvoj bydlení) vymezeny v lokalitě Moravanské lány, na 
26 ha. Tím je z územního hlediska zajištěna lokalizace ploch pracovních příležitostí a ploch 

pro bydlení tak, aby umožnily snadnou dostupnost ve vztahu bydliště-pracoviště. Další podíl 
ploch bydlení, které vyvažují nové plochy pracovních příležitostí jsou v území jižně dálnice 
D1, západně ulice Vídeňská vymezeny na k. ú. Horní Heršpice.  
V kontextu celého města z pohledu základní koncepce rozvoje území se jedná o lokalitu v 
přednostním směru urbanizace, která může nabídnout potřebné zastavitelné plochy pro 
rozvoj především výrobní funkce. Potřeba rozvoje těchto ploch vyplývá ze závěrů kapitoly 

Vyhodnocení vývoje území obsažené v Územně analytických podkladech města Brna – 

Aktualizace 2016 (dále jen ÚAP 2016), kde je uvedeno, že ve sledovaném období od roku 
2012 do 2016 došlo k podstatnému snížení rozsahu návrhových ploch pracovních aktivit.  
Cílem změny je udržet hospodářskou prosperitu města, která je úzce spjatá s vhodnou a 
majetkově dostupnou nabídkou ploch pro podnikání v návaznosti na realizaci dlouhodobě 
připravovaných významných rozvojových projektů zejména v oblasti dopravní a technické 
infrastruktury. 

 

K třetí odrážce:  
Návrh předpokládá regulaci odtoku dešťových vod. Je předepsáno, že budou realizovány 
zádržné systémy pro odtok dešťových vod a musí být dodržen regulovaný odtok z návrhové 
plochy v hodnotě 10 l/s/ha (podle požadavku Generelu odvodnění města Brna). Pro 
zajištění ochránění navazujícího území je v návrhu vymezena plocha VH 
(vodohospodářská plocha na obou březích Moravanského potoka), odkud bude možné 
naakumulovanou dešťovou vodu regulovaně vypouštět do vodního toku nebo využívat pro 
závlahu.  
 



175 

 

Ke čtvrté odrážce:  
Změna předpokládá dopravní obsluhu úpravou a rozšířením koridoru pro umístění 
komunikace z doprovodné komunikace podél ulice Vídeňská a vytváří předpoklady pro 
možnost prověření výhledového řešení „Obchvatu Moravan“, tedy návaznosti na „Mosty 
Moravanská“. Tyto výhledové dopravní stavby jsou pro území důležité z hlediska doplnění 
struktury stávajícího systému dopravní infrastruktury, nicméně nejsou pro využití ploch 
navrhovaných touto změnou nezbytné. Připojení území je předpokládáno na ulici 
Moravanskou a Vídeňskou.  
 

K páté odrážce:  
V Odůvodnění je popsána podmiňující investice pro zástavbu – vybudování nové splaškové 
stoky s napojením do kanalizace v ulici Moravanské. Bez této nové splaškové stoky není 
možné naplňovat potenciál celé návrhové plochy. 
 

Na základě výše uvedeného nelze připomínkám MČ Brno-jih vyhovět. Poloha případně 
využitelných ploch pro bydlení v území řešeném Změnou nemá předpoklady pro účelné 
využití jak z hlediska kvality prostředí, tak polohy ve funkční struktuře města i okolních obcí.  
Připravovaný územní plán Brna i územní plány Moravan a Modřic posilují ve svých územích 
v kontaktu s prověřovanou lokalitou výrobní funkce.  Bydlení bez kontaktu s intenzivně 
využitým rezidenčním územím, které nenabízí v dostupné vzdálenosti zejména základní 
vybavení (to, které se mimo jiné z hlediska ekonomického nevyplatí budovat jako součást 
nového obytného souboru), nelze považovat za koncepční přístup a účelné využití území. 
Návrh Změny v navrhovaném funkčním a prostorovém uspořádání vychází ze zcela 
jednoznačných předpokladů pro rozvoj výrobních funkcí, které jsou v rámci koncepce 
rozvoje města potřebné a za tímto účelem jsou proto touto Změnou prověřovány a 
navrhovány. 
Z připomínky v rozsahu odrážek 1-5 nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

  



176 

 

PŘIPOMÍNKA OKOLNÍ OBCE:  
 

1   Město Modřice 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Dotčené orgány kompetentní podmínit případnou etapizaci výstavby v lokalitě Změny 

vázanou na realizaci MÚK Moravanská tuto podmínku neuplatnily. Z tohoto důvodu se jeví 
požadavek podmínit rozhodování v území předepsáním regulačního plánu jako nedůvodné. 
V rámci konkrétních územních řízení bude potenciál území vyhodnocen, konkrétní záměry 

posouzeny a budou umístěny pouze ty záměry, které kapacitně vyhoví, aniž by to musel 
dopředu závazně předepisovat regulační plán.   



177 

 

Změna předpokládá dopravní obsluhu úpravou a rozšířením koridoru pro umístění 
komunikace z doprovodné komunikace podél ulice Vídeňská a vytváří předpoklady pro 
možnost připojení na ulici Moravanskou, tedy návaznost na „MÚK Moravanská“. Tato 

výhledová dopravní stavba je pro území důležitá z hlediska doplnění struktury stávajícího 
systému dopravní infrastruktury a zajištění zkvalitnění dopravní obsluhy rozvojové oblasti 
Brno-jih (k.ú. Dolní Heršpice a Přízřenice), nicméně není pro využití ploch navrhovaných 
touto změnou nezbytná (viz str. 14, kap. 5.2. odůvodnění).  
Vzhledem k uplatněné připomínce bylo doplněno odůvodnění kap. 5.2. o dopady na 

dopravní infrastrukturu a o předpokládané dopravní zatížení, vyplývající z využití území ve 
vztahu k současnému zatížení komunikací podél ulice Vídeňské. Připomínce se tak 
vyhovělo jiným způsobem.   
 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Na jednání k problematice odkanalizování dne 15. 10. 2019 za účasti Povodí Moravy, s.p., 
OVLHZ MMB a OÚPR MMB bylo dohodnuto, že text Odůvodnění bude upraven v tom 
smyslu, že bude navrženo pouze cílové řešení odvedení splaškových vod, a to 
prostřednictvím nově vybudované kanalizace – splaškové stoky zaústěné do kanalizace v 
ulici Moravanské podle koncepce zpracované v rámci Generelu odvodnění města Brna. 
Z tohoto důvodu nelze připomínce vyhovět.   
Z připomínky nevyplynul žádný požadavek na úpravu Návrhu. 
 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Změna doplňuje pás urbanizovaného území zejména výrobních a logistických areálů města 
podél ulice Vídeňské v MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, o plochy s funkcí pracovních aktivit – 

plochy výroby PV a plochy zemědělské výroby PZ, v souladu s navrženou koncepcí 
územního rozvoje města v ÚPmB v přednostním směru urbanizace. 
Řešené území navazuje na současné zastavěné území průmyslových areálů na území 
města. Změna vymezuje nové, zastavitelé plochy v optimálním rozsahu a reaguje na 
požadavek navrhnout zastavitelné plochy jak pro funkci výroby (PV), tak plochy zemědělské 
výroby (PZ) pro organizaci „Veřejná zeleň města Brna“, jíž byly v řešeném území svěřeny 
pozemky pro technickou základnu a pěstební plochy. Rozsah zastavitelných ploch je 



178 

 

omezen tak, aby byl zachován charakteristický obraz zemědělsky využívané krajiny se 
zvlněným horizontem Moravanské vrchoviny. 
Bylo prokázáno, že v daném území přednostní urbanizace není v současné dispozici 
dostatek zastavitelných ploch pro výrobu a služby. To v současnosti brání využití 
ekonomického potenciálu města. Zabezpečení nových ploch pro rozvoj výrobních kapacit 
v dané lokalitě v souladu s koncepcí územního rozvoje města je veřejným zájmem, který 
v tomto případě výrazně převažuje nad zájmy ZPF. Předložená Změna řeší ucelenou část 
území navazující na současné zastavěné území města a z hlediska zásad ochrany ZPF je 
nejvýhodnější. Podstatnou okolností je i skutečnost, že v řešeném území se nevyskytují ani 
plochy brownfields, jenž by mohly být přednostně využity, ani pozemky s horší bonitou 
půdy. Z výše uvedených důvodů tak nelze připomínce vyhovět.  
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn na úpravu návrhu Změny 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Z hlediska požadavku na dopravní propojení koridoru při východním okraji řešeného území 
do ulice Tyršova uvádíme, že návrh Změny ponechává propojení v rozsahu dle stávajícího 
stavu především pro pěší a cyklisty a neshledal vhodným pro páteřní propojení 
automobilovou dopravu nad rámec stávající obsluhy pozemků.  
Doložené studijní propojení souběžné komunikace se sil. I/52 (D52) a ulice Tyršovy nemá 
na návrh řešení Změny vliv a propojení komunikací umožňuje. Pokud výhledově vyvstane 
účelné její rozšíření a zlepšení dostupnosti území není rozšíření vyloučeno na základě 
vzájemných dohod mezi obcemi Brno a Modřice. Z tohoto důvodu nelze připomínce 
vyhovět.   
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny.

 

 

 



179 

 

Vyhodnocení připomínky:  
K problematice ochrany zemědělského půdního fondu a stanovení případných podmínek 
ochrany ZPF je kompetentní se vyjadřovat dotčený orgán ochrany ZPF – Ministerstvo 

životního prostředí - dle § 13 odst. 1 zákona o ochraně ZPF, a který je dle § 17 písm. a) 
zákona příslušný uplatňovat stanoviska dle § 5 odst. 2 zákona k územnímu plánu obce se 
sídlem kraje. Předmětný dotčený orgán uplatnil k návrhu Změny souhlasné stanovisko 

MŽP ve svém souhlasném stanovisku konstatovalo, že shledalo zdůvodnění návrhu změny 
jako relevantní. Dle MŽP bylo prokázáno, že v daném území přednostní urbanizace není v 
současné dispozici dostatek zastavitelných ploch pro výrobu a služby. To v současnosti 
brání využití ekonomického potenciálu města. Zabezpečení nových ploch pro rozvoj 
výrobních kapacit v dané lokalitě v souladu s koncepcí územního rozvoje města je veřejným 
zájmem, který v tomto případě výrazně převažuje nad zájmy ochrany ZPF. Předložený 
návrh řeší ucelenou část území navazující na současné zastavěné území města a z 
hlediska zásad ochrany ZPF je nejvýhodnější, proto s navrženou Změnou vyjádřilo MŽP 
souhlas. 

Tímto souhlasem je také naplněna podmínka akceptovatelnosti předmětné Změny 
vyplývající z vyhodnocení SEA. 
Pořizovatel změny v souladu se stanoviskem dotčeného orgánu ochrany ZPF tak považuje 
odůvodnění předmětné změny (zejména kap. 9., kap.5. atd.) za průkazné a dostačující. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

  



180 

 

PŘIPOMÍNKY OPRÁVNĚNÉHO INVESTORA: 

1  NET4GAS, s.r.o. 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Podatel pouze konstatuje, že navržená změna nezasahuje do bezpečnostního pásma VTL 
plynovodu a ochranného pásma telekomunikačních vedení NET4GAS, s.r.o.      

Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny 



181 

 

 

2  MND a.s. 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Podatel pouze konstatuje, že v zájmové lokalitě dané změny se nenachází žádné technické 
zařízení, ani zájmy společnosti MND a.s. a z těchto důvodu se k návrhu Změny nevyjadřuje.  
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

 

3  Povodí Moravy, s.p. 



182 

 

 

 



183 

 

 

 

 

 



184 

 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Povodí Moravy, s.p. nesouhlasí se zaústěním splaškových vod do stávající ČOV 
společnosti HEIM Trade SE z důvodu nevyhovujícího stavu kvality vody v Moravanském 
potoce. Požaduje prověření stávajícího stavu zatrubněného Moravanského potoka a 
doložení povolení k nakládání s vodami v předmětné průmyslové lokalitě. 
Na jednání k problematice odkanalizování dne 15. 10. za účasti Povodí Moravy, s.p., 
OVLHZ MMB a OÚPR MMB bylo dohodnuto, že text Odůvodnění bude upraven v tom 

smyslu, že bude navrženo cílové řešení odvedení splaškových vod, a to prostřednictvím 
nově vybudované kanalizace – splaškové stoky A01 zaústěné do stoky v ulici Moravanská. 
Kapacitní možnosti Moravanského potoka z hlediska převádění extrémních průtoků: 
Pro zamezení zhoršení odtokových poměrů z řešené plochy změny jsou navržena 
technická opatření – zpomalování odtoku dešťové vody z území prostřednictvím 
vsakovacích objektů, případně retenčních nádrží – řešení decentralizovaného nakládání 
s dešťovou vodou v rámci jednotlivých funkčních ploch.  V případě extrémních srážkových 
událostí bude voda odtékající z celé plochy zadržena v retenčním prostoru, a teprve 
následně postupně vypouštěna do potoka. Pro realizaci tohoto opatření je v rámci změny 
vymezena vodohospodářská plocha. Místa křížení vodního toku s budoucími 
komunikacemi budou řešena hydraulicky vhodným způsobem v rámci dalšího stupně 
projektové přípravy. Tato konkrétní technická řešení nemohou být předmětem návrhu 
řešení Změny. Jsou vytvořeny podmínky pro možnost regulování odtoku z návrhové plochy 
a zajištění nezhoršení stávajících odtokových poměrů. 
Kapacitní možnosti Moravanského potoka a problematika kvality vody z hlediska napojení 
ze stávajících kanalizačních zaústění v areálech. 

V rámci řešení problematiky kapacity a čistoty vody Moravanského potoka se uskutečnilo 
jednání dne 25.6. 2020 za účasti specialistů a zodpovědných pracovníků Povodí Moravy 
a.s., OI MMB, Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. a OÚPR MMB. Bylo dohodnuto, že OI 
MMB zajistí novou aktuální studii Moravanského potoka, která bude obsahovat pasport 
všech kanalizačních zaústění do Moravanského potoka a upřesní kapacitní možnosti 
Moravanského potoka z hlediska současného provozu kanalizační sítě v území západně 
od ul. Vídeňské a jižně od ul. Moravanské. 
Změna předkládá koncepční (cílové) řešení odkanalizování návrhových ploch do nové 
splaškové stoky A01 v ulici Moravanské ploch podle koncepce stanovené Generelem 
odvodnění města Brna (GOmB).   Toto cílové řešení je v souladu s GOmB, část Kanalizace 

a zahrnuje i plochy stabilizované, tedy i odvádění splaškových vod ze stávajících areálů.  



185 

 

V rámci Změny nemohou být řešeny problémy stávajícího nevyhovujícího stavu, který je 
důsledkem nekázně a nelegálního vypouštění odpadních vod do vodního toku.  

Text Odůvodnění tak byl upraven v tom smyslu, že se v řešení splaškových vod bude 
sledovat cílové řešení – realizace nové splaškové stoky zaústěné do stoky v ulici 

Moravanská. Z textu odůvodnění byla vypuštěna možnost etapového řešení, výkres 
odůvodnění byl rovněž upraven (vypuštění etapizace s napojením na ČOV). Připomínce 
bylo vyhověno jiným způsobem.  
 

 

  



186 

 

 

4   Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
V podání nejsou k návrhu řešení Změny uplatněny připomínky.  
Pouze je upozorněno na chybné označení sil. III/15276, kdy je v některých částech textové 
části uvedeno označení III/12576. Pořizovatel dal pokyn k opravě chybného označení.    
 

 

 

 



187 

 

15.2 Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu změny ÚPmB v rámci veřejného 
projednání 

 
PŘIPOMÍNKY MČ:  

1 MČ Brno-jih

 



188 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Ad 1)  

Připomínce se vyhovuje. 
V rámci podání je požadováno vybudování kapacitní kanalizace před Změnou. 

Návrh Změny předkládá koncepční řešení odkanalizování návrhových ploch do kanalizace 
A01 v ulici Moravanské. Řešení odkanalizování je navrženo v souladu s koncepcí 
stanovenou územně plánovacím podkladem Generelem odvodnění města Brna, u něhož 
byla dne 28.03.2023 prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno dle § 30 odst. 6 stavebního 
zákona možnost dalšího využití jako územně plánovacího podkladu, a téhož dne bylo 
schváleno využití ÚPP Aktualizace a správa Generelu odvodnění města Brna – část 
Kanalizace, který je součástí ÚPP Generelu odvodnění města Brna a který potvrdil stejnou 
koncepci odkanalizování z předmětného území do ulice Moravanská. AGOmB navrhuje 
opatření s označením č. 25 ve znění „Rekonstrukce kanalizace ve stávající trase a zvětšení 
profilu z kapacitních důvodů v ulici Moravanská.“ Dále v tomto území jsou zpracovány dva 
investiční záměry, a to investiční záměr schválený do závazného plánu „Vybudování 
dešťové a splaškové kanalizace v ulici Moravanská“ a investiční záměr schválený do 
operativního plánu „Brno, výstavba kanalizace Přízřenice, úsek: Moravanské Lány – 

Modřická“. Dále je připravována Studie proveditelnosti odkanalizování a zásobování vodou 
v lokalitě Moravanské Lány – Přízřenice. V území je technická infrastruktura s ohledem na 

výše uvedené řešena a v rámci Změny nemohou být řešeny problémy stávajícího 
nevyhovujícího stavu kanalizace.  
Text Odůvodnění byl v kapitole 5.4.2 Technická infrastruktura – Odvádění splaškových a 
dešťových vod s ohledem na AGOmB aktualizován. 
Na základě výše uvedeného bylo možné připomínce vyhovět a to tak, že do Přílohy č. 1 

OZV byl nově vložen samostatný odstavec: „Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou 

přípustné za podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou infrastrukturu 
doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury.“ 
 

Ad 2)  

Připomínce se vyhovuje. 
V rámci podání je požadována realizace výhledové dopravní stavby MÚK Moravanská před 
schválením projednávané změny z důvodu nemožnosti připojení směrem do centra Brna. 
Návrh Změny předpokládá dopravní obsluhu úpravou a rozšířením koridoru pro umístění 
komunikace z doprovodné komunikace podél ulice Vídeňská a vytváří předpoklady pro 
možnost návaznosti na „MÚK Moravanská“, která je ve zpracování ve stupni projektové 
dokumentace pro územní rozhodnutí. Tyto výhledové dopravní stavby jsou pro území 
důležité z hlediska doplnění struktury stávajícího systému dopravní infrastruktury a zajištění 
zkvalitnění dopravní obsluhy rozvojové oblasti Brno-jih (k.ú. Dolní Heršpice a Přízřenice). 
Připojení území je předpokládáno na ulici Moravanskou a Vídeňskou dle současného stavu. 
Územní plán obecně řeší základní připojení funkčních ploch na systém ať už stávajících 
nebo výhledových komunikací v území. Přesné řešení místa a způsobu dopravní obsluhy 
je až předmětem dalších stupňů projektové dokumentace jednotlivých záměrů, kdy už je 
možné znát přesnější rozsah záměrů včetně stanovení konkrétní zátěže či směřování 
dopravy. 

V rámci obecných regulativů je možné umístění komunikací ve všech stavebních plochách.  



189 

 

S ohledem na výše uvedené je možné připomínce vyhovět a to tak, že do Přílohy č. 1 OZV 

byl nově vložen samostatný odstavec: „Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou přípustné 
za podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou infrastrukturu doloženou 

souhlasem vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury.“ 
 

Ad 3)  

Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
MČ požaduje, aby předmětné Změně předcházelo pořízení územní studie (ÚS) a stanovuje 
požadavky, které má daná ÚS prověřit. Dále pak konstatuje, že pořízená ÚS Moravanské 
Lány II (K4, 2009) obsahuje odlišnou koncepci možného uspořádání území než je navrženo 
a projednáváno v předmětné Změně. ÚS Moravanské Lány II je jedním z podkladů pro 
zpracování návrhu předmětné Změny, která obsahuje i výkres návrhu funkčního využití do 
platného ÚPmB; od ÚS se lze v odůvodněných případech odchýlit. Aby byl zřejmý důvod, 
proč se zpracovatel od ÚS odchýlil, dává pořizovatel pokyn, aby toto odchýlení bylo 
důkladně a srozumitelně odůvodněno.  

Následně (po projednání předmětné Změny) je možné pořídit ÚS, která stanoví podrobnější 
prvky plošné a prostorové regulace území.  
Z tohoto důvodu předmětná Změna nebude předurčovat konkrétní komunikační řešení a 
OÚPR MMB zahájí práce na pořízení nové územní studie, která bude podrobněji řešit dané 
území a nebude podmínkou pro rozhodování v území. Návrh zadání bude konzultován 
s MČ. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘIPOMÍNKY OKOLNÍ OBCE: 



  

Voručeno: Z7B.U3.2023 

MMB/0164419/2023 Magistrát města Brna 

nn ho Odbor územního plánování a rozvoje Kounicova 
67 

      
mnb1es89193102 ID DS: a7kbrrn 

Podatel: © Obec Moravany, se sídlem Vnitřní 49/18, 664 48 Moravany, zastoupená 
Bc. Helenou Kadlečíkovou, starostkou 

Připomínky k Návrhu změny Územního plánu města Brna 
B50/07-II, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská 
včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území 

K č. j. MMB/0053178/2023 

Obec Moravany je obcí, jejíž správní obvod bezprostředně sousedí s územím řešeným 
v Návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-II, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. 
Moravanská, a to v podstatné části hranice řešeného území, přičemž dopady změny 

budou mít přímý vliv na řešení a regulaci tohoto území. 

Konkrétně jde o navrhované změny v k. ú. Přízřenice ve vztahu k lokalitě Moravanské 

lány, poz. parc. č. 543/1, 543/22, 539/3, 4, 5, 6, 539/18-25, 539/33-35, 539/40 — 62, 

539/70-75 (případně pozemky sousedící). 

Obec Moravany je zároveň vlastníkem pozemků v k. ú. Moravany, parc. č. 1040/19, 

1040/133-141, 1040/144-146, 1040/154-155, 1040/159, 1040/181-182, 1040/184, 
1040/189, 1040/194, 1040/196, 1040/200-202, 1040222, 1040/224-228, 1040/241- 

242, 1223/41-46, 1223/74, 1223/85, 1223/87-88, 1471/2, 1507/2 a 1507/18, které jsou 

v bezprostřední blízkosti řešeného území, a i zde bude mít navrhovaná změna výrazný 

vliv na kvalitu, charakter a vlastnická práva ve vztahu k využití těchto pozemků. 

Odbor územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna, jako pořizovatel Změny 

Územního plánu města Brna B50/07-II, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul, Moravanská 

včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území (dále jen „pořizovatel"), veřejnou 

vyhláškou ze dne 13. 2. 2023, č.j. MMB/0053197/2023, podle ustanovení $ 55b ve 

spojení s 5 52 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavební řádu (stavební 

zákon) (dále jen „stavební zákon“), oznámil veřejné projednání upraveného Návrhu 

změny Územního plánu města Brna B50/07-I, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul.

190 

 

 1   Obec Moravany



Moravanská včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území (dále jen „Změna 
B50/07-1I“) dne 13. 2. 2023 a současně vyzval k podání písemných námitek a 
připomínek k návrhu, a to do 7 dnů ode dne konání veřejného projednání, tedy do 28, 
3.2023, 

Podatel v souladu s ustanovením 5 6 odst, 6 písm. d) stavebního zákona tímto ve lhůtě 
uplatňuje k územnímu plánu sousední obce své, 
ustanovení 6 52 odst. 3 a 6 55b odst. 2 stavebního 

  

íže uvedené, připomínky podle 

  

(ona. 

O uplatnění připomínek za obec Moravany bylo rozhodnuto Radou obce Moravany na 
10. jednání dne 23. 3. 2023 usnesením č. 10R/17/2023, 

u 

Obecně 

Pořízení změny v podobě, v níž byla nyní zveřejněna, neprobíhá v souladu s požadavky 
územního plánování. 

Pokyny pro zpracování této změny byly schváleny Zastupitelstvem města Brna dne 
7.11.2017 usnesením č. ZM7/3079 s odkazem na $ 51 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., 

stavebního zákona (ve znění účinném ke dni schválení pokynů). 

Ze schválených Pokynů pro zpracování změny požadavek zpracování změny ve vztahu 
k lokalitě Moravanské lány (viz vymezení shora, označována návrhem územního plánu 
města Brna jako „Pr-7 U Modřic“) nevyplývá. Požadavek na tuto změnu se 
v projednávané dokumentaci územního plánu města Brna objevil poprvé v průběhu 
roku 2020 a to jen sodkazem na nutnost dodání stanoviska s vynětím ze ZPF a 
následně v druhém návrhu z roku 2021, kde je naprosto okrajově popsána, 

Pokud tedy proběhl proces posouzení vlivu na rozvoj území, tento požadavek v něm 
vplném rozsahu hodnocení vlivu není řešen ani z pohledu dopadů, ani z pohledu 
dodržení pravidel tohoto procesu. Přitom nejde o změnu malou, jde o změnu, která má 
dopad, a to velmi výrazný, do obvodů sousedních obcí, a tedy mimo obvod řešený 
územním plánem města Brna. Jedná se tedy o věc nadmístního významu, která nebyla 
s orgány sousedních obcí projednána. 

Návrh skutečnost, že změna má vliv do území sousedních obcí zcela ignoruje, nejen, že 
je nepopisuje, ač jsou zjevné, ale vůbec nepočítá s posouzením řešeného území jako

191 

 



celku, toto území není dělitelné v mapě nakreslenou hranicí, jakýkoliv zásah na straně 
jedné má bezprostřední vliv na stranu druhou, tj. do obce podatele, 

Návrh zcela zjevně bagatelizuje problémy, které změna působí v lokalitě. Nejen, že je 
bagatelizuje nebo ignoruje, ale v některých částech zkresluje realitu natolik, aby to 
Vypadalo, že zde žádné dopady nejsou (např doprava — tvrzení o jednosměrném 
provozu v místě napojení na R 52). 

Takový postup je v rozporu se základními principy územního plánování a fungování 
Veřejné správy (včetně samosprávy) vůbec. 

u. 

Rozpor se zásadami a cíli územního plánování 

Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 
území, který spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a uspokojuje 
potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích, 
Podrobněji jsou cíle územního plánování definovány v 5 18 odst. 1-6 SZ (stavebního 
zákona, tj. zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů). 

  

    

Tyto cíle změna v lokalitě zcela popírá, 
Jedním z požadavků schválené Politiky územního rozvoje ČR je zajištění ochrany 
nezastavěného území, jakož i upřednostňování komplexního řešení před uplatňováním 
jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stavi hodnoty 
území a požadavek, aby rozvojové záměry byly umísťovány do co nejméně konfliktních 
lokalit, a to s podporou kompenzačních opatření. To se zde nestalo, navrhovaná změna 
je tak v přímém rozporu s tímto dokumentem, který je pro pořizovatele závazný. 
    ím není odůvodněno, proč dochází k tak velké změně využití území dosud 
obhospodařované zemědělské půdy na plochy určené k výrobě a skladování, tedy 
Vpodstatě kjejich znehodnocení, a to zejména vnávaznosti na analýzu dosud 
využitelné půdy v území města Brna a není ani tvrzeno, natož doloženo, že jde o 
nezbytnou potřebu rozšíření záboru zemědělské půdy. 

Není zde respektován ani požadavek na ochranu životního prostředí a ochranu 
zemědělského půdního fondu - jde o zábor pozemků v I. a II. třídě bonity, tj. pozemků 
s významným kvalitativním využitím ke svému původnímu, tj. zemědělskému účelu 
(platí v podstatě v celé řešené ploše s výjimkou pozemků, které jsou vedeny jako lom). 
Zásah a změna využití půdy v nejvyšších jakostech z hlediska bonity půdy by měly být 

 

192 

 



Výjimečné, pouze v nezbytné míře a z velmi vážných důvodů pouze za předpokladu, že 
„jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského 
půdního fondu". Takový důvod není ani popsán, ani reálně neexistuje, 
Podatel konstatuje, že z odůvodnění návrhu Změny B50/07-11 je patrné, že jediným 
důvodem pro vymezení těchto ploch jako zastavitelných je „dlouhodobá stagnace 
územního rozvoje východního sektoru, která se nezlepší ani v následujících 15 - 20 
letech (tj. průměrný investiční proces od rozhodnutí realizovat dopravní stavbu 
významu MÚK Moravanská po její dokončení). Nelze tedy předpokládat využití 
zastavitelných ploch výroby a služeb ve větším rozsahu, které jsou přímo závislé na 
kvalitě obsluhy s napojením na dopravní systém minimálně regionální úrovně“. Podatel 
nesdilí názor zpracovatele změny, že by se v daném případě jednalo o takový veřejný 
zájem, který by převažoval nad zájmem ochrany zemědělského půdního fondu, když 
ve stávajícím platném územním plánu města Brna z roku 1994 jsou již vymezeny 
zastavitelné plochy o mnohem větší výměře ve východním sektoru jižní části města, 
které jsou závislé na realizací dopravní obsluhy. 
Pořizovatel nijak neodůvodňuje, proč je výstavba v řešené lokalitě nezbytná, proč pro 
výstavbu není možné využít jiné pozemky buď již mimo ZPF nebo nižší bonity a jaký je 
zde veřejný zájem na zařazení této lokality mezi plochy pro výstavbu. Tím spíše, že 
nejde o řešení jiného důležitého veřejného zájmu, např. v podobě požadavků na 
bydlení, nezbytnou veřejnou infrastrukturu apod., nýbrž pouze o skladovací prostory, 
jejichž řešení opravdu není zásahem ve veřejném zájmu. 

      

I pokud je změna odůvodněna nutností výměny pozemků, je nutné dodržet pravidla 
účelového využití půdy a ochrany životního prostředí. Požadavky ochrany životního 
prostředí a požadavky udržitelného rozvoje území nejsou dodrženy ani v dalších 
aspektech (řešení dopravního zatížení s tak zásadními vadami, které již dnes ohrožují 
nejen životní prostředí, le i životy účastníků provozu na pozemních komunikacích jako 
takové, návrh řešení odpadních vod v provozu se zjevně nedostačující kapacitou atd. — 
Viz dále). 
Předpokladem změny ÚP je rovněž soulad s platnými územně plánovacími podklady. 
Obec Moravany připomíná, že pro lokalitu byla zpracovávána územní studie 
Moravanské lány II. vypracovaná společností K4 a. s. v červnu 2009, schválená jakožto 
územně plánovací podklad dne 9. 9. 2009 a s potvrzenou aktuálností a možností 
dalšího využití jako územně plánovaciho podkladu dne 19.8. 2022. Tato studie 
výslovně poukazuje na problematičnost mimo jiné dopravního napojení, napojení na 
další technickou infrastrukturu v lokalitě a ve vztahu k požadavkům zástavby stanoví

193 

 



limity a podmínky, které navrhovaná změna zcela ignoruje. Soulad s ÚPP zde tedy není 
ani náznakem a studie nebyla pro účely této změny aktualizována. 

Stávající návrh Změny BS0/07-I1 navrhuje zcela odlišnou koncepci řešení území a je 
tek v zásadním nesouladu se zpracovanou a schválenou studií. Podatel si je vědom, že 
Změna B50/07-I1 nemůže být navržena v podrobnostech, které přísluší podřazené 
územně plánovací dokumentaci, ale pakliže jsou nyní v zásadním rozporu, je potřeba 
studii aktualizovat. Podatel požaduje, aby byla výstavba na plochách vymezených 
Změnou B50/07-1l podmíněna předchozí aktualizací územní studie „Moravanské lány 
1m, 

m. 

Nesoulad s požadavky ochrany životního prostředí a ochrany ZPF 

Jak již bylo uvedeno výše, navrhovaná změna je popsána jako bez dopadů nebo jen s 
minimálními dopady do lokality, nic však není dále od pravdy. Návrh změny ÚP ignoruje 
skutečné vztahy v území a zcela rezignuje na ochranu životního prostředí a v jeho rámci 
na ochranu zemědělského půdního fondu. 
"Změna B50/07-1l je umisťována tak, že ve svém západním a jižním směru je v přímém 
styku s volnou krajinou, v současné době zemědělsky obdělávanou půdou. Z důvodu 
ochrany biodiverzity a ekologické stability je nezbytnou součástí odclonění nové 
Výstavby od volné krajiny, vymezení koridorů nezastavitelných ploch krajinné či veřejné 
zeleně. Neméně důležitým je také ochrana krajinného rázu. 
Změna B50/07-l je umisťována v naprosto nevhodné lokalitě a nevhodném terénu 
Pro tento typ zástavby. Jedná se o plochy zemědělského půdního fondu vl. a IL třídě 
ochrany, které je možno v územně plánovací dokumentaci vymezit jako zastavitelné 
pouze za předpokladu, že „jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem 
ochrany zemědělského půdního fondu". Podatel konstatuje, že z odůvodnění rávrhu 
Změny B50/07-lI je patrné, že jediným důvodem pro vymezení těchto ploch jako 
zastavitelných je „dlouhodobá stagnace územního rozvoje východního sektoru, která 
se nezlepší ani v následujících 15 - 20 letech (tj. průměrný investiční proces od 
rozhodnutí realizovat dopravní stavbu významu MÚK Moravanská po její dokončení). 

    

Nelze tedy předpokládat využití zastavitelných ploch výroby a služeb ve větším rozsahu, 
které jsou přímo závislé na kvalitě obsluhy s napojením na dopravní systém minimálně 
regionální úrovně“. Podatel nesdilí názor zpracovatele změny, že by se v daném 
Případě jednalo o takový veřejný zájem, který by převažoval nad zájmem ochrany 
zemědělského půdního fondu, když ve stávajícím platném územním plánu města Brna

194 

 



zroku 1994 jsou již vymezeny zastavitelné plochy o mnohem větší výměře ve 
Východním sektoru jižní části města, které jsou závislé na realizaci dopravní obsluhy. 

V odůvodnění Změny BS0/07-11 včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj územní 
je zcela pomíjena skutečnost, že plocha změny se nachází na hranici katastru sousední 
obce Moravany a vyhodnocení zcela pomíjí posouzení vlivu změny na sousední obec. 
Zpracovatel Změny B50/07-l v odůvodnění konstatuje, že „Řešením změny nejsou 
vzhledem ke vzdálenostem a charakteru navrhovaných změn a stávajícímu stavu 
řešeného území a jeho bezprostředního okolí očekávány významné vlivy na krajinný 
ráz..“. S tímto konstatováním podatel zásadně nesouhlasí a naopak konstatuje, že 
navrhovanou změnou dojde k tak dominantnímu ovlivnění krajinného rázu z pohledu 
obce Moravany, že jej nejde bez dalšího akceptovat. Změna B50/07-II je navrhována 
Převážně ve svažitém terénu až takřka k vrcholu kopce a končí těsně před horizontem, 
Převýšení je cca 40 m. Plocha změny zahrnuje přibližně jednu čtvrtinu stávajícího 
půdního bloku, a tedy i čtvrtinu plochy kopce. Umístěním změny v této ploše dojde 
k zásadnímu vstupu do krajiny bez logické návaznosti na okolí. 

Podatel se ohrazuje nad konstatováním, že plocha změny je umisťována tak, že 
z východní strany navazuje na zastavěnou část města Brna a ze západní strany na 
zastavěnou část obce Moravany, protože na zastavěnou část obce Moravany navazuje 
jen asi jednou třetinou výměry západní strany plochy. Mnohem větší část plochy je tak 
umístěna do volné krajiny. 

V této návaznosti pak podatel navrhuje, aby byla upravena navržená plocha Změny 
B50/07-l ve svojí výměře tak, aby byla vymezena pouze v ploše ohraničené ze severní 
strany ulicí Moravanská, z jižní strany Moravanským potokem, a tedy z východní strany 
navazovala na zastavěnou plochu města Brna a ze západní strany na zastavěnou plochu 
obce Moravany. Takto by nedošlo k narušení krajinného rázu a nedošlo by k tak 
velkému záboru zemědělského půdního fondu. Úpravou a vymezením ploch krajinné 
zeleně kolem Moravanského potoka by došlo k ochraně jak navazujícího zemědělského 
půdního fondu, tak k podpoře biodiverzity a ekologické stability území. 

  Podatel dále namítá, že obec Moravany má ve svém územním plánu kolem vodoteče 
Moravanského potoka vymezeny plochy krajinné zeleně až takřka na hranici svého 
katastru a plocha změny tak navazuje na významnou rekreační plochu obce Moravany. 
Obec Moravany pak také dlouhodobou strategií přistupuje k obnově původních 
polních cest a výsadeb tak, aby došlo k obnově prostupnosti krajiny a byť polní cesta, 
která se nachází na hranici mezi katastrem Přízřenic a Moravan není přímo vymezena 
V územním plánu jako plocha komunikace, tak se jedná o polní cestu, kterou občané 
obce Moravany i města Brna využívají k procházkám a relaxaci, protože se jedná o 

   

195 

 



příjemné místo 5 vrcholkem kopce s krásným výhledem na okolí, což je uvedeno i 
v podkladech k předkládané změně. 

I z tohoto důvodu pak Podatel navrhuje upravit pozici cyklistické trasy na hranici 
katastru s její návazností na plánovanou síť cyklostezek „Střelicko“, která spojuje okolní 
obce. 

iw. 

Dopravní obslužnost 
Návrh Změny B50/07-1I spočívá ve změně stávajících nezastavěných ploch, převážně 
Svyužitím jako ZPF, na plochy výroby a skladování. Vymezení zastavitelných ploch 
vtéto lokalitě s sebou přinese zvýšené nároky na dopravní obslužnost. Změnou má být 
nově vymezeno cca 36 ha zastavitelných ploch s indexem podlažní plochy 0,6 a0,8, což 
bude generovat velký objem dopravy, který bude přivedlen do území dnes již ecrémně 
zatíženého dopravou. Ostatně město Brno rovněž připomínkovalo změny prováděné 
územním plánu obce Moravany s tím argumentem, že dopravní obslužnost v místě 
je nedostatečná, a to s ohledem na nedostatečnou kapacitu napojení na komunikaci R 
52 v místě křížení u OC Futurum. 
Změna nijak tento kritický bod dopravní infrastruktury neřeší, dokonce ani 
nekonstatuje, ač k tomu má minimálně ve shora uvedené územní studii přímý podklad. 
Je pouze konstatováno, že dojde ke změně místní úpravy provozu, a to vrežimu 
zjednosměrnění kritického napojení, jež je však s ohledem na místní podmínky zcela 
nesmyslné. 

V zadání zpracování návrhu Změny B50/07-ll se uvádí, že bude „souběžně řešena 
dopravní obsluha území od Moravan i od ulice Vídeňské“ Návrh Změny B50/07-11 
ovšem nepočítá s rozšířením stávajícího dopravního prostoru komunikace ra ulici 
Moravanská, Podél ulice Moravanská je navržen pás izolační zeleně, ale s úpravou 
dopravního prostoru Změna B50/07-Il nepočítá. Podatel požaduje upravit návrh 
Změny B50/07-Il tak, aby bylo navrženo rozšíření dopravního prostoru komunikace 
na ulici Moravanská vymezením koridoru dopravy a navržený pás izolační zeleně byl 
odsunut jižním směrem tak, aby bylo možné v prostoru jak vybudování dostatečně 
kapacitní komunikace, tak i izolační zeleně. 
Podatel jednoznačně požaduje, aby byla výstavba na plochách vymezených Změnou 
B50/07-1l podmíněna předchozí realizací stavby MUK Moravanská.

196 

 



Neřešením kritických problémů dopravní obslužnosti lokality Změna v podstatě 
zakládá do budoucna vznik míst s vysokým rizikem nehod, ztrát na majetku a ve velké 
míře své potenciality i ztrát na zdraví nebo lidských životech. 

iw. 

Nakládání s vodami, odpadními vodami, nakládání s dešťovou vodou 

Vodůvodnění návrhu Změny BS0/07-I1 se uvádí, že zásobování vodou bude 
Provedeno ze stávajícího uzlu na křižovatce ulice Moravanská a Moravanské lány, 
přičemž technický stav předřazeného vodovodního systému není schopen zajistit 
dostatečný tlak ani kapacitu pro celou zastavitelnou plochu Změny B50/07-1I, 
důsledkem čehož nebude v ploše možné realizovat hydranty požární vody. Územní 
studie „Moravanské lány II“ vypracovaná společností K4 as. v červnu 2009, schválená 
jakožto územně plánovací podklad dne 9.9.2009 a s potvrzenou aktuálností a možností 
dalšího využití jako územně plánovacího podkladu dne 19.8.2022 (dále jen „územní 
studie“) konstatuje, že stávající vodovodní rozvod není dostatečně kapacitní pro 
napojení výstavby v připravované lokalitě a že lokalita bude napojena na plánovaný 
Vodovodní přivaděč DN 600 z Vírské přehrady. Plán na tento nový vodovodní přivaděč 
je v souladu s Generelem odvodnění města Brna. Podatel požaduje, aby byla výstavba 
na plochách vymezených Změnou B50/07-1 podmíněna předchozí realizací savby 
vodovodního přivaděče DN 600. 
Vodůvodnění návrhu Změny B50/07-II se sice uvádí jako podmiňující investice 
odvedení splaškových vod prostřednictvím nové splaškové stoky podle koncepce 
zpracované v rámci Generelu odvodnění města Brna, ale současně návh Změny 
B50/07-I1 vodůvodnění uvádí, že „do doby realizace podmiňující investice není 
yloučen územní rozvoj na návrhových plochách ÚPmB stávajícím areálům, přednostně 
společnosti Heim, která provozuje ČOV s kapacitní rezervou za předpokladu souhlasu 
vypouštění odpadních vod do vodního toku od správce vodního toku a povolení 
knakládání s vodami, které umožňuje vypouštět odpadní vody do zatrubněného 
vodního toku“. Podatel požaduje, aby byla výstavba na plochách vymezených Změnou 
B50/07-1l podminěna předchozí realizací stavby nové splaškové stoky A0 v souladu s 
Generelem odvodnění města Brna, a to bez možnosti obcházení této podmiňující 
investice napojením do areálu ČOV společnosti Heim. 

  

Bez této změny není jakákoliv výstavba v místě realizovatelná a neměla být ani 
navržena. Postupem projednání souvisejících vztahů v území by se nemělo dít z pozice 
síly zpracovatele.

197 

 



Územní studie „Moravanské lány II“ stejně jako návrh Změny B50/07-ll se napresto 
nedostatečně vypořádávají s řešením nakládání s dešťovými vodami a odtokovými 
poměry Moravanského potoka. Jako součást návrhu Změny B50/07-lI je sice 
vymezena poměrně velká plocha na „vodohospodářské stavby", ale v odůvodnění 
Změny B50/07-Ii a ve vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na 
udržitelný rozvoj území jsou rozpory ohledně předpokládaného řešení dvou spolu 
souvisejících problematik, které ve své kumulaci mohou vést ke značným problémům. 
Jedním je samotné nakládání s dešťovými vodami a jejich akumulací a řízerým 
odtokem přes uzavřené retenční nádrže o blíže nespecifikovaném objemu, protože se 
předpokládaným objemem dešťových vod žádná z dostupných dokumentací 
nezabývá, a druhým je ochrana území před povodněmi a řešení rozlivových poměrů 
Moravanského potoka, který již nyní zásadně nabývá na svém průtočném profilu i bez 
nových zpevněných ploch. V současné době je zpracovávána „Studie odtokových 
poměrů v povodí Moravanského potoka“ kterou zadala Kancelář architekta města Brna 
a zpracovává ji Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.5. Tato studie má mímo jiné za 
cil zmapovat situaci na Moravanském potoce a jeho limity. Podatel požaduje, aby byla 
výstavba na plochách vymezených Změnou B50/07-I1 podmíněna předchozí 
aktualizací územní studie „Moravanské lány II" včetně podrobného výpočtu všech 
zpevněných ploch a následně odborným posouzením retenčních a transformačních 
možností Moravanského potoka v souladu s aktuálně zpracovávanou  Studií 
odtokových poměrů v povodí Moravanského potoka. 

   

Vzhledem ke svažitosti terénu by realizací zastavěných ploch docházelo k velkým 
problémům s hospodařením s dešťovou vodou, což se dá významně eliminovat pouze 
snížením výměry plochy navrhované změny a jejím lepším zakotvením do skutečných 
poměrů v lokalitě bez ignorování těchto poměrů. 

Ze shora uvedených důvodů podatel požaduje, aby návrh projednávání změny UP 
částí vymezených Změnou B50/07-Il byl zastaven do doby aktualizace 
Podkladové územní studie Moravské lány II, včetně konkrétních požadavků 
Především dopravní a technické infrastruktury. Jediné další“ řešení je 
v minimalizaci změny, tj, v jejím výrazném plošném omezení. 
1za takové podmínky: 

1) Obec Moravany zásadně nesouhlasí se změnou stávající nezastavéné 
Plochy (ZPF) na zastavitelnou plochu výroby a skladování v ploše Změny 
B50/07-1l, aniž by byla výstavba podmíněna realizací nezbytné dopravní a 
technické infrastruktury a aktualizací územní studie Moravanské lány II. 
Obec Moravany požaduje, aby byla výstavba v těchto plochách podi 

   

198 

 



199 

 

 

 

 

 



200 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Ad1)  

Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci podání je požadováno prodloužení splaškové stoky A01, vybudování vodovodního 
přivaděče z Vírské přehrady a aktualizace územní studie Moravanské lány II s podrobným 
výpočtem všech zpevněných ploch a posouzení retenčních a transformačních možností 
Moravanského potoka v souladu se zpracovávanou Studií odtokových poměrů v povodí 
Moravanského potoka. 
V Odůvodnění Změny je popsána podmiňující investice pro zástavbu – vybudování nové 
splaškové stoky s napojením do kanalizace A01 v ulici Moravanské. Uvedené řešení 
odkanalizování je navrženo v souladu s koncepcí stanovenou územně plánovacím 
podkladem Generelem odvodnění města Brna, u něhož byla dne 28. 3. 2023 prověřena 
aktuálnost a bylo potvrzeno dle § 30 odst. 6 stavebního zákona možnost dalšího využití 
jako územně plánovacího podkladu, a téhož dne bylo schváleno využití ÚPP Aktualizace a 
správa Generelu odvodnění města Brna – část Kanalizace. Předmětem Změny není řešení 
odkanalizování jedné společnosti, ale komplexní řešení celého předmětného území. Dne 
27. 4. 2023 se uskutečnilo jednání s Povodím Moravy, s.p. ohledně dořešení likvidace 
splaškových vod v souvislosti s ČOV společnosti  HEIM Trade SE. Z jednání vyplynulo, že 
bude text v Odůvodnění v kapitole 5.4.2 Technická infrastruktura – Odvádění splaškových 

a dešťových vod upraven ve smyslu, že do doby realizace podmiňující investice není 
vyloučen územní rozvoj na návrhových plochách ÚPmB stávajícím areálům, např. 
společnosti HEIM Trade SE, které provozují ČOV, a to za podmínek stanovených ve 
stanovisku Povodí Moravy, s.p. a též za předpokladu souhlasu vypouštění předčištěných 
odpadních vod do vodního toku od správce vodního toku a povolení k nakládání s vodami, 
které umožňuje vypouštět odpadní vody do zatrubněného vodního toku Moravanský potok. 
V rámci Změny je podrobně řešeno zásobování vodou předmětného území v souladu 
Generelem odvodnění města Brna. Technické řešení bude v souladu se standardy městské 
vodovodní sítě. V případě nevyhovujícího kapacitního stavu vodovodního řadu je 
v kompetenci příslušného správce stanovit nemožnost napojení do vodovodního řadu. 
K navrhovanému řešení Změny příslušný správce nevyjádřil nesouhlas. 
Změna byla zpracována mimo jiné na základě ÚPP Generelu odvodnění města Brna a 
územní studie Moravanské lány II. U územní studie Moravanské lány II byla dne 19. 8. 2022 

prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno dle § 30 odst. 6 stavebního zákona možnost dalšího 
využití jako územně plánovacího podkladu. Jak je výše uvedeno, u ÚPP Generelu 
odvodnění města Brna byla dne 28. 3. 2023 též prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno dle 
§ 30 odst. 6 stavebního zákona možnost dalšího využití jako územně plánovacího 
podkladu, a téhož dne bylo schváleno využití ÚPP AGOmB. AGOmB navrhuje stejnou 
koncepci odvedení splaškových vod i dešťových vod, tzn. do Moravanského potoka, jako 
Generel odvodnění města Brna. Vzhledem k tomu, že AGOmB byl zpracován na podkladu 
Návrhu Územního plánu města Brna, kde v předmětném území je navržena rozvojová 
lokalita s označením Pr-7, a s ohledem na další uvedené důvody není důvodné aktualizovat 
územní studii Moravanské lány II. Nově schválený AGOmB bude v textu v Odůvodnění 
zohledněn. 
Dne 15. 10. 2019 a 27. 4. 2023 se uskutečnilo jednání s Povodím Moravy, s.p. ohledně 
odvedení dešťových a splaškových vod, ze kterých vyplynul souhlas s odvedením 
dešťových vod do Moravanského potoka a odvedením splaškových vod do navrhované 



201 

 

kanalizace do ulice Moravanská za podmínky úpravy textu v Odůvodnění – viz Odůvodnění 
kapitola 5.4.2 Technická infrastruktura – Odvádění splaškových a dešťových vod. 

Studie odtokových poměrů v povodí Moravanského potoka, jejíž cílem je mimo jiné 
navrhnout opatření, které budou zlepšovat stávající stav vodního toku, je v současné době 
zpracovávána. Není tedy možné v současnosti provádět soulad s nedokončenou studií a 

v rámci Změny nemohou být řešeny problémy stávajícího nevyhovujícího stavu vodního 
toku, který je důsledkem nekázně a nelegálního vypouštění odpadních vod. 
Pro zlepšení stávajícího stavu je však v rámci Změny navrhována regulace odtoku 
dešťových vod. V současnosti dešťové vody z předmětného území stékají do vodního toku 
neregulovaně. Je předepsáno, že budou realizovány zádržné systémy pro odtok dešťových 
vod a musí být dodržen regulovaný odtok z návrhové plochy v hodnotě 10 l/s/ha dle 
požadavku ÚPP Aktualizace a správy Generelu odvodnění města Brna – část Kanalizace. 
Pro zajištění ochránění navazujícího území je v návrhu vymezena vodohospodářská plocha 
– VH, odkud bude možné naakumulovanou dešťovou vodu regulovaně vypouštět do 
vodního toku nebo využívat pro závlahu. Objem retenčních nádrží bude stanoven v rámci 
podrobnějších dokumentací. 
Na základě výše uvedeného bylo možné připomínce vyhovět a to tak, že do Přílohy č. 1 

OZV byl nově vložen samostatný odstavec: „Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou 

přípustné za podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou infrastrukturu 
doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury.“ 
 

Část Ad 1) 
V rámci podání je dále požadováno podmínění výstavby v těchto plochách realizací MÚK 
Moravanská. 
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno podmínění využití zastavitelných ploch realizací 
výhledové dopravní stavby MÚK Moravanská; dále je upozorněno na nemožnost přímého 
napojení lokality řešené v rámci Změny na ulici Moravanskou v cílovém stavu. 
Návrh Změny předpokládá dopravní obsluhu úpravou a rozšířením koridoru pro umístění 
komunikace z doprovodné komunikace podél ulice Vídeňská a vytváří předpoklady pro 
možnost návaznosti na „MÚK Moravanská“, která je ve zpracování ve stupni projektové 
dokumentace pro územní rozhodnutí. Tyto výhledové dopravní stavby jsou pro území 
důležité z hlediska doplnění struktury stávajícího systému dopravní infrastruktury a zajištění 
zkvalitnění dopravní obsluhy rozvojové oblasti Brno-jih (k.ú. Dolní Heršpice a Přízřenice). 
Připojení území je předpokládáno na ulici Moravanskou a Vídeňskou dle současného stavu. 
Územní plán obecně řeší základní připojení funkčních ploch na systém ať už stávajících 
nebo výhledových komunikací v území. Přesné řešení místa a způsobu dopravní obsluhy 
je až předmětem dalších stupňů projektové dokumentace jednotlivých záměrů, kdy už je 
možné znát přesnější rozsah záměrů včetně stanovení konkrétní zátěže či směřování 
dopravy. 

V rámci obecných regulativů je možné umístění komunikací ve všech stavebních plochách.  
S ohledem na výše uvedené bylo možné připomínce vyhovět a to tak, že do Přílohy č. 1 

OZV byl nově vložen samostatný odstavec: „Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou 

přípustné za podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou infrastrukturu 

doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury.“ 
 



202 

 

Ad 2)  

Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání je požadováno vymezení pásů zeleně po obvodu zastavitelných ploch při 
styku s volnou krajinou. 

Koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních vztahů je dána 
předpoklady a možnostmi využití převažující navrhované funkční struktury, tj. ploch 
pracovních aktivit v kontextu cílového využití území jak města Brna, tak sídel Moravany a 
Modřice. Z posouzení souvisejících územních plánů vyplývá, že urbanizace území bude v 
tomto prostoru ukončena, což je dáno konfigurací terénu a existencí limitů, zejména 
chráněného ložiskového území na rozhraní území měst Brna a Modřic a ochranou hodnoty 
charakteristického krajinného obrazu přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny, 
která je definována v ZÚR. 
Hodnoty krajinného rázu a přírodní hodnoty území by vzhledem k rozsahu předkládané 
změny a stávajícímu charakteru území (v současnosti jednolitá produkční plocha 
zemědělské velkovýroby bez krajinných prvků charakteristických pro historicky utvářenou 
kulturní zemědělskou krajinu) neměly být významně dotčeny, zejména vzhledem k tomu, 
že návrh Změna obsahuje řadu opatření pro zapojení navrhované zástavby do krajiny. 
Návrh respektuje terénní konfiguraci, která v jižní části území tvoří charakteristický krajinný 

obraz přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny, a navrhuje takové uspořádání 
krajiny, aby se v řešeném území prolínal systém sídelní zeleně a zeleně, která bude 
součástí zastavitelných ploch a spolu s liniovou zelení alejí podél cest zejména pak v jižní 
vyvýšené části terénu mohou vytvořit měkký přechod mezi urbanizovaným územím a 
krajinou, případně zdůraznit terénní hřbet. V návrhu Změny je pro doprovodnou zeleň 
(aleje) v koridorech/plochách veřejných prostranství a místních komunikací vytvořen 
dostatečný prostor. Terénní konfigurace také napovídá, že prostorové uspořádání 
zastavitelných ploch bude nutně terasovité, přičemž ozelenění svahů teras do značné míry 
skryje převážně halové objekty. Tento prvek by v současné krajině, která je bezlesá a bez 
remízků, se stromy mohl vytvořit zajímavou strukturu. Izolační zeleň je vymezena mezi 
zastavitelnou plochou PV při ul. Moravanská a zastavitelnou plochou bydlení v lokalitě 
Moravanské lány. Změna zároveň předpokládá rozšíření krajinné zeleně podél vodního 
toku a okolo vodohospodářské plochy a dále navržena krajinná zeleň jako součást 
rekultivovaného prostoru po ukončené těžbě cihlářských hlín. 
Je zřejmé, že „významný pohledový svah“, vnímaný z ul. Moravanské (specifikovaný v ÚAP 
2016) nemá skutečnou hodnotu, která je vyjádřena v ÚAP 2016, a právě proto není 
specifikována v ÚAP 2020. Vzhledem k tomu, že podél ul. Moravanské je navržena izolační 
zeleň, nebude pohled ze stanovišť v této linii patrný a zanikne. Hodnotu v řešeném území 
tvoří především otevřená krajina a její celistvý charakter, který lze doplnit o aleje podél cest 
a v její vrcholové části a o zeleň stromů v navržených pěstebních plochách. 
Na základě uvedeného je zřejmé, že navržená sídelní zeleň včetně zeleně v zastavitelných 
plochách a zeleně stromořadí tvořící prostupy do volné krajiny spolu s konfigurací terénu je 
optimální pro zajištění přívětivého vnímání předmětné krajiny, resp. dojde v podstatě 
k vytvoření pestřejší struktury zeleně, než je v dané lokalitě dosud, a proto není důvodné a 
také koncepční vymezovat samostatné pásy ploch krajinné zeleně po obvodu 
zastavitelných ploch. 
Z výše uvedených důvodů není možné připomínce vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 



203 

 

Ad 3)  

Připomínce se nevyhovuje. 

V rámci podání je požadováno zmenšení zastavitelné plochy výroby a skladování v rozmezí 
od ul. Moravanské po Moravanský potok. 
Změna vytváří územní předpoklady pro další rozvoj ekonomických funkcí především v 
jádrovém území metropolitní rozvojové oblasti, a to vymezením zastavitelných ploch pro 
ekonomické aktivity; tím podporuje vzájemnou koordinaci rozvoje města Brna a okolních 
sídel (Modřice, Moravany, Nebovidy), zejména z hlediska vyváženosti rezidenčních a 
pracovních funkcí a zároveň koordinuje a podporuje rozvoj ekonomických aktivit v plochách 
s vazbou na silnice nadřazené sítě. Změna vytváří předpoklady pro výstavbu vymezením 
zastavitelných ploch ucelené část území navazující na současné zastavěné území města 
(výrobní zónu), určených pro rozvoj výrobních kapacit. Jejich nedostatek v současnosti 
brání využití ekonomického potenciálu města, zhoršuje podmínky pro hospodářský rozvoj 
a pro soudržnost společenství obyvatel území města Brna a sousedních obcí. Změna řeší 
ucelenou část území při jihozápadní hranici statutárního města Brna, které doplňuje pás 
urbanizovaného území zejména výrobních a logistických areálů na území města, jehož 
páteří je ulice Vídeňská. Změna dokládá, že se jedná o prakticky jediné území, ve kterém 
lze nabídnout zastavitelné plochy pro výrobní funkce využitelné v jižním směru přednostní 
urbanizace v reálném čase a dostatečném rozsahu, a to i bez podmínky výstavby 
dopravního napojení na silnici I/52 v ul. Vídeňské (MÚK Moravanská). Toto napojení však 
bude pro zvýšení kvality dopravní obsluhy území významné, navíc propojí řešené území s 
prostorem Dolní Heršpice - Přízřenice, tj. územím, které je součástí směru „přednostní 
urbanizace“ a z důvodu neexistence napojení na nadřazenou silniční síť nemůže být 
v nejbližší době využito. Změna reflektuje prostorové uspořádání sousedních obcí, tzn. že 
se vymezuje takové funkční využití území, které navazuje na funkční využití v kontaktním 
území. Cílem Změny je komplexně řešit zónu určenou pro rozvoj výrobních kapacit, jejichž 
nedostatek v současnosti brání využít ekonomický potenciál města (viz vyhodnocení vývoje 
území obsažené v dříve zpracovaných Územně analytických podkladech města Brna). 
Změna vymezuje nové, zastavitelé plochy v optimálním rozsahu a reaguje na požadavek 
navrhnout zastavitelné plochy výrobních aktivit (PV, PZ). Rozsah zastavitelných ploch je 
omezen tak, aby byl zachován charakteristický obraz zemědělsky využívané krajiny se 
zvlněným horizontem Moravanské vrchoviny. Plochy komunikací a prostranství místního 
významu napojují území na ul. Moravanskou a Vídeňskou (resp. souběžnou silnici III. tř.) a 
tvoří páteř nebo prostupnost pro obsluhu území. 
Změna obecně vychází z principu integrovaného rozvoje území města a navazujícího 
regionu metropolitní oblasti města Brna, přičemž reflektuje prostorové uspořádání 
sousedních obcí včetně koordinace odvětvových a časových hledisek (zejména možnost 
etapové výstavby s využitím infrastruktury stávajících areálů na území města v kontaktu s 
řešeným územím). Koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních 
vztahů je dána předpoklady a možnostmi využití převažující navrhované funkční struktury, 
tj. ploch pracovních aktivit v kontextu cílového využití území jak města Brna, tak sídel 
Moravany a Modřice. Z posouzení územních plánů vyplývá, že urbanizace území bude v 
tomto prostoru ukončena, což je dáno konfigurací terénu a existencí limitů, zejména 
chráněného ložiskového území na rozhraní území měst Brna a Modřic a ochranou hodnoty 
charakteristického krajinného obrazu přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny, 
která je definována v ZÚR. 
Z hlediska přiměřenosti rozvoje je návrh Změny vyvážený, především z důvodů potenciálu 
pro zlepšení ekonomických podmínek rozvoje města. 



204 

 

Z výše uvedených důvodů není možné připomínce vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

Ad4)  

Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání je požadováno doplnění nebo úprava vedení trasy cyklistické dopravy podél 
hranice řešeného území na hranici katastru města Brna a obce Moravany. 

Není nám známo, že by v požadované trase bylo sledováno propojení pro cyklistickou 
dopravu nadmístního významu. 
Výkres D2 – Koncepce cyklistické dopravy obsahuje „Vybrané výhledové trasy pro 
cyklistickou dopravu“, a tedy není jeho obsahem vyznačení všech možných, zamýšlených 
nebo doporučených tras pro cyklistickou dopravu.  
V rámci Změny bylo navrženo doplnění propojení sever – jih, protože se jeví jako vhodné 
doprovodné řešení vedení cyklistické dopravy vůči koridoru ulice Vídeňské. 
Obecně umístění tras pro cyklistickou dopravu je možné ve všech funkčních plochách, tedy 
není nutné trasu konkrétně vyznačovat. Záměr je realizovatelný i bez vyznačení linie 
v územním plánu.  
Z tohoto důvodu připomínce nelze vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

 

 



bo: Pel p <“ 
4 

MĚSTO MODŘICE ““ 4“ 
náměstí Svobody 93, 664 42 Modřice 

  

  

Váš dopis zn.: Doporučeně/E -mailem/'DS 
Ze dne: 
Číslo jednací: — Mod 802/2023 Magistrát města Bma 
Spisová zn.: Odbor územního plánování a rozvoje 

Kounicova 67 
Vyřizuje: Květoslava Hóklová 60167 Brno 
Telefon/mobil: | 537 001 016/606764544 An aero Dero 

“ kvetoslava.hoklova mesto- MMB/0161308/2023 
PR modrice.cz el A 
Datum: 2023-03-15 | 

      MDM 
nubles6$192713 

  

Upravený návrh změny Územního plánu města Brna B50/07/| MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. 
Moravanská včetně vyhodnocení na udržitelný rozvoj území 

Vážení, 

Město Modřice v souladu s ustanovením $ 52 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a na základě $ 6 odst. 
6 písm d) stavebního zákona uplatňuje k upravenému Návrhu změny Územního plánu města Brna 
B50/07/I MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská včetně vyhodnocení na udržitelný rozvoj 
území následující: 

Město Modřice v rámci společného jednání o návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07- 
I písemnou korespondencí čj. Mod1389/2019 z 19.06.2019. uplatnilo připomínky, které 
v předloženém upraveném návrhu změny pro veřejného projednání nebyly zohledněny ani 
s městem Modřice diskutovány, a to z zejména z důvodu přímé dopravní vazby této změny na 
jeho území. 

Z tohoto důvodu opakovaně požadujeme zastavitelné plochy v řešeném území podmíňovat: 
- © realizací MUK Moravanská 
= -© vybudováním nové kapacitní splaškové stoky. 

Hlavním důvodem je nárust další dopravní zátěže z obsluhovaného území o rozloze cca 50 ha, 
které je dle koncepce dopravy napojené na komunikaci 1II/15277 bez podmínky výstavby 
dopravního napojení na silnici /52 v ulici Videňské (MŮK Moravanská). Tato koncepce zásadním 
způsobem ovlivňuje území města Modřice, do kterého přináší další dopravní zátěž. Jako podpůrný 
argument uvádíme, že řešené území v návrhu změny postrádá přímé dopravní napojení na MŮK 
Moravanská v cílovém stavu. O přímém dopravním řešení se neuvažuje ani v dalším navazujícím 
stupni řízení, tj. v dokumentaci pro územní řízení, která se aktuálně zpracovává, kde je předmětné 
území napojeno na obslužnou komunikaci bez přímého napojení na MŮK Moravanská. S tímto 
řešením zásadně nesouhlasíme. 

Dalším důvodem je nedořešený stav Moravanského potoka, kde nejsou komplexně prověření 
všichni napojení producenti, nejsou vyhodnoceny kapacitní limity a kvalita vody tohoto vodního 
toku. Bez těchto základních informací nelze řešit další odkanalizování části řešeného území touto 
změnou přes čerpací stanici společnosti HEIM do Moravanského potoka. Zbývající část území, 
která nebyla jednoznačně vymezena, je podmiňována realizací nové kanalizační stoky v souladu 
s Generelem odvodnění města Brna, která má být koordinována s MUK Moravanská. 
 

205 

 

2   Město Modřice 



206 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Ad1)  

Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno podmínění využití zastavitelných ploch realizací 
výhledové dopravní stavby MÚK Moravanská; dále je upozorněno na nemožnost přímého 
napojení lokality řešené v rámci Změny na ulici Moravanskou v cílovém stavu. 
Změna předpokládá dopravní obsluhu úpravou a rozšířením koridoru pro umístění 
komunikace z doprovodné komunikace podél ulice Vídeňská a vytváří předpoklady pro 
možnost návaznosti na „MÚK Moravanská“, která je ve zpracování ve stupni projektové 
dokumentace pro územní rozhodnutí. Tyto výhledové dopravní stavby jsou pro území 
důležité z hlediska doplnění struktury stávajícího systému dopravní infrastruktury a zajištění 
zkvalitnění dopravní obsluhy rozvojové oblasti Brno-jih (k.ú. Dolní Heršpice a Přízřenice). 
Připojení území je předpokládáno na ulici Moravanskou a Vídeňskou dle současného stavu. 
Územní plán obecně řeší základní připojení funkčních ploch na systém ať už stávajících 
nebo výhledových komunikací v území. Přesné řešení místa a způsobu dopravní obsluhy 
je až předmětem dalších stupňů projektové dokumentace jednotlivých záměrů, kdy už je 
možné znát přesnější rozsah záměrů včetně stanovení konkrétní zátěže či směřování 
dopravy. 

V rámci obecných regulativů je možné umístění komunikací ve všech stavebních plochách.  
S ohledem na výše uvedené bylo možné připomínce vyhovět, a to tak, že do Přílohy č. 1 

OZV byl nově vložen samostatný odstavec: „Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou 

přípustné za podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou infrastrukturu 

doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury.“ 



207 

 

 

Ad2)  

Připomínce se vyhovuje. 
V rámci podání je požadováno nové vybudování kapacitní kanalizace. 
V Odůvodnění je popsána podmiňující investice pro zástavbu – vybudování nové splaškové 
stoky s napojením do kanalizace v ulici Moravanské. Uvedené řešení odkanalizování je 
navrženo v souladu s koncepcí stanovenou územně plánovacím podkladem Generelem 
odvodnění města Brna, u něhož byla dne 28.03.2023 prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno 

dle § 30 odst. 6 stavebního zákona možnost dalšího využití jako územně plánovacího 
podkladu, a téhož dne bylo schváleno využití ÚPP Aktualizace a správa Generelu 
odvodnění města Brna – část Kanalizace.  
Bez nové splaškové stoky není možné naplňovat potenciál návrhové plochy. 
Dále je v Odůvodnění uvedeno, že do doby realizace podmiňující investice není vyloučen 
územní rozvoj na návrhových plochách ÚPmB stávajícím areálům, přednostně společnosti 
HEIM Trade SE, která provozuje ČOV, a to za předpokladu souhlasu vypouštění 
předčištěných odpadních vod do vodního toku od správce vodního toku a povolení k 
nakládání s vodami, které umožňuje vypouštět odpadní vody do zatrubněného vodního toku 
Moravanský potok. Dne 27.04.2023 se uskutečnilo jednání s Povodím Moravy, s.p. ohledně 
dořešení likvidace splaškových vod v souvislosti s ČOV společnosti HEIM Trade SE. 

Z tohoto důvodu bude text v Odůvodnění v kapitole 5.4.2 Technická infrastruktura – 

Odvádění splaškových a dešťových vod upraven ve smyslu, že do doby realizace 

podmiňující investice není vyloučen územní rozvoj na návrhových plochách ÚPmB 
stávajícím areálům, např. společnosti HEIM Trade SE, které provozují ČOV, a to za 
podmínek stanovených ve stanovisku Povodí Moravy, s.p. a též za předpokladu souhlasu 

vypouštění předčištěných odpadních vod do vodního toku od správce vodního toku a 
povolení k nakládání s vodami, které umožňuje vypouštět odpadní vody do zatrubněného 
vodního toku Moravanský potok, jak bylo dohodnuto na uvedeném jednání. 
Dále Změna předpokládá regulaci odtoku dešťových vod. Je předepsáno, že budou 
realizovány zádržné systémy pro odtok dešťových vod a musí být dodržen regulovaný odtok 
z návrhové plochy v hodnotě 10 l/s/ha dle požadavku ÚPP Aktualizace a správa Generelu 
odvodnění města Brna – část Kanalizace. Pro zajištění ochránění navazujícího území je 
v návrhu vymezena vodohospodářská plocha – VH, odkud bude možné naakumulovanou 
dešťovou vodu regulovaně vypouštět do vodního toku nebo využívat pro závlahu. 

Na základě výše uvedeného bylo možné připomínce vyhovět, a to tak, že do Přílohy č. 1 OZV 

nově vložen samostatný odstavec: „Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou přípustné za 
podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou infrastrukturu doloženou souhlasem 
vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury.“ 

 

Ad3)  

Napojení na ul. Tyršova 

Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.  
Z hlediska požadavku na dopravní propojení koridoru při východním okraji řešeného území 
do ulice Tyršova uvádíme, že návrh změny ponechává propojení v rozsahu dle stávajícího 
stavu především pro pěší a cyklisty, neboť neshledal důvodným páteřní propojení 
automobilovou dopravu nad rámec stávající obsluhy pozemků. Návrh Změny z hlediska 
zajištění koordinace využívání území s ohledem na širší územní vztahy posoudil ve svém 
stanovisku nadřízený orgán OÚPSŔ JMK a to, že v komunikaci a prostranství místního 



208 

 

významu na východním okraji řešené lokality je vymezena cyklotrasa ve směru Moravanská 
– Modřice (ul. Tyršova), společně s pěší trasou.   
Pro úplnost uvádíme, že záměr MÚK Moravanská na výjezdu z města Brna je vždy připojen 
pouze na kolektorovou komunikaci podél ulice Vídeňská a neumožňuje přímé připojení na 
ulici Vídeňskou.  
Je otázkou skutečné směrování dopravy z území kolem ulice Tyršovy v Modřicích. 
V případě výjezdu směrem na jih by doprava využívala opět kolektorové komunikace, při 
výjezdu na sever může využít mimoúrovňového řešení výše uvedeného záměru. 
Doložené studijní propojení souběžné komunikace se sil. I/52 (D52) a ulice Tyršovy nemá 
na návrh řešení změny ÚPmB vliv a propojení komunikací nevylučuje.  
Pokud výhledově vyvstane účelné její rozšíření a zlepšení dostupnosti území na základě 
vzájemných dohod obcí, pak je toto možné učinit na základě úpravy organizace dopravy 
v území, v rámci které mohou být i vyhodnoceny případné vlivy konkrétní úpravy na části 
území jednotlivých obcí.  
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

 

Ad4)  

Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.   
Město Modřice požaduje podmínky pro zástavbu daného území včetně podmínek dopravní 
a technické infrastruktury stanovit regulačním plánem, resp. území podmínit vydáním RP. 

V současné době s ohledem na legislativní problematiku (nový stavební zákon s účinnosti 
od 1.  7. 2024) a aktuálně pořizovaný nový Územní plán města Brna není vhodné podmínku 
RP stanovit. Rozhodnutí, zda pořídit RP bude aktuální po vydání nového ÚPmB. Z tohoto 

důvodu není možné požadavku na podmínění území zpracováním RP vyhovět.    
Za účelem splnění požadavků však lze pořídit novou územní studii (ÚS), která podrobněji 
nastaví funkční využití a prostorové uspořádání území, prověří možnost etapizace a na ni 

navázané podmiňující investice s tím, že zadání bude zasláno k připomínkám městu 
Modřice. Požadavku lze tak vyhovět tímto způsobem.  
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

 

 



  

m: PA te a 

jící < 

1 město Brno 

PŘIPOMÍSEA. noh 
HME/0164565/2023 

zm - Livty přiLáhy:l 

Poratel: 
mmblesto1$jišd 

PĚKNÝ JIH 2.5., IČO 22725351 

Sidlo: Moravanská 159/86, Přízřenice, 619 00 Brno 

oravanská 159/86, Přízřenice, 619 00 Brno 

  

MAGISTRÁT MĚSTA ERNA 
Odbor územního plánování a rozvoje 
Kounicova 67 

601 67 Brno 

V Brně 28.3.2023 

Mesouhlasíme se změnou územního plánu B5W07-1I MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Maravanská 
protože: 

= jev přímém rozporu s ideou kompaktního města a jde proti snahám nerozšiřovat hranice 
města dále so valné krajiny 

» -jev jasném nesouladu se strategickým plánem Brno 2050, kankrétně jeho první hodnotou 

"KOMPAKTNÍ A VYVÁŽENÉ MĚSTO" 

Poj hodnoty: Brno v race 2050 je kompaktní a jinkčně vywžené. Tb je vyjádřeno souvislou o prostorově 
nerozprýlenou zdstovbot, v niž jsou centra každodenních aktivit obyvatel co nejblíže místům jejich bydliště. 
Každodenní Život vyvdženého města se tk může odehrávat v měřítku městské čtvrti. Kompaktní © vyvžené město 

sněžije závislost no daprervě a je předpokladem pro zvýšení sackálních kontaktů © bezpečnosti odyvatel. 

Přínos městu: L kompaktního a vyvdženého města lze očekávat snížení práštorových neraků na výstavbu c podporu 
regenerace neďastatečně využinéha území (mpř, využhí proluk čř starých tmedurstridiních objektů). Tím se sníží 
nároky nea výstavbu a údržbu liniové rechnické a dopravní infrastruktury a dojdě k omězení dopravní zděře, Zlepší 
se přístup obyvatel, zejména těch méně mobilních, ke službe, Nově rovitolizovaná územní © městská lokální centra 
přinesou zlepšení z hlediska obslužnosti, bezpečností © sočídlní soudrznosti obyvatel, 

Cíle — Ejeňtivně využívat území města prastřednicívím podpory souvislé zdstovby © rozvoje vydžené sítě lakajních 
čenter - Wytwafit město krátkých vadčlenas. - FozáfŘ|t mažrětí nuězba K zintenzivnění zástav vw ddradniztračvních 

hranicích město, - Zajistit fungující únemní plánování © koncepční razvaj bokalit, 

« -© wsoučasné dohě není plocha tohoto rozsahu dopravně napojitelná a jeji realizace bude mit za 

následek dopravní kolaps napojení kolektorových komunikaci na 2 u OC Futurum 

=- vsoučasné době není plocha tohoto rozsahu napojitelná na kanalizační stoku a jeji napajení na 

stoku AOL by znamenalo přetížení jejich kapacit a omezení práv vlastníků do ní napojených 
nemwitostí

209 

 

Připomínka: PĚKNÝ JIH z.s.



210 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Ad1)  

Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání je vysloven názor, že Změna je v rozporu s ideou kompaktního města a jde 
proti snahám nerozšiřovat hranice města dále do volné krajiny. Tento názor není nijak 
odůvodněn, proto jej pořizovatel pouze bere na vědomí a nelze připomínku věcně 
vyhodnotit. Problematice „kompaktního města“ se podrobně věnuje vyhodnocení 
připomínky v bodě 2).  
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

Ad 2)  

Připomínce se nevyhovuje. 

V rámci podání je vysloven názor, že Změna je v nesouladu se strategickým materiálem 
Brno 2050, konkrétně s hodnotou „Kompaktní a vyvážené město“. 
Je třeba vzít v úvahu, že strategie Brno 2050 je koncepční materiál, který obsahuje výčet 
celé škály principů, které mají být uplatňovány při budoucím rozvoji města. Nelze z této 
soustavy zásad vytrhnout a adorovat jediný princip na úkor ostatních tezí, základem 
Strategie 2050 musí být VYVÁŽENOST a proporcionální rozvoj celého území města.  
Na principu „kompaktního města“ byla v platném ÚPmB provedena celá řada změn, které 
mají za cíl přeměnit oblasti průmyslových brownfields na kompaktní struktury rezidenční a 
smíšené funkční zástavby. Dále byla v údolích říčních niv posilována funkce krajinné zeleně 
s rozvojem rekreačních funkcí na úkor ploch pracovních aktivit. Aplikace principů 
„kompaktního města“ v širším centru města Brna má přímý dopad na ekonomický pilíř 
udržitelného rozvoje obce, dochází totiž k celkovému úbytku rozvojových ploch pracovních 



211 

 

aktivit zejména v segmentu výrobním (viz závěry kapitoly „Vyhodnocení vývoje území 
obsažené v Územně analytických podkladech města Brna - Aktualizace 2016“, kde je 
uvedeno, že ve sledovaném období od roku 2012 do 2016 došlo k podstatnému snížení 
rozsahu návrhových ploch pracovních aktivit). V celkovém složitém systému města je třeba 
dbát na vyváženost, nelze opomenout veřejný zájem spadající do ekonomického pilíře, 
přičemž navržené rozšíření již vymezených  a naplněných zastavitelných ploch pro výrobu 

jižním směrem podél ul. Vídeňské lze koordinovat s „kompaktním rozvojem“ v centrálních 
částech města za účelem zlepšení bilance ploch pro funkci pracovních aktivit v Brně a 
současně do nových rozvojových lokalit pro výrobu zakomponovat plochy nezastavitelné, 
které mají za úkol zachovat prostupnost a krajinné hodnoty v urbanizovaných plochách. 
Z výše uvedených důvodů není možné připomínce vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

Ad3)  

Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání je konstatováno, že v současné době není plocha tohoto rozsahu dopravně 
napojitelná a její realizace bude mít za následek dopravní kolaps napojení kolektorových 
komunikací na I/52 u obchodního centra Futurum. 

Jedná se o konstatování podatele, ze kterého nevyplývá konkrétní požadavek. 
Změna předpokládá dopravní obsluhu úpravou a rozšířením koridoru pro umístění 
komunikace z doprovodné komunikace podél ulice Vídeňská a vytváří předpoklady pro 
možnost návaznosti na „MÚK Moravanská“, která je ve zpracování ve stupni projektové 
dokumentace pro územní rozhodnutí. Tyto výhledové dopravní stavby jsou pro území 
důležité z hlediska doplnění struktury stávajícího systému dopravní infrastruktury a zajištění 
zkvalitnění dopravní obsluhy rozvojové oblasti Brno-jih (k.ú. Dolní Heršpice a Přízřenice).   
Připojení území je předpokládáno na ulici Moravanskou a Vídeňskou dle současného stavu. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

Ad4)  

Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání je konstatováno, že předmětná plocha není napojitelná na kanalizační stoku 
A01. 

Změna předkládá koncepční řešení odkanalizování návrhových ploch do kanalizace A01 
v ulici Moravanské. Řešení odkanalizování je navrženo v souladu s koncepcí stanovenou 
územně plánovacím podkladem Generelem odvodnění města Brna, u něhož byla dne 
28.03.2023 prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno dle § 30 odst. 6 stavebního zákona 
možnost dalšího využití jako územně plánovacího podkladu, a téhož dne bylo schváleno 
využití ÚPP Aktualizace a správa Generelu odvodnění města Brna – část Kanalizace, který 
je součástí ÚPP Generelu odvodnění města Brna a která potvrdila stejnou koncepci 
odkanalizování z předmětného území do ulice Moravanská. AGOmB navrhuje opatření 
s označením č. 25 ve znění „Rekonstrukce kanalizace ve stávající trase a zvětšení profilu 
z kapacitních důvodů v ulici Moravanská.“ AGOmB bude ve Změně zapracován. Dále 
v tomto území jsou zpracovány dva investiční záměry, a to investiční záměr schválený do 
závazného plánu „Vybudování dešťové a splaškové kanalizace v ulici Moravanská“ a 
investiční záměr schválený do operativního plánu „Brno, výstavba kanalizace Přízřenice, 
úsek: Moravanské Lány – Modřická“. Dále je připravována Studie proveditelnosti 



212 

 

odkanalizování a zásobování vodou v lokalitě Moravanské Lány – Přízřenice. V území je 
technická infrastruktura s ohledem na výše uvedené řešena a v rámci změny ÚPmB 
nemohou být řešeny problémy stávajícího nevyhovujícího stavu kanalizace. V případě 
nevyhovujícího kapacitního stavu kanalizace je v kompetenci příslušného správce 
rozhodnutí o nemožnosti napojení do kanalizace. 
S ohledem na nově schválený ÚPP Aktualizace a správa Generelu odvodnění města Brna 
– část Kanalizace do Odůvodnění bylo zapracováno a zaktualizováno znění textu v kapitole 

5.4.2 Technická infrastruktura – Odvádění splaškových a dešťových vod. Jedná se zejména 
o uvedení navrženého opatření s označením č. 25.  
 

Ad5)  

Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání jsou vyjádřeny obavy o zásah do charakteru krajiny – do pohledově 
exponované lokality (Ad5) a je požadováno vymezení pásů zeleně po obvodu 
zastavitelných ploch, aby nedošlo k zásahům do krajinného rázu (Ad7). 
Koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních vztahů je dána 
předpoklady a možnostmi využití převažující navrhované funkční struktury, tj. ploch 
pracovních aktivit v kontextu cílového využití území jak města Brna, tak sídel Moravany a 
Modřice. Z posouzení souvisejících územních plánů vyplývá, že urbanizace území bude v 
tomto prostoru ukončena, což je dáno konfigurací terénu a existencí limitů, zejména 
chráněného ložiskového území na rozhraní území měst Brna a Modřic a ochranou hodnoty 
charakteristického krajinného obrazu přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny, 
která je definována v ZÚR. 
Hodnoty krajinného rázu a přírodní hodnoty území by vzhledem k rozsahu předkládané 
změny a stávajícímu charakteru území (v současnosti jednolitá produkční plocha 
zemědělské velkovýroby bez krajinných prvků charakteristických pro historicky utvářenou 
kulturní zemědělskou krajinu) neměly být významně dotčeny, zejména vzhledem k tomu, 
že Změna obsahuje řadu opatření pro zapojení navrhované zástavby do krajiny. Změna 

respektuje terénní konfiguraci, která v jižní části území tvoří charakteristický krajinný obraz 
přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny, a navrhuje takové uspořádání krajiny, 
aby se v řešeném území prolínal systém sídelní zeleně a zeleně, která bude součástí 
zastavitelných ploch a spolu s liniovou zelení alejí podél cest zejména pak v jižní vyvýšené 
části terénu mohou vytvořit měkký přechod mezi urbanizovaným územím a krajinou, 
případně zdůraznit terénní hřbet. V návrhu změny je pro doprovodnou zeleň (aleje) v 
koridorech/plochách veřejných prostranství a místních komunikací vytvořen dostatečný 
prostor. Terénní konfigurace také napovídá, že prostorové uspořádání zastavitelných ploch 
bude nutně terasovité, přičemž ozelenění svahů teras do značné míry skryje převážně 
halové objekty. Tento prvek by v současné krajině, která je bezlesá a bez remízků, se 

stromy mohl vytvořit zajímavou strukturu. Izolační zeleň je vymezena mezi zastavitelnou 
plochou PV při ul. Moravanská a zastavitelnou plochou bydlení v lokalitě Moravanské lány. 
Změna zároveň předpokládá rozšíření krajinné zeleně podél vodního toku a okolo 

vodohospodářské plochy a dále navržena krajinná zeleň jako součást rekultivovaného 
prostoru po ukončené těžbě cihlářských hlín. 
Je zřejmé, že „významný pohledový svah“, vnímaný z ul. Moravanské (specifikovaný v ÚAP 
2016) nemá skutečnou hodnotu, která je vyjádřena v ÚAP 2016, a právě proto již není 
specifikován v ÚAP 2020. Vzhledem k tomu, že podél ul. Moravanské je navržena izolační 
zeleň, nebude pohled ze stanovišť v této linii patrný a zanikne. Hodnotu v řešeném území 



213 

 

tvoří především otevřená krajina a její celistvý charakter, který lze doplnit o aleje podél cest 
a v její vrcholové části a o zeleň stromů v navržených pěstebních plochách. 
Na základě uvedeného je zřejmé, že navržená sídelní zeleň včetně zeleně v zastavitelných 
plochách a zeleně stromořadí tvořící prostupy do volné krajiny spolu s konfigurací terénu je 
optimální pro zajištění přívětivého vnímání předmětné krajiny, resp. dojde v podstatě 
k vytvoření pestřejší struktury krajiny, než je v dané lokalitě dosud, a proto není důvodné a 
také koncepční vymezovat samostatné pásy ploch krajinné zeleně po obvodu 
zastavitelných ploch. 
Z výše uvedených důvodů není možné připomínce vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

Ad6)  

Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V rámci podání je požadováno jasné stanovení etapizace podmínek výstavby v návaznosti 
na novou dopravní a technickou infrastrukturu, aby nedošlo k přetížení té stávající. 
Současný Územní plán města Brna nemá stanovenu etapizaci.  
Jelikož se jedná o dílčí část území, které navazuje a doplňuje stávající využití území, tak 
není součástí změny etapizace navržena.  
S ohledem na výše uvedené je možné připomínce vyhovět a to tak, že do Přílohy č.1 OZV 

byl nově vložen samostatný odstavec: „Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou přípustné 
za podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou infrastrukturu doloženou 
souhlasem vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury.“  
Ad7)  

Připomínce se nevyhovuje. 
Odůvodnění viz text Ad5) 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

Ad8)  

Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínkou je požadováno výrazné zmenšení plochy z jihu na rozsah od ul. Moravanské 
k Moravanskému potoku. Změna řeší ucelenou část území při jihozápadní hranici 
statutárního města Brna, které doplňuje pás urbanizovaného území zejména výrobních a 
logistických areálů na území města, jehož páteří je ulice Vídeňská. Změna dokládá, že se 
jedná o prakticky jediné území, ve kterém lze nabídnout zastavitelné plochy pro výrobní 
funkce využitelné v jižním směru přednostní urbanizace v reálném čase a dostatečném 
rozsahu, a to i bez podmínky výstavby dopravního napojení na silnici I/52 v ul. Vídeňské 
(MÚK Moravanská). Toto napojení však bude pro zvýšení kvality dopravní obsluhy území 
významné, navíc propojí řešené území s prostorem Dolní Heršpice - Přízřenice tj. územím, 
které je součástí směru „přednostní urbanizace“ a z důvodu neexistence napojení na 
nadřazenou silniční síť nemůže být v nejbližší době využito. Změna reflektuje prostorové 
uspořádání sousedních obcí, tzn. že se vymezuje takové funkční využití území, které 
navazuje na funkční využití v kontaktním území. Cílem Změny je komplexně řešit zónu 
určenou pro rozvoj výrobních kapacit, jejichž nedostatek v současnosti brání využít 
ekonomický potenciál města (viz vyhodnocení vývoje území obsažené v dříve 
zpracovaných Územně analytických podkladech města Brna). Změna vymezuje nové, 



214 

 

zastavitelné plochy v optimálním rozsahu a reaguje na požadavek navrhnout zastavitelné 
plochy. 

Na základě výše uvedeného není možné připomínce vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



215 

 

15.3 Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu změny ÚPmB v rámci 
opakovaného veřejného projednání 

 
PŘIPOMÍNKA MČ:  

1  MČ Brno-jih 

 



216 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.  
Pořízení územní studie (ÚS) pro dané území bylo již zahájeno podnětem určeného 
zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého, a to dopisem č.j. MMB/0425501/2023 dne 
18.09.2023 v návaznosti na závěry jednání s MČ Brno-jih a městem Modřice v souvislosti 
s požadavky uplatněnými při pořizování a projednávání Změny. Důvodem podnětu 
k zahájení pořízení ÚS bylo reagovat na podněty, které byly uplatněny v rámci pořizování 
předmětné Změny. Pořizovatelem bylo zpracováno zadání, které je v současné době ve 
fázi úpravy na základě uplatněných připomínek. Požadavky MČ Brno-jih byly do zadání 
zapracovány a z tohoto důvodu MČ již neuplatnila k tomuto zadání připomínky. Vymezovat 
Změnou plochu, v níž je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním ÚS a 
stanovovat podmínky pro její pořízení dle § 43 odst. 2 stavebního zákona, je tak již 
bezpředmětné, neboť ÚS je již pořizována. MČ Brno-jih je tak k dosažení cíle již vyhověno 
jiným způsobem.      
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

 

 

  



  

Magistrát MŮSLA Bi  zatt4x00w 507 
OKD C ÚLDETÍO PÁA o m 5 o ýe 
Kourcowa 67 

61 67 Brno 

ID DS: a%brm 

Podatel: © Obec Moravany, se sídlem Vnitřní 49/18, 6564 48 Moravany, 
zastoupená Bc. Helenou Kadlečíkovou, starostkou 

Připomínky k Návrhu změny Územního plánu města 
Brna B50/07-1l, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. 

Moravanská včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný 

rozvoj území 

K č. j. MMB/0422772/2023 

Obec Moravany je obcí, jejíž správní obwod bezprostředně sousedi s (zemím 

řešeným v Návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-1, MČ Brno-+4lh, k.ú. 
Přízřenice, ul. Moravarská, a to v podstatné části hranice řešeného územní, přičemž 

dopady změny budou mít přírmý vliv na řešení a regulaci tohoto území. 

Konkrétně jde © nawhowané změny wk. ú. Přízřenice ve vztahu k okaště 

Moravanské lány, poz. parc. č. 543/1, 543/22, 53903, 4, 5, 6, 539/18-25, 53933.35, 

539/40 - 62, 539/7075 (připadně pozemky sousedící). 

Obec Moravany je zároveň vlastníkem pozemků v k. ú. Moravany, parc. č, 1040/19, 

1040/133-141, 1040/144-146, 1040/154-155, 1040159, 1040/181-182, 1040184, 

1049189, 1040194, 1040/196, 1040/200.202, 1040222, 1040/224-228, 140/241- 

242, 1223/41-46, 1223/74, 1223/85, 1223487-88, 1471/2, 1507/2 a 1507/14, které 

Jsou v bezprostřední bllzkosti řešeného Území, a i zde bude mít navrhovaná změná 

výrazný iw na kvalitu, charakter a vlastnická práva vé vztahu k využití těchto 

pozemků. 

Odbor územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna, jako pořtovatel 

Změny Územního plánu města Brna B50/07-I, MČ Brno-jih, k.ú. Přízřerice, ul. 
Maravanská včetně vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území (dile jen 

„pořizovatel“ veřejnou vyhláškou ze dne 20. 09. 2023, čj. MMB/0422772/2023,

217 

 

PŘIPOMÍNKY OKOLNÍ OBCE: 1   Město Moravany 

 

 



Pote stanoven 8 556 vo spojení 8 5 2 zákona č. 187206 Sb, o úzenním 
Ponování a stavební du jstbní zákon (leon „stavební zákon“ oznámil 
opakované veřejné projednání upraveného Nár změny Územního plna města 
Ama B5007, MČ Brno, kú. Penc, l. Morvonská včetně vhodnucení 
(hw a udraný roz územ olo je „Změna B0741) dne 23 10. 2023 
současně vyr k podání plsemných námitek a přpamna k nár, 1040 7 
(nů ode dne konání veřejného projednání ey 6 30. 10.202, 

Padsa v souladu ustanovením £ 6 ot. 6 lem, stavebního zákona tt vě 
čt pluje k územnámu plánu sousední be sv, nůe uvedené, připoměnky 
ode ustanovení 552 odst 3 55b odst. stavbního zákona 
(© uplatnění připomínek za obec Moravany bylo rozhodnuto Radou chce 
Moravany na 22 jednní ne 19.10.2023 usnesením č. 28102023 

Obacně 
Pořsní změny vpodobě, vai byl nyní meřeněna, neprabné vzouu 
Spožádavk územoňo plánován 
Pobyny rozpracování této změny by schválen Zastpřstvem měst Brnadne 
72017 usasoním č ZM/3079 s odkazem na 85 ot 3 zákona č 1832006 
Sbustavešnho zákona fw znění účnném ke dn somsení pokyn 
Z sháenýchPoknů pro zpracování změny požadavek zoaconní změny ve 
etáhu k Jokalté Weravarké ár tz umazní shora, ozmačována návem 
Územního pánu měsa Ba jko„P7 U Modli) neptá Pořadnok na 10 
změnu se vprjednávné dokumentaci územního plánu měsa Brna oben 
Poprvé v průběhu roku 2020 3 o jn s odkazem na nutno docání stanovska 
Swním ze PF » náldné várohém návíu zroku 2021, ke je naproso 
okraju popsána 
Pokud tedy proběhl proces posouzení v na roj území teto požadavek 
(vněm plném rozsehu hodnocen vu ení řešen n z pohledu dopadů, ní 
2 pohladu dodržení pravidel tohoto procesu. Ptom ej o změnu malou, je o 
měnu, er Mm dopad sl vln výra, do obvodů s0z80nch obc a dy 
(mimo obvod řačený územním plnem město Brma. Jedná ze tady o věc 
adstnho významu, ker nebyl s orzny ousedních obc projednána

218 

 

 



áv skutečnost, že změna mů vl do území sousedních obl za nene, ee, ee nepopisuje č jsou zjevné le vůbec nepo s posouzením řešeného 
zemí jeko ol, at územ en dáltlné mapě nakosenu hranic kýl 
žásah na straně jedné má bezprostřední v na sranu druhou do bcs 
podatek 
Ná zelaajevně bagsaluje problémy, keré změna působí lokaě Nee že 

JA bagatkuje ebo nor, lv některých čáach es realit natolik by 
(6 wpadslo, Je zde zádné dopady nejsou (např. doprava — zel © 
jednosměrné provozu v místě napojení n R 52) 
Takový postvo ja vroznou se základními prndpy územního plánování 3 
gován veřejné správ časně samosprávy vůbec 

ozporse zásadami ai územního plánování 
(Ee územního plánování je vrváet předpoklady pro výstavbu a pro vrsný 
romeo území ktorý spoěvá ve vyáženém vahu podmínek pro píanvé At 
prostředí, ro hospodářský rozvoj a ro soudnost společenství obyvatel úzní a 
úspokojje potřeby současné senerace, aniž by ohrožoval podmínky ata 
Serarc budoucích. Pdroněj su cl územního plónověn defnováy vS 18 
(s. 1657 stavebního zákona 0 zákona č 18320065, o územním plánován 
3 vodním řád, o znění pozdějších předp, 
To cl změna vlka zelo pop 
Jedním z požadavk seválné Poly územního rovoje ČR je zajtění ochrany 
nezsavěného území, jkož i úpřadnostřování kompluího řešení před 
Vpnováním jerostanných hedlsek a požadků, která ve svých důsliích 

sboru stav hodnoty území 3 požadavek aby rozvojové záměr byty umitoány 
co najměně konf kl, a 1 podporou kompenzačních opatření To 

+ deněztlo, navrhovaná změna je ak přímém rozpon s tímto dokumetem 
Který pro pořovatso zvon, 
Především není onodněn prož dochází takveké změně využí území ss 
obhospodařované zemědské půdy na ploch určené výrobě sadování tc 
podstatě Jej znehodnocení o zejména vnávaznot na analjzu osud 
(ouěelné psy v zemi měsa Brn s nen sn orzeno, nat? doloženo, že de 0 
ezbytnou potřebu rozření záboru zemědělské půdy,

219 

 

 



Toto ritu obec oraony uplatňovala jp předchozím veřejném projednání 
přienů oprot návhu z února 2023 doo kdalšímu navýšení zasavtlných 
pac 
Mer zd espklován ni požadavek na chrámu otího prostřed ochran 
zemědělského půdního fondu de o zábor pozemků v L I třídě bony, 
pozemků. svýznamným ivaltaivním ruším %e svému póvadnínu, 1. 
Zemědělkému účelu (i v podemtěvcelé řešené ploše s ýmicu pozenků, 

které jou vedeny ako om, Zá a změna využí půdy v nehšších jsostach 
hlediska bony pdy by měy být výjimečné, pouze v nezbytné me velí 
vadných důvodů pouze z předpokladu, Je jn veřejný zájem výrazně převažuje 
ad veeým zájmem odvar zeměděského půdního ford. Takoý důvad nan 
90 popsán, n redině neestuje 
Podat konstatuje, že z odůvodnění náíhu Změny BSOOZAI Je patrná, 20 
edným vodem ro wmeen těch ploch ako zstavtsných je Sugrace územního roaoje vjchodnho sektoru, kterd se nedepší o v 
náslujch 15-20 etch, průměrný mstční proces odrozhodnoí ealzout 
dopravné stavbu významu MŮK Moroanská Po jf dokončen. Nelze ty 
Předpokládat už zastovaných ploch výroby služeb ve ětím rosa tr 
Jamu plío zval a kvalit obsluhy s napojeém na dopravn systém riimáhě 
eponán rovn" Podal nesd názor zpracovatele změny, eby se vém 
Příp jednalo o takový ořejný zájem, kerý by převačoval ad zájmu ochrany 
žernědlkého půdního foru dy? we sehajím platném územním plénu měsa 

Brna roku 1904 jsou vymezeny zastavtené plochy o mnohem vědí výněř ve 
Východním sektoru jiní čs města, keré jsou závslé u reakzc dopravní 
obalu, 
Pohaovse nk neoddvodřuj, proč je výstavba v řešené lokal nezná, proč 
Pro výstavu není mož vyu né pozemky bu mimo ZP nebo n bony 
Jik e zde voný zájem oa zařazen to lokal mez plochy pro výstavbu Tm 
srí, že ej 0 řešení jiného důležitého veřeného zájmu, nep v podobě 
Požadaků na bydlení, nezbytnou veřnou ntasrukturu 904 nýbrž pouze o 

Sódovací proso Jech ešení pracu není záshem v wřejném zájmu 
1 pok je změna odůvodněno ntnení výměny pozemků, je ut doežet 
Prada účelového yt půdy ochrany vosnho prostředí. Požadaky scany 
Švoního prostředí a požadavky vršreného raj územní ajsu dodrany s 
(dalších sopektch řešení Goprníhozašen s ak zásadní vádar, ker již 
(dnesohrožuj nejen vem prostřed el vosy časků provozu na pozerních 

  

 

220 

 

 



kamunikacch jako koně, noh řešení odpadních vod vprovonu se zevně 
nedostačující kapactou 0. - v dále 
Předpokladem změny 0P je rovněž soulad s arnými územně slánouchí 
Podady, Obec Mravany připomíná, že pro lokalitu byla zpracovávána úz 
Šlude Morovaráké lány U. ypraceviné společností 4 a. 4 včervnu 2009 
sehvaená sko územně plnovaí poklad ore 9 9 2009 a s potrznou 
slaudinosí a možností dábiho vyžití sko územně plánovacho podla dne 
8.8. 2022. Teto stud výslmě poukazuje ná prolematžnost mno jné 
dopravního napojení napojení n dlí technickou nfratkun val s 
rthu kpožadavkům zástavby sanoé lm a podniky, které nahoená 
změna za grouje, Soulad s ÚP zde tedy není an náznakem a studle nebyla 
Pro četa změny ststnována 
Svoji nát Změny SDO navrhuje zcela odišnou konce řešení územ 2 
JA tok wzásadním nesouladu se zpracovanou 3 schálenv studi. Podat je 
Vom, že Změna B8074 nemůže být navžena v podrobnostech které přsloí 
Podřazené územně plánovací dokumetaci, sle paže jsou nyní vzásíním 
form, je potřeba zdi sktuslrost, Podal požauj, sby bylo výstuba 
aplochách vymezených Změnou B5007) podmíněna předchozí aktuszací 
zemní stude Moravanské lány 

Mesoulas požadavky ochrany životního prostřed A ochrany ZPF 
Jik bylo uveceno výše navrhovaná změna je popsána jko bez dopadů nebo 
em minimálními dopady do okay, i šk není dl od panty. Nár něny 0P none sknsčné vahy vůzemí a zes rezyuje na ochanu žhotno 
prořad a jaho rámc na ochranu zemědělského půdního fond 
"Změna BSOOZ4 je úmistovéno tk 6 ve své západním 3 jm smě je 
přímém svku svolnou krajinou, vsoučasné době zeměělsky obólánou 
přou Z důnoduochrony bodiorsty skoloiké sobi je nez souč 
danění nové výstavy 4 vané krjy, vymezení kiderů nezastavshých 
(och krajinné  vařjné zeleně, Neméně důležitým j také ochrana krajeného 

Změna BSOTAI je urisována vnaprsto nevhodné lok 3 navhosném 
terén protento p zástmby Jedná s00 plochy zemědiského půdního for vl 
131 ochrany kar je možno v územně plánovací dokumentaci vyrmeztjko 
žastaviené pouze 2 předpokladu že n veřejný zem výrazně přvaaj nad

221 

 

 



Střejným zímem ochrany zemědělského půdního tou“ ada konstatus že 
odůvodnění nárhu Změny 050/074 j patné, 2 jedným důvodem 9x0 
Vymezení tro ploch ako zasavtených je „dlouhodobá stagnace úzenrího 
Foo východno sektoru. ker o nezlpší ani  iseujch 19. 20 etc 4 
Průměrný invesiční proces od rozhodnatí reslkot dopravn stavbu významu 
MŮK Morvanská po Jj dokončen Nebe dy předpoláda vnžaí 
žastaviných poh výroby 8 služeb ve větším ozshu, ler jou přímo čslé 
(aš obsluhy napojením na dopramí sám minimálně resonáhí úrovně“ 
Padsa nes ráro raoustse změry, 2 by 50 daném ppadě jedna o 
kov veřejný zájem, ar by převloval nad zájmem ochrany zeměsštkéo 
(dno fonáu, když ve stvajím platném územním plánu měsa 8na z oku 

190 jou atnyzastatnné plochy o mnohem větší výměře we východním 
soon s měst, ker jsou zál na rekzai dopravní obsa. 
Součástí upraveného návrhu pro opakované ořjé projednání je ově dopnína 

Změna obacně zvazné výhlšky taturoňo měsa Brna 2/2004 kdernábýido 
ago 9 zššní podmínky využí území čoplněn tat v nálvjím znít 
„Záměna měny 85007 su usní ra podníny nopjení o kování 
opravna techno osou dlženou souhlasem esk veřejné dor 
1 tohnké osudy takovém příp je vý uvedená odůvodnění ro 
Slmězní Změny BSOOZAI sko zastávných ploch výroby sžeb pre 
ion 
V odůvodnění Změny B5007 vžatě Vyhodnocení vu na váže roj 
územ je zel pomjena skutečnost, že plocha změny se nachází na rzi 
Katastru sousední obce Moravany  vhodnocení zel pri posouzení vu 
Změny a sousední obec Zpracovatel Změny B0197 odůvodnění konstts 

že Řešením změny njouvuňledem ke ztálenostém a charakteru narnovaných 
„měna stávsjcímu sl řeženého ún jeho bozprosředniho oka očekáviny 

Vjznamné vw na keajný ráz. Stánto konstatováním podatel zásnně 
nesouhlasí 3 naopak komstouje. 39 navhoanou zmínou dojde tak 
Aominantnímu oviněn krjmného ázu 2 pohledu obce Moravany, že jj nee 
bez dašho skcptovat. Změna 50/071 je navrhovšna převážné ve sražém 
terénu s taka korchol kopce » končí těmě ped horizontem, Vrě 
Předoženém návrhu zsahuže jeté mnohem dál. Převýšení jec6 40m Posha 
Změny zahrnuje přiláně jednu čorinu sáajcho půdního bloku, tadyičorínu 
Ploc kopce Uměním změny vtátoploe ojdok zsadímu stupuco kan 
Bez logké návaznosti a oka

222 

 

 



Pads se ohraae nad konstatováním, že plocha změny je umistována n že 
východní stany navazuje a zástvěnou část města ena a že západní svar na 
zastiěnou část obce Moravany, protože na astvěnou ást obce Nora 
au jen s jednu čarou výměny západní strany plochy, rohem vsí 
část ploch je tak umístěna o volné kaj. 
Vtěto návazností pak podat navruje by byla upravena navržená plocha 
Změny 850074 ve swoj výměře (k, by bylo vymezena pouze vyloše 
ohraničené ze severní sray lí Moravská, zjžní stany Moreandým 
potokem, tedy z východní strany navazoval a aavěno plochu města ena 
A ze západní sray na zastavěnou plochu obce Moravany, Takto by necoso 
Krarušení krajeného ráz a nedošlo by ktak vekámu zábor zeědšsého 

půdního fonek Úpravoua vymezením ploch krájné zeleně kolem Moravanslého 
Potoka by došlo k ochraně jak navazícho zeměděšského půdního foru tk 
K podpoře lodoraty a cologeté stbisy území 
Podae de namká že obec Moravany mé ve vém územním plu kaem 
odotee Moravsnského potoka vrnazeny plochy krajinné zeleně 22 bř 
brani svého katastru plocha změny ak navazje a významnou rekreační 
Ploc obe Moravany OechMeavar pk tk dlouhodobou strte přstupže 
Kobnoě původních polních cest výsadeb tak by doso obnově prostuoosti 
kraj a by polí cesta ker s nahání na ran mai otstram Přřen 3 
Moravan en přímo vymezena územním pln jako plocho komunikace se 
jedná o polí cesto, Kerou oběmné obce Moravany | města Brna vnštají 
Kprochátkám a rela, protže se jedná o pjemné mit s rcholkem kopce 
skrásným výhledem na oko, což Je uvedeno | v podkladech x předkládané 

tohoto dívodu pak Pads navrhuje práv pozic oěiké trsy a rn 
Kotar z její návaznotí naplánovanou st koster „Střelck Kar saje 

(Dopravní obslužnost 
(v Změny B5001 spočká ve zněně stvajckh nezastavěných pb, 
Převážně svgutím jko ZPF, na plochy výroby A skladování. Ven 
Zatavkených ploch v o lokal 5 sebou příze zvýšené nároky na dopravní 
Sblužnosí Změnou měl být nové vymezeno ca 36 ha zastatanýc ploch nově 
(upraveném nártu ro opakované veřeně projednání jeuž vymezen čs ha 

 

223 

 

 



zastovkných ploch, sindetem podlažní plochy 06 3 08, což Bude Benerat 
vk objem dopravy kerý bude přivoden do území dne xiémně zdženého 

dopravou. Oatně měsa Brno roměž přpominkalo změny provcšné 
ůzemním lánu obce Moravany s m argumentem, že dopravn obslužnost 
V mis je nedostatečné st + ohledem na nedosttačnou Kapa napoj na 
Kama R52 místě křenu OC Ft 
Změna nýsk tento krácký bod dopravní Infastrukury neřeší, dokonce 0 
Pekonszue, sč ktomu má minimálně ve shor uvedené územní studi iný 
Poa pouze konststán, že dojde k změně místní pray provozu 10 
Sedma zjednosměrnění kického napojen, je je věk ohledem na misí 
podniky žslanesmysné 

(zní pracování návrhu Změny 05007156 vádí 2 bude „souběžně řešena 
dopravn obloha území 6 Moravan odulc iořské“ Nás Změny BSD7A1 
(em epočká z ozbřním sávajho dopravního prostoru komunikace nauk 
loravanská, Počěl ce Noravansk je narden pá nosní zeleně ales úpevou 
doprano prostor Změna 850/071 npočiá. Podatl požaée upraví trh 
Změny BSOD tok sby byo navženo rozření dopravnho prozoru 
emulace ns l Horavnská vymezením kodonu dopravy a naržený pát 
ioační zeleně by odsunut ním směrem tak, aby bylo možné v prostoru jk 
Sybudování dostteněkapacní komunikace, tk rlační zeleně 
(Vešedloženém upraveném návrhu ro opakované veřejné projednán ee nově 
doglněna Změna obacně závazné vyhlášky tttámsho měsa Br 2272004 kde 
(má bt o kapio 9 Zášní podmíky wvžní území dopiněn test násldujhm 
znění „Zánět v aké změny 850074 so přípustné z podniky naj a 
doocání praní o choco foru dofeno souhlasem vt ven 
dopramí o tcnické fork ioméně vosčvodnění Změny BSOOZU se 
(opi 5. Komplexní zdávodněn řešení sl počká stim, „estate pochy 
(roura fine ou udtehé v reálném ose  dosoeném rozsahu 001 be 
Podminky vjstay dopravího napokní ne sti 52 v V Vseřsté MŮK 
Mornonská“ 
Padae jednozmačně požaduje aby by výst na plochách vymezených 
Změnou SUT poominěna předchozí esa stavby MUK Moravanská 
Neřešením kikých problémů dopraní obslužnost laty Změna vpodstatě 
zadá do budoucna van mit s vyzokým kem nehod zrát na majetku v8 
vé me sv pote i ráno záv nebo idkých žvoach

224 

 

 



Naktádání vodami odpsdními vodami nakládání s dešťovou vadou 
(odůvodnění ávhu Změny BS0/07 se vádí, že zásobování vadou bude 
Provedeno ze sáwajiho lu na iovtce ce Moravorsk a oravansk ny 

Piem tacriký sv řadřazaného vodovodního systému není schopen ss 
dostatečný Uk ni kapaot pro celu zastatenou plocho Změny 850071 
disadkem čehož nebude vploče možné reslzout ydrany požární vocy Územnistude „Moravnek lny I" ypracoran společnost K4 včennuz008 
schválená jakoňo územně plánovací podla dne 99209 a zpotvnenau 
sktvdinos možnost dalo vyu sko územně lnovacho pokladu óne 
182022 (leje územní studie kost, že stvjc vodovodní rozvod není 
dostssčně kapacní pro napojení výstovby přepravované loolé 3 že kata 
bude napojena naplánovaný vodovodní pěvadě D60 2 Vské přehrad Pán 
1 temto nový vodovodní přivaděč je vzoulad £ Generelem odvodnění měsa 
fima, Podat! požzá, čy bys výsa na plochách vymezených Změnou 
KSM- podmíněna předehožreskracsavby vodovodního přaděče D600 
(odůvodnění návhu Změny B5007- s sice ová jako podmiňující nvzsce 
(deda slakových od prostřednictvím nové slskové stoky ode kon:ece 

zpracované vráma Generel dvadnění města Brna, le ovčamě náv Zněny BSOrO7 voččvodnění udi, ž „o doby realzac podmiňují nvesice není 
Sočen územní ran) pa. něrhových plochách ÚPmB stáajcím areům, 

Přednostně společnost Hem, keré provoje ČOV skopockní rezovou 13 
Předpoklau soulasu vypouštění odpadních vo do vodního taku od správce 

Vechho tokva poolení k nakládání vodami, které umožňuje wypoožě odsadní 
vady do zavudnéného vodního toku. Podat požaduje aby byl vřava 
Napšechách vymezených Změnou BSBOZAI podmíněna předchozí resizcí 
"taby nové splaškové toky ADT v3ouldu s Generelem odvodnění sa 812 a 
to baz možnost obcházení této podměují investice napojením do sreák ČOV 
společnost Him. 
Bez této změny není jakákošv výstavba vmůtě ealrovaená a neměl be an 
nawžena, Postupem projednání souwsacch vhů vůzemí by se nemo dt 

(z poie sy zraková 
Územní studie „Moravnské Ly I stejně jsko návrh Změny BSOOA 56 
aproto ndosstčně vpořádávj s ešením nakládání s dešťovýni vodní a 
Sstokovým poměry Moravanského potoka. Jao oučá návhu Změny R07.

225 

 

 



M je sice vymezen poměrně vlků plocha na „vodohospodářské stavby, slo 
Sodčvodnění Změny BSHOZAI 3 vě vyhodnocení vu územně pliroac 
(Aokamencace na udrěralný rov) území jou ropory ohledně předpokádaného 
řeší ou pok sonsajíh problematk ker ve své umu mohou věst ko 
značným problémům, Jedním je samotné nakádání s dešťovým vodami s jch 
Skumuisí 3 řízeným odkokam přes uznřené reeněí nádrže o Me 
nezpiovoném objemu protože se předpokládaným objemem dešťových vod 
idné z dostupných dokamancac nezadá, a druhým je ochrns území před 
Povodně 3 ření rohových poměrů Moravanského potoka, ktaý 2 yn 
zásadně nabývá na svém prčožném prot | bez nových zpevněných ch 
Vaoučasné době Je zpracovávána „Sudle odkokových poměrů vpsvod 
IMoravanského potok, Korou zadal Kanedř archtska města ra 2 
žprocovává ji Vodohospodářtý ron s výstava 38 Tato std mé mimojiné 
23 zmapont sua no Moravanském potoce jeho iny. Podat požze, 
by byo vstevbo na plochách vymezených Změnou B5007:1 pomůčra 
Předhoní aktualizací územní stul „Mormanské Liny I" včetně podobrého 
počtu vah zpouněných ploch následně odborným posouzením reteněnh 2 
ansformačích možnozí Voravnského potoka v souladu s okuálě 

Zaatovávanou Stud odtokových poměrů v povodí Voravarsého potso 
Vede ke svažos terénu by real zastavěných ploch docházelo k ak 
Problém s hozpodařením s ešťovou vodou. což se 43 významně ckmiovat 
pouze sníeím výměry plochy navrhované změny z jm kim zakotví do 
Akutačných poměrů okalné ba gnorovántěcho poměrů 
Ze shora uvedených důvodů podstel požaduje, aby návrh projadnvání 
čměny UP částí vymezených Změnou B5007:I byl zastaven do doby 
ktusiace podkladové úzomní studie Moravské lány včetně konkráních 
požadavků především dopravní a technické Infastrukouy, Jedné čaší 
ešení je minimalizaci změny, . vjem výrazném pložném omezení 
za takové podmínky: 

1) Obuc Moravany zássdně nesouhlasí se změnou stávající nezastavěné 
Plochy (ZF) na zastavtlnov plochu výroby 3 skladování v ploše 
měny B5007- sni by byla výstavba podmíněna realizací nezlyrné 
dopravní a technické infrastruktury a aktualizací územní studie 
Moravanské lány I, Obec Moravany požaduje, by byla výstavba 
Stšchto plochách podmíněna resizací stavy MUK Moravanský 
Prodloužním splaškové stoky ADI v souladu z Generlem oávocnění

226 

 

 



227 

 

 

 

 

 

 

 



228 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Obec Moravany vyjadřuje požadavek, aby pořizovaná Změna byla pozastavena do doby 

Aktualizace územní studie (ÚS) Moravanské Lány II, včetně konkrétních požadavků 
především dopravní a technické infrastruktury; dále pak požaduje výrazné plošné omezení 
této změny ÚPmB. Ke svým požadavkům uvádí důvody v části I.- IV.  

Dále pak i přesto, že by bylo tomuto požadavku vyhověno, s předmětnou Změnou 
nesouhlasí a v bodech 1) – 4.) uvádí svoje požadavky.  
K požadavku na pozastavení Změny a pořízení Aktualizace ÚS Moravanské Lány II.:    
Připomínce se vyhovuje částečně.  
Pořízení územní studie (ÚS) pro dané území bylo již zahájeno podnětem určeného 
zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého a to dopisem č.j. MMB/0425501/2023 dne 
18.09.2023. Důvodem podnětu k zahájení pořízení ÚS bylo reagovat na podněty, které byly 
uplatněny v rámci pořizování Změny. Pořizovatelem bylo zpracováno zadání, které je 
v současné době ve fázi úpravy na základě uplatněných připomínek.  
Pořizovatel neshledal pozastavení Změny za důvodné, neboť ÚS bude dále rozvíjet a 
detailněji rozpracovávat řešení předmětných ploch navrhovaných ve změně ÚPmB a bude 
po přijetí změny ÚPmB sloužit jako pro rozhodování v území.  Z tohoto důvodu nelze 
připomínce vyhovět v celém rozsahu.   
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
   

K požadavku 1)   
V rámci připomínky je požadováno podmínění využití zastavitelných ploch realizací 
výhledové dopravní stavby MÚK Moravanská.  
Připomínce se v této části připomínky vyhovuje. 
Změna předpokládá dopravní obsluhu úpravou a rozšířením koridoru pro umístění 
komunikace z doprovodné komunikace podél ulice Vídeňská a vytváří předpoklady pro 
možnost návaznosti na „MÚK Moravanská“, která je ve zpracování ve stupni projektové 
dokumentace pro územní rozhodnutí. Tyto výhledové dopravní stavby jsou pro území 
důležité z hlediska doplnění struktury stávajícího systému dopravní infrastruktury a zajištění 
zkvalitnění dopravní obsluhy rozvojové oblasti Brno-jih (k.ú. Dolní Heršpice a Přízřenice). 
Připojení území je předpokládáno na ulici Moravanskou a Vídeňskou dle současného stavu. 
Územní plán obecně řeší základní připojení funkčních ploch na systém ať už stávajících 
nebo výhledových komunikací v území. Přesné řešení místa a způsobu dopravní obsluhy 
je až předmětem dalších stupňů projektové dokumentace jednotlivých záměrů, kdy už je 
možné znát přesnější rozsah záměrů včetně stanovení konkrétní zátěže či směřování 
dopravy. 

V rámci obecných regulativů je možné umístění komunikací ve všech stavebních plochách.  
S ohledem na výše uvedené bylo již připomínce vyhověno v předchozí fázi projednávání a 
to tak, že do Přílohy č. 1 OZV byl nově vložen samostatný odstavec: „Záměry v lokalitě 
změny B50/07-II jsou přípustné za podmínky napojení na kapacitní dopravní a technickou 

infrastrukturu doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury.“ 
Připomínka v této části je tak již nedůvodná, neboť ji bylo vyhověno odpovídajícím 
způsobem a toto řešení bylo předmětem opakovaného veřejného projednání. Z odůvodnění 
požadavku není zřejmé, v čem je toto řešení pro město Moravany nedostatečné.  
Z připomínky nevyplynul žádný požadavek na úpravu Návrhu. 
 



229 

 

Dále je v rámci podání požadováno prodloužení splaškové stoky A01, vybudování 
vodovodního přivaděče z Vírské přehrady a aktualizace územní studie Moravanské lány II 
s podrobným výpočtem všech zpevněných ploch a posouzení retenčních a trasformačních 
možností Moravanského potoka v souladu se zpracovávanou Studií odtokových poměrů 
v povodí Moravanského potoka. 
V Odůvodnění Změny je popsána podmiňující investice pro zástavbu – vybudování nové 
splaškové stoky s napojením do kanalizace A01 v ulici Moravanské. Uvedené řešení 
odkanalizování je navrženo v souladu s koncepcí stanovenou územně plánovacím 
podkladem Generelem odvodnění města Brna, u něhož byla dne 28. 3. 2023 prověřena 
aktuálnost a bylo potvrzeno dle § 30 odst. 6 stavebního zákona možnost dalšího využití 
jako územně plánovacího podkladu, a téhož dne bylo schváleno využití ÚPP Aktualizace a 
správa Generelu odvodnění města Brna – část Kanalizace.  
V rámci Změny je podrobně řešeno zásobování vodou předmětného území v souladu 
Generelem odvodnění města Brna. Technické řešení bude v souladu se standardy městské 
vodovodní sítě. V případě nevyhovujícího kapacitního stavu vodovodního řadu je 
v kompetenci příslušného správce stanovit nemožnost napojení do vodovodního řadu. 
K navrhovanému řešení Změny příslušný správce nevyjádřil nesouhlas. 
Změna byla zpracována mimo jiné na základě ÚPP Generelu odvodnění města Brna a 
územní studie Moravanské lány II. U územní studie Moravanské lány II byla dne 19. 8. 2022 

prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno dle § 30 odst. 6 stavebního zákona možnost dalšího 
využití jako územně plánovacího podkladu. Jak je výše uvedeno, u ÚPP Generelu 
odvodnění města Brna byla dne 28.03.2023 též prověřena aktuálnost a bylo potvrzeno dle 
§ 30 odst. 6 stavebního zákona možnost dalšího využití jako územně plánovacího 
podkladu, a téhož dne bylo schváleno využití ÚPP AGOmB. AGOmB navrhuje stejnou 
koncepci odvedení splaškových vod i dešťových vod, tzn. do Moravanského potoka, jako 
Generel odvodnění města Brna. Vzhledem k tomu, že AGOmB byl zpracován na podkladu 
Návrhu Územního plánu města Brna, kde v předmětném území je navržena rozvojová 
lokalita s označením Pr-7, a s ohledem na další uvedené důvody není žádoucí toto řešení 
měnit. Pořízení nové územní studie (ÚS) pod názvem Moravanské lány III pro dané území 
bylo již zahájeno podnětem určeného zastupitele Ing. arch. Petrem Bořeckým a to dopisem 
č.j. MMB/0425501/2023 dne 18. 9. 2023. Nově schválený AGOmB je v textu v Odůvodnění 
zohledněn. 
Dne 15. 10. 2019 a 27. 4. 2023 se uskutečnilo jednání s Povodím Moravy, s.p. ohledně 
odvedení dešťových a splaškových vod, ze kterých vyplynul souhlas s odvedením 
dešťových vod do Moravanského potoka a odvedením splaškových vod do navrhované 
kanalizace do ulice Moravanská za podmínky úpravy textu v Odůvodnění – viz Odůvodnění 
kapitola 5.4.2 Technická infrastruktura – Odvádění splaškových a dešťových vod. 
Studie odtokových poměrů v povodí Moravanského potoka, jejíž cílem je mimo jiné 
navrhnout opatření, které budou zlepšovat stávající stav vodního toku, je v současné době 
zpracovávána. Není tedy možné v současnosti provádět soulad s nedokončenou studií a 
v rámci Změny nemohou být řešeny problémy stávajícího nevyhovujícího stavu vodního 
toku, který je důsledkem nekázně a nelegálního vypouštění odpadních vod. 
Pro zlepšení stávajícího stavu je však v rámci Změny navrhována regulace odtoku 
dešťových vod. V současnosti dešťové vody z předmětného území stékají do vodního toku 

neregulovaně. Je předepsáno, že budou realizovány zádržné systémy pro odtok dešťových 
vod a musí být dodržen regulovaný odtok z návrhové plochy v hodnotě 10 l/s/ha dle 
požadavku ÚPP Aktualizace a správy Generelu odvodnění města Brna – část Kanalizace. 
Pro zajištění ochránění navazujícího území je v návrhu vymezena vodohospodářská plocha 



230 

 

– VH, odkud bude možné naakumulovanou dešťovou vodu regulovaně vypouštět do 
vodního toku nebo využívat pro závlahu. Objem retenčních nádrží bude stanoven v rámci 
podrobnějších dokumentací. 
S ohledem na výše uvedené bylo již připomínce vyhověno v předchozí fázi projednávání a 
to mimo výše uvedené i tak, že do Přílohy č.1 OZV byl nově vložen samostatný odstavec: 
„Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou přípustné za podmínky napojení na kapacitní 
dopravní a technickou infrastrukturu doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní a 
technické infrastruktury.“  
Připomínka v této části je tak již nedůvodná, neboť ji bylo vyhověno odpovídajícím 
způsobem a toto řešení bylo předmětem opakovaného veřejného projednání. Z odůvodnění 
požadavku není zřejmé, v čem je toto řešení pro město Moravany nedostatečné.  
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

K požadavku 2)   
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání je požadováno vymezení pásů zeleně po obvodu zastavitelných ploch při 
styku s volnou krajinou. 

Koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních vztahů je dána 
předpoklady a možnostmi využití převažující navrhované funkční struktury, tj. ploch 
pracovních aktivit v kontextu cílového využití území jak města Brna, tak sídel Moravany a 
Modřice. Z posouzení souvisejících územních plánů vyplývá, že urbanizace území bude v 
tomto prostoru ukončena, což je dáno konfigurací terénu a existencí limitů, zejména 

chráněného ložiskového území na rozhraní území měst Brna a Modřic a ochranou hodnoty 
charakteristického krajinného obrazu přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny, 
která je definována v ZÚR. 
Hodnoty krajinného rázu a přírodní hodnoty území by vzhledem k rozsahu Změny a 

stávajícímu charakteru území (v současnosti jednolitá produkční plocha zemědělské 
velkovýroby bez krajinných prvků charakteristických pro historicky utvářenou kulturní 
zemědělskou krajinu) neměly být významně dotčeny, zejména vzhledem k tomu, že návrh 
předkládané změny obsahuje řadu opatření pro zapojení navrhované zástavby do krajiny. 
Změna respektuje terénní konfiguraci, která v jižní části území tvoří charakteristický krajinný 
obraz přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny, a navrhuje takové uspořádání 
krajiny, aby se v řešeném území prolínal systém sídelní zeleně a zeleně, která bude 
součástí zastavitelných ploch a spolu s liniovou zelení alejí podél cest zejména pak v jižní 
vyvýšené části terénu mohou vytvořit měkký přechod mezi urbanizovaným územím a 
krajinou, případně zdůraznit terénní hřbet. V návrhu Změny je pro doprovodnou zeleň 
(aleje) v koridorech/plochách veřejných prostranství a místních komunikací vytvořen 
dostatečný prostor. Terénní konfigurace také napovídá, že prostorové uspořádání 
zastavitelných ploch bude nutně terasovité, přičemž ozelenění svahů teras do značné míry 
skryje převážně halové objekty. Tento prvek by v současné krajině, která je bezlesá a bez 
remízků, se stromy mohl vytvořit zajímavou strukturu. Izolační zeleň je vymezena mezi 

zastavitelnou plochou PV při ul. Moravanská a zastavitelnou plochou bydlení v lokalitě 
Moravanské lány. Změna zároveň předpokládá rozšíření krajinné zeleně podél vodního 
toku a okolo vodohospodářské plochy a dále navržena krajinná zeleň jako součást 
rekultivovaného prostoru po ukončené těžbě cihlářských hlín. 
Je zřejmé, že „významný pohledový svah“, vnímaný z ul. Moravanské (specifikovaný v ÚAP 
2016) nemá skutečnou hodnotu, která je vyjádřena v ÚAP 2016, a právě proto již nikoliv 



231 

 

v ÚAP 2020. Vzhledem k tomu, že podél ul. Moravanské je navržena izolační zeleň, nebude 
pohled ze stanovišť v této linii patrný a zanikne. Hodnotu v řešeném území tvoří především 
otevřená krajina a její celistvý charakter, který lze doplnit o aleje podél cest a v její vrcholové 
části a o zeleň stromů v navržených pěstebních plochách. 
Na základě uvedeného je zřejmé, že navržená sídelní zeleň včetně zeleně v zastavitelných 
plochách a zeleně stromořadí tvořící prostupy do volné krajiny spolu s konfigurací terénu je 
optimální pro zajištění přívětivého vnímání předmětné krajiny resp. dojde v podstatě 
k vytvoření pestřejší struktury  zeleně než  je v dané lokalitě dosud, a proto  není důvodné 
a také koncepční vymezovat samostatné pásy ploch krajinné zeleně po obvodu 
zastavitelných ploch. 

Z výše uvedených důvodů není možné připomínce vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

K požadavku 3)   
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání je požadováno zmenšení zastavitelné plochy výroby a skladování v rozmezí 
od ul. Moravanské po Moravanský potok. 
Změna vytváří územní předpoklady pro další rozvoj ekonomických funkcí především v 
jádrovém území metropolitní rozvojové oblasti, a to vymezením zastavitelných ploch pro 
ekonomické aktivity; tím podporuje vzájemnou koordinaci rozvoje města Brna a okolních 
sídel (Modřice, Moravany, Nebovidy), zejména z hlediska vyváženosti rezidenčních a 
pracovních funkcí a zároveň koordinuje a podporuje rozvoj ekonomických aktivit v plochách 
s vazbou na silnice nadřazené sítě. Změna vytváří předpoklady pro výstavbu vymezením 
zastavitelných ploch ucelené část území navazující na současné zastavěné území města 
(výrobní zónu), určených pro rozvoj výrobních kapacit. Jejich nedostatek v současnosti 
brání využití ekonomického potenciálu města, zhoršuje podmínky pro hospodářský rozvoj 
a pro soudržnost společenství obyvatel území města Brna a sousedních obcí. 
Změna řeší ucelenou část území při jihozápadní hranici statutárního města Brna, které 
doplňuje pás urbanizovaného území zejména výrobních a logistických areálů na území 
města, jehož páteří je ulice Vídeňská. Změna dokládá, že se jedná o prakticky jediné území, 
ve kterém lze nabídnout zastavitelné plochy pro výrobní funkce využitelné v jižním směru 
přednostní urbanizace v reálném čase a dostatečném rozsahu, a to i bez podmínky 
výstavby dopravního napojení na silnici I/52 v ul. Vídeňské (MÚK Moravanská). Toto 
napojení však bude pro zvýšení kvality dopravní obsluhy území významné, navíc propojí 
řešené území s prostorem Dolní Heršpice - Přízřenice tj. územím, které je součástí směru 
„přednostní urbanizace“ a z důvodu neexistence napojení na nadřazenou silniční síť 
nemůže být v nejbližší době využito. Změna reflektuje prostorové uspořádání sousedních 
obcí, tzn. že se vymezuje takové funkční využití území, které navazuje na funkční využití v 
kontaktním území. Cílem Změny je komplexně řešit zónu určenou pro rozvoj výrobních 
kapacit, jejichž nedostatek v současnosti brání využít ekonomický potenciál města (viz 
vyhodnocení vývoje území obsažené v dříve zpracovaných Územně analytických 
podkladech města Brna). Změna vymezuje nové, zastavitelé plochy v optimálním rozsahu 
a reaguje na požadavek navrhnout zastavitelné plochy výrobních aktivit (PV, PZ). Rozsah 
zastavitelných ploch je omezen tak, aby byl zachován charakteristický obraz zemědělsky 
využívané krajiny se zvlněným horizontem Moravanské vrchoviny. Plochy komunikací a 
prostranství místního významu napojují území na ul. Moravanskou a Vídeňskou (resp. 
souběžnou silnici III. tř.) a tvoří páteř nebo prostupnost pro obsluhu území. 



232 

 

Změna obecně vychází z principu integrovaného rozvoje území města a navazujícího 
regionu metropolitní oblasti města Brna, přičemž reflektuje prostorové uspořádání 
sousedních obcí včetně koordinace odvětvových a časových hledisek (zejména možnost 
etapové výstavby s využitím infrastruktury stávajících areálů na území města v kontaktu s 
řešeným územím). Koordinace využívání řešeného území z hlediska širších územních 
vztahů je dána předpoklady a možnostmi využití převažující navrhované funkční struktury, 
tj. ploch pracovních aktivit v kontextu cílového využití území jak města Brna, tak sídel 
Moravany a Modřice. Z posouzení územních plánů vyplývá, že urbanizace území bude v 
tomto prostoru ukončena, což je dáno konfigurací terénu a existencí limitů, zejména 
chráněného ložiskového území na rozhraní území měst Brna a Modřic a ochranou hodnoty 
charakteristického krajinného obrazu přechodu Svratecké nivy do Modřické pahorkatiny, 
která je definována v ZÚR. 
Z hlediska přiměřenosti rozvoje je návrh Změny vyvážený, především z důvodů potenciálu 
pro zlepšení ekonomických podmínek rozvoje města. 
Z výše uvedených důvodů není možné připomínce vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 
 

K požadavku 4)   
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci podání je požadováno doplnění nebo úprava vedení trasy cyklistické dopravy podél 
hranice řešeného území na hranici katastru města Brna a obce Moravany. 
Není nám známo, že by v požadované trase bylo sledováno propojení pro cyklistickou 
dopravu nadmístního významu. 
Výkres D2 – Koncepce cyklistické dopravy obsahuje „Vybrané výhledové trasy pro 
cyklistickou dopravu“, a tedy není jeho obsahem vyznačení všech možných, zamýšlených 
nebo doporučených tras pro cyklistickou dopravu.  
V rámci Změny bylo navrženo doplnění propojení sever – jih, protože se jeví jako vhodné 
doprovodné řešení vedení cyklistické dopravy vůči koridoru ulice Vídeňské. 
Obecně umístění tras pro cyklistickou dopravu je možné ve všech funkčních plochách, tedy 
není nutné trasu konkrétně vyznačovat. Záměr je realizovatelný i bez vyznačení linie 
v územním plánu.  
Z tohoto důvodu připomínce nelze vyhovět. 
Z připomínky nevyplynul žádný pokyn pro úpravu návrhu Změny. 

 

K uvedenému odůvodnění uplatněných připomínek:  
Pořizovatel se s důvody uvedenými v části I.-IV. neztotožňuje:    
K části I. uvádí, že proces pořizování Změny probíhá v souladu s požadavky stavebního 
zákona – viz kap. 1. Odůvodnění.   
K části II. uvádí, že Změna je zpracována v souladu s cíli a úkoly územního plánování – viz 

kap. 3. Odůvodnění.    
K části III. uvádí, že Změna je v souladu s požadavky na ochranu přírody a krajiny a 
ochranu ZPF – viz vyhodnocení připomínky č.2) a 3) 
K části IV. – viz vyhodnocení připomínky č.1) a 4).     



MĚSTO MODŘICE 
náměstí Svobody 93, 664 42 Modřice 

  

  

Váš dopis zn.: DoporučeněfE-mailem/'DS 
Ze dne: 
Čislo jednaci: © Mod 4206/2023 Magistrát města Brna 
Spisová zn.: Odbor územního plánování a rozvoje 

Kounicova 67 
Vyřizuje: Květoslava Hóklová 60167 Brmo 

Telefon/mobil: 537 001 016/606764544 Statutární město Brno 
Doručeno: 26.10.2023 E-mail: kvetoslava.hoklova(A mesto- MMB/0497764/2023 

modrice.cz 2.. ro 

pam az RMU UN 
nnb1as891defAibd 

  

Opakované veřejné projednání upraveného návrhu změny Územního plánu města Brna 
B50/07-1l MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská včetně vyhodnocení na udržitelný 
rozvoj území 

Vážení, 

Město korespondencí čj, MMB/0422772/2023 z 20.09.2023 obdrželo oznámení Odboru územního 
plánování a rozvoje Magistátu města Brna o konání opakovaného veřejného projednání 
upraveného návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-|| MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. 
Moravanská včetně vyhodnocení na udržitelný rozvoj území. 

Z podkladů pro opakovené veřejné projednání této změny se jako zásadní do kapitoly 9, Zvláštní 
orná kym území om nově text v K znění, „Zám méry Mn z 

  

Následně město obdrželo žádost Magistrátu města Brna, Odboru územního plánování a rozvoje 
čj. MMB/04553304/2023/ViL z 04.10.2023 o připomínky knávrhu Zadání územní studie 
Moravanské Lány III, Brno-Přízřenice, která bude dle č. 3 cit.: „...po schválení pořizovatelem a 
vložení dat do evidence územné plánovací činnosti sloužit jako podrobnější územně plánovací 

podklad pro rozhodování v území v souladu s přijatou Změnou ÚPmB, dále pak jako podklaď pro 
úpravu Návrhu nového ÚPmB. Následně po vydání nového ÚPmB, pořizovatel prověří tuto ÚS a 
posoudí možnost jejiho dalšího využití“ 

Město Modřice v rámci společného jednání o návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07- 
II písemnou korespondencí čj, Mod1389/2019 z 19.06,2019 a k upravenému návrhu změny 
Územního plánu města Brna B50/07-I1 MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská včetně 
vyhodnocení vliců na udržitelný rozvoj území písemnou korespondencí čj. Mod802/2023 
z 15.03.2023 uplatnilo připomínky, respektive požadavky na podmínečnou využitelnost ploch 
řešených touto změnou, a to realizací MŮK Moravanská a vybudováním nové kapacitní splaškové 
stoky, A dále z důvodu složitosti a provázanosti řešeného území města Brna s územím města 
Modřice zejména z dopravního hlediska požadovalo pro řešené území návrhem změny Územního 
plánu města Brna B50/07/I MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská stanovit podrobné 
podminky pro umístění a prostorové uspořádání staveb a veřejné infrastruktury a umístění 
kapacitních záměrů v přímé vazbě s potenciálem územi regulačním plánem. 

Pokud má územní studie viz výše nahradit požadavek města Modřice na zpracování regulačního 
plánu, která má podrobněji nastavit funkční využití a prostorové uspořádání území, prověřit 
možnost etapizace a na ni navázané podmiňující investice, a být následně využita jako 

1ě nav = IN NÉ Rural 
 

233 

 

2   Město Modřice 

 

 



234 

 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.  
Pořízení územní studie (ÚS) pro dané území bylo již zahájeno podnětem určeného 
zastupitele Ing. arch. Petra Bořeckého, a to dopisem č.j. MMB/0425501/2023 dne 
18.09.2023 v návaznosti na závěry jednání s MČ Brno-jih a městem Modřice v souvislosti 
s požadavky uplatněnými při pořizování a projednávání změny ÚPmB B50/07-II - MČ Brno-

jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská. Důvodem podnětu k zahájení pořízení ÚS bylo reagovat 
na podněty, které byly uplatněny v rámci pořizování předmětné Změny. Pořizovatelem bylo 
zpracováno zadání, které je v současné době ve fázi úpravy na základě uplatněných 
připomínek, mimo jiné, i na základě připomínek uplatněných městem Modřice. Vymezovat 
Změnou plochu, v níž je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním ÚS, a 

stanovovat podmínky pro její pořízení dle § 43 odst. 2 stavebního zákona, je tak již 
bezpředmětné, neboť ÚS je již pořizována.       
Z připomínky nevyplynul žádný požadavek na úpravu návrhu Změny. 

 
 
 
 
 



Příloha č.1 Odůvodnění změny Územního plánu města Brna B50/07-II, 

MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská: 

 

 
 
 

ZMĚNA OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY  
STATUTÁRNÍHO MĚSTA BRNA Č. 2/2004, 

o závazných částech Územního plánu města Brna, ve znění pozdějších změn 

 
Doplněný text zvýrazněný tučným zeleným písmem je vložen do kapitoly 

 9. ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY VYUŽITÍ ÚZEMÍ na základě změny Územního plánu města Brna 
B50/07-II, MČ Brno-jih, k. ú. Přízřenice, ul. Moravanská 

 

 



 

 1  
 

 

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 

ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJE 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN 

MĚSTA BRNA 
 
 

1994 
 

Regulativy 

pro uspořádání území 

 
Obecně závazná vyhláška 

statutárního města Brna č. 2/2004 
o závazných částech Územního plánu města Brna, 

ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna 
č. 1/2005, č. 5/2005, č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2005, č. 7/2006,  

č. 9/2006, č. 12/2006, č. 22/2006, č. 26/2006 
a opatření obecné povahy statutárního města Brna č. 1/2007,  

č. 1/2008, č. 1/2009, č. 3/2009, č. 4/2009, č. 5/2010,  
č. 6/2010, č. 7/2010, č. 1/2011, č. 1/2019, č. 2/2019, č. 3/2019, 
č. 4/2019, č. 1/2020, č. 2/2020, č. 3/2020, č. 4/2020, č. 6/2020, 

č. 7/2020, č. 10/2020, č. 11/2020, č. 14/2020, č. 1/2021 (č. 13/2020), 
č. 2/2021, č. 3/2021, č. 4/2021, č. 5/2021, č. 6/2021 a č. 1/2022. 

 
Územní rozsah platnosti územního plánu je omezen na základě rozsudku Nejvyššího 
správního soudu č.j. 9 Ao 1/2010-84 ze dne 27.5.2010, kterým se opatření obecné 
povahy – Územní plán města Brna, schválený Zastupitelstvem města Brna dne 3. 11. 
1994, zrušuje v části vymezení ploch a trasy rychlostní silnice R43 se všemi jejími 
objekty a souvisejícími stavbami včetně mimoúrovňových křižovatek s napojením na 
stávající silniční síť a včetně všech souvisejících ochranných pásem, a to dnem 
vyhlášení tohoto rozsudku (tj. 27. 5. 2010).  

 
 



 

 2  
 

březen 2022 
Obsah: 

Výpis z usnesení ZMB  ..............................................................................................        str. 2 
Rozsudek NSS č.j. 9 Ao 1/2010-84 ze dne 27.5.2010 (o zrušení části ÚPmB).. .......                str. 3 
Usnesení rozšířeného senátu NSS č.j. 1 Aos 2/2013 – 116 ze dne 17. 9. 2013..                      str. 4 
Rozsudek Krajského soudu v Brně č.j. 67 A 2/2013 – 134 ze dne 6. 3. 2014…                      str. 4 
Rozsudek NSS č.j. 3 Ao 5/2010-125 ze dne 11. 10. 2010............................….                     str. 4 
Novela stavebního zákona účinná od 1. 1. 2013................................................                     str. 4 
Rozsudek Krajského soudu v Brně č.j. 64 A 1/2015-87 ze dne 29. 5. 2015 ........ …..   str. 5 
Rozsudek Krajského soudu v Brně č. j. 64 A 3/2016-87 ze dne 30. 6. 2016…. ........     str. 5 
Rozsudek Krajského soudu v Brně č. j. 63 A 3/2019-118 ze dne 26. 11.2019.. ........     str. 5 

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004, o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek 
statutárního města Brna č. 1/2005, č. 5/2005, č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2005, 
č. 7/2006, č. 9/2006, č. 12/2006, č. 22/2006, č. 26/2006  
a opatření obecné povahy statutárního města Brna č. 1/2007, č. 1/2008, č. 1/2009, 
č. 3/2009, č. 4/2009, č. 5/2010, č. 6/2010, č. 7/2010, č. 1/2011, č. 1/2019, 
č. 2/2019, č. 3/2019, č. 4/2019, č. 1/2020, č. 2/2020, č. 3/2020, č. 4/2020, 
č. 6/2020, č. 7/2020, č. 10/2020, č. 11/2020, č. 14/2020, č. 1/2021 (č. 13/2020), 
č. 2/2021, č. 3/2021, č. 4/2021, č. 5/2021, č. 6/2021 a č. 1/2022  ..............................    str. 6 

Příloha č. 1 vyhlášky č. 2/2004 ve znění pozdějších předpisů 
(Regulativy pro uspořádání území) 
       Výklad pojmů  .....................................................................................................           str. 14 
        I. Rozsah platnosti  .............................................................................................           str. 16 
       II. Zásady regulace území  
 1. Prostorové uspořádání území města  .....................................................           str. 18 
 2. Regulační podmínky pro plochy stavební  ............................................           str. 19 
 3. Regulační podmínky pro plochy nestavební – volné  ...........................              str. 29 
 4. Zásady uspořádání dopravy ..................................................................           str. 34 
 5. Zásady uspořádání technické vybavenosti  ...........................................           str. 36 
 6. Ochranné režimy  ..................................................................................           str. 36 
 7. Prvky urbánní a krajinné osnovy  ..........................................................           str. 39 
 8. Míra stavebního využití ........................................................................           str. 39 
 9. Zvláštní podmínky využití území .........................................................           str. 40 
 10. Limity využití území  ............................................................................           str. 43 

Příloha č. 2 vyhlášky č. 2/2004 ve znění pozdějších předpisů  
(Veřejně prospěšné stavby)  .......................................................................................           str. 45 

Příloha č. 3 vyhlášky č. 2/2004, ve znění pozdějších předpisů  
(Vymezení ploch a koridorů,ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno zpracováním územní studie)  ............................................................. .....               str. 47 

Poznámky: 
A. Přílohy č. 3-14 vyhlášky obsahují výčet změn ÚPmB vyhlašovaných příslušnou vyhláškou v období účinnosti 

stavebního zákona č. 50/1976 Sb. (tj. do 31.12.2006) a nejsou z úsporných důvodů součástí tohoto 
materiálu. 

B. Pokud je v textu použita zkratka ÚPmB, jedná se o Územní plán města Brna schválený 3.11.1994, pokud je 
uveden odkaz na vyhlášku bez jejího bližšího označení, rozumí se tím obecně závazná vyhláška statutárního 
města Brna č. 2/2004 o závazných částech ÚPmB, ve znění pozdějších  předpisů.  

C. V období účinnosti stavebního zákona č. 183/2006 Sb. (tj. po 1.1.2007) jsou změny  ÚPmB včetně veřejně 
prospěšných staveb a opatření vydávány opatřeními obecné  povahy a nejsou z úsporných důvodů součástí 
tohoto materiálu. 

D. Poznámky pod čarou nejsou součástí obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna a nemají tak 
normativní charakter, nýbrž slouží pouze podpůrně jako vysvětlující informace. 



 

 3  
 

 

VÝPIS Z USNESENÍ XLII. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

K „ÚZEMNÍMU PLÁNU MĚSTA BRNA“ ZE DNE 3. LISTOPADU 1994 

 

31. Územní plán města Brna (1994) – Z 838 
 

1. ZMB schvaluje: 
 

− Územní plán města 
 (podle § 36, odst. 1, písm. n, zák. č. 367/1990 Sb. o obcích,  ve znění změn a 

doplňků, podle § 26, odst. 2, zák. č. 50/1976 Sb.  o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění změn a doplňků), dle textu část B) kap. 2 odd. I. odst. 5 

a 6, který je součástí přílohy č. 16 těchto usnesení 
 

− závaznou část ÚPmB 
 v rozsahu textu v části B) kap. 2, odd. II, která je součástí přílohy č. 16 těchto 

usnesení 
 

− veřejně prospěšné stavby 
 dle seznamu v části B) kap. 3, který je součástí přílohy č. 16 těchto usnesení 
 

− návrh na zpracování následné územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů 

 v rozsahu textu části B) kap. 4, který je součástí přílohy č. 16 těchto usnesení 
 

− výsledky projednání ÚPmB 

v rozsahu textu části A) kap. 4, který je součástí přílohy č. 16 těchto usnesení 
 

− plán využití území (v měř. 1:5000) 
 jako územně plánovací podklad pro tvorbu podrobnější územně plánovací 

dokumentace ploch rozvojových i stabilizovaných 

 

− územní potenciál rozvoje města 
 v sektorech přednostní urbanizace a v území  proporcionálního  rozvoje 

městských částí – jako územně plánovací podklad určující možnosti následného 
využití ploch při etapovém postupu zástavby území ve smyslu navržené  

koncepce, vyjádřený ve výkrese Urbánní a krajinná osnova. 
 

2. ZMB ruší: 
− Územní plán sídelního útvaru města Brna z roku 1982 
− územně plánovací dokumentaci zón 
 dle seznamu uvedeného v části A) kap. 5, který je součástí přílohy č. 16 těchto 

usnesení 
 

3. ZMB ukládá RMB vydat obecně závaznou vyhlášku, kterou se vyhlásí závazná část 
Územního plánu města Brna – 1994. 

 
úkol č. [42/31/01] [29]                                                        zodpovídá: Rada města Brna 
termín: ihned 

 



 

 4  
 

 
4. ZMB ukládá RMB zajistit publicitu „Územního plánu města Brna – 1994“. 

 
úkol č. [42/31/02] [29]                                                      zodpovídá: Rada města Brna 
termín: ihned 

 
 

5. ZMB ukládá RMB opatřit dokumentaci ÚPmB schvalovací doložkou a předat 
orgánům města a městských částí. 

 
       úkol č. [42/31/03] [29]                                                      zodpovídá: Rada města Brna 

termín: ihned 
 
 

6. ZMB ukládá RMB uložit pořizovateli ÚPmB zajištění úprav textové, tabulkové a 
grafické části ÚPmB dle usnesení ZMB a provést závěrečnou redakci, která nebude 
měnit smysl přijatého usnesení ZMB. 

 
úkol č. [42/31/04]  [29]                                                     zodpovídá: Rada města Brna 
termín: ihned 

 
Ověřené grafické přílohy, které tvoří součást schváleného ÚPmB, jsou uloženy na Útvaru 
hlavního architekta1) MMB. 

 
 
 
 

*** 
 
 

ROZSUDEK NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU 

č.j. 9 Ao 1/2010-84 ze dne 27.5.2010 

 

Opatření obecné povahy – Územní plán města Brna, schválený Zastupitelstvem města Brna 
dne 3. 11. 1994, se zrušuje v části vymezení ploch a trasy rychlostní silnice R43 se všemi 
jejími objekty a souvisejícími stavbami včetně mimoúrovňových křižovatek s napojením na 
stávající silniční síť a včetně všech souvisejících ochranných pásem, a to dnem vyhlášení 
tohoto rozsudku. 

 
Odbor územního plánování a rozvoje MMB (OÚPR) provedl tento rozsudek ihned po jeho 
doručení – rozsah zrušené části byl vyznačen ve výkresové i textové části ÚPmB, a to jak 
v tištěné podobě, která je k dispozici na OÚPR, tak i v elektronické podobě vystavené na 
internetových stránkách statutárního města Brna. 

 
 

*** 
 
 
 

 
1) nyní Odboru územního plánování a rozvoje 



 

 5  
 

 
 

USNESENÍ ROZŠÍŘENÉHO SENÁTU NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU 

 č. j. 1 Aos 2/2013 – 116 ze dne 17. září 2013 

 

Nejvyšší správní soud právně kvalifikoval, ve vazbě na kapitolu 8. Přílohy č. 1 Obecně 
závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných částech Územního plánu 
města Brna, index podlažní plochy jako závazný regulativ prostorového uspořádání území, 
nikoli jako směrný. Má-li být v platném Územním plánu města Brna zvýšen index podlažní 
plochy (resp. změněny hodnoty již existující regulace), je nutno postupovat změnou opatření 
obecné povahy (dle § 188 odst. 3, věta prvá zákona č. 183/2006 Sb.), nikoli úpravou směrné 
části. 
 

*** 
 

ROZSUDEK KRAJSKÉHO SOUDU V BRNĚ 

 č. j. 67 A 2/2013-134 ze dne 6. března 2014 

 

Krajský soud v Brně právně kvalifikoval, ve vazbě na článek 5 Obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných částech Územního plánu města Brna, 
rozmístění konkrétních funkčních typů ve výkresové části jako závazné, nikoli jako směrné. 
Má-li být v platném Územním plánu města Brna změněno rozmístění konkrétních funkčních 
typů, je nutno postupovat změnou opatření obecné povahy (dle § 188 odst. 3, věta prvá 
zákona č. 183/2006 Sb.), nikoli úpravou směrné části. 
 

*** 
 

ROZSUDEK NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU 

č. j. 3 Ao 5/2010-125 ze dne 11. října 2010 

 

Nejvyšší správní soud se ve věci návrhu na zrušení změny Územního plánu města České 
Budějovice vyjádřil k otázce provádění oprav nesprávnosti v grafické části územního plánu, 
které nejsou realizovány procesem změny územně plánovací dokumentace, a označil takový 
postup jako odporující zákonu. Tento judikovaný názor se výrazně dotýká i použitelnosti čl. 7 
odst. 7.1 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných částech 
Územního plánu města Brna, která umožňuje obdobným procesem (bez procesu pořizování a 
vydání změny ÚPmB dle stavebního zákona) opravit chybný zákres stabilizovaných ploch  
a tím fakticky změnit podmínky využití území. Proto má-li být v platném Územním plánu 
města Brna změněno funkční využití stabilizovaných ploch, je nutno postupovat změnou 
opatření obecné povahy (dle § 188 odst. 3, věta prvá zákona č. 183/2006 Sb.), nikoli 
procesem opravy chybného zákresu dle čl. 7 odst. 7.1 obecně závazné vyhlášky statutárního 
města Brna č. 2/2004. 

*** 
 
ZÁKON č. 350/2012 Sb., KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON č. 183/2006 Sb., O ÚZEMNÍM 

PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM ŘÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON), VE ZNĚNÍ 
POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ, A NĚKTERÉ SOUVISEJÍCÍ ZÁKONY 

Novela stavebního zákona účinná od 1. 1. 2013 

 
Dle čl. II. bodu 4 zákona č. 350/2012 Sb. ve spojení s § 43 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb. se 
části ÚPmB (zejména Regulativy uspořádání území) obsahující podrobnosti náležející svým 
obsahem regulačnímu plánu nebo územnímu rozhodnutí nepoužijí.  
 



 

 6  
 

*** 
 

ROZSUDEK KRAJSKÉHO SOUDU V BRNĚ 

č. j. 64 A 1/2015-87 ze dne 29. května 2015 

 

Krajský soud v Brně se vyjádřil k institutu úpravy směrné části – vzájemných hranic 
funkčních ploch. Soud akceptoval, že existují racionální argumenty pro to, že není možné 
považovat linie hranic za absolutně neměnné. Změny směrné části mají zajistit rozumné 
a adekvátní využití ploch. V ÚPmB z r. 1994 by proto měly zůstat nástroje, které umožní 
v přiměřeném čase a v základním rozsahu reagovat na aktuální situaci daného území. Proces 
úpravy směrné části se může uplatnit v souvislosti se skutečnými změnami linií vzájemných 
hranic a nikoli v případech, kdy se fakticky jedná o zcela nové vymezení návrhových ploch, 
které podstatně mění využití území. 
Má-li tedy v platném Územním plánu města Brna dojít k novému vymezení návrhových ploch 
nebo přesunu plochy komunikace, které podstatně mění využití území, je nutno postupovat 
změnou opatření obecné povahy (dle § 188 odst. 3, věta prvá zákona č. 183/2006 Sb.), nikoli 
úpravou směrné části. 
 

*** 
 

ROZSUDEK KRAJSKÉHO SOUDU V BRNĚ 

č. j. 64 A 3/2016-87 ze dne 30. června 2016 

 

Krajský soud v Brně svým rozsudkem ze dne 30. 6. 2016, č. j. 64 A 3/2016-87, zrušil opatření 
obecné povahy č. 2/2014 "Změna Územního plánu města Brna – zrušení části regulativů 
Přílohy č. 1 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004, ve znění pozdějších 
předpisů – Zvláštních podmínek využití území pro oblast Brněnské průmyslové zóny 
Černovické terasy", a to dnem vyhlášení výše zmíněného rozsudku, t.j. dnem 30. 6. 2016. 
 

*** 
 
 

ROZSUDEK KRAJSKÉHO SOUDU V BRNĚ  
č. j.  63 A 3/2019-118 ze dne 26. 11.2019  

 

Krajský soud v Brně svým rozsudkem ze dne 26. 11. 2019 zrušil opatření obecné povahy – 
úpravu směrné části Územního plánu města Brna (ÚPmB) – ul. Došlíkova S 34/12 ze dne 
10. 10. 2012, č.j. MMB/0325043/2012, sp. zn. 4100/OÚPR/MMB/0325043/2012 a úpravu 
směrné části Územního plánu města Brna (ÚPmB) – navýšení IPP při ulici Došlíkova, 
k.ú. Židenice S 21/11 ze dne 10. 10. 2011, č.j. MMB/0207532/2011/Krz, 
sp. zn. 4100/OÚPR/MMB/0207532/2011, a to ke dni 3. 1. 2018. 
 
  

*** 
 



 

 7  
 

 
Statutární město Brno 

Obecně závazná 

v y h l á š k a    č. 2/2004, 
 

 

o závazných částech Územního plánu města Brna, 
ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna  č. 1/2005, č. 5/2005,  

č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2005, č. 7/2006, č. 9/2006, č .12/2006, č. 22/2006, č. 26/2006  

a opatření obecné povahy statutárního města Brna  č. 1/2007, č. 1/2008, č. 1/2009, 

č. 3/2009, č. 4/2009, č. 5/2010, č. 6/2010, č. 7/2010, č. 1/2011, č. 1/2019, č. 2/2019, 

č. 4/2019, č. 1/2020, č. 2/2020, č. 3/2020, č. 4/2020, č. 6/2020, č. 7/2020, č. 10/2020, 

č. 11/2020, č. 14/2020, č. 1/2021 (č. 13/2020), č. 2/2021, č. 3/2021, č. 4/2021, č. 5/2021, 

č. 6/2021 a č. 1/2022 . 

__________________________________________________________________________ 

 

Zastupitelstvo města Brna na svém Z4/012 zasedání konaném ve dnech 9. - 10. 12. 2003 
schválilo v souladu s § 84 odst. 2 písm. i zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, podle § 29 odst. 3 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, a podle čl. 3 odst. 2 písm. i vyhlášky 
č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 
1. článek 

 
Vyhláška stanovuje závazné části Územního plánu města Brna schváleného Zastupitelstvem 
města Brna na XLII. zasedání ve dnech 1.-3. 11. 1994 (dále jen ÚPmB) a jejich změny 
a doplňky schválené Zastupitelstvem města Brna na VIII/II. zasedání ve dnech 5.-7. 9. 1995, 
na XIII/II. zasedání ve dnech 13.-15. 2. 1996, na XIV/II. zasedání ve dnech 19.-21. 3. 1996, 
na XIX/II. zasedání ve dnech 3.-5. 9. 1996, na XXIV/II. zasedání ve dnech 4.-6. 2. 1997, 
na Z2/032. zasedání ve dnech 7.-9. 10. 1997, na Z2/039. zasedání ve dnech 3.-5. 3. 1998, 
na Z2/045. zasedání ve dnech 23.-25. 6. 1998, na Z2/046. zasedání ve dnech 1.-3. 9. 1998, 
na Z2/048. zasedání ve dnech 3.-5. 11. 1998, na Z3/006. zasedání ve dnech 18.-19. 5. 1999, 
na Z3/007. zasedání ve dnech 22.-23. 6. 1999, na Z3/009. zasedání ve dnech 7.-8. 9. 1999, 
na Z3/015. zasedání ve dnech 8.-9. 2. 2000, na Z3/018. zasedání ve dnech 16.-17. 5. 2000, na 
Z3/020. zasedání dne 30. 6. 2000, na Z3/021. zasedání ve dnech 5.-6. 9. 2000, na 
Z3/024. zasedání ve dnech 12 .-13. 12. 2000, na Z3/025. zasedání ve dnech 6.-7. 2. 2001, 
na Z3/026. zasedání dne 13. 3. 2001, na Z3/029. zasedání ve dnech 26.-27. 6. 2001, 
na Z3/030. zasedání ve dnech 4.- 5. 9. 2001, na Z3/037. zasedání dne 21. 5. 2002, 
na Z3/038. zasedání dne 26. 6. 2002, na Z3/040. zasedání dne 3. 9. 2002, 
na Z4/007. zasedání dne 27. 5. 2003,  na Z4/011. zasedání dne 11. 11. 2003 
 
2. článek 

 
2.1. Vyhláška platí pro administrativní území města Brna a je omezena platností ÚPmB.2) 
 

 
2) Platnost ÚPmB je omezena ust. § 188 odst. 1 stavebního zákona do 31. 12. 2022. 



 

 8  
 

2.2. Případné změny vnitřního administrativního členění, pokud nebudou mít vliv 
na organizaci území, nebudou důvodem změny ÚPmB. 

 

3. článek 

Dokumentace ÚPmB je v dále uvedeném rozsahu závazná pro územně plánovací činnost 
a pro veškerá řízení 3) podle zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(dále jen stavební zákon) 4), ve znění pozdějších předpisů, na území města Brna. Za její 
dodržování je odpovědný Magistrát města Brna a úřady jednotlivých městských částí. 
 
4. článek 

4.1. Závazné jsou následující regulativy prostorového a funkčního uspořádání území 
vyjádřené v hlavních výkresech ÚPmB 1 : 25 000 a v textu "Regulativy pro 
uspořádání území" uvedeném v příloze č. 1 této vyhlášky: 

 
4.1.1. Prostorové uspořádání území města v členění na funkční plochy.  
 
4.1.2. Regulační podmínky pro plochy stavební, které vymezují urbanistickou funkci (účel 

využití plochy), a to: 
- plochy bydlení 
- plochy smíšené 
- plochy pracovních aktivit 
- zvláštní plochy pro rekreaci 
- ostatní zvláštní plochy 
- plochy pro veřejnou vybavenost 
- plochy pro dopravu 
- plochy pro technickou vybavenost. 

 
4.1.3. Regulační podmínky pro plochy nestavební - volné, které vymezují urbanistickou 

 funkci (účel využití plochy), a to: 
- plochy krajinné zeleně 
- plochy městské zeleně 
- plochy s objekty pro individuální rekreaci 
- vodní a vodohospodářské plochy 
- zemědělský půdní fond 
- pozemky určené k plnění funkce lesa 
- plochy pro těžbu. 

 
4.1.4. Uspořádání dopravy, které v území vymezuje polohu: 

- tras pro železniční dopravu 
- tras pro městskou hromadnou dopravu (MHD) 
- tras pro automobilovou dopravu. 

 
4.1.5. Uspořádání technické vybavenosti, které v území vymezuje polohu tras systémů 

vytvářejících předpoklady pro obsluhu města všemi druhy médií a pro likvidaci 
 odpadů. 

 

 
3 ) Územní plán města Brna je závazný ve smyslu § 189 odst. 2 stavebního zákona pro rozhodování v území a  

pro pořizování regulačních plánů. 
4 ) Vzhledem ke zrušení zákona č. 50/1976 Sb. se tato zkratka nadále v textu vyhlášky vztahuje pouze k zákonu 

č. 183/2006 Sb. 



 

 9  
 

4.1.6. Ochranné režimy, které vymezují: 
- chráněná území využitelných přírodních zdrojů 
- chráněná území přírody, krajiny a zeleně 
 (zvláště chráněná území, významné krajinné prvky, územní systémy ekologické 

stability, přírodní parky a chráněné krajinné oblasti) 
- ochranu památek a kulturních hodnot 
- ochranná pásma hlavních tras inženýrských sítí 
- ochranu zvláštních zájmů 
- stanovená záplavová území 
- retenční prostor 
- režim dočasného využívání stávajících ploch železnice 
 (ve smyslu dohody s Ministerstvem dopravy ČR) 
- ochranu koridoru tratí vysokých rychlostí 
- vyhlášené rekreační oblasti 
- vyhlášená pásma hygienické ochrany 
- ochranná pásma veřejných pohřebišť. 

 
4.1.7. Prvky urbánní a krajinné osnovy, které vymezují: 

- "zelené horizonty" jako linie nenarušitelné výstavbou nadzemních objektů 
- "zelené klíny a krajinné komplexy" jako nezastavitelná území města. 

 
4.1.8  Zvláštní podmínky využití území, které ve stanovených konkrétních případech 

omezují nebo podmiňují využití území přípustné podle obecných regulativů pro 
danou funkční plochu. 

 
4.2. Závazná je rovněž síť cyklistických stezek vyznačená v doplňujícím výkrese 

Koncepce cyklistické dopravy 1:25 000. 
 
4.3. Vzájemné hranice návrhových ploch jednotlivých funkcí nejsou vymezeny závazně a 

je možno je upravovat (při zachování druhové skladby funkcí) na základě schválené 
navazující územně plánovací dokumentace5) nebo schváleného souborného 
stanoviska potvrzujícího řešení navržené v 1. etapě této dokumentace (konceptu nebo 
urbanistické studie). 7) 

 
4.4. Vzájemné hranice stabilizovaných ploch a jejich hranice s návrhovými plochami 

nejsou vymezeny závazně a je možno je přiměřeně zpřesňovat úpravami 
vycházejícími z vlastností funkčních ploch nepostižitelných v podrobnosti územního 
plánu města (vlastnických hranic, terénní konfigurace, vedení inženýrských sítí, 
zpřesnění hranic technickou dokumentací nových tras komunikací a inž. sítí apod.), 
které podstatně nezmění uspořádání území a vzájemnou proporci ploch.6) 

 
4.5. Konkrétní vedení tras dopravy a inženýrských sítí není závazné a je možné ho 

upravovat na základě následných stupňů územně plánovací a projektové 
dokumentace.7) 

 
5 )  Dle § 139a odst. 4 zákona č. 50/1976 Sb. se navazující územně plánovací dokumentací míní regulační plán. 
6)  Míra použití postupu dle článku je omezena v návaznosti na rozsudek Krajského soudu v Brně 

ze dne 29. 5. 2015, č. j. 64 A 1/2015-87.  
7)  Úpravou směrné části nelze zasáhnout do veřejně prospěšných staveb vymezených ve vydaných opatřeních 

obecné povahy po 1. 1. 2007. 



 

 10  
 

4.6. Závazně je v Příloze č. 3 vyhlášky uloženo zpracování územních studií, jimiž je 
podmíněno rozhodování o změnách v území včetně stanovené lhůty pro vložení dat 
do evidence územně plánovací činnosti. 

  
5. článek 

5.1. Závazné jsou rovněž následující regulativy funkčního uspořádání území: 
   
5.1.1. Obsah funkčních typů, tj. stanovení přípustnosti nebo podmíněné přípustnosti využití 

 území pro funkce a činnosti (příloha č. 1 "Regulativy pro uspořádání území") s tím, 
že  rozmístění konkrétních funkčních typů ve výkresové části je směrné.8) 

 
5.1.2. Bližší specifikace: 

- využití ploch pro dopravu 
- využití ploch pro technickou vybavenost 
- ochranných režimů 
 (vyjádřená ve výkrese Plán využití území 1:5000). 

 
5.2. Změny ÚPmB mění závazné regulativy uvedené v čl. 4.1. a 4.2. a 5.1. způsobem 

popsaným v přílohách č. 3 – 14 vyhlášky. 
 
6. článek 

6.1. Jako veřejně prospěšné stavby ve smyslu § 108 odst. 2 písm.a)  stavebního zákona 9) 

jsou vymezeny systémy celoměstského významu uvedené v příloze č. 2 vyhlášky. Za 
veřejně prospěšnou stavbu se přitom považují nejen stavby nových úseků těchto 
systémů, ale i změny staveb jejich stávajících částí.  

 
6.2. Poloha veřejně prospěšných staveb je vyznačena ve výkresové části ÚPmB. 
 
6.3. Konkretizace stavebních etap a objektů veřejně prospěšných staveb bude provedena 

v následných stupních územně plánovací a projektové dokumentace. Za součást 
veřejně prospěšných staveb se považují i případné doplňkové stavby bezprostředně 
zajišťující funkci stavby hlavní. 

 
6.4. Rozsah dotčení vlastnických práv k pozemkům a stavbám bude stanoven navazující 

územně plánovací dokumentací5) nebo (není-li to účelné, např. při relativně malém 
vlivu stavby na okolí) územním rozhodnutím o umístění stavby. 

 
6.5. Vymezení veřejně prospěšných staveb v ÚPmB (uvedených v příloze č. 2 vyhlášky) 

nevylučuje možnost vymezit další veřejně prospěšné stavby v navazující územně 
plánovací dokumentaci. 5)  

 

7. článek 

7.1. Opravy chybného zákresu stabilizovaných ploch provádí operativně pořizovatel 
ÚPmB v součinnosti s místně příslušným stavebním úřadem.10) Podmínkou 
provedení takovéto opravy (bez projednání a schválení v Zastupitelstvu města Brna) 

 
8) Rozmístění konkrétních funkčních typů ve výkresové části je závazné. (rozsudek KS v Brně, č.j. 67 A 2/2013-

134, ze dne 6. 3. 2014) 
9 ) Tzn. zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. 
10) Čl. 7.1 se nepoužije. Dle rozsudku NSS, č.j. 3 Ao 5/2010-125, ze dne 11. 10. 2010 nelze provádět opravy 

nesprávností v grafické části ÚP, a tím měnit podmínky využití území, jinak než procesem změny ÚP.  



 

 11  
 

je jednoznačný průkaz skutečného funkčního využití nemovitosti pravomocným 
rozhodnutím vydaným stavebním úřadem před datem 15. 12. 1994, případně 
ověřením existence legální stavby (s funkcí, která má být předmětem opravy) ve 
smyslu ustanovení § 104 odst. 1 stavebního zákona.10) 

 
7.2. K posouzení splnění podmínek podmíněně přípustných staveb je příslušný stavební 

úřad, v jehož kompetenci je vedení územního řízení o umístění předmětné stavby.11) 
 

8. článek 

 
Pro účely aplikace regulativů ÚPmB a ustanovení této vyhlášky (s výjimkou 6. čl. odst. 6.5.) 
může být navazující územně plánovací dokumentace5)  nahrazena veřejnoprávně 
projednaným územně plánovacím podkladem.12)  
 
9. článek 

 
Touto vyhláškou se zrušuje : 
- vyhláška města Brna č. 16/1994, kterou se vyhlašují závazné části Územního plánu města 

Brna, ve znění vyhlášek č. 7/1995, 6/1996, 14/1996, 4/1997, 24/1997, 30/1997, 8/1998, 
19/1998, 27/1998, 7/1999, 16/1999, 2/2000, 8/2000, 9/2000, 17/2000, 22/2000, 5/2001, 
6/2001, 14/2001, 15/2001, 18/2001, 19/2001, 6/2002, 11/2002, 18/2002 a 8/2003 

- části dokumentace ÚPmB nahrazené změnami ÚPmB dle příloh č. 3-14 vyhlášky. 
 

10. článek 

 
Dokumentace ÚPmB opatřená schvalovací doložkou je uložena u pořizovatele (Odboru 
územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna) a ve znění zkráceném pro praktické 
použití u všech úřadů městských částí a všech stavebních úřadů na území města Brna.13) 
 
11. článek 

(zrušen) 
 

12. článek 

(zrušen) 
 

13. článek 

(zrušen) 
 

14. článek 

 

14.1 Tato vyhláška byla vyvěšena na úřední desce dne 23. 2. 2004. 
14.2 Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení, tj. 9. 3. 2004. 
 
 
 
 

 
11) Čl. 7.2 se nepoužije. K posouzení splnění podmínek je příslušný ten orgán státní správy, který dle stavebního 

zákona určí, zda je záměr přípustný z hlediska souladu s PÚR, ÚPD a cíli a úkoly územního plánování (§ 96b 
a § 90 odst. 2 stavebního zákona). 

12) Tzn. územně plánovací podklad ve smyslu § 25, příp. § 185 odst. 4 stavebního zákona. 
13) Zveřejnění a poskytování ÚPmB se řídí §165 stavebního zákona. 



 

 12  
 

(názvy a účinnost novel) 
• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 1/2005, kterou se mění a doplňuje 

obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných částech 
Územního plánu města Brna, nabyla účinnosti dne 22. 2. 2005. 

• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 5/2005, kterou se mění a doplňuje 
obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných částech 
Územního plánu města Brna,ve znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna 
č. 1/2005, nabyla účinnosti dne 22. 4. 2005. 

• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 10/2005, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního 
města Brna č. 1/2005 a č. 5/2005, nabyla účinnosti dne 5. 7. 2005. 

• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 12/2005, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního 
města Brna č. 1/2005, č 5/2005, a č. 10/2005, nabyla účinnosti dne 29. 7. 2005. 

• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 35/2005, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního 
města Brna č. 1/2005, č 5/2005, č. 10/2005 a č. 12/2005, nabyla účinnosti dne 31. 12. 

2005. 

• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 7/2006, kterou se mění a doplňuje 
obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných částech 
Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města 
Brna č. 1/2005, č 5/2005, č. 10/2005, č. 12/2005 a č. 35/2005, nabyla účinnosti dne 8. 
4. 2006. 

• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 9/2006, kterou se mění a doplňuje 
obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných částech 

Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města 
Brna č. 1/2005, č 5/2005, č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2006  a č. 7/2006, nabyla 

účinnosti dne 26. 5. 2006. 
• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 12/2006, kterou se mění a 

doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního 
města Brna č. 1/2005, č 5/2005, č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2006, č. 7/2006 a 

č. 9/2006, nabyla účinnosti dne 7. 7. 2006. 
• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 22/2006, kterou se mění a 

doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního 
města Brna č. 1/2005, č 5/2005, č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2006, č. 7/2006, č. 9/2006 

a č. 12/2006, nabyla účinnosti dne 25. 10. 2006. 
• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 26/2006, kterou se mění a 

doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 2/2004 o závazných 
částech Územního plánu města Brna, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního 
města Brna č. 1/2005, č 5/2005, č. 10/2005, č. 12/2005, č. 35/2006, č. 7/2006, č. 9/2006, 

č. 12/2006 a č. 22/2006, nabyla účinnosti dne 22. 12. 2006. 
• Opatření obecné povahy č. 1/2007 (Změny Územního plánu města Brna 2005-II – 

21. soubor a změny k souboru přiřazené ) nabylo účinnosti dne 29.12. 2007. 
• Opatření obecné povahy č. 1/2008 (Změny Územního plánu města Brna B10/04-II 

z 19. souboru a B2/05-II z 21. souboru) nabylo účinnosti 30. 5. 2008. 



 

 13  
 

• Opatření obecné povahy č. 1/2009 (Změny Územního plánu města Brna 2006-I – 

22. soubor a změna B30/03-II ) nabylo účinnosti 27. 6. 2009. 
• Opatření obecné povahy č. 3/2009 (Změny Územního plánu města Brna 2006-II – 

23. soubor) nabylo účinnosti 1. 8. 2009. 
• Opatření obecné povahy č. 4/2009 (Změna Územního plánu města Brna B47/06-I  

vyplývající z US Tuřany a související změny A5, A6/06-I) nabylo účinnosti 30. 12. 2009. 
• Opatření obecné povahy č. 5/2010 (Změna Územního plánu města Brna B49/06-II 

„Rozšíření dálnice D1 v úseku Kývalka – Holubice na území města Brna“) nabylo 
účinnosti 31. 7. 2010. 

• Opatření obecné povahy č. 6/2010 (Změny Územního plánu města Brna 2007-II – 

25. soubor a změny přiřazené) nabylo účinnosti 5. 8. 2010. 
• Opatření obecné povahy č. 7/2010 (Změny Územního plánu města Brna 2007-I - 

24. soubor a změny přiřazené) nabylo účinnosti 16. 9. 2010. 
• Opatření obecné povahy č. 1/2011 (Změny Územního plánu města Brna 2008-I - 

26. soubor a změny přiřazené) nabylo účinnosti 8. 7. 2011. 

• Opatření obecné povahy č. 1/2019 (Změna Územního plánu města Brna B1/18-CM, 

MČ Brno-Královo Pole, k.ú. Ponava, ul. Sportovní - Plavecký bazén Lužánky) nabylo 

účinnosti 31. 7. 2019. 

• Opatření obecné povahy č. 2/2019 (Změna Územního plánu města Brna č. A1/18-CM – 

doplnění regulativů funkčního typu ploch jádrových, tj. smíšených ploch centrálního 
charakteru (SJ) Přílohy č. 1 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 
2/2004, ve znění pozdějších předpisů) nabylo účinnosti 31. 7. 2019. 

• Opatření obecné povahy č. 3/2019 (Změna Územního plánu města Brna B3/18–CM, 

MČ Brno-Bohunice, k.ú. Bohunice, ul. Studentská, ul. Netroufalky, Univerzitní 
kampus Masarykovy univerzity) nabylo účinnosti 16. 10. 2019. 

• Opatření obecné povahy č. 4/2019 (Změna Územního plánu města Brna B6/18-CM, 

MČ Brno–Líšeň,k.ú. Líšeň, SINGLETRAIL Brno, Líšeň – Mariánské údolí) nabylo 

účinnosti 31. 1. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 1/2020 (Změna Územního plánu města Brna B7/18–CM, 

MČ Brno-střed, k.ú. Zábrdovice, nový pavilon Úrazové nemocnice v Brně, lokalita 

Ponávka) nabylo účinnosti 31. 1. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 2/2020 (Změna Územního plánu města Brna B5/18-CM, 

MČ Brno-Vinohrady, MČ Brno-Židenice, k.ú. Židenice, lokalita Viniční – Šedova) 

nabylo účinnosti 31. 1. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 3/2020 (Změna Územního plánu města Brna B2/19-CM, 

MČ Brno-střed,  k.ú. Pisárky, Multifunkční hala v areálu BVV) nabylo účinnosti 

17. 6. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 4/2020 (Změna Územního plánu města Brna B1/17-CM, 

MČ Brno-Líšeň, MČ Brno-Židenice, k.ú. Líšeň, k.ú. Židenice, ul. Jedovnická, Líšeňská, 
SAKO Brno) nabylo účinnosti 17. 6. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 6/2020 (Změny Územního plánu města Brna vybrané 
ke zkrácenému postupu pořízení) nabylo účinnosti  23 . 9. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 7/2020 (Změna Územního plánu města Brna B1/16-CM, 

Areál Jaselských kasáren) nabylo účinnosti 15 . 10. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 10/2020 (Změna Územního plánu města Brna B2/18-RP - 

Rooseveltova, MČ Brno-střed, k.ú. Město Brno) nabylo účinnosti 17 . 12. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 11/2020 (Změny Územního plánu města Brna 2020) nabylo 

účinnosti 17 . 12. 2020. 

• Opatření obecné povahy č. 14/2020 (Změny Územního plánu města Brna související 
s řešením změn Regulačního plánu Městské památkové rezervace Brno vybrané 



 

 14  
 

ke zkrácenému přednostnímu samostatnému postupu pořízení) nabylo účinnosti 
28 . 1. 2021. 

• Opatření obecné povahy č. 1/2021 (Změna Územního plánu města Brna B3/15-CM, 

Areál bývalé Zbrojovky a motorárny, Nová Dukelská) nabylo účinnosti 28 . 2. 2021. 

• Opatření obecné povahy č. 13/2020 (Změna Územního plánu města Brna B3/15-CM, 

Areál bývalé Zbrojovky a motorárny, Nová Dukelská) nabylo účinnosti 17 . 12. 2020. (Z 

důvodu technické opravy a „přeschválení“ OOP ZMB došlo k nahrazení 
OOP č. 13/2020 nově vydaným OOP č. 1/2021) 

• Opatření obecné povahy č. 2/2021 (Změna Územního plánu města Brna B4/19-CM –
MČ BRNO-SEVER, k. ú. Soběšice, Rozšíření lesního hřbitova Soběšice) nabylo 

účinnosti 28 . 2. 2021. 
• Opatření obecné povahy č. 3/2021 (Změna Územního plánu města Brna B26/11-I/2020 

MČ Brno-sever, k.ú. Husovice, ul. Cacovická – Soběšická) nabylo účinnosti 
28 . 2. 2021. 

• Opatření obecné povahy č. 4/2021 (Změna Územního plánu města Brna B5/19-CM – 

MČ BRNO-KRÁLOVO POLE, k. ú. Černá Pole, Přestavbové území Porgesova, třída 
generála Píky) nabylo účinnosti 20 . 5. 2021. 

• Opatření obecné povahy č. 5/2021 (Změna Územního plánu města Brna B36/07-II,  

MČ BRNO-JEHNICE, k. ú. Jehnice, ul. Blanenská) nabylo účinnosti 14 . 7. 2021. 

• Opatření obecné povahy č. 6/2021 (Změna Územního plánu města Brna B2/2020-CM 

MČ BRNO-STARÝ LÍSKOVEC, k. ú. Starý Lískovec, lokalita Kyjevská, Labská) nabylo 

účinnosti 13 .10. 2021. 

• Opatření obecné povahy č. 1/2022 (Změna Územního plánu města Brna B5/19/2021-

CM – MČ BRNO-KRÁLOVO POLE, k. ú. Černá Pole, Přestavbové území Porgesova, 

třída Generála Píky) nabylo účinnosti 4 . 3.  2022. 

 

 

 

 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 15 

REGULATIVY PRO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 
(viz 4. článek, odst. 4.1. vyhlášky)  
 
VÝKLAD POJMŮ 

Pro účely používání ÚPmB se následujícími pojmy rozumí:  
 
1. p l o c h a   s t a v e b n í - část území převážně zastavěná nebo určená k zastavění 

objekty, pro kterou je míra využití území a přípustnost umístění objektů určitého druhu 
vyjádřena v regulačních podmínkách pro plochy stavební; 

 
2. p l o c h a   n e s t a v e b n í - v o l n á - část území převážně nezastavěná, ve které je 

přípustnost nebo podmíněná přípustnost výstavby objektů omezena a regulována 
účelem využití, vyjádřeným v regulačních podmínkách pro plochy  nestavební-volné; 

 
3. p l o c h a   n á v r h o v á - dílčí část území, ve které se předpokládá změna účelu nebo 

intenzity využití; 
 
4. p l o c h a   s t a b i l i z o v a n á - dílčí část území, ve kterém se stávající účel a 

intenzita využití nebude zásadně měnit. Za změnu se přitom nepovažuje modernizace, 
revitalizace a přestavba území za dodržení charakteru zástavby a indexu podlažní 
plochy, zástavba proluk a dostavba uvnitř stávajících areálů; 

 
5. f u n k c e  (u r b a n i s t i c k á) - účel využití plochy; 
 
6. f u n k č n í   t y p - podrobné rozlišení účelu využití plochy v rámci dané funkce; 
 
7. p l o c h a   z á k l a d n í - vymezená část území, pro kterou je podrobně určen účel 

a intenzita využití a ke které jsou vztaženy veškeré bilance ÚPmB; 
 
8. l o k a l i t a - soubor sousedících základních ploch, které mohou mít různé funkční 

využití, mají však společné urbanistické podmínky (prostorové uspořádání, dopravní 
napojení, inženýrské sítě, podmiňující investice apod.); 

 
9. i n d e x   p o d l a ž n í   p l o c h y ( I P P ) - vyjadřuje intenzitu využití území (např. 

z hlediska utváření charakteru území, možného zatížení technické infrastruktury apod.), 
tj. počet m2 hrubé podlažní plochy na m2 základní plochy; při jeho aplikaci na pozemek 
nebo soubor pozemků disponibilních pro konkrétní stavební záměr je výpočet nutné 
vztáhnout k výměře těchto pozemků. Za hrubou podlažní plochu se přitom považuje 
půdorysná plocha všech plných nadzemních podlaží staveb včetně konstrukcí a za plné 
nadzemní podlaží pak každé podlaží vyjma podkroví a podzemních podlaží. Za 
podkroví se přitom považuje takové podlaží, které má pouze střešní nebo vikýřová okna 
(kromě schodišťových, přípustných i v obvodové stěně), které má nad minimálně 33 % 
podlažní plochy šikmý strop a jehož svislé stěny navazující na šikmý strop jsou max. 
1,3 m vysoké. Podkroví se mezi plná podlaží započítává pouze v případě, když se jeho 
využitelná plocha (tj. ta, nad níž je světlá výška místnosti větší než 1,3 m) rovná 
minimálně 2/3 plochy pod ním ležícího podlaží. Za podzemní se přitom považuje 
takové podlaží, které má úroveň podlahy níže než 0,8 m pod nejvyšším bodem 
přilehlého území v pásmu širokém 5,0 m po obvodu objektu; 

 
 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 16 

10. n e r u š í c í   p r o v o z o v n a   v e ř e j n é h o   s t r a v o v á n í - provozovna: 
- která neprovádí tepelné zpracování potravin (kromě ohřevu) 
- která neprovádí výčep piva a lihovin jako hlavní zaměření svého provozu 
- která neprovozuje diskotéky nebo podobné programy s živou či reprodukovanou 

hudbou 
- která neprovozuje výherní hrací automaty; 
 

11. n e r u š í c í   p r o v o z o v n a - provozovna: 
- která svým vlivem na životní prostředí nepřesahuje na hranicích svého areálu 

stanovené hygienické limity 
- ve které se nemanipuluje s chemikáliemi a hořlavinami jako výrobním prostředkem 

či výrobním předmětem (galvanovny, lakovny apod.) 
- ve které se nepoužívají hlučné stroje (obráběcí stroje, buchary apod.) 
- která nezpracovává tepelně potraviny (smažírna, pekárna, pražírna apod.) 
- která neprovozuje programy s živou či reprodukovanou hudbou a diskotéky 
- která nevyvolává dopravu nepřiměřenou svým druhem, frekvencí a kapacitou 

danému prostředí apod.; 
 

12. p r o v o z o v n a   s l o u ž í c í   d e n n í m   p o t ř e b á m  o b y v a t e l           
 p ř e d m ě t n é h o  ú z e m í - provozovna, která svou kapacitou a druhem nabízených            

služeb není závislá na zákaznících z jiných částí města; 
 
13. ř e m e s l n á   p r o v o z o v n a - provozovna služeb nebo kusové či malosériové 

výroby s jednosměnným provozem; 
 
14. v e ř e j n é   p r o s t r a n s t v í - pozemky, které jsou ve vlastnictví státu, města    

a ostatních vlastníků, pokud jsou každému volně přístupné bez omezení ze strany 
vlastníka14) a svou povahou slouží veřejnému užívání. Prostorově či funkčně jde 
zejména o pozemní komunikace a jejich součásti, náměstí, ulice, cyklistické stezky, 
chodníky, podchody, nadchody, průchody, tržiště, hřiště, parky, veřejnou zeleň atp; 

 
15. t r a s a  d o p r a v n í   n e b o  i n ž e n ý r s k é  s í t ě  s t a b i l i z o v a n á - trasa, 

u které se nebude výhledově měnit poloha, přičemž dimenze sítě je dostatečná pro 
obsluhu území nebo tranzit medií; 

 
16. t r a s a    d o p r a v n í   n e b o  i n ž e n ý r s k é  s í t ě  n á v r h o v á - trasa v nově 

navržené poloze, nebo změna dimenze sítě v poloze stávající trasy; 
 
17. ú z e m n ě   p l á n o v a c í   d o k u m e n t a c e  z ó n y 15) - dokumentace 

zpodrobňující řešení ÚPmB, pořizovaná do 30. 6. 1998 ve formě územního plánu zóny 
nebo územního projektu zóny a od 1. 7. 1998 ve formě regulačního plánu nebo 
územního plánu vymezené části obce (ve smyslu novely stavebního zákona 
č. 83/1998 Sb. a vyhlášky č. 135/2001 Sb.). 

 
Výklad pojmů uvedených pod body 10-13 má pouze rámcový charakter a může být 
v konkrétních případech přiměřeně modifikován v rámci územního nebo sloučeného 
územního a stavebního řízení. 

 
14) Viz nález Ústavního soudu ČR, sp. zn. Pl. US 14/95. 
15) Jedná se o legislativní zkratku, kterou se pro účely této obecně závazné vyhlášky rozumí nejen navazující 

územně plánovací dokumentace dle § 139a odst. 4 zákona č. 50/1976 Sb. tj. regulační plán, ale též platné a 
účinné územní plány zón schválené do 30. 6. 1998. 

 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 17 

I. ROZSAH PLATNOSTI 

 
1. "Regulativy pro uspořádání území" v dále uvedeném rozsahu se stanovují pro realizaci 

rozvoje území města Brna dle Územního plánu města Brna (dále jen ÚPmB). 
 
2. Území řešené ÚPmB je omezeno administrativní hranicí města Brna a je tvořeno 

městskými částmi: 
 

1. Brno-střed 
2. Brno-Žabovřesky 
3. Brno-Královo Pole 
4. Brno-sever 
5. Brno-Židenice 
6. Brno-Černovice 
7. Brno-jih 
8. Brno-Bohunice 
9. Brno-Starý Lískovec 

10. Brno-Nový Lískovec 
11. Brno-Kohoutovice 
12. Brno-Jundrov 
13. Brno-Bystrc 
14. Brno-Kníničky 
15. Brno-Komín 
16. Brno-Medlánky 
17. Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 
18.  Brno-Maloměřice a Obřany 
19.  Brno-Vinohrady 
20.  Brno-Líšeň 
21.  Brno-Slatina 
22.  Brno-Tuřany 
23.  Brno-Chrlice 
24.  Brno-Bosonohy 
25.  Brno-Žebětín 
26.  Brno-Ivanovice 
27.  Brno-Jehnice 
28.  Brno-Ořešín 
29.  Brno-Útěchov 

 
Případné změny administrativního členění, pokud nebudou mít vliv na organizaci území města, 
nebudou důvodem změny územního plánu.  
 
Plošná výměra řešeného území je 23 036 ha. 
 
3. Časový horizont ÚPmB, k němuž se odhaduje uskutečnění navržené organizace území, 

se předpokládá r. 2010. 
K tomuto datu by mělo město Brno dosáhnout počtu 420 000 obyvatel. 

 
4. ÚPmB vychází ze "Zásad územního rozvoje města Brna", schválených Zastupitelstvem 

města Brna dne 25.-26. 3. 1993. Pokud dojde ke změnám těchto zásad, budou jejich 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 18 

případné územní dopady řešeny formou změn ÚPmB, které budou schvalovány 
příslušným orgánem dle stavebního zákona.16) 

 

5. Prostorové uspořádání města v členění na plochy stavební a nestavební-volné, jejich 
funkční členění, zásady uspořádání dopravy a technického vybavení jsou vyjádřeny 
v textové a tabulkové části a v následujících hlavních výkresech územního plánu: 

 
U1 Návrh urbanistické koncepce 
 Urbanistický návrh 1 : 25 000 
U2 Návrh urbanistické koncepce 
 Plochy stavebního rozvoje a restrukturalizace území 1 : 25 000 
U3 Systém ochrany prostředí 
 Ekologické zóny 1 : 25 000 
U4.1 Doprava 
 Vybraná komunikační síť 1 : 25 000 
U4.2 Doprava 
 Hromadná doprava osob 1 : 25 000 
U5 Návrh urbanistické koncepce  
 Urbánní a krajinná osnova 1 : 25 000 
U6 Ochranné režimy 1 : 25 000 
 
T1 Zásobování pitnou vodou 1 : 25 000 
T2 Zásobování užitkovou vodou 1 : 25 000 
T3 Odkanalizování území 1 : 25 000 
T4 Energetika – zásobování teplem 1 : 25 000 
T5 Zásobování plynem 1 : 25 000 
T6 Zásobování elektrickou energií 1 : 25 000 
T7 Spoje 1 : 25 000 
T8 Vodní toky 1 : 25 000 
T8a  Vodní toky a protipovodňová opatření  1 : 25 000 
T9 Koordinace sítí 1 : 25 000 
 
a to v rozsahu uvedeném v kapitole II – zásady regulace území. 
 
6. Funkční typy, bližší specifikace využití vodních a vodohospodářských ploch, ochranné 

režimy a míra stavebního využití jsou uvedeny v doplňujícím výkrese Plán využití 
území 1 : 5000, a to proto, že tyto údaje nelze vzhledem k měřítku uvést graficky v 
hlavních výkresech ÚPmB v měř. 1 : 25 000. 

 
Pozn.: Kromě výše uvedených výkresů jsou pro ÚPmB zpracovány ještě 4 doplňující výkresy 
v měřítku 1 : 25 000 k návrhu urbanistické koncepce (z nichž výkres D2 – koncepce cyklistické 
dopravy je závazný dle čl. 4.2. vyhlášky)  a 9 příloh k jednotlivým sekcím plánu využití území, 
ve kterých je podrobněji rozvedena problematika vodních toků, ZPF a obsluhy území 
inženýrskými sítěmi. 
 

 
 
 
 

 
16) Tímto se rozumí právní předpis platný a účinný v době pořizování změny ÚPmB. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 19 

 
II. ZÁSADY REGULACE ÚZEMÍ 

 

1. PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ MĚSTA  
 
Závazně je vymezeno: 
členění na 
-  PLOCHY STAVEBNÍ 
-  PLOCHY NESTAVEBNÍ-VOLNÉ 
(viz. 4. čl. odst. 4.1. vyhlášky, kterou se vyhlašují závazné části ÚPmB - dále jen vyhlášky) 
 
Přípustnost nebo podmíněná přípustnost staveb a zařízení je vyjádřena v regulačních 
podmínkách pro plochy stavební a pro plochy nestavební-volné. 
 
Stavby a zařízení neuvedené v regulačních podmínkách jednotlivých funkčních typů jsou 
nepřípustné – s výjimkou komunikací  a zařízení technické vybavenosti zajišťujících pouze 
bezprostřední obsluhu předmětné funkční plochy, objektů zeleně, dětských hřišť a ostatních 
veřejných prostranství. 
 
Stavby uvedené v popisu funkčních typů jsou v jednotlivých  případech nepřípustné, jestliže: 
- svým situováním, dispozičním uspořádáním nebo stavebnětechnickým řešením jsou 

v rozporu s požadavky právních předpisů a technických norem platných pro předmětný 
druh stavby nebo provozovanou činnost, 

- počtem, polohou, stavebním objemem, rozlohou nebo účelem odporují charakteru 
předmětné lokality, 

- mohou být zdrojem závad nebo vlivů, které dle charakteru lokalit jsou neslučitelné 
s pohodou v lokalitě samotné nebo  v jejím okolí, 

- nemají zajištěno odpovídající dopravní napojení a odstavování vozidel. 
 
Regulativy ÚPmB nelze vykládat tak, aby jejich výslednou aplikací bylo takové funkční 
využití, které je obsahem jiné funkce samostatně vymezené v ÚPmB ledaže se jedná o 
smíšené plochy. 
 
Zástavba navrhovaná na vnějších okrajích zastavěného území  města musí být územně 
plánovací dokumentací zóny15) nebo územním  řízením situována vždy tak, aby do volného 
území byla  orientována nezastavěná část stavebního pozemku. 
 
V zastavěném i nezastavěném území města musí být – pokud  územně plánovací 
dokumentace zóny15) nestanoví jinak – zachovány  stávající a obnovovány v současné době 
znepřístupněné pěší  cesty zajišťující průchodnost území a přístup k jednotlivým  pozemkům. 
 
Veřejná prostranství (zpevněná i nezpevněná), a to i ta,  která nejsou v ÚPmB konkrétně 
vymezena v rámci místních  komunikací a jsou součástí jiných funkčních ploch, musí být  
zachována (pokud územně plánovací dokumentace zóny15) nestanoví  jinak) a nepřipouští 
se jejich využívání pro jiný účel kromě  případů zvláštního užívání, které je upraveno 
vyhláškou města Brna o místních poplatcích, a kromě vedení podzemních  inženýrských sítí. 
 

 
 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 20 

 
2. REGULAČNÍ PODMÍNKY PRO PLOCHY STAVEBNÍ: 
 
Závazně jsou vymezeny: 
- urbanistické funkce vyznačené v hlavních výkresech URBANISTICKÉ KONCEPCE a  

PLÁNU VYUŽITÍ PLOCH, 
- obsahy funkčních typů (přípustnost nebo podmíněná přípustnost umístění staveb 

a zařízení) uvedené v tomto textu 
(viz 4. čl. odst. 4.1. a 5. čl. vyhlášky). 
 
Závazně nejsou vymezeny: 
Hranice FUNKCÍ a umístění FUNKČNÍCH TYPŮ v konkrétní funkční ploše (viz 4. čl. odst. 
4.3., 4.4., 5. čl.  vyhlášky).17) 
 
V plochách stavebních lze podmíněně připustit dočasné využití území a realizaci dočasných 
staveb (a to i nerespektujících regulace stanovené  pro příslušný funkční typ) za podmínky, 
že:  
- jejich umístění bude v souladu se situačním řešením lokality dle územně plánovací 

dokumentace zóny15) a bude umožňovat realizaci trvalých staveb na sousedních 
pozemcích; 

- jejich existence nebude v rozporu s funkčním a prostorovým využíváním okolních ploch 
a jejich provoz nebude narušovat funkční využití sousedních ploch realizovaných 
v souladu  s regulativy funkčního typu určeného ÚPmB pro dané lokality; 

- objemové a architektonické řešení staveb nebude v rozporu se stávajícím charakterem 
území; 

- doba jejich dočasného užívání bude odpovídat předpokládané době realizace staveb 
s funkcí dle ÚPmB; pokud tato doba není známá, je možné dočasnou stavbu nebo 
dočasné využití území povolit pouze na 5 let; 

- případná změna využití povolené dočasné stavby musí být znovu posuzována podle výše 
uvedených kriterií. 

 
Všechny navržené stavební plochy, ve kterých bude řešena nová uliční síť, musí být 
vybaveny městskou zelení. Rozsah a funkční typ městské zeleně bude určen podrobnější 
územně plánovací dokumentací 18) nebo územně plánovacím podkladem.12) 

 

Vymezení přípustnosti umístění staveb a zařízení ve funkčních plochách a funkčních 
typech: 

 
FUNKCE: PLOCHY BYDLENÍ 
 - jsou určeny především pro bydlení. 
 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 
 
BP - PLOCHY PŘEDMĚSTSKÉHO BYDLENÍ 
BC - PLOCHY ČISTÉHO BYDLENÍ 
BO - PLOCHY VŠEOBECNÉHO BYDLENÍ. 
 

 
17) Umístění funkčních typů v konkrétní funkční ploše je závazné. (rozsudek KS v Brně, č.j. 67 A 2/2013-134, 

ze dne 6. 3. 2014) 
18) Tj. regulační plán, příp. územní plán zóny. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 21 

 
Na objekty, ze kterých bylo před schválením ÚPmB zcela nebo  částečně povoleno vymístění 
bydlení za účelem jiného funkčního  využití, se nevztahuje regulativ vzájemného poměru 
ploch bydlení  a ostatních přípustných nebo podmíněně přípustných zařízení  stanovený pro 
příslušný funkční typ. 
 
BP PLOCHY PŘEDMĚSTSKÉHO BYDLENÍ 

- slouží převážně pro bydlení předměstského, případně venkovského 
charakteru (podíl hrubé podlažní plochy bydlení v jednotlivých domech 
a usedlostech je větší než 50 %). 

 
Přípustné jsou: 
- obytné budovy předměstského a venkovského charakteru, které mohou 

mít odpovídající užitkové zahrady a vedlejší 
zemědělské − samozásobitelské hospodářství, 

- zahradnické provozovny (i jako monofunkční), 
- obchody a nerušící provozovny služeb sloužící potřebám obyvatel 

předmětného území (i jako monofunkční), 
- nerušící řemeslné provozovny, 
- služebny městské policie. 

 

Podmíněně mohou být přípustné i jako monofunkční objekty (tj. bez 
ohledu na procentuální skladbu funkcí umístěných v objektu – za podmínky, že 
se svým objemem nevymykají charakteru budov v lokalitě): 
- malá ubytovací zařízení do 45 lůžek za podmínky, že  odstavování vozidel 

lze řešit v plném rozsahu na vlastním  pozemku nebo v docházkové 
vzdálenosti (200–300 m) mimo veřejná prostranství, 

- administrativní budovy za podmínky, že jejich provoz (dopravní napojení 
a frekvence návštěv) nenaruší obytnou pohodu v lokalitě a odstavování 
vozidel lze řešit v plném rozsahu na vlastním pozemku, 

- nerušící provozovny veřejného stravování (ve smyslu výkladu pojmů 
uvedeného na začátku textu Regulativy pro uspořádání území), 

- nerušící provozovny s pracovními příležitostmi (ve smyslu výkladu 
pojmů uvedeného na začátku textu Regulativy pro uspořádání území), 

- stavby pro kulturní, sociální, zdravotnické, školské a sportovní účely 
včetně středisek pro mimoškolní činnost za podmínky, že jejich provoz 
(dopravní napojení, parkování, frekvence využívání zařízení) nenaruší 
obytnou pohodu v lokalitě. 

 

BC PLOCHY ČISTÉHO BYDLENÍ 
- slouží bydlení (podíl hrubé podlažní plochy bydlení je větší než 80 %). 
- pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu, požaduje se využití 

vnitrobloku pouze pro každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel (tj. 
především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se nevylučuje možnost 
umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, 
že příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část 
vnitrobloku bude využívána, jak je výše požadováno. 

 
Přípustné jsou: 
- stavby pro bydlení (včetně domů s pečovatelskou službou) 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 22 

 a jako jejich součást (pokud 80 % hrubé podlažní plochy objektu bude 
sloužit bydlení) také 

- obchody a nerušící provozovny služeb sloužící denním potřebám 
obyvatel předmětného území, 

- jednotlivá zařízení administrativy. 
 
Podmíněně mohou být přípustné i jako monofunkční objekty (tj. bez 
ohledu na procentuální skladbu funkcí umístěných v objektu – za podmínky, 
že se svým objemem nevymykají charakteru budov v lokalitě):  
- malá ubytovací zařízení do 45 lůžek za podmínky, že odstavování vozidel 

lze řešit v plném rozsahu na vlastním pozemku nebo v docházkové 
vzdálenosti (200–300 m) mimo veřejná prostranství, 

- nerušící provozovny obchodu, veřejného stravování a služeb, sloužící 
denní potřebě obyvatel předmětného území (ve smyslu výkladu pojmů 
uvedeného na začátku textu Regulativy pro uspořádání území), 

- stavby pro kulturní, sociální, zdravotnické, školské a sportovní účely včetně 
středisek pro mimoškolní činnost za podmínky, že jejich provoz 
(dopravní napojení, odstavování vozidel, frekvence využívání zařízení) 
nenaruší obytnou pohodu v lokalitě. 

 
BO PLOCHY VŠEOBECNÉHO BYDLENÍ 

-  slouží především bydlení (podíl hrubé podlažní plochy bydlení je větší než 
60 %,ve stabilizovaných plochách musí být zachován charakter stávajících 
staveb pro bydlení). 

- pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu, požaduje se využití 
vnitrobloku pouze pro každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel (tj. 
především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se nevylučuje možnost 
umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, že 
příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část 
vnitrobloku bude využívána, jak je výše požadováno. 
 

Přípustné jsou: 
- stavby pro bydlení (včetně domů s pečovatelskou službou) 

a jako jejich součást (pokud 60 % podlažní plochy objektu bude sloužit 
bydlení) také 
- obchody, provozovny veřejného stravování a nerušící provozovny služeb, 

které slouží pro potřebu obyvatel přilehlého území 
- jednotlivá zařízení administrativy 

- i jako monofunkční objekty: 
- služebny městské policie 
- jednotlivá zařízení pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské 

a sportovní účely včetně středisek mládeže pro mimoškolní činnost 
a center pohybových aktivit. 

 

Podmíněně mohou být přípustné i jako monofunkční objekty (tj. bez 
ohledu na procentuální skladbu funkcí umístěných v objektu – za podmínky, že 
se svým objemem nevymykají charakteru budov v lokalitě): 
- obchody do velikosti 1000 m2 prodejní plochy za podmínky, že bude na 

povrchu umístěno max. 50 % normou požadovaných parkovacích míst 
a jejich provoz (zásobování, frekvence využívání obchodů) nenaruší 
obytnou pohodu v lokalitě, 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 23 

- provozovny veřejného stravování za podmínky, že jejich provoz 
(zásobování, doba provozu, frekvence využívání zařízení) nenaruší obytnou 
pohodu v lokalitě, 

- nerušící provozovny služeb a nerušící provozovny s pracovními 
příležitostmi (ve smyslu výkladu pojmů uvedeného na začátku textu 
Regulativy pro uspořádání území), 

- ubytovací zařízení za podmínky, že odstavování vozidel lze řešit v plném 
 

 rozsahu na vlastním pozemku nebo v docházkové vzdálenosti (200–300 m) 
mimo veřejná prostranství, 

- stavby pro administrativu za podmínky, že jejich provoz (dopravní obsluha, 
parkování a frekvence návštěv) nenaruší obytnou pohodu v lokalitě, 

- zahradnictví za podmínky, že jejich pěstební procesy a dopravní obsluha 
nenaruší životní prostředí a obytnou pohodu v lokalitě. 

 
FUNKCE: SMÍŠENÉ PLOCHY  

- jsou určeny převážně k umístění obchodních a výrobních 
provozoven, zařízení správy, hospodářství a kultury, které svým provozem 
podstatně neruší bydlení na těchto plochách  

- níže uvedené regulativy nelze aplikovat tak, aby výsledným využitím ploch 
smíšených bylo využití monofunkční. 

 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 
 
SO - SMÍŠENÉ PLOCHY OBCHODU A SLUŽEB 
SV - SMÍŠENÉ PLOCHY VÝROBY A SLUŽEB 
SJ - JÁDROVÉ tj. SMÍŠENÉ PLOCHY CENTRÁLNÍHO CHARAKTERU 

 
SO SMÍŠENÉ PLOCHY OBCHODU A SLUŽEB 

- slouží převážně k umístění obchodních a servisních provozoven 
a administrativy, které podstatně neruší bydlení. 

- pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu a obsahují i funkci 
bydlení, požaduje se využití minimálně částí vnitrobloku přilehlých 
k bytovým domům pouze pro každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel 
(tj. především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se nevylučuje možnost 
umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, že 
příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část 
vnitrobloku bude využívána, jak je výše požadováno. 

 
Přípustné jsou: 
- administrativní budovy, 
- stavby pro bydlení v rozsahu do 50 % výměry funkční plochy; za stavby pro 

bydlení se přitom považují objekty, ve kterých více než polovina podlahové 
plochy odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena, 
a stavby sloužící k zajištění funkce bydlení (nadzemní stavby technické 
vybavenosti, garáže, parkoviště apod.) 

- maloobchodní provozovny do velikosti 1 500 m2 prodejní plochy, 
 maloobchodní provozovny do velikosti 3 000 m2 prodejní plochy 

za předpokladu situování ve vícepodlažním objektu odpovídajícím 
charakteru území a zajištění parkování v objektu, 

- provozovny stravování a ubytovací zařízení, 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 24 

- řemeslné provozovny, 
- služebny městské policie, 
- stavby pro správu a pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské 

a sportovní účely, vč. středisek mládeže pro mimoškolní činnost a center 
pohybových aktivit, 

- zábavní zařízení. 
 

Podmíněně mohou být přípustné: 
na základě prověření v ÚPD zóny15): 
- maloobchodní provozovny do 10 000 m2 prodejní plochy, 
- maloobchodní provozovny do 3 000 m2 prodejní plochy nesplňující výše 

uvedené podmínky pro přípustné stavby. 
 
SV SMÍŠENÉ PLOCHY VÝROBY A SLUŽEB   

- slouží převážně k umístění výrobních provozoven, které podstatně neruší 
bydlení. 

 
Přípustné jsou: 
- provozovny výroby a služeb, 
- administrativní budovy, 
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do velikosti 1 500 m2 prodejní 

plochy, 
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do velikosti 5 000 m2 prodejní 

plochy za předpokladu situování ve vícepodlažním objektu odpovídajícím 
charakteru území a zajištění parkování v objektu, 

- provozovny stravování a ubytovací zařízení, 
- zahradnictví, 
- stavby pro správu a pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské 

a sportovní účely, vč. středisek mládeže pro mimoškolní činnost a center 
pohybových aktivit, 

- zábavní zařízení. 
 

Podmíněně mohou být přípustné: 
- byty pro majitele a vedoucí provozoven za podmínky, že jsou součástí 

stavebního objemu předmětné provozovny, 
na základě prověření v ÚPD zóny15): 
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do 10 000 m2  prodejní plochy, 
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do 5 000 m2  prodejní plochy 

nesplňující výše uvedené podmínky pro přípustné stavby. 
 

SJ             JÁDROVÉ tj. SMÍŠENÉ PLOCHY CENTRÁLNÍHO CHARAKTERU 
- slouží převážně k umístění obchodních provozoven, zařízení správy, 

hospodářství a kultury. 
- Pokud objekty v této ploše tvoří blokovou strukturu a obsahují i funkci 

bydlení, požaduje se využití minimálně částí vnitrobloku přilehlých 
k bytovým domům pouze pro každodenní rekreaci zde bydlících obyvatel 
(tj. především pro zeleň a hřiště); tímto požadavkem se nevylučuje možnost 
umístění podzemních garáží pod terénem vnitrobloku za podmínky, že 
příjezd do těchto garáží nezhorší pohodu bydlení a nadzemní část 
vnitrobloku bude využívána, jak je výše požadováno. 

 
Přípustné jsou: 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 25 

- obchodní, kancelářské a správní budovy, 
- maloobchodní provozovny do velikosti 1 500 m2 prodejní plochy za 

předpokladu situování ve vícepodlažním objektu charakteru odpovídajícím 
dané historické struktuře okolní zástavby a zajištění parkování v objektu, 

- provozovny stravování a ubytovací zařízení, 
- zábavní zařízení, 
- podstatně nerušící výrobní provozovny (řemeslného charakteru), 
- zařízení pro církevní, kulturní, sociální, zdravotnické, školské a sportovní 

účely, vč. středisek mládeže pro mimoškolní činnost a center pohybových 
aktivit, 

- byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost, či pro majitele a vedoucí 
provozoven, 

- bytové domy v rozsahu do 50 % výměry funkční plochy; za bytové domy se 
přitom považují objekty, ve kterých více než polovina podlahové plochy 
odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena, a stavby 
sloužící k zajištění funkce bydlení (nadzemní stavby technické vybavenosti, 
garáže, parkoviště apod.). 

 
Podmíněně mohou být přípustné na základě prověření v  ÚPD zóny15): 

- maloobchodní provozovny do 5 000 m2 prodejní plochy. 
 
Závazně nejsou vymezeny: 
podíly přípustné podlažní plochy bydlení v ostatních jádrových plochách. 
Tato podmínka může být vymezena (když to vyžadují zvláštní městotvorné 
důvody) na základě územně plánovací dokumentace zóny15). 

 
FUNKCE: PLOCHY PRACOVNÍCH AKTIVIT  

-  jsou určeny pro umístění výrobních provozoven a průmyslových podniků. 
 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 

 
PV - PLOCHY PRO VÝROBU 
PP - PLOCHY PRO PRŮMYSL 
PZ - PLOCHY PRO ZEMĚDĚLSKOU VÝROBU 
PL - PLOCHY PRO LESNICKOU VÝROBU 

 
PV PLOCHY PRO VÝROBU 

- slouží převážně k umístění výrobních provozoven, které neovlivňují 
negativně okolí svého areálu nad hygienicky stanovenou přípustnou mez. 

 
Přípustné jsou: 
- provozovny výroby a výrobních služeb, 
- sklady a skladové plochy. 

 
Podmíněně mohou být přípustné: 
- maloobchodní a velkoobchodní provozovny do velikosti 1 500 m2 prodejní 

plochy, za podmínky, že slouží převážně  k prodeji produktů z místních 
výrobních provozoven či skladů a jsou jejich funkční součástí, 

- administrativní budovy za podmínky, že jsou funkční součástí výrobních či 
skladových areálů, 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 26 

- byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost či pro majitele a vedoucí 
provozoven za podmínky, že jsou součástí stavebního objemu předmětné 
provozovny, 

- stavby pro sportovní, školské, zdravotnické a ubytovací účely za podmínky, 
že jsou funkční součástí areálů výroby a služeb. 
 

PP PLOCHY PRO PRŮMYSL 
- slouží výhradně pro umístění výrobních a nevýrobních provozoven, jejichž 

vlivy se projevují i vně objektu nad hygienicky přípustnou mez, avšak 
nepřesahují území vymezené hranicí areálu nebo vyhlášeným hygienickým 
pásmem. 

 
Přípustné jsou: 
- průmyslové výrobní provozovny všeho druhu, 
- provozovny výrobních služeb, 
- sklady a skladové plochy. 

 
Podmíněně mohou být přípustné: 
- byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost či pro majitele a vedoucí 

provozoven za podmínky, že jsou součástí stavebního objemu předmětné 
provozovny, 

- stavby pro školské, zdravotnické a ubytovací účely za podmínky, že jsou 
funkční součástí průmyslových areálů, 

- administrativní budovy za podmínky, že jsou funkční součástí 
průmyslových areálů, 

- provozovny výrobních i nevýrobních aktivit v odpadovém hospodářství, kde 
specifikaci vybraného odpadu pro zpracování, likvidaci a recyklaci posuzuje 
OŽP MMB. 

 
PZ, PL PLOCHY PRO ZEMĚDĚLSKOU (LESNICKOU) VÝROBU 

- slouží pro umístění zemědělských (lesnických) provozoven. 
 

Přípustné jsou: 
- stavby a zařízení zemědělských (lesnických) provozoven a k tomu náležející 

byty pro osoby zajišťující dohled a pohotovost a pro majitele nebo vedoucí 
hospodářství, 

- zpracovatelské provozovny zemědělských a lesnických podniků, 
- zahradnické provozovny na plochách pro zemědělskou výrobu, 
- obchodní provozovny sloužící pro prodej zemědělských a lesnických 

produktů a souvisejícího zboží, 
- zařízení doplňující hlavní funkční náplň plochy (např. občerstvení, půjčovny 

nářadí, výstavní plochy apod., vyloučeno je ubytování). 
 
FUNKCE: ZVLÁŠTNÍ PLOCHY PRO REKREACI 
R - jsou určeny pro hromadnou rekreaci, sport, zábavu a soustředěné formy 

rekreačního bydlení a ubytování. 
Jedná se zejména o: 
- sportovní a zábavní komplexy, 
- sportoviště organizované tělovýchovy, 
- rekreační střediska. 

 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 27 

Přípustný je převažující podíl zastavění objekty, sportovišti, 
komunikacemi apod. nad plochami volnými. 

 
 
Závazně není ve zvláštních plochách pro rekreaci vymezena: 
přípustnost jednotlivých staveb, která je nebo bude určena územně plánovací dokumentací 
zóny15)(regulačním plánem), zastavovacím plánem nebo územně plánovacím podkladem12) 
(územním generelem). Podmínkou je jejich funkční soulad s obecným určením ploch pro 
rekreaci. 
 
FUNKCE: OSTATNÍ ZVLÁŠTNÍ PLOCHY 
N  - jako ostatní zvláštní plochy jsou vymezeny areály celoměstského nebo 

nadměstského významu, které se účelem využití podstatně odlišují od 
předchozích ustanovení. 

 
Do úvahy přicházejí zejména: 
- plochy pro rozsáhlá nákupní střediska, velkoplošné obchodní podniky 

a polyfunkční centra s parkovacími plochami na terénu, 
- plochy pro veletrhy, výstavy a kongresy, 
- vědeckovýzkumné areály, zvláště ve spojení s vysokými školami, 
- rozsáhlé areály klinik a nemocnic, 
- zoologická zahrada. 
 
Účel využití zvláštních ploch vyjma obchodních je určen popisem ve 

výkresech. 
 

Závazně není v ostatních zvláštních plochách vymezena: 
přípustnost jednotlivých staveb; ta je nebo bude určena územně plánovací dokumentací 
zóny15)(regulačním plánem), zastavovacím plánem nebo územně plánovacím podkladem12) 
(územním generelem). 
 
19)Současně s ustanoveními pro přípustnost a podmíněnou přípustnost obchodních provozoven 
ve stavebních plochách platí závazně, že veškeré limitní hodnoty výměr prodejních ploch jsou 
vztaženy k příslušné základní ploše a že podmínkami pro umísťování obchodních zařízení o 
velikosti větší než 1 500 m2 prodejní plochy jsou: 
- prověření možnosti dopravní obsluhy, potřebných kapacit parkování a vazby na MHD, a to 

i z hlediska koncepce rozvoje dopravy, 
- posouzení z hlediska limitních hodnot koeficientu vybavenosti obchodními plochami 

v přirozené spádové oblasti dle metodiky OÚPR (koeficient vybavenosti je stanoven 
podílem m2 prodejní plochy k počtu obyvatel spádové oblasti); limitní hodnota uvedeného 
koeficientu je 1,0 m2/obyv. 

U obchodních zařízení o velikosti větší než 3 000 m2 zastavěné plochy je navíc nutné 
posouzení vlivu stavby na životní prostředí (E. I. A.) dle zákona č. 244/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 20) 
 

FUNKCE: PLOCHY PRO VEŘEJNOU VYBAVENOST 

 
19 ) Regulativ se vztahuje ke všem stavebním plochám, ve kterých jsou obchodní provozovny přípustné či 

podmíněně přípustné. 
20) Zákon byl zrušen k 1.5.2004. Posouzení vlivu stavby na životní prostředí (EIA) se provádí dle zákona 

č. 100/2001 Sb. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 28 

- jsou určeny výhradně pro umístění staveb a zařízení, které slouží veřejné 
potřebě v uvedených funkcích (pokud není plocha rezervována pro 
všeobecný veřejný účel). 

 
O  -  VŠEOBECNÝ VEŘEJNÝ ÚČEL 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 
OV - VEŘEJNÁ SPRÁVA 
OK - KULTURA 
OP - SOCIÁLNÍ PÉČE 
OZ - ZDRAVOTNICTVÍ 
OS - ŠKOLSTVÍ 
OH - HASIČI 
OA - ARMÁDA 
OB - POLICIE 

Poznámka:  Stavby a zařízení veřejné a obecní vybavenosti lze umístit (kromě ploch pro 
veřejnou vybavenost) ve všech plochách funkčních typů, ve kterých se stavby 
tohoto druhu připouštějí nebo podmíněně připouštějí. 

 
FUNKCE: PLOCHY PRO DOPRAVU 

- jsou určeny zejména pro umístění zařízení systémů dopravní obsluhy města. 
 

Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 
 
DH - HROMADNÁ OSOBNÍ DOPRAVA (včetně technického zázemí) 
DA - SLUŽBY PRO AUTOMOBILOVOU DOPRAVU (čerpací stanice PHM, 

servisy apod. včetně obchodních a stravovacích zařízení (do 400 m2 
prodejní plochy), pokud mají napojení na komunikační síť společné s 
uvedenými službami pro automobilovou dopravu) 

DP - VÝZNAMNÁ PARKOVIŠTĚ 
DPR - PARKOVIŠTĚ TYPU "PARK AND RIDE" 
DG - HROMADNÉ ODSTAVNÉ A PARKOVACÍ GARÁŽE (včetně 

případných doplňkových zařízení obchodu a služeb do 400 m2 prodejní 
plochy) 

DL - LETECKÁ DOPRAVA 
(Sportovní letiště v Medlánkách je zahrnuto ve zvláštních plochách pro 
rekreaci.) 
Technické základny provozu helikoptér pro policejní a záchrannou službu 
lze za předpokladu splnění příslušných podmínek pro provoz umístit 
v plochách pro leteckou dopravu, v plochách pracovních aktivit a ve 
smíšených plochách výroby a služeb. 

 
- TĚLESA DOPRAVNÍCH STAVEB (násypy, zářezy), REZERVY PLOCH 

PRO DOPRAVU a části území, ve kterých bude nutno upřesnit dopravní 
řešení. 

- ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA včetně zařízení kontejnerové a kombinované 
dopravy a poštovního přepravního uzlu. 

- PLOCHY KOMUNIKACÍ A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU 
 

Současně s ustanoveními platnými pro přípustnost staveb a zařízení ve stavebních plochách 
platí závazně následující ustanovení pro řešení dopravy v klidu: 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 29 

 
Přípustná jsou: 
- parkovací stání, odstavná stání a hromadné garáže ve všech stavebních 

územích, pokud není územně plánovací dokumentací zóny15) (regulačním 
plánem) stanoveno jinak, pouze pro potřebu vyvolanou přípustným (nebo 
podmíněně přípustným) využitím předmětného území. 

Nepřípustná jsou: 
- parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily a autobusy 

a pro přívěsy těchto nákladních vozidel v plochách bydlení a smíšených 
plochách jádrových. 

 
Podmíněně jsou přípustná: 
- parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily, autobusy 

a pro přívěsy těchto vozidel v ostatních plochách smíšených (SO,SV) za 
podmínky přímého napojení na trasy automobilové dopravy, 

- řadové garáže pouze jako dostavba stávajících stabilizovaných garážových 
dvorů za předpokladu situování  dostavby uvnitř hranic stávajícího areálu 
nebo (max. pro 20 odstavných stání) za podmínky zapuštění objektu pod 
terén (pokud ÚPD zóny15) nestanoví ve zbytkových lokalitách jinak), 

- jednotlivé garáže pro osobní automobily pouze jako doplněk rodinných 
domů na pozemcích těchto domů nebo služebních bytů v zařízeních na 
plochách veřejné vybavenosti, pracovních aktivit, zemědělského a lesního 
půdního fondu a na smíšených plochách (na pozemcích těchto zařízení), a to 
za předpokladu vhodných urbanistických podmínek a v počtu úměrném 
počtu bytových jednotek ; mimo výše uvedené pozemky je možno 
jednotlivé garáže připustit pouze za podmínky, že budou zapuštěny pod 
terén. 

 
Pro umísťování čerpacích stanic PHM ve stavebních plochách platí závazně následující 
ustanovení: 

Přípustné jsou čerpací stanice PHM: 
- v plochách DA, DP, DPR, DG. 
 
Podmíněně jsou čerpací stanice PHM přípustné: 
- v plochách bydlení a ve smíšených plochách za souběžně platných 

podmínek: 
- přímého napojení na trasy automobilové dopravy nebo komunikace 

místního významu, pokud jsou průjezdné a minimálně dvoupruhové, 
- omezení provozní kapacity na 2 výdejní místa, 
- vyloučení čerpání ropných produktů pro těžkou nákladní dopravu, 
- vyloučení čerpání plynných pohonných hmot, 
- integrace do objektu přípustného (nebo podmíněně přípustného) 

v předmětné funkční ploše. 
 
Podmíněně jsou čerpací stanice plynných PHM přípustné: 
- v plochách SO a SV za souběžně platných podmínek: 

- přímého napojení na trasy automobilové dopravy nebo komunikace 
místního   významu, pokud jsou průjezdné a minimálně dvoupruhové, 

- dopravního posouzení k tomu oprávněnou odbornou firmou nebo osobou 
a urbanistického posouzení pořizovatelem ÚPmB. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 30 

 
 
Nepřípustné jsou čerpací stanice PHM : 
- v plochách PZ, PL, R, DH, L, ve všech plochách pro veřejnou vybavenost, 

všech plochách pro technickou vybavenost a v plochách nestavebních- 
volných. 

Výše uvedená ustanovení se netýkají vnitroareálových čerpacích stanic PHM pro vlastní 
potřebu provozovatele areálu v plochách OH, OA, OB, PV, PP, PZ, PL, DH, L a plochách pro 
železniční dopravu. 
 
FUNKCE: PLOCHY PRO TECHNICKOU VYBAVENOST 

- jsou určeny k umístění staveb a zařízení, které slouží pro zřízení 
a provozování zásobovacích sítí a likvidaci odpadů (pokud není plocha 
rezervována pro všeobecný účel technického vybavení). 

 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 
 
TV - VODOVOD 
TK - KANALIZACE 
TE - ELEKTŘINA 
TP - PLYN 
TT - TEPLO 
TS - SPOJE 
TO - LIKVIDACE ODPADŮ 
 
- Sběrná střediska odpadu (primární separace vybraného komunálního odpadu) lze 

považovat za provozovny nerušící bydlení a lze je umístit také do funkčních ploch, které 
jejich umístění připouští. 
Specifikaci vybraného komunálního odpadu posoudí OŽP MMB. 

 
- Střediska zpracování, likvidace a recyklace odpadů lze považovat za výrobní provozovny 

a lze je umístit i do funkčních ploch pro průmysl (PP), kde specifikaci vybraného odpadu 
posoudí OŽP MMB.  

 

3. REGULAČNÍ PODMÍNKY PRO PLOCHY NESTAVEBNÍ-
-VOLNÉ: 

 
Závazně jsou vymezeny: 
- urbanistické funkce vyznačené v hlavních výkresech URBANISTICKÉHO NÁVRHU, 

EKOLOGICKÝCH ZÓN, VODNÍCH TOKŮ, OCHRANNÝCH REŽIMŮ a PLÁNU 
VYUŽITÍ PLOCH, 

- obsahy funkčních typů (přípustnost nebo podmíněná přípustnost umístění staveb 
a zařízení) uvedené v tomto textu  
(viz 4. čl. odst. 4.1. a 5. čl. vyhlášky). 

 
Závazně nejsou vymezeny: 
Hranice FUNKCÍ a umístění FUNKČNÍCH TYPŮ v konkrétní funkční ploše (viz 4. čl. odst. 
4.3., 4.4. a 5. čl.  vyhlášky).17) 
 
V plochách nestavebních-volných (kromě chráněných území využitelných přírodních zdrojů) 
jsou přípustné jednak podzemní liniové stavby technické infrastruktury včetně případných 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 31 

souvisejících zařízení a podzemní liniové dopravní stavby vyznačené schematicky 
ve výkresové části ÚPmB, jednak stavby přípojek technické infrastruktury pro legální stavby. 
Podmíněně jsou přípustné jiné druhy podzemních staveb, pouze pokud mají být budovány 
ve veřejném zájmu a pokud funkce stavby bude v souladu s regulativy pro konkrétní funkční 
typ. 
 
Plochy chráněné ochranným režimem (územní systém ekologické stability, chráněná území 
apod. – viz další text) podléhají rovněž regulačním podmínkám příslušného ochranného  
režimu. 
 
Podmíněně je přípustné v návrhových plochách zeleně dočasné využití existujících objektů 
a volných ploch pro funkci, která nebude v rozporu s funkčním využitím okolních ploch, 
za podmínky, že způsob využití umožní bezodkladné navrácení pozemku pro realizaci zeleně. 
 
V plochách městské a krajinné zeleně, v ochranných pásmech hřbitovů a kolem městských 
tříd specifikovaných v ÚPmB zelenými liniemi je nepřípustné umístění reklamních staveb a  
zařízení. 
Podmíněně přípustné je jejich umístění v plochách zeleně, které jsou součástí ostatních funkcí 
a v plochách veřejných prostranství za podmínky, že svým provedením a umístěním 
neomezují zeleň a všesměrné působení historického panoramatu města. 
 
Areály zemědělské výroby, které se nacházejí v plochách navržených pro zeleň, lze udržovat 
a modernizovat za podmínky, že to nebude kolidovat s postupem realizace navržené funkce 
a areály budou nadále sloužit výhradně zemědělské výrobě. 
 
Dočasné umístění nových stavebních objektů v návrhových plochách určených pro zeleň 
je nepřípustné. 

 
Vymezení přípustnosti využití území, umístění staveb a zařízení ve funkčních plochách 
a funkčních typech: 
 

FUNKCE: PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ  
- jsou určeny pro zachování a obnovu přírodních a krajinných hodnot území, 
- jsou veřejně přístupné. 

 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 
 
KV - PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ VŠEOBECNÉ 
KR - PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ REKREAČNÍ. 
 
KV PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ VŠEOBECNÉ 

Rozvoj těchto ploch je řízen především přírodními procesy. Plošné regulace 
jsou proto cíleny na ochranu přírodních procesů v krajině. 

 
Přípustné jsou: 
- přirozené, přírodě blízké dřevinné porosty, skupiny dřevin, solitéry 

s podrostem bylin, keřů i travních porostů, 
- travní porosty bez dřevin, květnaté louky, 
- bylino-travnatá lada, skály, stepi, mokřady, 
- vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se 

zachováním vegetační složky. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 32 

 
Dále jsou přípustné: 
- pěší a cyklistické stezky, 
- drobné sakrální stavby, 
- drobné stavby zejména pro vzdělávací a výzkumnou činnost. 

 
KR PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ REKREAČNÍ 

Souvislé plochy zeleně ve volné krajině slouží ve zvýšené míře oddechu, 
rekreaci,pobytu v přírodě. Tomuto cíli je podřízeno i vybavení ploch 
stavebními objekty. 
 
Přípustné jsou: 
- dřevinné porosty, skupiny dřevin, solitery s podrostem bylin, keřů i travních 

porostů bez omezení prostorového uspořádání i druhové skladby, 
- trávníky v jakékoliv intenzitní třídě údržby, 
- produkční trvalé travní porosty, 
- bylinná společenstva, 
- vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se 

zachováním vegetační složky. 
 
Dále jsou přípustné: 
- pěší a cyklistické stezky, 
- drobné sakrální stavby, drobná architektura a vybavenost ploch 

(komunikace,osvětlení, vodní prvky), 
- pláže a rekreační louky, 
- stanové tábory, 

 
- hřiště, 
- otevřené jízdárny vybavené nanejvýš drobnými stavbami, 
- kynologická cvičiště. 

 
Podmíněně jsou přípustné: 
- jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování za podmínky, že mají 

doplňkovou funkci, slouží potřebám rekreační funkce plochy a nemají 
charakter uzavřeného klubového zařízení, tzn. že slouží široké veřejnosti. 

 
FUNKCE: PLOCHY MĚSTSKÉ ZELENĚ 

- jsou záměrně vytvořenou náhradou za původní přírodní prostředí, 
- jsou veřejně přístupné a slouží jako zázemí pro odpočinek a rekreační  

aktivity. 
 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčními typy: 
 
ZP - PLOCHY PARKŮ 
ZR - PLOCHY REKREAČNÍ ZELENĚ 
ZO - PLOCHY OSTATNÍ MĚSTSKÉ ZELENĚ 
ZH - PLOCHY HŘBITOVŮ. 
 
ZP PLOCHY PARKŮ 

představují soubory vegetačních prvků a vybavenosti, které jsou: 
- součástí urbanistické koncepce města a jeho krajinného obrazu, 
- památkou zahradního umění, 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 33 

- plochami pro každodenní rekreaci obyvatel. 
 
Přípustné jsou: 
- vegetační úpravy, které svým charakterem odpovídají funkci plochy 

s ohledem na související ochranné režimy (režim památkové ochrany, 
urbánního ÚSES, apod. – viz další text), 

- pozemní objekty, stavby a zařízení, které svým charakterem odpovídají 
způsobu využívání ploch zeleně a mají doplňkovou funkci, např. hřiště, 
odpočivadla, altánky, veřejné WC, apod., 

- vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se zachováním 
vegetační složky. 

 
ZR PLOCHY REKREAČNÍ ZELENĚ 

zahrnují zejména 
- rekreační areály, 
- hřiště, 
- koupaliště, 
- pláže, 
- kempinky. 

 
Přípustné jsou: 
- vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se zachováním 

vegetační složky. 
 

Podmíněně mohou být v těchto plochách přípustné: 
- jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování za podmínky, že mají 

doplňkovou funkci, slouží potřebám rekreační funkce plochy a nemají 
charakter uzavřeného klubového zařízení, tzn. že slouží široké veřejnosti. 

 
ZO PLOCHY OSTATNÍ MĚSTSKÉ ZELENĚ 

zahrnují zejména 
- parkově upravená veřejná prostranství, 
- liniovou zeleň a uliční stromořadí, 
- významnou izolační a ochrannou zeleň. 

 
ZH PLOCHY HŘBITOVŮ 

tvoří specifickou formu městské zeleně. 
 

Přípustné jsou: 
- stavby a zařízení, které svým charakterem odpovídají způsobu využívání 

ploch: sakrální stavby, odpočívadla, obřadní síně, veřejné WC apod. 
 
FUNKCE: PLOCHY S OBJEKTY PRO INDIVIDUÁLNÍ REKREACI  

- slouží pro soustředěnou individuální rekreaci v objektech pro individuální 
rekreaci na ZPF, PUPFL, případně ostatních plochách. 

 
Přípustné jsou: 
- stávající objekty pro individuální rekreaci, jejich rekonstrukce a dostavby do 

velikostí stanovených pro novostavby objektů pro individuální rekreaci 
s tím, že na PUPFL nelze zvětšovat zastavěnou plochu objektu, 

- společná hygienická zařízení pro chatovou nebo zahrádkářskou osadu mimo 
PUPFL, 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 34 

- kůlny na nářadí o zastavěné ploše max. 4 m2 mimo vyhlášené rekreační 
oblasti a PUPFL. 

 
Podmíněně jsou přípustné (mimo PUPFL): 
- novostavby objektů pro individuální rekreaci: 
- ve vyhlášených rekreačních oblastech (Přehrada, Holedná, Ponávka) 

pouze na základě veřejnoprávně projednaného územně plánovacího 
podkladu12) nebo schválené územně plánovací dokumentace zóny15).  
Objekty zde mohou mít zastavěnou plochu včetně verand, vstupů a teras 
max. 50 m2. Mohou být podsklepené a mít jedno nadzemní podlaží 
a podkroví. Obestavěný prostor části stavby nad upraveným terénem 
nesmí překročit 230 m3; 

- mimo vyhlášené rekreační oblasti pouze na základě schválené územně 
plánovací dokumentace zóny15) nebo územně plánovacího podkladu12) 
lokality. Objekty zde mohou mít zastavěnou plochu včetně verand, vstupů 
a teras max. 25 m2. Mohou být podsklepené a mít jedno nadzemní 
podlaží a podkroví. Obestavěný prostor části stavby nad upraveným 
terénem nesmí překročit 110 m3; 

- jednotlivé stavby služeb a veřejného stravování, pokud mají doplňkovou 
funkci, která odpovídá využívání území stávajících chatových 
a zahrádkářských osad. 

 
Pro plochy s objekty pro individuální rekraci obecně platí, že další dělení 
stávajících parcel nezakládá právo výstavby dalších objektů pro individuální 
rekreaci. 

 

FUNKCE: VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ PLOCHY 

 

V VODNÍ PLOCHY: 
- toky, 
- nádrže a rybníky. 

 
VH VODOHOSPODÁŘSKÉ PLOCHY 
 

Přípustné jsou: 
- stavby a zařízení, které slouží pro vodohospodářské účely spojené zejména 

s ochranou a využíváním vodních zdrojů nebo ochranou proti vodě jako 
přírodnímu živlu. 

 
FUNKCE: ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (který není součástí stavebních ploch) 

- slouží zejména pro hospodaření se zemědělskou půdou, nebo pro činnosti, 
které s hospodařením souvisejí, 

- dočasné využití ploch ZPF se řídí zákonem č. 334/1992 Sb. o ochraně ZPF, 
ve znění pozdějších předpisů. 

 
Přípustné jsou: 
- změny kultur na trvalé travní porosty, 
- změny kultury na zahradu, sad, vinici v PLOCHÁCH ZPF S OBJEKTY 

PRO INDIVIDUÁLNÍ REKREACI. 
 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 35 

Podmíněně je přípustné: 
- využití pro nestavební funkce (např. sportovní), pokud způsob využití 

umožňuje bezodkladné navrácení půdy pro hospodaření, bez nákladů na 
rekultivaci, 

- dočasné oplocení, a to pouze pokud je nezbytnou podmínkou daného 
způsobu hospodaření (např. pěstování speciálních kultur, pastva dobytka 
apod.). 

- změna kultury pozemku na zahradu, sad, vinici za současně splněných 
podmínek: 
- pozemek se nachází na okraji honu, 
- pozemek bezprostředně navazuje na stávající zahrady, sady, vinice nebo 

na zastavěné území, 
- nejedná se o změnu z kultury „louka“, „pastvina“. 

Ke změně kultury je nezbytné vyjádření OŽP MMB z hlediska ochrany 
krajinného rázu dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů. 
 

Změna kultury z orné půdy na zahradu mimo PLOCH ZPF S  OBJEKTY PRO 
INDIVIDUÁLNÍ  REKREACI je změnou funkčního využití území. 
 
FUNKCE: POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

- lesní a jiné pozemky, které jsou trvale určeny k plnění funkcí lesů dle 
zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů; využívání je možné 
pouze v souladu s tímto zákonem, 

- dočasné využití ploch určených k plnění funkcí lesa se řídí zákonem 
č. 289/1995 Sb. o lesích, ve znění pozdějších předpisů. 

 
FUNKCE: PLOCHY PRO TĚŽBU 
PT - Jsou určeny k využívání zásob nerostných surovin podle příslušných 

předpisů. 
 
4. ZÁSADY USPOŘÁDÁNÍ DOPRAVY: 
 
Závazně je vymezeno: 
- uspořádání dopravy vytvářející předpoklady pro přiměřenou dopravní obsluhu města všemi 

druhy dopravy a vymezující v území polohu: 
- tras pro železniční dopravu, 
- tras pro městskou hromadnou dopravu, 
- tras pro automobilovou dopravu, 

 vyznačených v hlavních výkresech URBANISTICKÝ NÁVRH a DOPRAVA (viz 4. čl. 
odst. 4.1. vyhlášky); 

- pokrytí území sítí cyklistických stezek vyznačené ve výkrese KONCEPCE 
CYKLISTICKÉ DOPRAVY (viz 4. čl. odst. 4.2. vyhlášky). 

Závazně není vymezeno: 
konkrétní vedení tras, které je možno upravovat na základě následných stupňů územně 
plánovací a projektové dokumentace (viz 4. čl. odst. 4.5. vyhlášky). 
 
Vymezení účelu využití trasy: 

 

TRASY PRO ŽELEZNIČNÍ DOPRAVU 
- jsou určeny pro stabilizaci a rozvoj železniční dopravy, přestavbu železničního uzlu, 

výhledové napojení vysokorychlostních tratí do železničního uzlu Brno a pro obsluhu 
vybraných ploch železničními vlečkami. Jedná se o: 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 36 

- ŽELEZNIČNÍ TRATĚ 
- VLEČKY. 

 
TRASY PRO MĚSTSKOU HROMADNOU DOPRAVU 
- jsou určeny pro dobudování systému městské hromadné dopravy, který umožní komplexní 

zvýšení kvality přepravy osob a zachování maximálního podílu MHD v dělbě přepravní 
práce. 

 
Jedná se o: 
- TRASY KOLEJOVÉHO SYSTÉMU MHD, 
- PODPOVRCHOVÉ ÚSEKY KOLEJOVÉHO SYSTÉMU MHD  
 Mendlovo náměstí-Joštova, Šumavská-Opuštěná. 
Závazně není vymezena trasa kolejové MHD v koridoru Opuštěná -Zvonařka-těleso ČD 
v úseku Nové sady-Hladíkova. 
 
TRASY PRO AUTOMOBILOVOU DOPRAVU 
- jsou určeny pro vybudování systému dopravní obsluhy města automobilovou dopravou, 

který současně umožní organizační i regulační opatření k ochraně před negativními vlivy 
dopravy. Jedná se o: 
- KOMUNIKACE DÁLNIČNÍHO TYPU, 
- RYCHLOSTNÍ KOMUNIKACE, 
- SBĚRNÉ KOMUNIKACE SE 4 A VÍCE JÍZDNÍMI PRUHY, 
- SBĚRNÉ KOMUNIKACE SE 2 NEBO 3 JÍZDNÍMI PRUHY, 
- MĚSTSKÉ TŘÍDY, 
- PODPOVRCHOVÉ ÚSEKY KOMUNIKACÍ. 

 
Závazně nejsou vymezeny následující trasy pro automobilovou dopravu: 
- trasy sběrných komunikací v prostoru Konečného nám.-Veveří-Šumavská-Štefánikova-

-Rybníček-Sportovní-Pionýrská-Kotlářská, 
- trasa souběžná se železničním koridorem v Židenicích (paralelně s ul. Klíny) v úseku 

Karlova, Hladíkova - včetně severního a jižního napojení, 
- trasy kolektorů a obslužných komunikací podél D1, 
- trasy sběrných komunikací v prostoru Husovic, 
- křižovatky: 

- Hradecká-Purkyňova v Kr.Poli, 
- R43 – ul. Obvodová v Bystrci, 
- Tomkovo nám. v Husovicích, 
- Vranovská-Cejl, 
- Pisárecká-Hlinky-Kamenomlýnská, 
- Kníničská (přehradní radiála) – Bystrcká. 

 
Závazně nejsou vymezeny také: 
TRASY NEKOLEJOVÉ MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY, 
RAMPY MIMOÚROVŇOVÝCH KŘIŽOVATEK, 
KOMUNIKACE A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU V NÁVRHOVÝCH 
PLOCHÁCH, 
KOMUNIKACE A PROSTRANSTVÍ MÍSTNÍHO VÝZNAMU.  
 
Další podmínky využití ploch a tras pro dopravu (pokud to vyžadují zvláštní městotvorné 
důvody), budou stanoveny územně plánovací dokumentací zóny15) nebo při územním řízení. 
Zejména se jedná o regulace, jimiž se podrobněji určují: 
- dopravně zklidněné oblasti (např. zóna "30"), 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 37 

- dopravně zklidněné prostory (např. náměstí), 
- dopravně zklidněné komunikace a dopravní plochy, ze kterých je vyloučena těžká a zbytná 

motorová doprava, 
- jednotlivé obytné ulice, 
- komunikace a dopravní plochy se zvláštním dopravním režimem, 
- časové omezení nebo úplné vyloučení zásobování, 
- časové omezení nebo úplné vyloučení veškeré motorové dopravy, 
- pojížděné chodníky, 
- pěší zóny,  
- pěší a cyklistické stezky.  
 

5. ZÁSADY USPOŘÁDÁNÍ TECHNICKÉ VYBAVENOSTI: 
 
Závazně je vymezeno: 
uspořádání technické vybavenosti vytvářející předpoklady pro obsluhu města všemi druhy 
médií a pro likvidaci odpadů, vyznačené v hlavních výkresech – ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU 
VODOU, ZÁSOBOVÁNÍ UŽITKOVOU VODOU, ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ, 
ENERGETIKA – ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM, ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM, ZÁSOBOVÁNÍ 
ELEKTRICKOU ENERGIÍ, SPOJE, KOORDINACE INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ 
(viz 4. čl. odst. 4.1. vyhlášky). 
 
Závazně není vymezeno: 
konkrétní vedení TRAS, které je možno upravovat na základě následných stupňů územně 
plánovací a projektové dokumentace (viz 4. čl. odst. 4.5. vyhlášky). 
 

6. OCHRANNÉ REŽIMY  
 
Závazně jsou vymezeny: 
níže uvedená zvláštní nebo chráněná území, objekty a pásma, které omezují stanovenou 
funkci (účel využití) plochy a jsou vyznačeny v hlavních výkresech územního plánu a v 
PLÁNU VYUŽITÍ PLOCH (viz 4. čl. odst. 4.1. vyhlášky). 
 
Název: 
 

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ VYUŽITELNÝCH PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ 
 
STUDÁNKY 21), 
ARTÉSKÝ VRT 21), 

VYMEZENÉ ÚZEMÍ S OCHRANNOU ARTÉSKÝCH VOD21). 

Využívání ploch v takto vymezeném území je přípustné podle zvláštních předpisů. Pro 
jakoukoliv stavební činnost v tomto území musí být stanovisko OŽP MMB – městského 
geologa.22) 
 
MONITOROVACÍ VRT SKLÁDKY 21) 

 
CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ PŘÍRODY, KRAJINY A ZELENĚ 
 
BIOCENTRUM ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY 
(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů) 

 
21)  Jedná se o informativní, neaktuální jevy, které jsou sledovány v rámci ÚAP. 
22) Podmínka zajištění stanoviska OŽP MMB – městského geologa se neaplikuje. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 38 

s následující regulací: 
Pro účely tohoto územního plánu se BIOCENTREM rozumí základní plocha s funkcí ZELEŇ 
KRAJINNÁ, nebo LESNÍ PŮDNÍ FOND ve vymezeném rozsahu. 
 

Na těchto plochách jsou přípustné: 
- druhová skladba: dřeviny v rámci navrženého cílového společenstva; 

synuzie podrostu bez úprav mechanizací, bez minerální výživy a bez 
chemické ochrany, 

- prostorová struktura: porosty dřevin. 
 
Podmíněně přípustná je: 
- realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě podrobnější 

územně plánovací dokumentace18), do lokálních prvků je umisťování 
staveb nepřípustné. 

-  
BIOKORIDOR ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY  
(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů) 
s následující regulací: 
Pro účely tohoto územního plánu se BIOKORIDOREM rozumí základní plocha s funkcí 
ZELEŇ KRAJINNÁ nebo LESNÍ PŮDNÍ FOND ve vymezeném rozsahu. 
 

Na těchto plochách jsou přípustné: 
- druhová skladba: dřeviny v rámci navrženého cílového společenstva, 
- prostorová struktura: liniové vegetační prvky. 
 
Podmíněně přípustná je: 
- realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě projednaných 

územně plánovacích podkladů,12 ) do lokálních prvků je umisťování staveb 
nepřípustné. 

 
BIOCENTRUM URBÁNNÍ 
(biocentrum podle vyhl. č. 395/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, s následujícím 
zpřesněním § 1 písm. a) 
Pro účely tohoto územního plánu se BIOCENTREM URBÁNNÍM rozumí základní plocha 
s hlavní funkcí ZELEŇ MĚSTSKÁ ve vymezeném rozsahu. 
 

Na těchto plochách jsou přípustné: 
- druhová skladba: dřeviny odpovídající funkčnímu typu plochy (park, zeleň 

s rekreací, hřbitov, ostatní plochy zeleně). Synuzie podrostu bez omezení, 
- prostorová struktura: porosty dřevin, skupiny stromů, solitéry. 
 
Podmíněně přípustná je: 
- realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě podrobnější 

územně plánovací dokumentace18), u lokálních prvků na základě 
projednaných územně plánovacích podkladů. 12) 

 
BIOKORIDOR URBÁNNÍ 
(biokoridor podle vyhl. č. 395/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, s následujícím 
zpřesněním § 1, písm. b) 
Pro účely tohoto územního plánu se BIOKORIDOREM URBÁNNÍM rozumí základní plocha 
s funkcí ZELEŇ MĚSTSKÁ ve vymezeném rozsahu.  

 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 39 

Na těchto plochách jsou přípustné: 
- druhová skladba: vegetační prvky bez omezení, 
- prostorová struktura: liniové vegetační prvky, 
- realizace staveb; u regionálních prvků pouze na základě projednaných 

územně plánovacích podkladů.12) 
 
PLOCHY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 
účel využití je stanoven jmenovitě. 
 
REKREAČNÍ OBLASTI 

 
OCHRANNÉ PÁSMO VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ 

(podle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů,  ve znění 
pozdějších předpisů, je toto pásmo vymezeno v rozsahu 100 m od hranic návrhové plochy 
veřejného pohřebiště). 
(zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, zřizuje toto pásmo v rozsahu 100 m od hranice stávajícího veřejného pohřebiště 23), 
závazná část ÚPmB vymezuje totéž pásmo u návrhových ploch hřbitovů). 
V tomto pásmu je nepřípustné: 
- umísťovat stavby pro bydlení ve vzdálenosti menší než 50 m od hranice veřejného 

pohřebiště včetně rezerv pro jejich rozšíření, 
- umísťovat jiné než nerušící provozovny ve smyslu regulativů pro uspořádání území 

(příloha č. 1 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 2/2004), 
- umísťovat otevřená hřiště a sportoviště, 
- umísťovat krytá nebo otevřená zařízení pro chov nebo výcvik zvířat, 
- umísťovat jiné stavby či zařízení, jejichž provoz může ohrozit řádný provoz pohřebiště 

nebo jeho důstojnost. 
Regulativ pro ochranné pásmo veřejného pohřebiště se neuplatní, jestliže je veřejné 
pohřebiště od stavebních ploch odděleno veřejnou komunikací. 
 
OCHRANNÁ PÁSMA HLAVNÍCH TRAS INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ 
(navrhovaných ve smyslu příslušných technických předpisů): 
PLYNOVODŮ VTL, 
ELEKTRICKÝCH VEDENÍ VVN, 
TEPELNÝCH NAPAJEČŮ (rezerva pro obchvat z jaderné elektrárny Dukovany). 
Využívání ploch v ochranných pásmech je přípustné po projednání s příslušným správcem 
sítí.24) 
 
OSTATNÍ OCHRANNÁ PÁSMA 
OCHRANA ZÁJMŮ OBRANY STÁTU A CO21) 

OBLASTI EKOLOGICKÝCH LIMITŮ A RIZIK21) 

Využívání ploch v ochranných pásmech je přípustné podle zvláštních předpisů. 
Pro jakoukoliv stavební činnost v tomto území musí být stanovisko OŽP MMB -městského 
geologa.22) 
- OBLASTI PROKÁZANÉ KONTAMINACE PODZEMNÍCH VOD, 
-  OBLASTI SKLÁDEK 
- OBLASTI BÝVALÝCH SKLÁDEK, 

 
23) Ochranné pásmo stávajícího veřejného pohřebiště se zřizuje na základě zákona č. 256/2001 Sb. územním 

rozhodnutím příslušného stavebního úřadu. 
24) Podmínka projednání s příslušným správcem sítí se neaplikuje. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 40 

- OBLASTI SLOŽITÝCH GEOLOGICKÝCH A HYDROGEOLOGICKÝCH POMĚRŮ. 
OCHRANA KORIDORU TRATÍ VYSOKÝCH RYCHLOSTÍ 
Využívání ploch v ochranném pásmu je podmíněno posouzením pořizovatelem ÚPmB 
(OÚPR MMB).  
OCHRANNÉ PÁSMO DÁLNIC A  RYCHLOSTNÍCH KOMUNIKACÍ MIMO 
SOUVISLE ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ MĚSTA25) 
Pro jakoukoliv stavební činnost v tomto území musí být zajištěno stanovisko Ředitelství silnic 
a dálnic ČR.26) 

 

RETENČNÍ PROSTOR 

Prostor rozlivu vodních toků po vybudování protipovodňových opatření (realizovaných 
prostřednictvím protipovodňových hrázek, pevných a mobilních zdí) zajišťující ochranu 
území před rozlivem vodních toků v případě povodní. 
V retenčním prostoru je přípustná realizace vodohospodářských staveb a staveb 
protipovodňové ochrany, staveb silniční dopravy, cyklistických stezek, a pěších cest, umístění 
městského mobiliáře a vedení sítí technické infrastruktury a příslušných objektů na nich. 

 

7. PRVKY URBÁNNÍ A KRAJINNÉ OSNOVY  
 
Závazně jsou vymezeny: 
- "zelené horizonty" jako linie nenarušitelné výstavbou nadzemních objektů, 
- "zelené klíny a krajinné komplexy" jako nezastavitelná území města, 
vyznačené v hlavním výkrese URBÁNNÍ A KRAJINNÁ OSNOVA (viz 4. čl. odst. 4.1. 
vyhlášky). 
 

8. MÍRA STAVEBNÍHO VYUŽITÍ  
 
vyjádřená indexem podlažní plochy (IPP) ve výkrese Plán využití území 1 : 5 000 je 
stanovena pro návrhové stavební plochy směrně27) s tím, že proces úpravy směrných částí 
ÚPmB je popsán v 8. čl. vyhlášky.28)  
IPP je určen pro návrhové plochy bydlení, smíšené a pracovních příležitostí vyjma PZ, PL, 
vždy jako maximální, a v uvedených případech i jako minimální přípustný počet m2 hrubé 
podlažní plochy na 1 m2 základní funkční plochy; při jeho aplikaci na pozemek nebo soubor 
pozemků disponibilních pro konkrétní stavební záměr je výpočet nutné vztáhnout k výměře 
těchto pozemků. 
. 
Hodnoty IPP mohou být upřesněny územně plánovací dokumentací zóny15). 
 
Míra stavebního využití pozemků ve stabilizovaných funkčních plochách je dána stávajícím 
stavem zástavby v předmětné základní ploše. 
Při výpočtu skutečné hodnoty IPP pro již existující zástavbu se z předmětné základní funkční 
plochy nezapočítávají výměry pozemků, na nichž má být uvažovaná výstavba realizována, ani 
plochy eventuelních proluk v uliční frontě existujících v rámci předmětné základní plochy. 

 
25) Souvisle zastavěné území obce je definováno v ust. § 30 odst. 3 z. č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 
26) Podmínka zajištění stanoviska ŘSD ČR se neaplikuje. 
27) IPP je ZÁVAZNÝ REGULATIV prostorového uspořádání území. (usnesení NSS, č.j. 1 Aos 2/2013-116, ze dne 

17. 9. 2013) 
28) Původní znění čl. 8 vyhlášky (nejedná se o stávající čl. 8, který vznikl přečíslováním), na který směřuje odkaz, 

bylo zrušeno obecně závaznou vyhláškou statutárního města Brna č. 35/2005. Odkaz již nelze aplikovat. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 41 

Takto získaná hodnota IPP má při aplikaci na jednotlivých pozemcích orientační charakter 
s tím, že při povolování jak výstavby v prolukách, tak nástaveb a přístaveb stávajících objektů 
nesmí objem povolované stavby: 
- překročit 50 % původního objemu stavby (při nástavbách či přístavbách – toto omezení 

neplatí v případě, kdy navrhovanou dostavbou nebude překročena stanovená hodnota IPP, 
jejíž výpočet je popsán výše). 

- narušit charakter okolní zástavby (daný převládajícími půdorysnými rozměry staveb, 
počtem nadzemních podlaží  a způsobem řešení zastřešení včetně eventuálního podkroví); 

- zhoršit podmínky pro využívání sousedních nemovitostí; 
Nově navrhované půdní vestavby se z hlediska výše uvedené hodnoty IPP neposuzují, pokud 
jejich řešení nevyvolává změnu stávajícího tvaru a výšky střechy. V opačném případě jsou 
považovány za nástavby. 
 

9. ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY VYUŽITÍ ÚZEMÍ  
 
Obchodní, obchodně-zábavní nebo jiná obdobná zařízení s vysokými nároky na dopravní 
obsluhu, situovaná v bloku vymezeném ulicemi Sportovní, Cimburkova, Poděbradova, 
Hrubého nebo v lokalitě bývalé královopolské cihelny, mohou být realizována jen za 
podmínky současné: 
- výstavby velké okružní křižovatky na ulici Sportovní, 
- přestavby ulice Sportovní v úseku od MUK s VMO po ulici Cimburkovu na čtyřpruhovou 

komunikaci, 
- zkapacitnění křižovatky Reissigova–Sportovní zřízením potřebného počtu řadicích pruhů, 
- výstavby obslužných komunikací napojených jednak z velké okružní křižovatky, jednak 

z ulice Reissigovy a prodloužené ulice Cimburkovy a jejich křižovatek  tak, aby vzniklo 
kapacitní dopravní připojení předmětného zařízení nezhoršující funkčnost základního 
komunikačního systému v dané oblasti. 

 
Stabilizovaná plocha PV situovaná mezi samostatnými jízdními pásy VMO „Lesnická“ 
je využitelná pouze pro stávající technologická zařízení podmiňující výrobu v areálu bývalé 
Královopolské strojírny. 
 
Využití návrhové plochy SO situované mezi VMO, ulicí Olomouckou a areálem firmy Opel 
Asko je podmíněno vydáním výjimky pro samostatné dopravní napojení na rampu MÚK 
Olomoucká – Černovická nebo dohodou o připojení této plochy na stávající vjezd v areálu 
firmy Opel Asko. 
 
Pro území MPR platí, že jakákoliv změna účelu využití stávajících bytových domů, nebo 
jejich částí nebo domů s podílem bytů nesmí snížit počet bytů, pokud územně plánovací 
dokumentace zóny15) (regulační plán) městské památkové rezervace nestanoví jinak. 
 
29)Návrhové plochy PP v oblasti Brněnské průmyslové zóny (BPZ) na Černovické terase 
budou sloužit výhradně pro umístění zpracovatelského průmyslu především z oborů letectví, 
kosmonautiky, dopravních prostředků, výpočetní techniky, informačních technologií, 
elektroniky, telekomunikací a radiokomunikací, farmacie, biotechnologií, lékařských 
přístrojů. Jiné obory zpracovatelského průmyslu budou v území umístěny pouze na základě 
písemně vyjádřeného souhlasu ministra průmyslu a obchodu společně s orgány města. 

 
29) Vláda ČR zrušila svým usnesením č. 357/2014 ČR předešlé usnesení č. 970 ze 4. 10. 2000 v bodech 5 a 

6 přílohy č. 3.  



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 42 

V území nelze umístit zpracování surovin, těžké strojírenství, chemickou výrobu, obchod, 
skladování a distribuci. 
Případný negativní vliv provozu nesmí za hranicí areálu omezit činnost okolních již 
existujících nebo připravovaných areálů. 
Podmíněně lze v území umístit technologická centra a strategické služby, které jsou dle 
Rámcových programů pro podporu strategických služeb a technologických center 
schválených vládou. 
Oblast BPZ – ČT je vymezena: 
- železniční tratí Brno – Vlárský průsmyk, 
- komunikací Olomoucká, 
- jihozápadní, jihovýchodní a severozápadní hranicí komplexu pozemků 
 p. č.  2816/1,3,4,6,7, 2817–2822, 2823/1,2, 2824/1,2, 2828/4,5 a části pozemku 
 p. č. 2828/3   
 vklíněné mezi pozemky p. č. 2828/5 a 2825/1, vše v k. ú. Černovice, 
- komunikací Tuřanka, 
-     navrhovanou komunikací Průmyslová 
-  navrhovanou komunikací velkého městského okruhu Černovická II. 
 

Využití území a realizace staveb v návrhových plochách PV, PP situovaných v sousedství 
stabilizovaných ploch pro bydlení, OP, OZ, OS, R, ZP, ZR a KR může být v jednotlivých 
případech nepřípustné, pokud celková hluková zátěž z provozů a zařízení v návrhových 
plochách PV a PP překročí na hranici těchto ploch stanovené hygienické limity hluku.  
Hlukové vyhodnocení bude doloženo v navazujících řízeních podle zákona 
č. 100/2001 Sb., zákona č. 183/2006 Sb. apod. 
 
Využití území a realizace staveb v návrhových plochách pro bydlení, OP, OZ, OS, R, ZP, ZR 
a KR situovaných v sousedství stabilizovaných ploch PV, PP může být v jednotlivých 
případech nepřípustné, pokud celková hluková zátěž ze stabilizovaných ploch PV a PP 
překročí u navrhovaného chráněného venkovního prostoru nebo chráněného venkovního 
prostoru navrhovaných staveb stanovené hygienické limity hluku. 
Hlukové vyhodnocení bude doloženo v navazujících řízeních podle zákona 
č. 100/2001 Sb., zákona č. 183/2006 Sb. apod.  
 
HLUKOVĚ ZATÍŽENÉ ÚZEMÍ 30) 

vyznačené ve výkrese Plán využití území (1 : 5000), v němž  způsob nebo intenzita 
přípustného využití mohou být omezeny. 
 
REŽIM DOČASNÉHO VYUŽÍVÁNÍ VŠECH STÁVAJÍCÍCH PLOCH ŽELEZNICE 
na území města Brna ke dni schválení tohoto územního plánu postupně uvolňovaných 
od železničního provozu při přestavbě železničního uzlu. 
Využívání těchto ploch v souladu s územním plánem města pro jiné než drážní účely 
je přípustné pouze se souhlasem majitele (ČD) a se souhlasem pořizovatele ÚPmB 
(MMB OÚPR). Do doby uvedení nového osobního nádraží do provozu je přípustné na 
stávajících železničních plochách provádět modernizaci, údržbu a obnovu zařízení nutných 
pro zachování železničního provozu. 
 

 
30) Jedná se o informativní jev, který je sledován v rámci ÚAP pod názvem Území zasažené nadměrným hlukem 

z pozemní dopravy. Při posuzování záměrů v hlukově zatíženém území je nutné postupovat dle  §77 zákona č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů“  a posouzení provede v navazujících 
řízeních dotčený orgán na úseku veřejného zdraví – KHS JMK.  

 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 43 

V návrhových plochách, které jsou dotčeny vyhlášeným záplavovým územím, nelze 
umisťovat stavby pro bydlení a stavby školních a předškolních zařízení do doby, než budou 
pro tuto lokalitu realizována protipovodňová opatření podle koncepce zpracované a schválené 
v rámci Generelu odvodnění města Brna. 
 
Nově navržené funkční využití ploch pro bydlení BO, BC, BP a smíšené plochy obchodu 
a služeb SO v k .ú. Dolní Heršpice a v k .ú. Přízřenice podél severojižní páteřní komunikace 
od ulice Havránkovy směrem do Modřic je podmíněno vybudováním místní obslužné 
komunikace vedoucí po východní hranici navrhované změny, která bude současně plnit 
funkci protipovodňové hráze. 
 
Pro plochy BC a SO mezi ulicemi Myslivecká, Sokolnická v k. ú. Tuřany platí, že mohou být 
využity pouze v časových a věcných návaznostech dle etapizace výstavby stanovené 
Urbanistickou studií MČ Tuřany (Atelier ERA, prosinec 2004). 
Využití ploch R v území mezi ulicemi Karkulínovou, Hanáckou a navrhovaným silničním 
obchvatem Tuřan je podmíněno realizací tohoto obchvatu. 
 
Využití návrhové plochy SV při ulici Heršpické (oblast bývalého Bauhausu) je podmíněno 
realizací komunikačního propojení ulice Pražákovy a Heršpické dle studie „Komunikační 
propojení mezi ulicemi Heršpickou a Kšírovou na trase VMO Brno-jih“, zpracovatel PK 
Ossendorf, 05/2008.  
Využití návrhové plochy R situované mezi ulicemi Rakovecká a Kachlíkova je určeno pouze 
pro zařízení celoměstského významu sloužícího pro sportovní a rekreační funkci – např. 
aquapark, apod. 
 
Funkční využití lokality v k.ú. Chrlice mezi ulicemi Davídkova a Rebešovická je podmíněno 
respektováním závěrů Posudku inženýrskogeologických a geotechnických podmínek lokality 
Brno-Chrlice, ul. Davídkova (J. Provazník, 09/2010). U konkrétních záměrů musí být na 
základě podrobného posouzení inženýrskogeologických a geotechnických poměrů doloženo, 
že nebudou mít negativní vliv na stabilitu svahů v lokalitě. 
 
Využití návrhové plochy BC v k.ú. Židenice při ulici Šedova je podmíněno vymezením 
pozemků veřejných prostranství o celkové výměře 0,2 ha, v návaznosti na stabilizovanou 
plochu ZR při ulici Líšeňské a v návaznosti na příjezdovou komunikaci severně od 
polikliniky Viniční. 
 
PODMÍNKY VYUŽITÍ PLOCH 
Současně s výstavbou v rámci návrhové plochy všeobecného bydlení BO vymezené v bloku 
tvořeného ulicemi Bratislavská, Hvězdová, Francouzská a Stará musí být umístěno veřejné 
prostranství, kterým budou vytvořeny podmínky pro rozčlenění stávajícího vnitrobloku za 
účelem zajištění prostupnosti územím a založení nové struktury zástavby. 
 
V rámci návrhové smíšené plochy obchodu a služeb SO mezi ulicemi Šumavská, Botanická a 
Ptašínského je nutno současně se zástavbou, v rozsahu plochy se zvláštním režimem 
„podzemní garáže“, řešit parkovací stání pro veřejnost v počtu minimálně 100 míst. 
  
V rámci návrhových ploch čistého bydlení BC mezi ulicemi Petra Křivky a Koniklecová je 
nutno zajistit prostupnost zastavěným územím a propojit veřejným prostranstvím ulici 
Koniklecová s plochou městské zeleně – plochou parků ZP v západní části lokality. 
 
V rámci návrhové plochy všeobecného bydlení BO v lokalitě Pod Hády musí být zajištěny 
potřeby pro veřejnou vybavenost (zejména školství), vyplývající z nárůstu obyvatel v lokalitě, 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 44 

a to umístěním odpovídajících objektů veřejné vybavenosti či řešením kapacitně vyhovujících 
prostor pro tento účel v rámci stavebních ploch. 
 
V návrhových plochách BO mezi ulicemi Štefánikova a Staňkova vymezených na ploše 
bývalých Jaselských kasáren je nutné umístit dostatečné kapacity předškolních zařízení, 
vyhovující standardům městem provozovaných předškolních zařízení, a to v návaznosti na 
realizaci výstavby bydlení, tj. pro pokrytí potřeb nových obyvatel těchto lokalit. 
 
V nestavební - volné ploše ZP parku při ulici Rooseveltova (Park Danuše Muzikářové) - 
parc. č. 5/10,11,12,13 v k.ú. Město Brno je přípustné ve volné ploše se zvláštním režimem 
umístění podzemní hromadné garáže, která není výhradně určena pro veřejné potřeby a která 
bude částečně sloužit pro potřeby objektů v navazujících funkčních plochách. 
 
V návrhových plochách BO a SO kolem ulice Nová Dukelská a v návrhových plochách BO a 
SO v území mezi řekou Svitavou a prodlouženou Šámalovou vymezených na ploše bývalé 
Zbrojovky a motorárny je nutné umístit dostatečné kapacity předškolních zařízení, vyhovující 
standardům městem provozovaných předškolních zařízení, a to v návaznosti na realizaci 
výstavby bydlení, tj. pro pokrytí potřeb nových obyvatel těchto lokalit. 
 
Ve východním cípu území mezi ulicemi Porgesova a třída Generála Píky, plochy SO, jsou 
využitelné přednostně pro výstavbu vědecko-výzkumného kampusu s ubytováním pro 
zaměstnance, stážisty a konzultanty, školství, společně se stavbami pro bydlení, ostatní 
funkční využití je doplňkové ve vztahu k přednostnímu využití. 
 
Záměry v lokalitě změny B50/07-II jsou přípustné za podmínky napojení na kapacitní 
dopravní a technickou infrastrukturu doloženou souhlasem vlastníků veřejné dopravní 
a technické infrastruktury. 
 
10. LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ31) 
 
Pro informaci o území jsou v hlavních výkresech územního plánu a v PLÁNU VYUŽITÍ 
PLOCH graficky vyznačeny následující LIMITY VYUŽITÍ, které vyplývají ze zvláštních 
právních předpisů:  
      
Název: 
 

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ VYUŽITELNÝCH PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ 
 
VODNÍ ZDROJE 
(zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů) 
OCHRANNÉ PÁSMO PŘEHRADY 
LOŽISKA NEROSTNÝCH SUROVIN 
(zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů) 
DOBÝVACÍ PROSTORY NEROSTNÝCH SUROVIN 

 
31) Limity využití území ve smyslu § 26 stavebního zákona jsou obsahem územně analytických podkladů. Limity 

využití území, které jsou obsaženy v kap. 10 přílohy č. 1 této vyhlášky a vyznačeny ve výkresové části ÚPmB 
nejsou (nemohou být) aktualizovány ve smyslu § 28 odst. 1  stavebního zákona. Nelze nijak garantovat 
správnost a aktuálnost jejich vyznačení v ÚPmB. 



Příloha č.1 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 45 

(zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů) 
 
CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ PŘÍRODY, KRAJINY A ZELENĚ 

 
ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů) 
VÝZNAMNÝ KRAJINNÝ PRVEK (navrhovaný 32)nebo registrovaný) 
(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů) 
PŘÍRODNÍ PARKY 
CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI 
 
OCHRANA PAMÁTEK A KULTURNÍCH HODNOT 
(zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů): 
 
OBJEKTY ZAPSANÉ V ÚSTŘEDNÍM SEZNAMU KULTURNÍCH PAMÁTEK 
(vyjma drobných architektonických a výtvarných historických objektů) 
PAMÁTKOVÉ ZÓNY A OCHRANNÁ PÁSMA SOUBORŮ NEMOVITÝCH 
KULTURNÍCH PAMÁTEK 
MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ REZERVACE BRNO 
OCHRANNÉ PÁSMO MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE BRNO 
PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÉ PLOCHY ZELENĚ A HŘBITOVŮ 
OCHRANNÁ PÁSMA VÝZNAMNÝCH ARCHEOLOGICKÝCH LOKALIT 
 
OCHRANNÁ PÁSMA HLAVNÍCH TRAS INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ 
(stabilizovaných ve smyslu příslušných technických předpisů): 
 

PLYNOVODŮ VTL  
ELEKTRICKÝCH VEDENÍ VVN 
TEPELNÝCH NAPAJEČŮ (rezerva pro obchvat z jaderné elektrárny Dukovany). 33) 
Využívání ploch v ochranných pásmech je přípustné po projednání s příslušným správcem  
sítí. 
 
OSTATNÍ OCHRANNÁ PÁSMA 

 
STANOVENÁ ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ 
(podle § 66 odst. 1 a 3 zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, je umístění staveb a zařízení možné pouze se 
souhlasem příslušného vodoprávního orgánu ve smyslu § 17 výše citovaného zákona) 
PÁSMA HYGIENICKÉ OCHRANY-VYHLÁŠENÁ 
OCHRANNÉ PÁSMO STÁVAJÍCÍHO VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ 
(podle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, ve znění pozdějších předpisů, je toto pásmo 
vymezeno v rozsahu 100 m od hranic stávajícího veřejného pohřebiště).23) 
 

 
32) Významný krajinný prvek (navrhovaný) není limitem využití území ve smyslu § 26 stavebního zákona 

a zákona č. 114/1992 Sb. 
33) Stabilizovanou trasou tepelných napaječů se rozumí již realizovaná část obchvatu z jaderné elektrárny 

Dukovany. 



Příloha č. 2 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 46 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY:34) 
(viz 6. čl. odst. 6.1., 6.5. a 6.6. vyhlášky)35) 

 
DOPRAVA 
 
Letecká doprava 

Stavby letiště Brno-Tuřany. 
 

Železniční doprava 

Trasy železničních tratí a plochy železničních zařízení souvisejících s přestavbou železničního 
uzlu Brno, s obnovou stanic a zastávek na území města, s rozšiřováním nákladní železniční 
dopravy (kontejnerové a kombinované dopravy) a s výstavbou poštovního přepravního uzlu. 
 

Hromadná doprava osob 

Trasy kolejové MHD a plochy pro manipulaci, technickou základnu a zařízení nezbytná pro 
provozování kolejové a nekolejové hromadné dopravy osob včetně staveb pro realizaci 
integrovaného regionálního systému dopravy. 
 

Automobilová doprava 

Stavby základní komunikační sítě, tj. komunikace dálničního typu, rychlostní a sběrné 
komunikace včetně ramp mimoúrovňových křižovatek na těchto komunikacích a ploch 
souvisejících zemních těles a objektů. 
Plochy záchytných parkovišť. 
Stavby veřejných obslužných komunikací a manipulačních ploch včetně zemních těles 
a objektů. 
 

Pěší a cyklistická doprava 

Stavby veřejných komunikací a ploch pro pěší a cyklistickou dopravu včetně souvisejících 
veřejných prostranství, objektů a zařízení (lávky, podchody, průchody apod.). 
 

TECHNICKÁ VYBAVENOST 

 

Vodovody 

Trasy hlavních přívodních řadů a plochy vodojemů a technických zařízení souvisejících 
s provozem vodovodní sítě města. 
 
Kanalizace 
Trasy pro dostavbu kmenových a hlavních stok, plochy retenčních nádrží a technických 
zařízení souvisejících s provozem kanalizační sítě města a likvidací odpadních vod. 
 
Zásobování teplem 
Trasy tepelných napaječů a plochy pro výrobu a distribuci tepla v soustavě CZT. 
 
Zásobování el. energií 
Trasy sítě 110 kV a napájecí sítě 22 kV, uzlové body 110/22 kV a vstupní rozvodny 22 kV. 

 
34) Jedná se o prvky vymezené v ÚPmB za účinnosti zákona č. 50/1976 Sb. Od  1.1.2007 mohou být veřejně 

prospěšné stavby vymezovány a měněny pouze postupem dle stavebního zákona a jeho prováděcích vyhlášek. 
35) Znění čl. 6 odst. 6.6 vyhlášky, na který směřuje odkaz, bylo zrušeno obecně závaznou vyhláškou statutárního 

města Brna č. 1/2005. Odkaz již nelze aplikovat. 



Příloha č. 2 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 47 

Zásobování plynem 
Hlavní trasy napájecí sítě VTL a STL plynovodů, plochy pro regulační stanice. 
 
Spoje 
Trasy místní a dálkové telekomunikační sítě a plochy pro vysílače radiokomunikací 
a radiotelefonů. 
 
Kolektory 
Trasy kolektorů a plochy pro zabezpečení jejich obsluhy. 
 
Likvidace odpadů 
Plochy pro zařízení likvidace odpadů. 
 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Vodní plochy 

Revitalizace vodních toků, vodní nádrže. 
 
Zeleň 

Objekty městské zeleně a objekty krajinné zeleně. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka: Další konkrétní veřejně prospěšné stavby jsou uvedeny v následujících 
přílohách vyhlášky týkajících se schválení změn ÚPmB.36)

 

 
36) Další konkrétní veřejně prospěšné stavby jsou uvedeny (resp. vymezeny) ve změnách ÚPmB vydaných 

opatřeními obecné  povahy statutárního města Brna. 



Příloha č. 3 

obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.  2/2004,  ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 48 

VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 
O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

 
Územní plán vymezuje následující plochy ke zpracování územní studie, včetně stanovení 
podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat do evidence územně plánovací 
činnosti: 
 

Ozn. 

Název 
územní 
studie 

Územní identifikace 
Stanovení podmínek  

pro pořízení územní studie 
Lhůta 

ÚS 1 Kohoutovice 
Žebětínská – 
Bašného  

Lokalita Stavební dvůr, 
k.ú. Kohoutovice 
 
Lokalita změny:  
B3/11-I/Z 

- Navrhnout dopravní řešení lokality 
(vhodný systém dopravní obsluhy, 
chybějící propojení skrz lokalitu, zajistit 
pěší prostupnost územím) 

- Navrhnout uspořádání veřejných 
prostranství 

- Navrhnout napojení na technickou 
infrastrukturu včetně obsluhy zástavby 

-  V řešení reflektovat parcelaci v území a 
vazby na okolí, zohlednit potřeby 
v navazujícím území 

3 

ÚS 2 Brno-jih  
Kšírova –
Dufkovo 
nábřeží 

Lokalita Nová 
Vodařská, k.ú. Horní 
Heršpice 
Lokalita změny:  
B203/15-0/Z 

- Navrhnout způsob zástavby a členění 
stavebních pozemků v koordinaci 
s realizací protipovodňových opatření. 

- Navrhnout kvalitní uliční prostory včetně 
napojení na dopravní infrastrukturu 
města a obsluhu městskou hromadnou 
dopravou 

- Navrhnout související parková veřejná 
prostranství 

- Navrhnout napojení na technickou 
infrastrukturu včetně obsluhy zástavby 

- Návrh koordinovat s aktuálním řešením 
železničního uzlu Brno (ŽUB) a velkým 
městským okruhem (VMO) 

3 

 
Lhůta stanovuje přiměřený termín evidence v letech pro vložení dat o výše uvedených studiích 
do evidence územně plánovací činnosti od nabytí účinnosti územního plánu. 



ZÁBRDOVICE

±ERNÁ POLE

PISÁRKY

TRNITÁ

BRNĚNSKÉ IVANOVICE

MĚSTO BRNO

ŽEBĚTÍN

BYSTRC

KNÍNI±KY

KOMÍN

JUNDROV

KOHOUTOVICE

BOSONOHY

STARÝ LÍSKOVEC

BOHUNICE

NOVÝ LÍSKOVEC

ŽABOV ESKY

STRÁNICE

STARÉ BRNO

ŠTÝ ICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

P ÍZ ENICE

CHRLICE

DVORSKA

TU ANY

HOLÁSKY

SLATINA

±ERNOVICE
KOMÁROV

LÍŠEŇ

ŽIDENICE

MALOMĚ ICE

HUSOVICE

VEVE Í

PONAVA

KRÁLOVO POLE

LESNÁ

OB ANY

SADOVÁ

SOBĚŠICE

E±KOVICE

MEDLÁNKY

IVANOVICE

MOKRÁ HORA

JEHNICE

O EŠÍN

ÚTĚCHOV

Příloha č.2 doplňkový rozbor ÚPmB/NÚP

Legenda:

plochy průmyslu v platném ÚPmB stav k 18. 8. 2023 - 689,7 ha

úbytek (NÚP) - 154,8 ha

nárust (NÚP) - 389,3 ha

využity (NÚP) - 163,6 ha

krenkovz
Razítko



B50/07-II

B
S

K
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.8

PV

0.6

PV

KV

VH

KV

ZO

ZO

KV

PP

0.2

PP

0.3

PP

0.5

SV

1.0

SV

1.0

0.4

BO

0.7

BO

PP

0.5

0.4

BC

MORAVANSKÁ

MČ Brno - jih, k.ú. Přízřenice, ulice Moravanská

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

spol. s r.o.
URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO,

O1

měřítko 1:5000smlouva č.  4118052806 02/2024

FUNKCE (urbanistická) - účel využití plochy

PLOCHY STAVEBNÍ

stab.   navr.

PV PLOCHY PRO VÝROBU

PLOCHY KOMUNIKACÍ A PROSTRANSTVÍ  MÍSTNÍHO VÝZNAMU

PLOCHY NESTAVEBNÍ - VOLNÉ

FUNKCE (urbanistická) - účel využití plochy

KV PLOCHY KRAJINNÉ ZELENÌ VŠEOBECNÉ

ZO

VH VODOHOSPODÁØSKÉ  PLOCHY

PLOCHY OSTATNÍ  MÌSTSKÉ ZELENÌ 

hranice zmìny

ZEMÌDÌLSKÝ PÙDNÍ FOND

0,8         index podlažní plochy (IPP)

MÍRA STAVEBNÍHO VYUŽITÍ

MORAVANSKÁ

mapový list  55a, 55

legenda pro jevy změny:

legenda platného ÚPmB:

stab.   navr.

ZJEDNODUŠENÁ FUNKČNÍ STRUKTURA v plochách mimo řešené území

PLOCHY STAVEBNÍ, účel využití plochy dle uvedeného kódu 

LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ

OCHRANNÉ REŽIMY

VÝHRADNÍ LOŽISKO NEROSTNÝCH SUROVIN

CHLÚ NEROSTNÝCH SUROVIN

DOBÝVACÍ PROSTOR NEROSTNÝCH SUROVIN

OCHRANNÉ PÁSMO LETIŠTĚ

BÝVALÉ SKLÁDKYBSKL          

           SBÌRNÉ  KOMUNIKACE  SE  2  NEBO  3  JÍZDNÍMI  PRUHY

DOPRAVA
stab.   navr.

limity dle ÚAP 2020 : 

SESUVNÁ ÚZEMÍ

ÚZEMÍ S ARCHEOLOGICKÝMI NÁLEZY I A II

hranice zastavìného území

ODŮVODNĚNÍ

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská
ZMĚNA  ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

Změna ÚPmB B50/07-II

KOORDINAČNÍ VÝKRES

Celé území města ježí v ochranném pásmu mezinárodního letiště Brno - Tuřany.

území vymezeného ochranného pásma leteckých zabezpečovacích zařízení, radiolokačních a radionavigačních prostředků MO ČR.
Celé správní území města Brna je zájmovým územím Ministerstva obrany ČR pro zajištění obrany a bezpečnosti státu a je součástí

B R N O

M
o
r
a
v
a
n
s
k
é
 

L
á
n
y

N
o
v
o

m
o
r
a
v
a
n
s
k
á

Moravanská



VH

VH

VH

STARÝ LÍSKOVEC

BOHUNICE

KOMÁROV

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ HERŠPICE

HOLÁSKYPØÍZØENICE

ŠTÝØICE

MORAVANY

NEBOVIDY

MODØICE

ŽELEŠICE

BRNO

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

spol. s r.o.
URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO,

smlouva č.  4118052806

HRANICE ZMÌNY

měřítko 1:50000

ŠIRŠÍ VZTAHY

O2

LEGENDA

STÁVAJÍCÍ ZASTAVÌNÉ PLOCHY

ROZVOJOVÉ PLOCHY REZIDEN±NÍCH FUNKCÍ A VYBAVENOSTI

PLOCHY ZELENÌ A LESÙ

VODNÍ PLOCHY A TOKY

SILNI±NÍ DOPRAVNÍ SKELET DLE ÚPmB

PLOCHY A LINIE ŽELEZNI±NÍ DOPRAVY

ROZVOJOVÉ PLOCHY VÝROBY

HRANICE MÌSTA

LOŽISKA NEROSTNÝCH SUROVIN

DOBÝVACÍ PROSTOR NEROSTNÝCH SUROVIN

STANOVENÉ ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

02/2024

TRASY PRO CYKLISTICKOU DOPRAVU

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská
ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

ODŮVODNĚNÍ

B R N O

B50/07-II



2.01.10

2.03.00

2.01.10

2.02.10

II.

I.

II.

II.

II.

2.08.10

2.03.00
I.

1

9

13

2b

2a

12a

12b
16

17

11a

11b

5a

5b

7a

7b

6a

6b

MČ Brno - jih, k.ú. Přízřenice, ulice Moravanská

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA

Odbor  územního plánování a rozvoje

ZPRACOVATEL: POŘIZOVATEL:

URBANISMUS, ARCHITEKTURA, DESIGN - STUDIO,
spol. s r.o.

O3

měřítko 1:5000smlouva č.  4118052806 02/2024

PŘEDPOKLÁDANÝ ZÁBOR ZĚMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU

MORAVANSKÁ

B50/07-II, MČ BRNO - JIH, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská

PLOCHA ZÁBORU S ±ÍSLEM IDENTIFIKACE

BPEJ HRANICE

HRANICE ZASTAVÌNÉHO ÚZEMÍ

HRANICE KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ

2.08.10

II.

KÓD BPEJ

TØÍDA OCHRANY

HRANICE ZMÌNY

legenda

11

PØÍZØENICE

ZEMÌDÌLSKÁ PÙDA S TØÍDOU OCHRANY I.

ZEMÌDÌLSKÁ PÙDA S TØÍDOU OCHRANY II.

ODVODNÌNÍ

ODŮVODNĚNÍ

ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA BRNA (ÚPmB) 

ZMĚNA ÚPmB B50/07-II

Změna ÚPmB B50/07-II

B R N O



 

 

 
 

POUČENÍ: 

 

Proti tomuto opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek (ust. § 173 odst. 2 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů). 

JUDr. Markéta Vaňková 

primátorka města Brna 

Mgr. René Černý 

1. náměstek primátorky města Brna 

 


